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1.1 Panorama econdmico internacional y nacional

1.1.1 Evolucién de la economia mundial

Las recientes estimaciones del FMI para la economia mundial, correspondientes al Informe de
abril de 2018, muestran un incremento del PIB en términos reales para la economia mundial en 2017
del 3,8%, superando en 6 décimas las estimaciones de dicho organismo para el crecimiento de 2016
(3,2%) (cuadro 1.1.1-1). El crecimiento se sitUa en el 3,2%, siete décimas por encima del estimado

mediante la misma técnica de agregacion para 2016 (2,5%).

Si bien la ténica general es de crecimientos moderados del PIB, las diferencias por zonas son
notables. Mientras que las economias emergentes y en desarrollo crecieron en 2017 un 4,8% en

media (4,4% en 2016), para los paises desarrollados el incremento fue de sélo el 2,3% (1,7% en 2016).

En el cuadro 1.1.1-1 se presentan también las estimaciones de la OCDE para el crecimiento anual
en volumen de los PIB trimestrales de las economias mas relevantes. Mientras que en Estados Unidos
el perfil trimestral para 2017 es de crecimientos acelerados, en el resto de América del Norte, las
economias de sus paises presentan un perfil en “V” invertida, con maximos en el segundo trimestre
del afo. Mientras tanto, en el Area euro y en el conjunto de la Unidn europea se estiman ritmos de
crecimiento acelerados en el transcurso del afio. Alemania y Francia muestran esos perfiles cada vez
mas dinamicos (a un ritmo superior para la economia alemana) mientras que Reino Unido presenta
un perfil claramente desacelerado, con ritmos anuales desde el 2,1% del primer trimestre hasta el
1,4% del cuarto. Italia acelera sus ritmos de crecimiento en los tres primeros trimestres, si bien el afio
finaliza con crecimientos algo mas moderados. La economia espafiola, por su parte, estabiliza sus

crecimientos anuales todo el afio en ritmos ligeramente superiores al 3%.

La economia japonesa, que crecié en 2017 un 1,7% (0,9% en 2016) presenta un perfil trimestral

de los crecimientos anuales progresivamente mas dinamico.

Fuera de la OCDE, los grandes paises emergentes muestran pautas no muy sincrénicas. Asi, China
aumenta en 2017 dos décimas su crecimiento (6,9% frente al 6,7% de 2016), en un perfil de tasas
muy estables, mientras que India pierde cuatro décimas en 2017 (6,7%) tras el fuerte incremento de
2016 (7,1%), aunque muestra un perfil trimestral acelerado. Rusia y Brasil abandonan los resultados
negativos de 2016, para emprender una senda de moderados incrementos anuales en 2017 (1,5% y

1%, respectivamente).
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Cuadro 1.1.1-1
Crecimiento del PIB, 2016-2017
(tasas interanuales desestacionalizadas para los trimestres y tasas anuales de crecimiento real)

Tasa de Variaciéon
2016 2017 (%)
I Il I \% | Il 1] IV 16/15 17/16
Economia mundial 3,2 3,8
OCDE 1,8 1,7 1,6 2,1 2,2 2,5 2,8 2,7
Economias avanzadas 1,7 23
EEUU de América 1,4 1,2 1,5 1,8 2,0 2,2 2,3 2,6
Euro Area (19) ' ' 1,5 23
Union Europea (28) 1,7 1,7 1,7 1,9 2,1 24 2,7 2,8 1,8 2,3
Alemania 1,9 1,9 1,9 2,1 2,2 2,5 2,7 2,7 2,0 2,7
Francia 1,8 1,9 1,9 1,9 2,1 2,3 2,7 2,9 1,9 2,5
Italia 1,2 1,2 0,9 1,2 1,2 1,9 2,3 25 1,2 1,8
Espana 3,5 34 3,2 3,0 3,0 3,1 3,1 3,1 3,3 3,1
Japén 0,5 0,8 0,9 1,5 1,3 1,6 1,9 2,1 0,9 1,7
Reino Unido 1,9 1,8 2,0 2,0 2,1 1,9 1,8 1,4 1,9 1,8
Canada 1,1 1,0 1,5 2,0 2,3 3,7 3,0 2,9 1,4 3,0
Paises emergentes y en desarrollo ' ' 4,4 4,8
Federacion rusa -1,3 -0,5 -0,6 0,3 1,2 2,5 2,7 1,5 -0,2 1,5
China 6,7 6,7 6,7 6,8 6,9 6,9 6,8 6,8 6,7 6,9
India 8,8 8,1 74 6,9 6,1 6,1 6,4 6,8 7,1 6,7
Brasil -5,0 -3,8 -2,7 -24 -0,5 0,8 1,5 2,2 -3,5 1,0
México 3,2 2,1 2,2 3,2 2,9 3,1 1,7 1,5 2,9 2,0

Fuente: OCDE (Quarterly National Accounts database,13 de abril 2018) para las cifras trimestrales; FMI (World Economic
Outlook, abril 2018) para el crecimiento anual.

De acuerdo con las mismas estimaciones, el comercio mundial (suma de exportaciones e
importaciones de bienes y servicios) se habria incrementado en un 4,9% (cuadro 1.1.1-2) mostrando
una fuerte aceleracién sobre el comportamiento de 2016 (2,3%), si bien todavia en posiciones muy
moderadas en relacién con las previas a la crisis de 2018. Para las economias avanzadas, las
importaciones crecen un 4% (2,7% en 2016), mientras que para las economias emergentes el
incremento de las compras al exterior ha sido mas elevado (6,4%), con una fuerte aceleracion desde
el 1,8% de 2016. En lo referente a las ventas al exterior, el incremento para las economias avanzadas
es del 4,2% (2% en 2016), siendo muy superior el crecimiento para las economias emergentes, del
6,4% (2,6% en 2016).

En el cuadro 1.1.1-2 se puede observar también el comportamiento mundial de los precios, que

presenta diferencias destacables con respecto al aflo 2016. En concreto, el precio del crudo, que
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descendi6 fuertemente en 2015y 2016, ha repuntado un 23,2% en 2017. Algo similar, si bien amenor
nivel, ha ocurrido con los precios de las restantes materias primas, que se incrementaron un 6,8% en
2017, tras descensos en 2016 (-1,5%) y especialmente en 2015 (-17,4%), por el crecimiento de la

demanda mundial.

En un afo, 2017, de mayores crecimientos, los precios de consumo han acelerado su crecimiento
en las economias avanzadas, con un ritmo del 1,7% (0,8% en 2016). Para las economias emergentes
y en desarrollo, los ritmos de crecimiento son superiores (4%), si bien algo mas moderados que a lo

largo de 2016 (4,3%).

Cuadro 1.1.1-2
Comercio mundial y precios mas significativos, 2016-2017

(tasas anuales de crecimiento real)
2016/15 2017/16

Comercio mundial 2,3 49
Importaciones

Economias avanzadas 2,7 4,0
Economias emergentes 1,8 6,4
Exportaciones

Economias avanzadas 2,0 4,2
Economias emergentes 2,6 6,4
Precios

Petréleo -15,7 23,3
Otras materias primas -1,5 6,8
Precios de consumo

Economias avanzadas 0,8 1,7
Economias emergentes 4,3 4,0
Tipos de interés

Délar 1,1 1,5
Euro -0,3 -0,3
Yen 0,0 0,0

Fuente: FMI (World Economic Outlook, abril 2018).

El precio del dinero referenciado por los tipos de interés se ha mantenido en 2017 en posiciones
negativas para el euro (-0,3%) y nulas para el yen, al igual que en 2016. En Estados Unidos, los tipos
son ligeramente mas elevados y muestran un afio mas una tendencia a la aceleraciéon (1,5% en 2017,

desde el 1,1% de 2016 y el 0,5% de 2015).
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A continuacién vamos a analizar el comportamiento de las economias mds notables, a partir del
ultimo informe del FMI. Ya hemos sefalado que el conjunto de las economias avanzadas present6
en 2017 un crecimiento agregado del 2,3%, 6 décimas por encima del incremento estimado para
2016. Dentro de ellas, se estima que la economia de Estados Unidos crecié un 2,3% en 2017, tras el
1,5% estimado para 2016. El comportamiento trimestral de las tasas de variacién anuales ha sido
también acelerado a lo largo de 2017. La tasa de desempleo ha continuado reduciéndose,
estimandose una tasa del 4,4% en media anual. En el pasado afo, el Consumo privado se ha
mantenido sdélido, alimentado por los altos rendimientos del capital y los incrementos en las rentas
familiares. La actividad empresarial ha estado asimismo dominada por una buena posicién de los
indicadores de confianza, y por la moderacién de los salarios, consecuencia en parte de la jubilacién

de importantes contingentes de rentas altas procedentes de la generacion del baby-boom.

El drea euro ha mantenido un importante nivel de actividad, que ha sido generalizado entre
paisesy entre sectores de actividad. Ello ha propiciado un incremento anual relevante de lademanda
interna. La mejoria del mercado de trabajo, si bien aliin con elevadas tasas de paro (9,1% en media
anual), ha alimentado el crecimiento de las rentas y, en consecuencia, del consumo privado. La
inversioén, tanto privada como publica, ha ganado en fortaleza. Los precios de consumo se han
mantenido en posiciones moderadas (1,5% de crecimiento anual), lo que ha ayudado a mantener en

niveles histéricamente bajos los tipos de interés.

Dentro del area, un considerable grupo de paises han superado el 3% de crecimiento (Espafia
(3,1%), Holanda (3,1%), Irlanda (7,8%), Finlandia (3%), Republica eslovaca (3,4%), Lituania(3,8%),
Eslovenia(5%), Luxemburgo (3,5%), Letonia (4,5%), Estonia (4,9%), Chipre (3,9%) y Malta (6,6%)).
Otros se encuentran en el entorno del crecimiento medio (Alemania (2,5%), Austria (2,9%) y Portugal
(2,7%)) y, finalmente, cuatro paises han crecido por debajo del 2% (Francia (1,8%), Italia (1,5%),
Bélgica (1,7%) y Grecia (1,4%)).

Los crecimientos en el conjunto de la UE28 son asimismo dispares. Reino Unido crece un 1,8%,
mientras que la Republica Checa lo hace al 4,3%, Suecia al 2,4% y Dinamarca al 2,1%. Las economias
emergentes y en desarrollo del este europeo incrementan su PIB entre el 1,8% de Serbia o el 2,8%

de Croacia hasta el 7% de Turquia o de Rumania.

El crecimiento de la economia japonesa en 2017 habria alcanzado el 1,7%, ocho décimas por
encima de la tasa alcanzada en 2016 (0,9%). Su crecimiento se ha asentado en un comportamiento
dinamico de las exportaciones, que se ha trasladado a la formacién bruta de capital. Ademas, la

inversion residencial se ha visto favorecida por unos tipos de interés muy bajos, y el crecimiento del
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empleo ha supuesto un mayor dinamismo del consumo privado, pese a la contencidn de los salarios.

La tasa de desempleo se situ6 en 2017 en el 2,8%.

Las estimaciones de crecimiento realizadas por el FMI para los paises emergentes y en desarrollo,
lo fijan en 2017 en un 4,8%, cuatro décimas superior al de 2016 (4,4%). La economia rusa habria
crecido un 1,5% tras un afo 2016 de estancamiento (-0,2%). Su tasa de desempleo se situé en el
52%, y los precios de consumo disminuyeron hasta el 3,7%. Esta moderacion, junto con los
relativamente altos precios del crudo, ha favorecido la inversiéony el consumo, y ha reducido el déficit
publico. Asimismo, la mejora de las condiciones de crédito y el incremento en la confianza
empresarial han apoyado la inversién en capital. En ese drea, mientras que los paises importadores
de crudo han crecido en media al 3,1%, los exportadores lo han hecho al 2%, con ritmos muy

diferentes, entre el 0,1% de Azerbaiyan y el 7,5% de Armenia.

El crecimiento de la economia china en 2017 alcanzo el 6,9%, con una aceleracién de 2 décimas
desde el 6,7% de 2016. La industria y la construccion han empujado al alza los beneficios
empresariales, con un crecimiento favorecido por los proyectos de infraestructura en marcha, si bien
su crecimiento viene limitado por el exceso de capacidad productiva instalada y las restricciones
medioambientales. La baja tasa de desempleo ha animado el consumo privado, y la mejora de las

exportaciones (incluido el turismo) esta detras de ese crecimiento.

La economia india ha desacelerado su crecimiento en 2017, pasando de un 7,1% de 2016 al 6,7%
en 2017, aunque muestra un perfil acelerado en su evolucion por trimestres. Tras una etapa basada
en la recomposicién de inventarios que ha implicado un descenso en la actividad, y una reforma del
régimen impositivo que ha modificado los balances de las empresas, en la actualidad se esta
produciendo una aceleracion moderada del crecimiento, aunque hay un estancamiento en la
inversion empresarial. Los incrementos salariales, especialmente en el sector publico, han afectado

positivamente al consumo privado, sobre todo en las dreas urbanas.

Aunque en 2017 se estima un crecimiento positivo (1%) para la economia brasileia, se mantienen
algunas desventajas consecuencia de los afios de recesion que consumieron las ganancias obtenidas
en el anterior periodo de crecimiento. A pesar de ello, la confianza empresarial parece haber
mejorado en 2017, y las ventas al por menor, incluyendo bienes duraderos (construccién y
automoviles) se han incrementado, en un escenario de baja inflacién y de incremento del crédito a
las familias. En sentido contrario, cabe mencionar que el desempleo se sitda en un 14%, el crédito a

las empresas ha continuado deprimido, y la inversién ha seguido contrayéndose.
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1.1.2 Comportamiento de la economia espafiola

Las recientes estimaciones del INE en la Contabilidad Nacional Trimestral (cuadro 1.1.2-1), y con
datos corregidos de efectos estacionales y de calendario, sitian el crecimiento nacional en volumen
del PIB a precios de mercado (pm) en un 3,1%, dos décimas por debajo de las actuales estimaciones
del INE para el incremento de dicha magnitud en 2016. Este incremento superé en siete décimas al
estimado por Eurostat para el conjunto de la UE28, asi como para el drea euro (2,4% en ambos casos).

Por su parte el FMI en sus ultimas estimaciones ha fijado esos crecimientos en un 2,3% para ambos.

Desde una perspectiva trimestral, el crecimiento del PIB pm ha sido muy estable, con variaciones

anuales del 3% en el primer trimestre y del 3,1% en los tres restantes.
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Cuadro 1.1.2-1
PIB a precios de mercado en Espana, 2017 (Base 2010)
(tasas de variacion interanual. Datos corregidos de efectos estacionales y de calendario)

DEMANDA
Consumo final 2,3 2,1 1,9 2,2 2,1 2,5 2,5 2,2
- Consumo final de los hogares 2,7 27 22 2,4 2,4 25 29 2,4
- Consumo final de las ISFLSH" 74 6,7 3,2 33 2,3 20 74 2,7
- Consumo final AA.PP. 0,8 00 1,0 1,5 1,4 24 0,8 1,6
Formacion bruta de cap. fijo 2,7 2,7 4,9 39 56 56 33 50
- Activos fijos materiales 2,9 2,8 5,2 4,1 57 6,0 34 5.2
Construccion 2,1 31 4,5 43 51 4,8 2,4 4,6
fﬁ;i;gfﬁq”'po y activos 4,1 25 61 3,9 6,6 77 49 6,1
- Activos fijos inmateriales 1,6 2,1 35 29 50 33 2,7 3,7
Variacién de existencias® -0,1 -0,1 0,1 0,0 0,2 0,1 0,0 0,1
Demanda nacional® 2,2 2,0 2,5 2,5 3,0 3,2 2,5 2,8
Exportacién de b.ys. 38 4,5 5,6 4,5 5,6 4,4 4,8 5,0
Importacion de b. y s. 0,8 1,6 4,5 3,1 59 5,2 2,7 4,7
PIBpm 32 3,0 3,0 3,1 3,1 3,1 33 3,1
OFERTA
Agricultura y Pesca 74 52 5,0 3,7 4,2 20 69 3,7
Industria 3,1 3,0 3,0 34 39 4,6 3,6 37
- Productos energéticos(3) 2,1 4,3 3,8 3,6 3,7 1,8 2,3 2,5
- Industria manufacturera 2,7 2,3 2,6 3,5 43 4,7 3,5 3,8
Construccion 23 2,8 4,5 49 49 54 19 49
Servicios 3,1 2,8 2,7 2,6 2,5 2,5 3,0 2,6
- Comercio, transporte y hosteleria 3,7 3,5 3,7 3,3 3,1 2.9 3,8 3,2
- Informacién y comunicaciones 53 5,0 55 4,7 53 5,1 | 4,9 5,1
- Actividades financieras y de seguros -0,7 -0,3 -2,6 -0,4 -0,6 2,2 -0,8 -1,5
- Actividades Inmobiliarias 2,0 1,8 1,7 1,3 1,1 1,1 1,5 1,3
- Actividades profesionales 7,0 6,8 6,2 6,4 6,2 5,9 7,0 6,2
- Administracion publica, sanidad y :
educacién 2,0 1,3 1,3 1,2 1,3 16 2,0 1,4
- Actividades artisticas, recreativas y
otros servicios 1,2 0,9 1,5 1,4 1,8 2,2 1,5 1,7
Impuestos netos sobre los productos 3,7 3,6 4,1 4,6 4,2 3,7 44 4,2

Notas: " Instituciones sin fines de lucro al servicio de los hogares.
@ Aportacion al crecimiento del PIB a precios de mercado.
) Elaboracién propia.
Fuente: Contabilidad Nacional Trimestral (INE), febrero de 2018. Tomamos los datos corregidos de efectos
estacionales y de calendario. En la publicacién se presenta también la ciclo-tendencia.
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En el gréfico 1.1.2-1 puede observarse el peffil ciclico del PIB pm en el conjunto espaiiol. Asi, con
las actuales estimaciones del INE, el Indicador de volumen del PIB viene creciendo desde el primer
trimestre de 2014 de manera continuada. Sus tasas de variacién anual alcanzan un minimo en la
segunda fase del ciclo recesivo, en el cuarto trimestre de 2012 (-3,5%) y desde entonces han ido
creciendo progresivamente hasta el cuarto trimestre de 2015 (3,8%), momento a partir del cual se
han ido desacelerando. Obsérvese también que entre el cuarto trimestre de 2016 y el primero de
2017 el Indicador de volumen del PIB alcanz6 aproximadamente el valor del segundo trimestre de

2008, fecha que marca el comienzo de la crisis, ocho aflos y medio después de su comienzo.

El crecimiento del PIB pm es en parte consecuencia del estimado para la Demanda nacional,
magnitud que aporta 2,8 puntos porcentuales al crecimiento del PIB en 2017 (2,5 puntos en 2016).
Ello implica que el sector exterior aportd en 2017 tres décimas al crecimiento del PIB, aportacion muy

inferior a la estimada para 2016 cuando ascendié a ocho décimas.

La aceleracién de las aportaciones de la Demanda nacional al crecimiento del PIB resulta de
combinar el efecto contrapuesto de sus dos grandes componentes. En efecto, el Gasto en Consumo
final desacelerd su crecimiento desde el 2,5% de 2016 al 2,2% de 2017 mientras que la Formacion
bruta de capital fijo acelerd su crecimiento en casi dos puntos porcentuales (desde el 3,3%de 2016
al 5% de 2017). Las componentes del Consumo final presentaron movimientos contrapuestos,
mientras el consumo correspondiente a los hogares perdié cinco décimas (desde el 2,9% de 2016 al
2,4% de 2017), el de las Administraciones publicas acelerd su crecimiento desde el 0,8% de 2016 al
1,6% de 2017. El Consumo final de las ISFLSH también se desaceleré (del 7,4% de 2016 al 2,7% de
2017).

El fuerte crecimiento de la inversién es consecuencia del comportamiento de sus componentes.
Los activos fijos materiales incrementan en 1,8 puntos su crecimiento (del 3,4% de 2016 al 5,2% de
2017), con crecimientos en Construccién (del 2,4% al 4,6%) y en Bienes de equipo y activos cultivados
(del 4,9% al 6,1%) También se acelera la inversidon en Productos de la propiedad intelectual (3,7% en
2017, frente al 2,7% de 2016).

El perfil trimestral de la Demanda nacional muestra resultados positivos durante todo el aino,
diferenciados entre semestres, con aportaciones de 2,5 puntos al PIB en los trimestres primero y

segundo, y superiores en los dos ultimos (3 puntos en el tercero y 3,2 en el cuarto).

En cuanto al sector exterior, en 2017 se aceleran, tanto los crecimientos en exportaciones como
en importaciones. Las exportaciones de bienes y servicios crecen dos décimas (del 4,8% de 2016 al

5% de 2017) como consecuencia de la combinacién de un fuerte incremento en el epigrafe de bienes
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(5% en 2017, desde el 3,1% de 2016) y una desaceleracion de las exportaciones de servicios (del 8,8%
de 2016 al 5,1% en 2017). Los Gastos de los hogares no residentes en el territorio econémico

desaceleran ligeramente su crecimiento, pasando de un 9,7% en 2016 a un 8,5% en 2017.

El mayor crecimiento estimado en 2017 para las importaciones de bienes y servicios (4,7% en
2017, frente al 2,7% en 2016) conjuga asimismo una fuerte aceleracién en las importaciones de
bienes (5%, desde el 1,3% de 2016) con una pérdida de ritmo en Servicios (desde el 9,3% de 2016 al
3% de 2017). Por otra parte, el incremento del Gasto de los hogares residentes en el resto del mundo

se desacelera mas de 3 puntos porcentuales entre 2016 (13,4%) y 2017 (10%).

Grafico 1.1.2-1
Evolucién de la economia nacional 2007-2017
(Base 2010=100)

108 5,0
106 4,0
104 = 3,0
102 / 2,0
100 1,0
98 0,0
96 1,0
94 2,0
92 3,0
90 -4,0
88 5,0

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

e P|B (indice de volumen) Variacion anual

Nota:  Datos corregidos de efectos estacionales y de calendario (eje izquierdo)
y tasas interanuales de los mismos (eje derecho).

Fuente: Contabilidad Nacional Trimestral (INE).



Capitulo 1

El balance del crecimiento anual de importaciones y exportaciones, medido en la aportacion del
sector exterior al crecimiento del PIB, presenta un perfil trimestral desacelerado, de manera que pasa
de sumar 0,5 puntos al crecimiento del PIB en el primer trimestre y 0,6 puntos en el segundo, a una
minima aportacion de una décima en el tercero y, como ya hemos sefalado, a restar una décima en

el cuarto trimestre.

En el cuadro 1.1.2-1 podemos evaluar también el comportamiento de la economia nacional por
el lado de la oferta. En un balance global, sefialemos que el VAB total a pb crecié en 2017 un 2,9%,
dos décimas menos que el PIB pm Para la rama agraria, el incremento fue del 3,7%, 3,2 décimas
menos que el ritmo de 2016 (6,9%). El mismo crecimiento se estimé para la Industria, si bien en este
caso, el comportamiento fue similar al del afio 2016 (3,6%). Dentro de ella, la subrama manufacturera
incremento su VAB a pb en un 3,8%, superando en 3 décimas el crecimiento de 2016 (3,5%) mientras

que la subrama energética crecié al 2,5%, dos décimas por encima de las cifras de 2016 (2,3%)).

La Construccién, que porcentualmente sufrié la mayor contraccion en la crisis, parece recuperar
ritmos de crecimiento relevantes, aunque hay que tener en cuenta que parte desde posiciones muy
débiles. En cualquier caso, el crecimiento del VAB a pb fue en 2017 del 4,9%, tres puntos por encima
delincremento de 2016 (1,9%). Finalmente, los Servicios desaceleran su crecimiento cuatro décimas,
con un 2,6% (3% en 2016). Casi todas las ramas dentro del sector servicios crecen menos en 2017
(entre 6 y 8 décimas) que en 2016 con la excepcién de Informacién y comunicaciones y Actividades
artisticas, recreativas y otros servicios, que registraron en 2017 tasas de variacion anual de su VAB
dos décimas superiores a los incrementos de 2016. Los crecimientos mas notables en el pasado afo
se estiman para Actividades profesionales (6,2%) y para Informacién y Comunicaciones (5,1%). Los
crecimientos mas débiles se encuentran para Actividades inmobiliarias (1,3%), Administracion
publica, sanidad y educacién (1,4%), y finalmente Actividades financieras y seguros sigue

presentando una tasa de variacion negativa (-1,5%).

Si analizamos la evolucién trimestral de los diferentes sectores, se observan comportamientos
heterogéneos. La Industria y la Construccion muestran resultados positivos y crecientes, asi la
primera acelera desde el 3% del primer trimestre al 4,6% del cuarto, y la segunda desde el 4,5% al
5,4%. Los Servicios desaceleran suavemente sus crecimientos desde el 2,7% hasta el 2,5%, y la

Agricultura pasa de una tasa de variacion anual del 5% al 2%.

Aunque este capitulo no se centra en el analisis del mercado de trabajo, debemos sefialar de una
manera global que, en términos de Contabilidad Nacional (puestos de trabajo equivalentes a tiempo
completo) el empleo crecié un 2,8% en 2017 (dos décimas menos que en 2016). El crecimiento del

numero de asalariados fue algo superior (3,1%, frente al 3,3% del afio 2016}. Con una aceleracién
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entre el primer y el segundo trimestre, el resto del afio las tasas de variaciéon anuales se mantuvieron
estables, tanto para los ocupados como para los asalariados. Desde el punto de vista sectorial,
Agricultura, Industria y Construccion muestran un perfil en “V” invertida, con maximos crecimientos
en el segundo trimestre, si bien la Construccién presenta un fuerte incremento (6,6% en ocupados y
7,4% en asalariados) en el final de aio. Por el contrario, en Servicios el perfil es ligeramente acelerado

alo largo del afo (cuadro 1.1.2-2).

Cuadro 1.1.2-2

Tasas anuales de variaciéon de ocupados y asalariados en Espafia por ramas de actividad,
2016y 2017

(puestos de trabajo equivalentes a tiempo completo) (Base 2010)

. 16/15  17/16

T TIV T TH TII TIV

Ocupados

Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca 36 33 45 50 34 20 3,8 3,7
Industria 30 37 31 34 33 32 3,1 32
Construccion 23 22 45 49 47 66 1,6 572
Servicios 3,1 26 23 25 26 26 3,0 2,5
Total Ocupados 31 27 26 29 29 29 3,0 2,8
Asalariados

Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca 46 28 48 59 41 48 56 4,9
Industria 28 36 30 33 32 31 3,0 3,1
Construccion 30 33 53 58 54 74 2,3 6,0
Servicios 33 28 25 28 30 30 33 2,8
Total Asalariados 32 29 28 32 32 33 3,3 3,1

Fuente: Contabilidad Nacional Trimestral (INE), febrero de 2018. Tomamos los datos corregidos de
efectos estacionales y de calendario. En la publicacion se presenta también la ciclo-tendencia.

En el cuadro 1.1.2-3 se muestran las estimaciones de avance para 2017 de la Contabilidad
Nacional Trimestral del INE, y se comparan con las que proporciona para el conjunto nacional la Red
HISPALINK en su actualizacion de diciembre de 2017. Ambas estimaciones son practicamente
coincidentes para el crecimiento total, si bien difieren al evaluar el comportamiento de las ramas de
actividad. Especificamente, HISPALINK estima menores incrementos especialmente en Agriculturay
menos diferenciados en Industria y Construccién. Por el contrario, la estimacién de HISPALINK para

el crecimiento nacional en Servicios es mas elevada.
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Cuadro 1.1.2-3

Predicciones del comportamiento de la economia nacional suministradas
por HISPALINK'y CNTR, 2017
(tasas de crecimiento real del VAB a precios basicos)

HISPALINK CNTR

Agricultura 1,0 3,7
Industria sin Construccion 3,3 3,7
Construcciéon 4,3 4,9
Servicios 3,0 2,6
VABpb. Total 3,0 29

Nota:  El crecimiento del PIBpm para el INE (CNTR) ha sido del 3,1%
Fuente: CNTR (Contabilidad Nacional Trimestral, febrero 2018 e HISPALINK
(diciembre 2017).

En el cuadro 1.1.2-4 se muestra la posicidn relativa de las Comunidades y Ciudades auténomas
en el ano 2017, en relacién con el crecimiento del VABpb. Segun las estimaciones del INE, Castilla 'y
Ledn se situa en decimosexta posicidon en orden decreciente en el conjunto de las 19 Comunidades
y Ciudades auténomas. Las estimaciones de HISPALINK, para las que el crecimiento regional es del
2,2% (tres décimas superior al avanzado por el INE) sitian a Castilla y Ledn en la posicién
decimoséptima en el conjunto de las Comunidades Auténomas (HISPALINK no evalua los
crecimientos de Ceuta y de Melilla, por lo que sélo se ordenan las 17 Comunidades Auténomas). Las
Comunidades Auténomas de mayor crecimiento son, para HISPALINK, Baleares, Madrid y Canarias,
mientras que para el INE resultan ser Aragén, Asturias y asimismo Madrid. Las regiones de menor
crecimiento, tanto para HISPALINK como para la Contabilidad Regional del INE son Castilla y Ledn,

Extremadura y La Rioja.

La ultima columna del cuadro 1.1.2-4 presenta la posicion de las Comunidades y Ciudades
auténomas en relacion con la media nacional en cuanto al PIB per cépita de 2017, de acuerdo con
las cifras de avance del INE. Nuevamente Madrid, Pais Vasco, Navarra y Cataluia (en este orden) se
sitian como las de mayor PIB relativo en 2017, mientras que en las posiciones inferiores para el PIB
per capita encontramos a Extremadura, Melilla, Andalucia, Ceuta y Castilla-La Mancha, que en 2017
no alcanzan el 80% de la media nacional. Como puede verse, Castilla y Ledn se situé 5,8 puntos
porcentuales por debajo de la media nacional en cuanto a la riqueza relativa por habitante, A pesar
de la negativa evolucion poblacional de nuestra Comunidad, seguimos ocupando un afio mas la

octava posicién entre Comunidades y Ciudades autonomas.
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Cuadro 1.1.2-4
Crecimiento del VABpb total a precios constantes en las Comunidades y Ciudades

Auténomas, 2017
HISPALINK C. Regional

Tasa de Posicién Tasa de Posicion  PIB per cépita

variacion % m variacion % M (ES=100)
Andalucia 2,9 8 2,7 13 73,9
Aragén 2,6 14 3,6 1 109,6
Asturias 29 9 3,5 2 88,2
Baleares 3,7 1 2,7 12 103,1
Canarias 3,3 3 2,9 10 81,7
Cantabria 3,0 5 3.2 6 90,1
Castilla y Ledn 2,2 17 1,9 16 94,2
Castilla - La Mancha 29 10 2,5 14 78,7
Cataluia 3,0 6 33 5 119,7
C.Valenciana 3,2 4 3,2 7 88,2
Extremadura 2,5 16 24 15 69,1
Galicia 2,7 13 3,1 8 90,0
Madrid 3,6 2 34 3 135,2
Murcia 2,8 11 3,3 4 82,3
Navarra 2,8 12 2,8 11 123,7
Pais Vasco 3,0 7 3,1 9 1324
La Rioja 2,6 15 1,8 17 104,2
Ceuta 1,6 19 78,1
Melilla 1,7 18 71,8
Espana 3,0 3,1 100,0

Nota: © Posicion calculada a partir de variaciéon con dos decimales. HISPALINK no realiza
estimaciones para las ciudades auténomas de Ceuta y Melilla.

Fuente: INE e HISPALINK.
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1.2 La economia de Castillay Le6n

1.2.1 Evolucién econémica

Las ultimas estimaciones del INE relativas al crecimiento de las regiones espanolas en 2017, que
también actualizan los crecimientos para afos anteriores (cuadro 1.2.1-1) indican que el PIB pm
generado por la economia de Castilla y Ledn se habria incrementado en 2017 en un 1,9% (3,1% para
Espafa). El crecimiento del VAB total a precios bdsicos habria sido del 1,8%, una décima inferior
(cuadro 1.2.1-1). Si comparamos estos resultados con las estimaciones mas recientes del INE para
Castilla y Ledn en 2016 (3,6%), se observa que el crecimiento del PIBpm en 2017 fue inferior en 1,7

puntos al de 2016.

Por otra parte, las estimaciones de la Consejeria de Economia y Hacienda de la Junta de Castilla y
Ledn fijan dicho incremento de la economia regional para 2017 en el 2,5% en términos de PIBpm y
en el 2,4% en términos de VAB pb. Para ambos indicadores las estimaciones del INE muestran un

crecimiento inferior en seis décimas al estimado por la Consejeria.

Cuadro 1.2.1-1
Evolucién de la economia regional, 2017
(tasas de variacion interanual en volumen del VAB a p.b.)

Espana”

ﬁalic y HISPALINK  CREG CNTR

V. anadido total 24 2,2 1,8 2,9
V. afadido agrario 9,9 -7,1 2,4 3,7
V. anadido no agrario 29 2,7 2,0 29
Industria 0,5 1,7 1,3 3,7
Construccion 33 3,8 54 4,9
Servicios 3,5 2,9 2,0 2,6
PIB p.m. 2,5 - 1,9 3,1

Nota: " Pro memoria, crecimiento estimado para el conjunto nacional.

Fuente: Consejeria de Economia y Hacienda de la Junta de Castilla y Ledn
(Contabilidad Trimestral, IV trimestre 2017, a 28 de febrero de 2018).
Grupo HISPALINK-Castillay Ledn (Revision Semestral de diciembre de
2017). INE (Contabilidad Regional de Espaina, 2009-2017, Primera
estimacién). Contabilidad Nacional Trimestral de Espana, ( IV
Trimestre 2017), y elaboracién propia.

Por ultimo, las estimaciones proporcionadas por la Red HISPALINK para el crecimiento del VAB pb

realizadas en diciembre de 2017, fijan el crecimiento de la economia regional para el pasado afio en
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el 2,2%, una cifra intermedia entre las proporcionadas por el INE y por la Consejeria de Economia y

Hacienda. Recordemos que la Red HISPALINK no proporciona estimaciones del PIB pm.

El grafico 1.2.1-1 muestra el ciclo econdmico regional entre 2006 y 2017, construido a partir de
las estimaciones de la Contabilidad Regional de Espafia del INE. Se observa claramente la doble
recesion sufrida por la economia regional (double-djp, dos recesiones separadas por una breve y
relativa recuperaciéon), de manera que la caida en 2012 fue superior a la estimada para 2009. Puede
asimismo observarse que desde 2013 se ha venido registrando un crecimiento acelerado hasta 2016,

que se ha frenado en el aflo 2017, aunque se mantienen un ritmo de crecimiento relevante.

Grafico 1.2.1-1
Evolucién de la economia regional 2006-2017. Tasa de Variacién anual
(Base 2010=100)
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Fuente: Contabilidad Regional (INE).

(Ver ficha de actualidad CES) Pincha aqui.

El gréfico 1.2.1-1 bis muestra el Indice de volumen para el PIB pb regional. Obsérvese que, a pesar
de los fuertes crecimientos registrados, similares a los de los afios previos a la crisis, no se ha
conseguido recuperar los niveles de riqueza generados anualmente en esos mismos afos,
encontrandose el indice de volumen adn 1,5 puntos por debajo del valor de 2008, mientras en el

conjunto de Espaina ese nivel se superd en 2016.
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Grafico 1.2.1-1 bis
Evolucién de la economia regional 2006-2017. PIBpb
(Base 2010=100)
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Fuente: Contabilidad Regional (INE).

En los epigrafes posteriores analizaremos mas detenidamente los comportamientos sectoriales.
No obstante, una revisién general nos ayudard a evaluar la aportacién de las ramas de actividad al
crecimiento total. Asi, tanto la Consejeria de Economia y Hacienda (-9,9%) como el Grupo HISPALINK
(-7,1%) estiman una fuerte contraccién para la rama agraria. La Contabilidad Regional del INE fija la
tasa de variacién en tan solo un -2,4%. Esta levedad del decrecimiento es mas sorprendente si
tenemos en cuenta que para 2016, el INE estima ahora el crecimiento de la economia agraria en un
10,1%. Hay que sefnalar, no obstante, que las estimaciones iniciales del INE para la economia agraria

suelen tener una correccién mas significativa de un afio a otro.

Para el conjunto de la economia no agraria, el INE estima un incremento anual del 2%. Por el
contrario, tanto la Consejeria de Economia y Hacienda (2,9%) como HISPALINK (2,7%) ofrecen unos
resultados similares a los nacionales (2,9%). En buena parte, esta divergencia tiene que ver con las

diferentes valoraciones que afectan al sector servicios
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Se observan también discrepancias relevantes para la Industria y para la Construccién, siendo en
este caso superiores las tasas de variacion proporcionadas por el INE. Los ritmos de crecimiento para
la rama constructora son importantes para el INE (5,4%) y mas moderados para HISPALINK (3,8%) y
para la Consejeria de Economia y Hacienda (3,3%). Por su parte, la actividad industrial, que para el
INE se habria incrementado en un 1,3% en 2017, para la Consejeria de Economia y Hacienda
presentaria un crecimiento de sélo el 0,5%. En este caso, el incremento mas elevado corresponde a
HISPALINK (1,7%).

Las participaciones y aportaciones de los diferentes sectores productivos al crecimiento regional
se presentan en el cuadro 1.2.1-2. Las participaciones se calculan en términos nominales, esto es, sin
tener en cuenta la evolucién de los precios, por lo que un mayor peso de una rama puede producirse
como consecuencia de ser mas inflacionista. En Castilla y Ledn, la participacion de la Industria
(incluida la Energia) es 4,7 puntos superior a la nacional (22,8% regional frente al 18,1% nacional).
Asimismo, es ligeramente superior en Construccién (6,3%, cinco décimas superior a la nacional) y en
la rama agraria (4,5%, 1,6 puntos por encima de la nacional). Por el contrario, los Servicios tienen un
peso 6,8 puntos superior en el ambito nacional (73,3%, frente al 66,5% en Castilla y Ledn). La
consecuencia de estas peculiaridades de la composicion regional va a ser una diferente repercusion

de los crecimientos sectoriales sobre el conjunto de la economia en los dmbitos regional y nacional.

En efecto, con datos del INE, la mayor aportacion al crecimiento proviene de los Servicios (1,3
puntos porcentuales en Castilla y Ledn, muy inferior a los 1,9 puntos para el conjunto nacional). La
diferencia se debe, tanto al superior crecimiento de larama en el conjunto nacional, como a su mayor
peso sobre la economia. En la rama agraria, las aportaciones son escasas (una décima) si bien en el
ambito nacional esa décima se suma al crecimiento mientras que en Castilla y Ledn se resta. El débil
crecimiento regional de la Industria hace que su aportacidon no sea especialmente notable (0,3
puntos en Castilla y Ledn frente a los 0,7 puntos nacionales), y otro tanto ocurre en Construccién, en
este caso por su pequefio peso en el conjunto de las economias regional y nacional (la aportacién es
de tres décimas en el dmbito castellano y leonés, al igual que en el nacional). En el conjunto de la
economia no agraria, su aportacion es de 1,9 puntos en el ambito regional, y casi un punto mas en

el dmbito espaniol (2,8 puntos).
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Cuadro 1.2.1-2
Participaciones y aportaciones al crecimiento regional y comparacién con las
aportaciones en el conjunto de Espana, 2017

Participaciones Aportaciones Participaciones Aportaciones
en 2017 % en 20179 en 2017 % en 20179

S. Agrario 4,5 -0,11 29 0,10
S.no agrario 95,5 1,93 97,1 2,84
Industria 22,8 0,30 18,1 0,66
Construccion 6,3 0,33 58 0,28
Servicios 66,5 1,30 73,3 1,90
Total 100,0 1,8 100,0 29
Nota: ™ Porcentaje que supone sobre el conjunto de la economia regional o
nacional.

@ Aportaciones al crecimiento real del VABpb en términos constantes.
Fuente: Elaboracién propia a partir de Contabilidad Nacional Trimestral y
Contabilidad Regional de Espana (INE).

En el cuadro 1.2.1.3 se presentan las estimaciones de la productividad aparente del factor trabajo
(medida como el cociente entre el VAB y el empleo). Como es habitual, se han obtenido combinando
los datos de la Contabilidad Regional de Espana con los de la EPA, ambos del INE. Puede observarse
en dicho cuadro que dicha productividad en la Industria ha sido en 2017 muy superior a la media
regional (un 32,2% superior) mientras que es inferior en Construccién y en Servicios (un 8,2% y un
4,7%, respectivamente), y muy especialmente en la rama agraria (un 27,6% por debajo de la media).
Hay que tener en cuenta que la productividad aparente en Servicios puede venir afectada por la
importancia que en la rama tiene el trabajo a tiempo parcial, ya que la EPA considera el nimero de

trabajadores, independientemente de las horas trabajadas.

Los datos de dicho cuadro muestran que, en 2017, la productividad media regional es inferior en
un 4,9% a la nacional. Esta posicidén se mantiene para las ramas no agrarias, asi, en el sector industrial
la diferencia es del 2,3%, del 9,2% en Construccién y del 6,6% en Servicios. En sintesis, la
productividad de la economia no agraria es inferior en un 4,7% en el ambito regional en
comparacién con el nacional. Para la rama agraria, la productividad en el ambito regional supera en

un 4,8% a la del ambito nacional.

Desde una perspectiva temporal, el cuadro 1.2.1.3 muestra un incremento en la productividad
aparente del 1,1% entre 2016y 2017. Decrece en Industria (-0,8%) y en Construccién (-0,6%) mientras
que crece en Servicios (0,6%) y, especialmente en la rama agraria (13,2%), incluso teniendo en cuenta

la disminucién estimada para el valor afnadido. En el conjunto de la actividad no agraria, se observa
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un ligero crecimiento (0,2%). En comparacién con la evoluciéon de esta magnitud en el conjunto
espanol (+0,4%), seflalemos que en el dmbito nacional el decrecimiento de la productividad
aparente es mas intenso para la Industria (-1,2%) y no tan negativo para la Construccion (-0,1%),
mientras que el crecimiento de la productividad aparente en Servicios (0,8%) es superior al regional.
Enlarama agraria, los datos indican un decrecimiento (-2%), en lugar del fuerte incremento estimado

en el dmbito regional.

Cuadro 1.2.1-3
Productividades aparentes de la economia de Castillay Leén y de Espana, 2016-2017

(VABpb en euros de 2017 por ocupado)

Productividad aparente

Castillay Ledn Espana

2016 2017 2016 2017
Total 52.688 53.265 55.870 56.036
S. Agrario 34.073 38.569 37.555 36.809
S. No agrario 54.140 54.241 56.677 56911
Industria 70.993 70.405 72.939 72.076
Construccion 49.152 48.871 53.873 53.800
Servicios 50.453 50.774 53.919 54.336

Tasa de variacién Porcentaje(Espana=100)
Castillay Leén  Espana 2016 2017

Total 1,1 0,3 94,3 95,1
S. Agrario 13,2 -2,0 90,7 104,8
S. No agrario 0,2 0,4 95,5 95,3
Industria -0,8 -1,2 97,3 97,7
Construccion -0,6 -0,1 91,2 90,8
Servicios 0,6 0,8 93,6 93,4

Fuente: Contabilidad Regional y EPA (INE). Elaboracién propia.

En relacién con la evolucién del empleo, hay que destacar las diferencias entre el crecimiento del
empleo (residente) que proporciona la EPA (0,7% para Castillay Ledn y 2,6% para Espaia) y el empleo
interior estimado en la Contabilidad Regional y en la Contabilidad Nacional (1,8% para Castillay Ledn
y 2,6% para Espafa, medido en puestos de trabajo a tiempo completo). Sefialemos también que, de
acuerdo con EPA, el empleo agrario decrecié en 2017 un 13,8%, mientras que el no agrario se
incrementd en un 1,9%, correspondiendo un 2,2% a la Industria y un 1,4% a Servicios, y con un
importante crecimiento del empleo en Construccién (un 5,9%). El incremento en el numero de
ocupados es consecuencia de combinar un crecimiento del 2,6% en los asalariados, con una

disminucion porcentual del 6,3% en los No asalariados
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La disminucién de un 1,3% en la poblacidn activa regional, junto con el aumento de la ocupacién
(0,7%), ha propiciado una relevante disminucién en el nimero de parados (-12,2%), de manera que

la tasa de desempleo ha pasado del 15,8% en media de 2016 al 14,1% en media de 2017.

La cifra de afiliados por cuenta propia en Castilla y Ledn la proporcionan las estadisticas del
Ministerio de Empleoy Seguridad Social. A 31 de diciembre de 2017 se situaban en 197.851 personas,
con una disminucién del 1,4% sobre las cifras de la misma fecha de 2016. Dentro de ellos, los
autéonomos propiamente dichos en la misma fecha se situaron en los 125.914, disminuyendo
asimismo un 1,9% sobre los afiliados de un afo antes. Como en 2016, este descenso ha sido general
para todas las ramas de actividad, entre el -3,4% en Industria y el -1,7% de la Construccién.
Recordemos que el colectivo de “autonomos propiamente dichos’, segun la definicion del Ministerio
de Empleo y Seguridad Social, estd conformado por aquellas personas trabajadoras que estan
afiliadas a alguno de los regimenes por cuenta propia de la Seguridad Social y que no estan
integrados en sociedades mercantiles, cooperativas ni en otras entidades societarias. También se
excluyen los que figuran como colaboradores familiares y los que estan registrados formando parte

de algun colectivo especial de trabajadores.

El DIRCE (Directorio Central de Empresas) proporciona datos sobre la presencia de empresas con
actividad principal en Castillay Ledn. Aunque en el epigrafe 1.9 de este Informe se analiza la situacién
del tejido empresarial regional a partir de dicha estadistica, en este apartado se ofrecen algunos
datos sobre la situacion de las empresas el 1 de enero de 2017. El nimero de empresas en nuestra
Comunidad se situaba en 161.619, un 4,9% de las existentes en Espafa en la misma fecha.
Comparadas con las cifras de 1 de enero de 2016, se registra un incremento del 0,2%, similar al del
ano 2016 y segundo mas bajo por Comunidades Auténomas. El crecimiento para el conjunto

nacional fue del 1,4%.

Ver Ficha CES (directorio central de empresas) Pincha aqui.

La Contabilidad Regional Trimestral que elabora la Consejeria de Economia y Hacienda permite
analizar el comportamiento trimestral de la economia castellana y leonesa (gréfico 1.2.1-2), asi como
su desagregacion sectorial por el lado de la oferta. Las estimaciones de los ritmos de crecimiento
anual de los indices de volumen encadenados muestran un perfil de crecimiento desacelerado
durante los afios 2016 y 2017, de manera que el PIB pm pasaria de un crecimiento en términos
anuales del 3,6% en el primer trimestre de 2016 hasta el 2,3% del tercer trimestre de 2017. Un ligero

repunte permitiria situar el crecimiento en el cuarto trimestre de 2017 en el 2,8%.
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Grafico 1.2.1-2
Evolucién trimestral de la economia regional 2011-2017. Tasa de Variacién anual
(Base 2010=100)
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Fuente: Contabilidad Regional Trimestral de Castilla y Le6n. Consejeria de Economia y Hacienda
de laJunta de Castillay Leon.

Para la Industria, dichas tasas de variacién presentan en 2017 un perfil en “V”, con posiciones mas
dindmicas en los trimestres primero y cuarto. Esta misma apreciacion se constata en las
Manufacturas y en los Productos energéticos. En Construccion, el comportamiento es similar, con
menores crecimientos anuales en los dos trimestres centrales de 2017, y mas elevados en los
trimestres primero y cuarto. En cuanto a los Servicios, los trimestres mas dindmicos son el segundo

y el cuarto, experimentandose pequenas desaceleraciones en el primero y tercero.

En el cuadro 1.2.1-4 se muestran las estimaciones de EUROSTAT (Oficina Estadistica de la Unién
Europea) acerca de la convergencia de las Comunidades Auténomas espafiolas en cuanto al PIB per
capita, medido en términos de poder de compra, de manera que se ha corregido el efecto de la
diferencia en los precios. Como puede verse en dicho cuadro, Castilla y Ledn se situaria en 2016
(ultimo dato publicado) en octava posicion, con un PIB per cépita que seria un 86% de la media de

la Unién Europea.
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Cuadro 1.2.1-4

Convergencia de las Comunidades auténomas espafiolas con la Unién Europea
(SEC 2010), 2015-2016
(% PIB per capita, UE28=100. Paridades poder de compra)

2015 2016

Comunidad de Madrid 124 125
Pais Vasco 120 121
Comunidad Foral de Navarra 114 114
Cataluia 108 110
UE-28 100 100
Aragén 99 99
La Rioja 98 96
Islas Baleares 95 95
Espana 91 91
Castillay Ledn 85 86
Cantabria 81 82
Galicia 81 82
Comunidad Valenciana 80 81
Principado de Asturias 79 80
Region de Murcia 75 76
Islas Canarias 75 75
Ceuta 73 73
Castilla-la Mancha 71 72
Andalucia 67 68
Melilla 67 67
Extremadura 63 63

Nota: Ordenadas por datos del afio 2016.
Fuente: EUROSTAT.

Ver Ficha de Actualidad CES Pincha aqui.

En el grafico 1.2.1-3, que muestra la evolucién del PIB per capita en Castillay Ledn y en Espaiia, se
puede observar que, desde el afio 2000 hasta 2007, el PIB pm per capita de Castilla y Ledn se
aproximo al de la Unién Europea, llegando a situarse en un 95% de la media. En ese periodo, Espafa
en su conjunto lleg6 a superar la media de la UE, alcanzando un 103% de la misma. Desde el inicio
de la crisis hasta 2013, tanto Castilla y Ledn como el conjunto espaiol han ido retrocediendo (11
puntos para nuestra region, 13,5 puntos para Espafa), situdndose en 2013 en el 84% y el 89%,
respectivamente. Desde 2013 hasta 2016, ultimo afio disponible, se inicia un nuevo acercamiento a
la media europea, de manera que el PIB per capita (en paridades de poder de compra) se ha

incrementado 2,3 puntos en nuestra regién, y 1,8 puntos en el conjunto espafiol. No hay que olvidar
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que durante ese mismo periodo de tiempo (2013 a 2016), Castilla y Ledn perdié 72.356 habitantes,

lo que representa un descenso del 2,9%.

Gréfico 1.2.1-3
Evolucién de la convergencia con la Unién Europea, Castilla y Leén y Esparia, 2000-2016
(% PIB per capita, UE28=100. Paridades poder de compra)
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Fuente: Convergencia de Castilla y Ledn con la Union Europea. Consejeria de Economia y Hacienda
de laJunta de Castillay Leodn.

En el cuadro 1.2.1-5 se muestra la evolucién, para el intervalo temporal 2000-2015, del porcentaje
que supol°nen los PIB pm provinciales de Castilla y Ledn con respecto a la media comunitaria, en

ambos casos en paridades de poder de compra.
Puede observarse que s6lo Burgos supera la media europea (101 en 2015), y tres provincias mas,

Palencia (94%), Soria (94%) y Valladolid (92%), superan la media espafiola. Por debajo de esa media
se sitlan Segovia (82%), Ledn (77%), Salamanca (76%), Zamora (72%) y Avila (71%).
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Cuadro 1.2.1-5

Convergencia de las provincias de Castillay Leén

con la Unién Europea (SEC-2010), 2014-2015

(% PIB per capita, UE=28=100. Paridades poder de compra)

% Var.

2014 2015 14/15
Burgos 101 101 0,0
UE-28 100 100 0,0
Palencia 92 94 2,2
Soria 93 94 1,1
Valladolid 90 92 2,2
Espana 90 91 1,1
Castillay Leén 84 85 1,2
Segovia 82 82 0,0
Ledn 77 77 0,0
Salamanca 74 76 2,7
Zamora 72 72 0,0
Avila 71 71 0,0

Nota:  Ver Base de Datos del CES (serie histérica) Pincha aqui.
Fuente: EUROSTAT.

El grafico 1.2.1-4 muestra la Remuneracién de los asalariados como porcentaje del PIB. Se toman
los datos estimados por el INE en la Contabilidad Regional de Espafia. El grafico 1.2.1-4 muestra que
dicha participacion es siempre inferior en Castilla y Ledn con respecto al conjunto espafiol. La
diferencia entre los porcentajes regional y espafiol alcanzé a comienzos de la crisis (2008) el valor
mas alto (3,8 puntos porcentuales), para ir disminuyendo en los afios posteriores, situdndose en los
2,6 puntos porcentuales entre 2013 y 2015. Puede también observarse que, si bien en los afios 2014
y 2015 la participacion de la Remuneracién de los asalariados en el PIB crecié ligeramente, en 2016

ha decrecido, situandose en el 44,9% del PIB pm (47,6% en el dmbito espariol).
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Gréfico 1.2.1-4
Remuneracién de los asalariados en porcentaje del PIB (base 2010), Castillay Leén y Espana, 2000-2016
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Nota:  (A) Avance.
(P) Datos provisionales.
Fuente: Elaboracién propia a partir de datos de la Contabilidad Regional del INE.

El gréfico 1.2.1-5 muestra la distribucién funcional de la renta en Castilla y Ledn, estimada por el
INE en su Contabilidad Regional. Se distinguen tres componentes: la Remuneracién de asalariados
(remuneracion en efectivo y en especie a pagar por los empleadores a sus asalariados como
contrapartida del trabajo realizado por éstos, incluyendo tanto sueldos y salarios como cotizaciones
sociales), el Excedente bruto de explotacién (renta correspondiente a la remuneracién del capital) y
la Renta mixta (renta de los trabajadores auténomos) y el Resto (impuestos sobre la produccién y las

importaciones).

Con datos de 2010 a 2016, y aunque la evolucién temporal de los repartos no es muy regular,
puede observarse que los Impuestos a la produccién y a las importaciones han aumentado 1,5
puntos en el intervalo de siete afos disponible. El Excedente bruto de explotacién, tras aumentar su
peso en 2011 y 2012, viene disminuyendo su participacion a partir de 2012 hasta 2015,
incrementdndose entre 2015y 2016 en 1,1 puntos. La Remuneracién de asalariados, ha disminuido

2,2 puntos en el periodo de siete afos disponible.
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Gréfico 1.2.1-5
Distribucién factorial de la renta (base 2010), Castillay Leén, 2010-2016
(en porcentaje)
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Nota: (A) Avance.
(P) Datos provisionales.
Fuente: Elaboracién propia a partir de datos de la Contabilidad Regional del INE.

De manera anéloga, en el conjunto espafol se incrementa entre 2010 y 2012 el Excedente bruto
de explotacion, disminuyendo ligeramente a partir de ese afno. El Resto incrementa su participacion
hasta 2015, mientras que la Remuneracion de asalariados disminuye su participacién hasta 2013,
incrementandose posteriormente hasta 2015. Obsérvese que, en el caso espanol, el Excedente bruto
de explotacién representa un menor porcentaje del PIB que en el caso castellano y leonés, con

mayores porcentajes en la Remuneracion de asalariados (cuadro 1.1.1-6).
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Gréfico 1.2.1-6
Distribucién factorial de la renta (base 2010), Espaia, 2010-2016
(en porcentaje)
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Nota: (A) Avance.
(P) Datos provisionales.
Fuente: Elaboracidn propia a partir de datos de la Contabilidad Regional del INE.

1.2.2 Demanda internay externa

La estimacién de la aportaciéon de la Demanda interna al crecimiento de la economia regional,
realizada por la Consejeria de Economia y Hacienda se situé en 3,2 puntos porcentuales para la
media de 2017. Esta aportacién coincide con la estimada para 2016. Desde una perspectiva
trimestral, las aportaciones al crecimiento muestran un perfil en “V”, con crecimientos préoximos a los
3,5 puntos en los trimestres primero y cuarto, y de 2,9 puntos en los dos trimestres centrales del afio
(cuadro 1.2.-1).

Las estimaciones para las dos grandes componentes de la Demanda interna son bastante
diferentes. En media anual, el Consumo final crece un 2,7% (2,4% en 2016), mientras que para la
Formacién Bruta de capital el incremento alcanza el 4,9% (5,4% en 2016). La perspectiva trimestral
que describiamos en el parrafo anterior para el conjunto de la Demanda interna se reproduce para

sus dos componentes, que presentan asimismo un perfil en “V”.
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Si descendemos a los items que configuran cada una de dichas componentes, podemos observar
que la aceleracién del Gasto en consumo final se debe al comportamiento mds dindmico del
correspondiente a las Administraciones publicas (3,3% desde el 2,2% de 2016), ya que el de los

Hogares e ISFL crece un 2,5% en media durante cada uno de ambos afos.

La pérdida de ritmo en la Formacién Bruta de capital se debe también a la conjugacién de las
evoluciones opuestas de sus componentes. Asi, la inversién en Bienes de equipo desacelera
fuertemente su crecimiento en media anual (3,9% en 2017, frente al 6,2% de 2016), mientras que la
correspondiente a Construccién registra un mayor crecimiento del 5,6% en 2017 frente al 4,8% en

2016.

Este comportamiento de la Demanda interna y de sus componentes, tiene su contrapunto en una
aportacion negativa del sector exterior, que en 2017 resta siete décimas al crecimiento regional,
perdiendo 8 décimas desde la aportacion positiva de una décima de 2016. Desde un punto de vista
trimestral, el saldo es fuertemente negativo en el primer trimestre, restando 1,3 puntos porcentuales,

mientras en los restantes el descuento al crecimiento del PIB se reduce a medio punto porcentual.

Tanto exportaciones como importaciones muestran crecimientos medios anuales desacelerados,
pasando las primeras de un incremento del 2,5% de 2016 al 1,2% de 2017. Las compras al exterior
pierden 3 décimas de crecimiento, desde el 2,3% de 2016 al 2% del pasado afno. En ambos casos, el
comportamiento trimestral del crecimiento en 2017 es positivo, aunque desacelerado, con
crecimientos en las exportaciones que pasan del 3,1% en el primer trimestre al 0,4% del cuarto, y del

4,4% al 1% en el caso de las importaciones.
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Cuadro 1.2.2-1

Componentes del PIB por el lado de la demanda, 2017
(tasa de variacion con respecto al mismo trimestre de 2016 y comparativa anual)

2017- 2017-l 2017-l 2017-IV 2017/2016
Demanda interna @ 3,8 2,9 2,9 3.3 3,2
Gasto en consumo final 33 24 24 2,7 2,7
Gasto en consumo final de hogares e ISFLSH 2,5 2,6 2,4 2,7 2,5
Gasto en consumo final de la Adm. Publica 5,8 2,1 2,5 3,0 33
Formacién bruta de capital 5.2 4,8 4,8 50 4,9
Formacion bruta de capital fijo 52 4,7 4,8 50 4,9
Bienes de equipo 39 3,7 39 4,2 39
Construccion 6,0 54 54 56 56
Variacién de existencias ? 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Saldo Exterior Total @ -1,3 -0,6 -0,6 -0,5 -0,7
Exportaciones de bienes y servicios 3,1 0,8 0,5 04 1,2
Importaciones de bienes y servicios 4,4 1,5 1,1 1,0 2,0
Producto Interior Bruto pm 2,5 2,3 2,3 2,8 2,5
Nota: ™ Instituciones Sin Fines de Lucro al Servicio de los Hogares.

@ Aportacion al crecimiento del PIB en puntos porcentuales. El Saldo Exterior Total incluye
el saldo comercial de la Comunidad con el resto del mundo y con el resto de Espaia.
Fuente: Consejeria de Economia y Hacienda de la Junta de Castillay Ledn.

En el cuadro 1.2.2-2 se presentan los indicadores disponibles para el analisis de la evolucién anual
del Consumo regional, junto con los correspondientes valores nacionales. Todos los indicadores
muestran resultados positivos. La compraventa de vivienda, que en 2016 aun se redujo, presenta
crecimientos notables (11,4%) aunque inferiores a la media nacional (14,7%). La correspondiente a
vivienda usada, aunque con un crecimiento importante (10,5%), se desacelera con respecto a 2016,

y resulta también inferior al resultado nacional (15,6%).

Desde otra perspectiva, el crecimiento es importante para la vivienda libre (13,2%) y mucho
menor para la protegida (1,1%). En ambos casos, las cifras son inferiores a las correspondientes al
ambito nacional (15,3% y 9,6% respectivamente). De acuerdo con los datos del INE, las hipotecas de
viviendas crecen de forma notable, tanto en nimero de viviendas en fincas urbanas (4,2%) como en
mayor medida en capital (7,7%), aunque ambos incrementos son inferiores a los de 2016 (12,5% y
14,1%, respectivamente). En el ambito espafol, los crecimientos para 2017, tanto en ndimero (9,7%)
como en capital (16,6%), es superior.

Ver Ficha de Actualidad CES (hipotecas sobre viviendas) Pincha aqui.
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Los Indices de Comercio al por menor se incrementaron un 0,8% en media anual de 2017 (0,3%
si no tenemos en cuenta las estaciones de servicio). Estos crecimientos anuales son inferiores a los

nacionales, que son del 1,2%y el 1,3% respectivamente.

La matriculacion de turismos en Castilla y Ledn mantiene por segundo afo consecutivo un
incremento importante, que se situé en el 7,1% (9,3% en el dambito nacional). El consumo de

carburantes también crecié en 2017 (2,3% para las gasolinas y 4,6% para el gaséleo de automocién).

Sefalemos finalmente que las importaciones de otras regiones y del extranjero también crecieron

en 2017, en un 0,5%, muy por debajo del correspondiente resultado nacional (5,8%).

Cuadro 1.2.2-2
Indicadores de Consumo Final, 2017. Castilla y Le6n y Espafa
(tasa de crecimiento anual)

Hipotecas - Fincas Hipotecadas. Base 2003 — Urbanas - Viviendas (n°) 4,2 9,7
Hipotecas - Finca Hipotecadas — Base 2003 - Urbanas - Viviendas (capital) 7,7 16,6
indices de Comercio al por Menor (total) 0,8 1,2
indices de Comercio al por Menor (sin estaciones de servicio) 03 1,3
Matriculacién de Vehiculos — Turismos - Total 7,1 93
Consumo de Productos Petroliferos - Gasolina - Total 2,3 2,3
Consumo de Productos Petroliferos - Gaséleo - Gaséleo Tipo A 4,6 2,5
Compraventa de vivienda (total) 11,4 14,7
Compraventa de vivienda (libre) 13,2 15,3
Compraventa de vivienda (protegida) 1,1 9,6
Compraventa de vivienda usada 10,5 15,6
Importaciones (Bienes de Consumo) 0,5 5,8

Fuentes: Consejeria de Economia y Hacienda de la Junta de Castilla y Ledn para indices de Comercio
al por menor y Matriculacion de vehiculos.
CORES para Consumo de productos petroliferos.
INE para Hipotecas y Compraventa de viviendas.
Ministerio de Economia, Industria y Competitividad para Importaciones.
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Detallamos en el cuadro 1.2.2-3 el comportamiento, en media anual, del Indicador de Confianza
del Consumidor en Castillay Ledn. A diferencia de la evolucién negativa que se observaba para todos
los epigrafes en 2016, en 2017 se aprecia una recuperacion de los mismos. Asi, el Indicador de
Confianza global se incrementa en 1,7 puntos, con una superior valoraciéon (105,8), y un mayor
incremento respecto de 2016 (3,0) del correspondiente a la situacion econdémica de Castilla y Ledn.
El referente a la Situacién econdémica del hogar presenta valoraciones inferiores (97,8) con
incrementos también inferiores respecto a 2016 (1,1). El correspondiente al Empleo se incrementa

como el anterior (1,1), si bien los valores medios del Indicador en 2017 son inferiores (92,2).

Dentro del Indicador de Confianza Global, la mejoria es mdas notable para el Indicador de
Situacion actual, cuyos valores crecen alrededor de 2,5 puntos en todos los conceptos. En cuanto al
Indicador de expectativas, la mejoria es importante para la Situacion econémica de Castilla y Leén
(3,4), ya que para la Situaciéon econdmica del hogar (-0,2) y para el Empleo (-0,5) las valoraciones

medias en 2017 son inferiores a las de 2016.

Cuadro 1.2.2-3
Indicador de Confianza del Consumidor de Castilla y Leén, valor medio 2017
y diferencia con el valor medio de 2016

Situacion Situacion
Total econdmica econdmica
Castillay Leén Hogares

Valor medio ICC 2016 96,8 102,8 96,7 91,1
Valor medio ICC 2017 98,6 105,8 97.8 92,2
Diferencia ICC 2017-2016 1,7 3,0 1,1 1,1
Diferencia I. Situacion actual 2017-2016 25 2,5 2,5 2,7
Diferencia |. expectativas 2017-2016 0,9 3,4 -0,2 -0,5

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos de la Consejeria de Economia y Hacienda de la Junta
de Castillay Ledn.

Para el analisis de la demanda de Bienes de inversién, en el cuadro 1.2.2-4 se muestra informacion
de indicadores relevantes en la valoraciéon del equipamiento de las empresas. Los indicadores
referentes a la Construccion seran valorados en el epigrafe dedicado al andlisis del sector desde la

perspectiva de la oferta.
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Puede observarse el fuerte crecimiento de la matriculacién de autobuses, muy superior al
observado en el dmbito nacional. Tanto la matriculacién de vehiculos de carga como la de tractores
se mantiene practicamente estabilizada en las cifras de 2016, mientras que en el ambito nacional la

matriculacién de camiones crece fuertemente y la de tractores se contrae.

En cuanto a las compras en el exterior de Bienes de capital, el incremento es notable (19,8%),
presentando unos resultados muy superiores a los nacionales. Esta situacién contrasta con el
comportamiento de la Produccién interior de Bienes de equipo, medida a través del IPl de Bienes de
equipo, que en 2017 desciende un 10,6% en media anual, aunque hay que tener en cuenta el fuerte

incremento registrado en 2016 (20,1%).

Cuadro 1.2.2-4
Indicadores de Inversién, 2017. Castillay Le6n y Espafia
(tasa de crecimiento anual)

Matriculacién de Vehiculos — Autobuses 37,4% 7,4%
Matriculacién de Vehiculos - Vehiculos de Carga 0,6% 8,2%
Matriculacién de Vehiculo - Tractores 0,1% -5,4%
Importaciones (Bienes de equipo) 19,8% 7,8%
indices de Produccion Industrial (Bienes equipo) -10,6% 2,5%

Nota:  Datos provisionales.
Fuente: Direccién General de Tréfico, Consejeria de Economia y Hacienda
de la Junta de Castillay Leén e INE.

1.2.3 Preciosy salarios
1.2.3.1 Indice de precios de consumo

En 2017, el indice de precios de consumo crecié en Castilla y Ledn un 2,1% en media anual
(indicador que mide el IPC medio soportado durante un afo, y que se utiliza para deflactar los datos
monetarios en la Contabilidad Nacional o la Encuesta de Presupuestos Familiares), superando en 2,5
puntos porcentuales el decrecimiento del 0,4% registrado en 2016. El crecimiento entre los meses
de diciembre de 2016 y 2017 (indicador utilizado para actualizar rentas y alquileres) fue del 1%, con
una desaceleracién de 6 décimas en relacién con el 1,6% registrado en la comparacién de los tltimos

meses de 2015 y de 2016 (cuadro 1.2.3-1).
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El IPC anual se refiere a la inflacién en tasa interanual, es decir, el aumento de un ejercicio frente
a otro. Por eso, cuando se dice que el IPC 2014 fue del -0,15% en realidad se esta estamos refiriendo
a la tasa interanual con la que el indice ha cerrado el afio. Se trata en realidad de la desviacién del

IPC respecto al mismo periodo del afio anterior y también se conoce como tasa interanual.

(Ver ficha de actualidad CES) Pincha aqui.

Las comparaciones provinciales nos indican que, en media anual, los mayores crecimientos se
estimaron para Ledn (2,5%) y Segovia (2,2%). Por el contrario, los crecimientos menores se estimaron

para Zamora (1,7%) y Palencia (1,9%).

Las variaciones entre los meses de diciembre de 2016y 2017 son inferiores en todas las provincias,
alcanzando sus mayores tasas para Ledn (1,3%) y Segovia (1,2%). Los menores incrementos se

estiman para Zamora y Salamanca (0,8% en ambos casos) seguidas de Burgos (0,9%).

Cuadro 1.2.3-1
IPC provincial en Castillay Leén, 2016-2017
(Base 2016=100. Valores del indice y tasa de variacién)

Variacion 2017/16

Media anual Diciembre Mediaanual Mediaanual Mediaanual Diciembre

Avila 100,0 102,3 102,1 103,4 2,1 1,0
Burgos 100,0 102,3 102,0 103,3 2,0 0,9
Ledn 100,0 102,7 102,5 104,0 2,5 1,3
Palencia 100,0 102,2 101,9 103,3 1,9 1,0
Salamanca 100,0 102,4 102,0 103,2 2,0 0,8
Segovia 100,0 102,4 102,2 103,7 2,2 1,2
Soria 100,0 102,5 102,1 103,7 2,1 1,1
Valladolid 100,0 102,1 102,1 103,3 2,1 11
Zamora 100,0 102,2 101,7 103,3 1,7 0,8
Castillay Leén 100,0 102,4 102,1 103,4 2,1 1,0

Nota:  Se toma la referencia 100 para los precios medios en 2016.
Fuente: INE.
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En el cuadro 1.2.3-2 se muestra la comparacion entre las variaciones regional y nacional del IPC.
Si las contemplamos en media anual, puede verse que los crecimientos han sido similares (2% en el
conjunto nacional frente al 2,1% en Castilla y Ledn, con una diferencia de 2 décimas por efecto del
redondeo). La comparacion entre los meses de diciembre de 2016 y 2017 presenta también una
diferencia de una décima, si bien en este caso resulta mas inflacionista el conjunto nacional (1,1%

frente al 1,0% en el dmbito regional).

Podemos también observar las variaciones anuales del IPC para los distintos grupos ECOICOP. En
media anual, sélo el grupo de Muebles, articulos del hogar y articulos para el mantenimiento
corriente del hogar ha registrado una disminucién de los Precios de consumo (-0,4%). Por su parte,
registran incrementos moderados los grupos Otros bienes y Servicios (0,5%) y Vestido y calzado
(0,7%). Los mayores incrementos se observan para Vivienda, agua, electricidad, gas y otros
combustibles (4,8%) y para Transporte (4,3%), en ambos casos debido al incremento de los precios
de la energia. La comparacién interanual para los meses de diciembre muestra menores
incrementos; decrecen los precios de consumo en Ocio y cultura (-0,6%) y en Muebles, articulos del
hogar y articulos para el mantenimiento corriente del hogar (-0,5%). Los mayores crecimientos se
estiman para Transporte (2%), Restaurantes y hoteles (1,7%), Bebidas alcohdlicas y tabaco (1,6%) y

Alimentos y bebidas no alcohdlicas (1,5%).

El indice es inferior en el ambito regional para Bebidas alcohdlicas y tabaco (un 0,1%, tanto en
media anual como para los meses de diciembre) Restaurantes y hoteles (0,2% en media anual, 0,1%
para los meses de diciembre) y Otros bienes y Servicios (0,3% en media anual, 0,5% para los meses
de diciembre).Por el contrario, resulta superior en Castilla y Ledn para Vivienda, agua, electricidad,
gas y otros combustibles (0,9% en media anual, 1% para los meses de diciembre), Sanidad (0,3% en
media anual, 0,5% para los meses de diciembre) o Alimentos y bebidas no alcohdélicas (0,3% en media

anual, 0,2% para los meses de diciembre).
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Cuadro 1.2.3-2
Variacion del IPC en 2017
(Base 2016=100)

Nacional Castillay Ledn Difert_en.cia = '“0)5 Relac,i()r? e”ge 105
crecimientos indices
,;AES;? Diciembre MES;T Diciembre ’;A:S;T Diciembre ,;AES;? Diciembre

General. Base 2016 2,0 1,1 2,1 1,0 0,2 -0,1 100,2 100,2
g'gfgﬁg;s y bebidas no -, 17 1,5 1,5 03 02 1003 1002
Bebidas alcohdlicas y Tabaco 1,7 1,7 1,6 1,6 -0,1 -0,1 99,9 99,9
Vestido y calzado 0,5 0,5 0,7 0,5 0,2 0,1 100,2 100,4
Vivienda 39 1,3 4,8 1,3 0,9 0,0 100,9 101,0
Menaje -0,4 -0,5 -0,4 -0,5 0,1 0,0 100,1 100,0
Medicina 0,7 04 1,1 0,7 03 0,3 100,3 100,5
Transporte 4,2 1,9 4,3 2,0 0,1 0,1 100,1 100,2
Comunicaciones 1,3 0,2 1,3 0,3 0,0 0,0 100,0 100,0
Ocioy cultura 1,1 -0,6 1,0 -0,6 0,0 0,0 100,0 100,0
Ensenanza 0,9 0,7 1,0 0,6 0,1 -0,1 100,1 100,0
Hoteles, cafés y restaurantes 1,9 1,9 1,7 1,7 -0,2 -0,2 99,8 99,9
Otros bienes y servicios 0,9 0,7 0,5 0,2 -0,3 -0,5 99,7 99,5

Notas: " Diferencia =indice para Castilla'y Ledn - indice para el conjunto nacional.
@ Porcentaje que supone el indice de Castilla y Ledn con respecto al nacional.
Fuente: Elaboraciéon propia a partir de datos del INE.

En el gréfico 1.2.3-1 se presenta la evolucion del indice a lo largo de 2017. Puede observarse que
las diferencias en los ambitos regional y nacional no son importantes, en parte por haber sido el afio
anterior un ano base y haber igualado el indice el valor 100 en ambos ambitos. En cualquier caso, el
indice de precios de consumo es ligeramente superior para Castilla y Leén. En cuanto a la evolucién
temporal, puede observarse el perfil estacional habitual, con descensos en los periodos veraniegos
de rebajas, dentro de una tendencia general creciente. En el grafico 1.2.3-2 se muestra la evoluciéon
mensual de la tasa de variacién interanual; con tasas positivas, aunque desaceleradas, en casi todos
los meses de 2017, que parecen estabilizarse en el entorno del punto o punto y medio porcentual,

asemejandose a los ritmos de variacion del indice en el dmbito nacional.
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Grafico 1.2.3-1
Evolucién mensual del IPC en Espafa y Castilla y Le6n, 2017
(Base 2016=100)
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Grafico 1.2.3-2
Evolucién mensual del IPC en Espafa y Castillay Le6n, 2017
(Base 2016=100. Tasas de variacion interanual)
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A diferencia de lo que observamos para el indice general, las tasas de variacion anual de la
inflacién subyacente, que excluye los productos energéticos y los alimentos no elaborados,
presentan un perfil con cambios mas acentuados (gréafico 1.2.3-3), con dos fuertes ciclos en “v”
invertida a lo largo del afo, y un valle en las tasas interanuales en el centro del afio. Se alternan
variaciones negativas en los comienzos de ambos semestres, con meses en los que se aceleran los
crecimientos, con tasas de variacion maximas en el entorno del 1% para los meses centrales de los

dos semestres.

Grafico 1.2.3-3
Evolucién mensual de la inflacién subyacente en Espafia y Castillay Leén, 2017
(Tasas de variacion anual)
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Nota: indice sin productos energéticos ni alimentos no elaborados.
Fuente: INE.

Se muestra en el grafico 1.2.3-4 la comparacion grafica entre la evolucion mensual de las tasas
de variacion interanuales para la inflacion general y la subyacente. Puede observarse el distinto
perfil del comportamiento de energia y alimentos no elaborados con respecto al resto, de manera
que, cuando son incluidos en el indice, presentan tasas muy superiores, si bien desaceleradas. La
diferencia de los ritmos de crecimiento, en el tltimo trimestre, se sitia sélo en el entorno del medio

punto porcentual.
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Grafico 1.2.3-4
Evoluciéon mensual del IPCy de la inflacién subyacente en Castilla y Leén, 2017

b
un

Fuente: INE.

7.2.3.2 Indice de Precios Industriales

En el cuadro 1.2.3-3 se muestra la tasa de variacién de la media anual del indice de Precios
Industriales (INE). EIl comportamiento supone una fuerte correccién sobre los decrecimientos de
2016. Asi, mientras que en 2016 el IPRI decrecié un 0,7 en Castilla y Ledn, el INE estima que en el
pasado ano registré un crecimiento del 1,6%. En el ambito nacional, el perfil general es similar, si
bien mas acentuado, incrementandose los precios industriales en 2017 un 4,4%, frente al -3,1% de
2016. El cuadro muestra asimismo el diferente comportamiento de la desagregacion del indice
segun el destino econémico de los bienes. Todas las variaciones son positivas, e inferiores en Castilla
y Ledn con respecto al conjunto de Espafia, con la excepcidn de los Bienes de consumo duraderos.
En el ambito regional los incrementos son moderados (entre el 0,4% de los Bienes de equipo y el
1,4% de los Bienes de consumo no duradero) con la excepcién de los precios de la Energia, que se

incrementan en un 5,9%.

(Ver ficha de actualidad CES) Pincha aqui.
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Cuadro 1.2.3-3
indice de precios industriales (2010=100) Tasa de variacién de la media anual, 2017

indice  Bienes de Bienes Bienes C. Bienes Bienes Eneraia
General Consumo C.Duradero No Duradero Equipo intermedios 9
Castillay Ledn 1,6 1,4 09 1,4 04 1,3 59
Espana 4,4 1,9 0,1 2,0 09 34 10,4
Fuente: INE.

7.2.3.3 Indlice de Precios de la Vivienda

El indice de Precios de la vivienda (IPV) que elabora el INE con periodicidad trimestral, se situé en
un valor de 102,7 en media anual del aiio 2017, siendo la base 100 el valor correspondiente a la media
de 2015 (cuadro 1.2.3-4). Entre 2008 y 2017, la disminucién en el indice se sitia en un 32,9%, ocho
puntos mas acusada que en el ambito espafiol, para el que la disminucién en el decenio alcanzé el
24,6%. El mayor descenso acumulado entre esos afos se estima por el INE para la vivienda de

segunda mano (-38,1%) siendo inferior para la vivienda nueva (-27,5%).

Si comparamos las cifras del indice regional y nacional, puede observarse que, suponiendo los
mismos precios en el afo base, en Castilla y Ledn los precios fueron un 7,6% inferiores a los
nacionales, porcentaje que se situa en un 7,1% para la vivienda nueva y en un 7,7% para la de

segunda mano.

En 2017, por tercer afo consecutivo, la variacion anual en los precios medios ha sido al alza, con
un incremento del 1,6% en media del afo 2017 frente a 2016, aunque el ritmo de crecimiento ha
sido muy inferior al correspondiente a la media nacional. Este porcentaje es superior para la vivienda

nueva (1,8%) que para la usada (1,6%).
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Cuadro 1.2.3-4
[ndice de precios de la vivienda en Castillay Leén (2015=100)

General Vivienda Vivienda

Nueva Segunda Mano
indice 2017 (2015=100) 102,7 104,8 102,4
indice 2017 (2015=100). Espafa 11,1 112,8 110,9
indice 2017 (Espafia=100) 92,4 92,9 92,3
% Variacion (2017/2016) 1,6 1,8 1,6
% Variacion (2017/2016). Espafa 6,2 59 6,3

Fuente: Indice de precios de la vivienda. INE.

1.2.3.4 Costes Laborales

La primera evaluaciéon que realizamos acerca del Coste Laboral en Castilla y Ledn se refiere al
indice de Precios del Trabajo. Este indice anual evalta unicamente la evolucién del Precio del Trabajo
desde 2008 y no proporciona cifras sobre la magnitud de dicho precio. Por otro lado, no se dispone
de datos para 2016 ni 2017. Ademas, no considera costes laborales ajenos al salario, ni beneficios no
salariales. Su ventaja, sin embargo, es que las comparaciones anuales son completamente

homogéneas, sin considerar corrimientos salariales (antigliedad, cualificacion, y otros).

(Ver ficha de actualidad CES) Pincha aqui.

En el cuadro 1.2.3-5 podemos observar que el Precio del trabajo en Castilla y Ledn crece hasta
2010, decreciendo posteriormente hasta 2014, afo en el que el Precio del Trabajo se encuentra dos
puntos porcentuales por debajo del valor al comienzo de la crisis. Esos dos puntos los recuperan los
trabajadores de Castilla y Le6n en 2015, alcanzando las cifras de 2008. En el cuadro 1.2.3-5y en el
grafico 1.2.3-5 se observa que el deterioro salarial en la crisis ha sido superior en el conjunto nacional,
y que en 2015 Castilla y Ledn recuperd las pérdidas salariales de 2014, con un incremento superior

en el ambito regional.

Los datos del INE muestran también que los incrementos anuales en el precio del trabajo fueron
en 2015 superiores a los regionales sélo en tres Comunidades, Galicia (2,5%), Navarra (2,5%) y el Pais
Vasco (2,9%). Varias Comunidades ven incluso decrecer este indicador, Aragén (-0,4%), Baleares (-
0,5%), Castilla La Mancha (-0,6%), Madrid (-2,4%) y Murcia (-0,8%).
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Cuadro 1.2.3-5
[ndice de Precios del trabajo por Comunidades Auténomas, 2008-2015
(Base 2008=100)

% Var. % Var.

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

08/15  14-15
Espana 100,0 101,5 102,1 100,5 98,9 98,5 99,3 99,9 -0,1 0,7
Castillay Ledn 100,0 101,0 103,5 101,3 100,4 99,8 98,0 100,0 0,0 2,1
Fuente: INE.

Grafico 1.2.3-5
indice de Precios del trabajo en Espaiia y en Castilla y Leén, 2008-2015
(Base 2008=100)
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Fuente: INE

La Encuesta Trimestral de Coste Laboral, que elabora el INE, estima que el coste laboral mensual
total de los trabajadores no agrarios alcanzé en 2017 la cantidad de 2.294,5 euros de media en
Castillay Ledn, lo que supone un 1,3% menos que el del afo anterior, siendo un 9,9% mas bajo que
la media nacional. No hay que olvidar que este indicador engloba tanto el coste salarial como otros
costes no salariales (coste por percepciones no salariales, coste por cotizaciones obligatorias y

subvenciones y bonificaciones de la Seguridad Social).

El cuadro 1.2.3-6 muestra, para las grandes ramas de actividad, las diferencias en los costes

laborales. Nuevamente, el mayor coste laboral mensual estimado es el industrial (un 23,8% superior
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a la media de las ramas no agrarias) y en menor medida, el estimado para la Construccion (un 4,1%

superior a dicha media). Para los Servicios, el coste laboral es un 93,6% del coste medio no agrario.

Cuadro 1.2.3-6

Coste laboral mensual por trabajador, por sectores de actividad y componentes del coste, media 2017, en
Castillay Le6n

(euros)
Coste Coste Coste por Coste por  Subvencionesy
Salarial Salarial Sgg:gg::i Percepciones Cotizaciones Bonificaciones
Total Ordinario No Salariales Obligatorias  delaS. Social
Total no agrario 2.294,5 1.697,2 1.474,4 597,3 61,0 549,4 13,1
Industria 2.839,7 2.071,4 1.762,9 768,3 71,8 710,8 14,3
Construccion 2.387,8 1.661,7 1.431,7 726,1 109,5 630,8 14,3
Servicios 2.147,9 1.603,8 1.403,5 5441 54,7 502,0 12,7

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos del INE.

En el cuadro 1.2.3-7 se comparan los costes laborales en los ambitos regional y nacional. Puede
observarse que, para todas las ramas no agrarias, son superiores los costes laborales en el ambito
nacional. Las mayores diferencias se observan para los Servicios, donde el coste laboral regional es
inferior en un 12,3% al de ambito nacional. Las diferencias, con ser notables, son menos elevadas
para la rama constructora (un 8,3% inferior en Castilla y Le6n) y para la Industria (un 7,3%, asimismo

inferior en el ambito regional).

Cuadro 1.2.3-7

Coste laboral mensual por trabajador, por sectores de actividad y componentes del coste, media 2017,
en Castillay Ledn

(Espana=100)

Coste Coste Otros Coste por Coste por  Subvencionesy
Coste Total ~ Salarial Salarial Costes No  Percepciones Cotizaciones Bonificaciones
Total Ordinario  Salariales  No Salariales  Obligatorias  dela S. Social
Total no agrario 90,1 89,3 89,9 92,3 89,9 92,6 96,0
Industria 92,6 90,9 92,4 97,8 97,4 98,0 107,2
Construccion 91,7 90,2 89,1 95,3 111,3 93,7 137,7
Servicios 87,7 874 88,2 88,6 84,5 89,2 91,2

Fuente: Elaboraciéon propia a partir de datos del INE.

En el cuadro 1.2.3-8 presentamos la evolucion de los costes laborales mensuales medios por
trabajador entre 2016 y 2017 para las ramas no agrarias regionales. Tras dos afios de incrementos
nominales en los costes, en 2017 se estima una notable disminucién para el coste laboral mensual

en media anual (-1,3%). Este comportamiento conjuga un crecimiento para la Industria (0,9%) con
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disminuciones de costes para la Construccién (-1,2%) y para los Servicios (-1,9%). En el ambito
nacional, por el contrario, los costes laborales medios para las ramas no agrarias han aumentado un
0,2%, con incrementos en Industria (0,7%), similares a los regionales, y en Servicios (0,2%), mientras

que se han contraido en Construccién (-0,6%), si bien en menor medida que en el ambito regional.

Cuadro 1.2.3-8
Coste laboral mensual por trabajador, por sectores de actividad y componentes del coste,

media 2017, en Castillay Le6n
(% variacion nominal media en términos anuales)

Coste Coste Coste Otros Coste por Coste por  Subvencionesy
salarial salarial costes no percepciones cotizaciones bonificaciones
total . . : . : .
total ordinario salariales nosalariales obligatorias delaS. Social

Total no agrario -1,3 -1,2 0,5 -14 -13,7 0,3 1,7
Industria 09 -0,1 1,9 39 23,4 2,2 1,3
Construccion -1,2 -0,8 0,0 -2,0 -17.1 1,5 9,8
Servicios -1,9 -1,6 0,2 -3,0 -21,1 -04 1,2

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del INE.

Teniendo en cuenta el incremento del orden del 2% de los precios de consumo en media anual,
corregimos los costes para establecer su evoluciéon en términos reales. La consecuencia es que la
contraccion en los costes es notablemente superior, situdndose en una tasa anual media del -3,3%.
En el cuadro 1.2.3-9 se observa que, en estos términos, todas las ramas de actividad no agraria
reducen sus costes, con tasas del -1,2% para la Industria, del -3,2% para la rama constructora y del -
4% para los Servicios. En estos mismos términos, los costes salariales totales, habrian decrecido
también un 3,3%, y en menor medida (-1,6%) lo habrian hecho los costes salariales ordinarios. Los

Otros costes no salariales habrian decrecido un 3,4%.

Cuadro 1.2.3-9

Coste laboral mensual por trabajador, por sectores de actividad y componentes del coste,
media 2017 en Castillay Le6n

(% variaciéon real media en términos anuales)

Coste Otros Coste por Coste por  Subvencionesy
salarial salarial costes no percepciones cotizaciones bonificaciones
total ordinario salariales nosalariales obligatorias delaS. Social
Total no agrario -3,3 -3,3 -1,6 -3,4 -15,5 -1,8 -0,5
Industria -1,2 -2,2 -0,2 1,7 20,9 0,0 -0,8
Construccion -3,2 -2,9 -2,1 -4,0 -18,9 -0,6 7,5
Servicios -4,0 -3,6 -1,9 -5,0 -22,8 -2,5 -0,9

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos del INE.
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El coste laboral por hora efectiva compara el coste total con las variaciones en el nimero de horas
trabajadas. Para el conjunto de las ramas no agrarias, este coste por hora se situé en 2017 en los 18,3
euros (cuadro 1.2.3-10), inferior en un 7,4% al nacional (19,8 euros por hora). Como ocurria para el
coste mensual total, el coste por hora es superior en Industria (un 13,2% sobre la media), e inferior

en Construccién y Servicios (un 8,3% y un 3,1% bajo la media, respectivamente).

Cuadro 1.2.3-10
Coste laboral por hora efectiva, por sectores de actividad y componentes del coste
en Castilla y Leén. Media 2017

(euros)
Coste Coste salarial Otros costes no
Coste total ) . .
salarial total ordinario salariales
Total no agrario 18,3 13,6 11,8 4,8
Industria 20,8 15,1 12,9 5,6
Construccion 16,8 11,7 10,1 5,1
Servicios 17,8 13,3 11,6 4,5

Fuente: Elaboraciéon propia a partir de datos del INE.

Las diferencias en costes laborales por hora para las distintas ramas con respecto a las cifras
nacionales (cuadro 1.2.3-11) muestran que son inferiores en el &mbito regional en todas las ramas

de actividad (un 5,8% en Industria, un 6,9% en Construccién y un 8,8% en Servicios).

Cuadro 1.2.3-11

Coste laboral por hora efectiva, por sectores de actividad y componentes del coste
en Castillay Leén. Media 2017

(Espana=100)

Coste Coste Otros
Coste total  Salarial Salarial
. Costes por
por Hora total por  Ordinario H
ora
Hora por Hora
Total no agrario 92,6 91,8 92,5 95,0
Industria 94,2 92,4 93,9 99,2
Construccion 93,1 91,6 90,5 96,7
Servicios 91,2 90,9 91,6 92,3

Fuente: Elaboraciéon propia a partir de datos del INE.
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Los costes totales por hora, en media anual, decrecieron en 2017 un 0,8%. Si deflacionamos este
coste mediante el IPC medio anual en Castilla y Leén (cuadro 1.2.3-12), obtenemos una disminucién
del coste horario de un 2,9%, mas de un punto por debajo del nacional (-1,8%). Estos ritmos
decrecientes se estiman para todas las ramas, siendo del -0,3% en Industria (-1,2% en el conjunto
nacional), del -2,7% en Construccién y del -3,7% en Servicios (-3% y -1,8% en el ambito espafiol,

respectivamente).

También puede observarse (cuadro 1.2.3-12) que la disminucién de los costes laborales totales
por hora es la misma que la de los costes salariales totales por hora y otros costes por hora, y para el

coste salarial ordinario por hora la reduccién es inferior (-1,2%).

Cuadro 1.2.3-12

Coste laboral por hora efectiva, por sectores de actividad y componentes
del coste en Castillay Ledn. Media 2017

(% variacion real media en términos anuales)

Coste salarial Coste salarial Otros
Coste total o
total por ordinario por costes por
por hora

hora hora hora

Total no agrario -2,9 -29 -1,2 -29
Industria -0,3 -1,3 0,7 2,5
Construcciéon -2,7 -2,3 -1,5 -3,5
Servicios -3,7 -3,4 -1,7 -4,7

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del INE.

1.2.4 Sector exterior
1.2.4.1 Exportaciones e importaciones

El comercio exterior de Castilla y Ledn ha cerrado el afio con resultados poco habituales. Las
exportaciones regionales, que en los ultimos afios habian registrado tasas de variacién positivas y
ademas muy significativas, han descendido un 4,1% en el afio 2017. Este resultado es mas negativo
aun si tenemos en cuenta que en Espana las exportaciones han crecido un 8,9% y que sélo otras dos

comunidades auténomas han visto descender sus exportaciones.

(Ver ficha de actualidad CES) Pincha aqui.
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Las importaciones, por su parte, han seguido mostrando una tasa de variacién positiva (5,6%)
que, aunque inferior a la nacional (10,5%), es significativa. Este desigual crecimiento de las
exportaciones e importaciones ha reducido el superdvit comercial de la regién que ha pasado de

4.546 millones de euros en 2016 a 3.127 millones en 2017.

En cuanto al comportamiento mensual del comercio exterior (grafico 1.2.4-1), se observa que en
todos los meses se ha producido superavit comercial, aunque en el mes de agosto practicamente se

han igualado las exportaciones y las importaciones.

Las exportaciones han registrado tasas de variacion negativas respecto al mismo mes del afio
anterior en la mayor parte de los meses. Sélo en marzo, mayo, julio y octubre se han registrado tasas
positivas. Con las importaciones ocurre lo contrario ya que sélo en tres meses (abril, junio y

diciembre) se ha importado menos que en el mismo mes de 2016.

Grafico 1.2.4-1

Evolucién de las exportaciones e importaciones regionales, 2016-2017
(millones de euros)
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Fuente: Elaboraciéon propia a partir de datos del Departamento de Aduanas e Impuestos
Especiales de la Agencia Estatal de Administracion Tributaria.
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El comportamiento de las exportaciones no ha sido homogéneo para todas las secciones
arancelarias de mayor peso (cuadro 1.2.4-1) ya que unas han registrado crecimientos mientras que
otras han visto descender sus ventas al exterior. Es cierto, no obstante, que en general los descensos
son mas acusados que los crecimientos y afectan a las secciones de mayor peso. En concreto, las
exportaciones de Material de transporte, que tienen un peso del 41,5% del total, han caido un 4,9%;
las de Maquinas, aparatos y material eléctrico, con un peso del 21,3%, han caido un 4,6% y las de

Productos de las industrias quimicas, que supone un 7,2%, han descendido un 15,5%.

Entre las secciones con mayores crecimientos se encuentran Productos de las industrias
alimenticias (7,7%), que representan un 5,5% del total exportado y Animales vivos y productos del

reino animal (6,6%), con un peso del 5,3% sobre el total de exportaciones.

En el caso de las compras al exterior predominan las secciones con crecimientos, siendo ademas
estos muy significativos. Entre las secciones con tasas de crecimiento mas altas se encuentra Metales
comunes y sus manufacturas (20%), Maquinas, aparatos y material eléctrico (20,5%), Productos del
reino vegetal (15,2%) y Animales vivos y productos del reino animal (14,7%). Tan sélo las secciones
de Productos de las industrias quimicas, Material de transporte y Otras secciones han visto

descender sus importaciones (12,2%, 1,1% y 0,8% respectivamente).
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Cuadro 1.2.4-1
Comercio exterior en Castilla y Leén de las principales secciones arancelarias, 2016-2017 (miles de euros)

Exportaciones Importaciones s olperilliie
Export/Import

2016 20170 % var. 2016 2017 %var. 2016 2017
Animales vivos y productos del reino animal 768.176 819.244 6,6 373.317 428.187 14,7 205,8 191,3
Productos del reino vegetal 242.625 244.060 0,6 344.214 396.373 15,2 70,5 61,6
Productos de las industrias alimenticias 793.576 855.067 7,7 321.595 355.884 10,7 246,8 240,3
Productos de las industrias quimicas y conexas 1.418.296 1.198.422 -15,5 1.429.824 1.255.288 -12,2 99,2 95,5
Materias plasticas y sus manufacturas 766.290 789.960 3,1 784.581 845.075 7,7 97,7 93,5
Pastas de madera u otras materias de celulosa 164.840 169.690 2,9 195.631 213.830 9,3 84,3 794
Manufacturas de piedra, yeso y cemento 247.620 230.221 -7,0 112.320 126.410 12,5 220,5 182,1
Metales comunes y sus manufacturas 834.784 862.003 33 911.892 1.094.552 20,0 91,5 78,8
Maquinas, aparatos y material eléctrico 3.699.958 3.530.032 -4,6 2.619.299 3.155.255 20,5 141,3 111,9
Material transporte 7.231.147 6.880.335 -4,9 4.692.021 4.639.446 -11 154,1 148,3
Otras secciones 1.109.512 997.040 -10,1 946.579 938.931 -0,8 117,2 106,2
Total 17.276.824 16.576.074 -41  12.731.273  13.449.230 5,6 135,7 123,2

Nota: " Datos de 2017 provisionales.
Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Departamento de Aduanas e Impuestos Especiales de la Agencia Estatal de Administracion
Tributaria.
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En cuanto al destino econdmico de los bienes intercambiados con el exterior, los bienes
intermedios son los que han tenido mayor peso en las exportaciones de la regién en el afo 2017
(grafico 1.2.4-2), aunque el peso de los bienes de consumo sélo es cuatro puntos inferior al de los
primeros. Histéricamente Castilla y Ledn exportaba fundamentalmente bienes de consumo, pero a
partir del afio 2006 las exportaciones de bienes intermedios pasaron a ser las mayoritarias, con la

excepcion del afno 2009 en el que los bienes de consumo superaron a los intermedios.

No obstante, la evolucién de las exportaciones en el afo 2017 ha sido negativa en todos los tipos

de bienes, siendo la mayor caida la de bienes de consumo (-4,8%).

En el caso de las importaciones, aunque aumentaron las de todo tipo de bienes, el valor de la tasa
de variacion fue muy diferente, puesto que las de bienes de capital aumentaron un 19,8%, pero las
de bienes de consumo lo hicieron sélo el 0,5%. Esta evolucidn ha hecho que aumente el peso de las
importaciones de bienes de capital en detrimento de las de bienes de consumo y de bienes
intermedios. A pesar de ello, las importaciones de bienes intermedios siguen siendo las mayoritarias

en laregién (71,7%) por estar fuertemente relacionadas con la industria de automocién.

Grafico 1.2.4-2
Distribucién de exportaciones e importaciones por destino econémico de los bienes en
Castillay Ledn, 2017

Exportaciones Importaciones

47,9%

71,7%

HB. Consumo M B. Capital ™ B. Intermedios H B. Consumo M B. Capital ™ B. Intermedios

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos del Departamento de Aduanas e Impuestos Especiales
de la Agencia Estatal de Administracion Tributaria.
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Si analizamos el destino de las exportaciones regionales (grafico 1.2.4-3) observamos que en el
ano 2017 Francia sigue siendo el principal pais receptor de nuestras ventas al exterior (23,9%). Le
siguen, en importancia, aunque a cierta distancia, Bélgica (9%), Marruecos (7,5%), Italia (7,5%), Reino
Unido (7,3%) y Portugal (6,7%). En todos ellos descendieron las compras realizadas a Castillay Ledn

en el aino 2017, siendo especialmente relevante el descenso de las de Reino Unido (-16,7%).

Los Unicos paises, entre los de mayor peso, que registraron aumentos de las exportaciones fueron

Marruecos (2,6%), Portugal (5,3%) y Alemania (8,2%).

Respecto al origen de las importaciones, el mayor volumen sigue correspondiendo a Francia
(29,8%) aunque el porcentaje que se recibe desde Alemania también es significativo (12,5%). La
evolucién por paises no ha sido homogénea puesto que las importaciones de ltalia (26,1%),
Alemania (11,3%) y Francia (3,5%) han experimentado incrementos importantes, mientras que las de
otros paises como Portugal (-15,2%), Reino Unido (-15,6%) o Polonia (-14%) han descendido

significativamente.

Grafico 1.2.4-3

Comercio exterior de Castilla y Ledn por paises, 2017
(% sobre el total de exportaciones e importaciones)
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Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Departamento de Aduanas e Impuestos
Especiales de la Agencia Estatal de Administracion Tributaria.
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Tampoco la evolucién provincial de las exportaciones ha sido homogénea. Como se observa en
el cuadro 1.2.4-2, Avila, Burgos, Palencia y Salamanca han registrado tasas negativas, mientras que
el resto han visto aumentar sus ventas al exterior. Las cifras mas abultadas han correspondido a Avila
en el lado negativo y a Soria en el positivo, con tasas respectivas del -21,5% y 13,8%, aunque también
merece la pena destacar el significativo descenso de las exportaciones de Burgos (-11,7%) por su

elevado peso en el total (18,8%).

Las ventas al exterior de Avila descendieron debido, fundamentalmente, a la significativa caida
de las de Material de transporte (-25,2%), que representan el 62% del total. En el caso de Burgos, por
el importante descenso de las ventas de Productos de las industrias quimicas, que descendieron un
17,4% y representan el 26,9% de las ventas al exterior de esta provincia. Por su parte, el incremento
de las exportaciones de Soria se debe, en parte, al espectacular crecimiento de las ventas de
M4aquinas aparatos y material eléctrico (422,2%) que han pasado de representar un 1,7% del total en
2016 aun 8,2% en 2017.

En cuanto a las importaciones, la mayor parte de las provincias registran crecimientos en sus
compras al exterior. Sélo Salamanca (-1,1%) y Segovia (-2,2%) han visto descender sus importaciones.
Los mayores crecimientos se han dado en Leén (47,8%), Avila (34,7%), Zamora (20,8%) y Palencia
(18,2%) (cuadro 1.2.4-2).

El significativo aumento de las importaciones de Avila se debe, sobre todo, a los notables
crecimientos de las compras al exterior de sus secciones de mayor peso Productos de las industrias
quimicas (133,2%), Materias plasticas y sus manufacturas (184,4%) y Productos del reino vegetal
(14,1%) que representan un 64,4%% del total. En el caso de Ledn al espectacular aumento de las de

Maquinas aparatos y material eléctrico (224,4%) que representan un 46,1% del total provincial.

En cuanto al peso provincial de los intercambios con el exterior, los diferentes ritmos de
crecimiento han modificado las ponderaciones, tanto en exportaciones como en importaciones,
pero no el ranking, puesto que Valladolid y Palencia siguen ocupando las primeras posiciones, en el

caso de las exportaciones y Valladolid y Burgos en el caso de las importaciones.
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Cuadro 1.2.4-2
Comercio exterior en Castilla y Leén por provincias, 2016-2017

Export Import Cobertura Exportaciones Importaciones

% var. % var. Export./Import % sobre el total % sobre el total

17-16 17-16 2016 2017 2016 2017 2016 2017
Avila -21,5 34,7 146,6 85,4 1,0 0,9 1,0 1,2
Burgos -11,7 0,3 139,9 123,2 20,4 18,7 19,8 18,8
Ledn 0,0 47,8 236,1 159,7 83 8,6 4,8 6,7
Palencia -9,1 18,2 902,3 693,9 22,1 21,0 33 37
Salamanca -5,6 -1,1 1194 113,9 41 41 4,7 4.4
Segovia 3,0 -2,2 151,3 159,4 1,8 1,9 1,6 1,5
Soria 13,8 3,9 11,4 122,1 2,3 2,7 2,8 2,7
Valladolid 1,0 3,6 85,9 83,7 38,8 40,9 61,4 60,2
Zamora 3,3 20,8 2121 181,3 1,1 1,2 0,7 0,8
Total 2,1 0,5 135,7 123,2 100,0 100,0 100,0 100,0

Fuente: Elaboraciéon propia a partir de datos del Departamento de Aduanas e Impuestos
Especiales de la Agencia Estatal de Administracién Tributaria.

En cuanto al grado de apertura exterior de la regién (porcentaje que representa el volumen de
intercambios con el exterior sobre el PIB), en el ailo 2017 se ha observado un descenso de 1,4 puntos
debido al comportamiento de las exportaciones. En Espafia, sin embargo, ha aumentado 2,4 puntos.
Lo mismo ha ocurrido con la cuota exportadora de la regién (porcentaje que representan las
exportaciones regionales sobre las nacionales), que ha pasado del 6,7% en 2016 al 6,0% en 2017, por

el mejor comportamiento de los intercambios internacionales en el ambito nacional.

1.24.2 Exportadores en Castilla y Leon

Como ya hemos comentado, el volumen de exportaciones de las empresas de la regiéon en 2017
ha sido inferior al de 2016. Sin embargo, si que ha aumentado el nimero de empresas exportadoras,
que han pasado de 5.282 en 2016 a 5.496 en 2017 (un 4,1% mas), segun los datos del Instituto
Espafiol de Comercio Exterior (ICEX). Estas empresas son solo el 3,4% de las empresas espafolas que
exportaron en 2017 y ademas, Unicamente el 32,2% de ellas exportan regularmente, es decir, son

empresas que han exportado en los cuatro ultimos afos consecutivos.
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Ha disminuido ligeramente el importe medio de exportaciones por exportador, que ha sido de
2,8 millones de euros. También ha disminuido el porcentaje que representan las exportaciones de
las 10 mayores empresas exportadoras sobre el total, que ha pasado del 65,7% en 2016 al 63,3% en

2017, lo que supone que ha crecido el nimero de empresas de menor tamafo que exportan.

Estados Unidos sigue siendo el pais al que exportaron un mayor nimero de empresas en el afio
2017 (un 20,7% del total de empresas exportadoras, aunque supone solamente un 2,1% del importe
total), pero es Francia, pais al que exportaron el 14% de las empresas, es destino con mayor volumen
de exportaciones (25,4%). Argelia, por su parte, ha sido el destino que ha tenido una mejor evolucién
en porcentaje de empresas, ya que en 2016 eran 115 las empresas de la regidon que exportaban a

este pais (un 2,2%) y en 2017 la cifra aumenté a 279 (un 5%).

Por sectores, destaca el importante peso de los exportadores de vinos con denominacién de
origen, que son un 11,5% del total de exportadores, aunque sus exportaciones sélo representan el
0,9% del total; los exportadores de automéviles (7,8% del total de empresas exportadoras y 35,9%
del volumen total) y los de Equipos, componentes y accesorios de automocion (6,4% del total de

empresas exportadoras y 20,1% del volumen total).

1.2.4-3 Inversiones extranjeras

En cuanto a los intercambios de fondos con otros paises, los cuadros 1.2.4-3 y 1.2.4-4 muestran
resultados muy negativos, siendo especialmente elevado el descenso en el volumen de inversiones
de la regién que se dirigen fuera de Espafia (-86,6%), aunque también ha sido importante y
preocupante, la caida de fondos procedentes de otros paises (-18%).También en Espafa se han
registrado resultados negativos, aunque no tan abultados como en Castilla y Leén (-47% y -7,2%,

respectivamente).

Cuadro 1.2.4-3
Inversiones en el exterior de Castillay Leén y Espafia, 2016-2017
(millones de euros)

Castillay Ledn 266,2 35,8 -86,6
Espafa 37.262,0 19.761,0 -47,0

Fuente: Registro de Inversiones Espanolas en el Exterior.

Ministerio de Economia y Competitividad.
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Cuadro 1.2.4-4
Inversién Extranjera Directa en Espafia y en Castillay Leén, 2016-2017
(millones de euros)

2016 2017 % Var.
Castillay Ledn 66,2 54,3 -18,0
Espafa 25.601,7 23.757,6 -7,2

Fuente: Registro de Inversiones Extranjeras.
Ministerio de Economia y Competitividad.

En el gréfico 1.2.4-4 se muestra el detalle de las inversiones en el exterior de Castilla y Le6n en
2017 por paises y sectores de destino, asi como el de la inversién extranjera en la regién por paises

de origen y sectores de la inversion.

En él se observa que Reino Unido (39,4%), México (10,8%) y Suiza (7,7%) son los paises de los que
proceden la mayor parte de las inversiones, aunque en esta ocasion las inversiones han estado mas
fraccionadas ya que en Otros, con un porcentaje del 27,5%, aparecen englobadas las inversiones de
21 paises. Por sectores, Alimentacion y Fabricacion de Productos Farmacéuticos son los que

recibieron el mayor porcentaje de fondos.

Respecto a los principales destinos geograficos de los fondos regionales, Francia y Republica
Eslovaca son los paises que acaparan el mayor porcentaje de fondos (entre ambos un 64,5% del
montante total) y Fabricacion de vehiculos'y Comercio al por mayor los sectores a los que mas

inversion exterior se dirigié (un 91,4% entre ambos).
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Distribucién de la inversién exterior, 2017 (% sobre el total de flujos de entrada o de salida)
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Fuente: Registro de Inversiones Espafiolas en el Exterior y Registro de Inversiones Extranjeras en Espaia.
Ministerio de Economia y Competitividad.

1.2.4.4 Comercio interregional

Una parte importante de la produccién regional se dirige a otras Comunidades Auténomas. Lo

mismo ocurre con los bienes que entran en Castilla y Ledn ya que parte de esos bienes tienen su

origen en otras zonas del territorio nacional. Se analizan a continuacién algunos de los rasgos

principales de este comercio interregional, utilizando los datos que proporciona el Informe trimestral

sobre el comercio interregional en Espafa elaborado por CEPREDE en el Proyecto C-Intereg.

De los bienes producidos en Castilla y Ledn en el ano 2017 (unos 45.000 millones de euros) un

24,4% se consumid en la propia regién, un 34,6% se export6 al resto del mundo y un 40,9% se dirigié

a otras Comunidades Auténomas. Este ultimo porcentaje ha aumentado ligeramente respecto a

2016, igual que ha ocurrido con el porcentaje de producciéon que se consume en la regién (cuadro

1.2.4-5).
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Ademas, si atendemos a la evolucién histérica de esta distribuciéon espacial, se observa que el
porcentaje de bienes que se exportaron al resto del mundo ha ido experimentado desde 2010 una
ligera tendencia ascendente hasta 2017, aflo en el que este porcentaje ha caido 2,3 puntos
porcentuales. Sin embargo, no ocurre lo mismo con los bienes distribuidos en otras comunidades
autébnomas, que va en aumento hasta 2013, afo a partir del cual el porcentaje desciende

gradualmente hasta la actualidad (grafico 1.2.4-5).

En cuanto al origen de los bienes que entraron en la region en el afo 2017, en el cuadro 1.2.4-5
se puede ver que la mayor parte, un 57,2%, procede del resto de Espaiia. Aunque este porcentaje es

algo superior al de 2016, en general la tendencia de los ultimos afios ha sido descendente.

Cuadro 1.2.4-5
Distribucién espacial del comercio de bienes de Castillay Leén, 2016-2017
(% sobre la produccién regional o sobre el total de flujos de entrada)

Reparto de la Produccién Regional Origen de los Flujos de Entrada

. Al Resto de Al Resto del Del Resto de Del Resto del
En la Region

Espana Mundo Espana Mundo
2016 23,4 39,7 36,9 56,8 43,2
2017 24,4 40,9 34,6 57,2 42,8

Fuente: Proyecto C-Intereg, CEPREDE.
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Graéfico 1.2.4-5
Distribucion espacial del comercio de bienes de Castillay Leén, 2010-2017
(% sobre la produccién regional)
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Fuente: Proyecto C-Intereg, CEPREDE.

Cuadro 1.2.4-6
Distribucién espacial del comercio de bienes de Castilla y Leén, 2016-2017
(millones de euros)

Reparto de la Produccién Regional Origen de los Flujos de Entrada

En la Regién Al Rest<_) de Al Resto del Del Rest_o de Del Resto del
Espana Mundo Espana Mundo
2016 10.349 17.562 16.329 16.693 12.704
2017 11.007 18.424 15.598 17.894 13.398

Fuente: Proyecto C-Intereg, CEPREDE.

1.2.5 Recaudacion tributaria

Los informes mensuales de Recaudacioén tributaria publicados por la Agencia Estatal de la
Administracion Tributaria muestran que en Castillay Ledn se recaudaron casi 4.000 millones de euros

en el ejercicio 2017, lo que supone un incremento del 5,8% respecto a 2016 (cuadro 7.2.5-7).
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El incremento afectd a todos los capitulos de recaudacién, siendo el Capitulo Ill, 7asas y otros
ingresos (7,5%) y el Capitulo |, /Impuestos directos (7,4%) los de mayores crecimientos. La Unica
partida que registré una cifra menor de recaudacién que en el ano 2016 fue Trafico exterior (-18,8%)
probablemente debido a los resultados de las exportaciones de la regién. Entre los conceptos del
Capitulo |, larecaudacion del Impuesto sobre la Renta de no residentes fue la que mas crecié (21,8%),
y entre los del Capitulo I, /mpuestos indirectos, fueron los Impuestos especiales los que registraron

la tasa mas alta (145,9%).

En el conjunto de Espaia también aument6 la recaudacién tributaria, aunque menos que en
Castillay Ledn (4,1% y 5,8%, respectivamente). En este caso fue la recaudacién del Capitulo | la que
mas crecio (6,8%), pero a diferencia de Castilla y Ledn aqui se observa un descenso de la recaudacion
del Capitulo lll (-14%). También aumenté la recaudaciéon de los impuestos por Trafico exterior (3,9%),

por el mejor comportamiento del comercio exterior en el conjunto nacional en el afio 2017.

Por lo que respecta a la aportacién de Castilla y Leén sobre el total de la recaudacion del pais, nos
encontramos con pocas variaciones con respecto al periodo anterior, siendo del 2,1% en 2017, frente
al 2% de 2016. En este sentido, el Capitulo | sigue representando un 2,5% del total recaudado, lo
mismo ocurre con el Capitulo Il (1,5%). El Capitulo Ill, sin embargo, aumenta su aportaciéon sobre el
total, pasando del 2,2% en 2016 al 2,8% en 2017.

Cuadro 1.2.5-1
Ingresos Tributarios por conceptos y centros gestores, 2016-2017

(miles de euros)
Espafa % CyL / Espana

2016 2017 % var. 2016 2017 % var. 2016 2017
IRPF 1.788 1.908 6,7 72416 77.038 6,4 2,5 2,5
. s/Sociedades 564 632 12,1 21.678 23.143 6,8 2,6 2,7
Imp. Renta No Residentes 9 11 21,8 1.961 2.274 16,0 0,5 0,5
Total Capitulo | 2422 2.600 74 97.827 104.454 6,8 2,5 2,5
IVA 1.259 1.269 0,8 62.845 63.647 1,3 2,0 2,0
. Especiales 21 51 145,9 19.866 20.308 2,2 0,1 0,2
Tréfico Exterior 24 20 -18,8 1.856 1.928 39 1,3 1,0
Total Capitulo I 1.306.9 1.343 2,8 86.122 87.518 1,6 1,5 1,5
Total Capitulo llI 51 55 7,5 2.300 1.978 -14,0 2,2 2,8
Total General 3.780 3.998 58 186.249 193.951 4,1 2,0 2,1

Fuente: Informe Mensual de Recaudacion Tributaria 2016-2017. AEAT.
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1.3  Agriculturay ganaderia

El 2017 ha sido uno de los peores afos para el sector agrario de Castilla y Leén, con resultados en

los cereales de invierno similares a los provocados por la sequia del afo 1992.

La Junta de Castilla y Leén en su Contabilidad Regional Trimestral estima para el afio 2017 una
caida del 9,9% en el valor afadido del sector, frente al crecimiento registrado en el afo anterior
(+5,8%); el grupo Hispalink cuantifica el descenso en el 7,1%y el INE, en su avance de la Contabilidad

Regional de Espafa estima una reduccién del 2,4%.

El sector agricola ha reducido durante 2017 su participacién en el PIB total regional, pasando del
3,8% que representaba en 2016 al 3,4% del 2017.

La superficie total dedicada a la produccién de cereales en el afio 2017 se redujo un 4,7% respecto
a la del afno 2016 (grafico 1.3.1-1 y cuadro 1.3.1-1), tanto la superficie destinada a los cereales de

invierno (-4,3%) como la destinada a los cereales de verano (-13,4%).

Por tipo de cultivo (cuadro 1.3.1-1) se sembraron 46.235 hectareas menos de trigo (-5,1%), 5.453
hectareas menos de cebada (-0,7%), 31.481 hectareas menos de centeno (-31%) y 13.776 menos de

maiz (-13,5%). Las hectareas cultivadas de avena en cambio aumentaron en 7.152 (8,2%).

Respecto a los cultivos industriales, la superficie sembrada de remolacha aumenté un 14,4% vy la

de patata un 2,8%. También las hectareas dedicadas al girasol crecieron un 7,1%.

La climatologia adversa, especialmente por la pertinaz sequia y las altas temperaturas en los
meses de primavera, provocé un descenso en los rendimientos medios por hectarea que, en el caso
de los cereales, supuso una produccion de 2.597 kilos menos que en la campafa anterior,

obteniendo una media de apenas 1.897 kilos por hectarea.

La influencia de la sequia se ve principalmente en los descensos registrados en la producciéon de
cereales de invierno (-66%), en los que la produccién de trigo se redujo un 62,2%, la de cebada el
70,4% Yy la correspondiente al centeno el 73,2%, al igual que los cereales de verano. Ademas, la sequia
en la superficie de regadio afecta a la superficie cultivada por falta de posibilidad de riego. La
produccién de maiz bajé practicamente en el mismo porcentaje que lo hizo su superficie (-13,6%),

el maiz se sembré menos, pero la produccién media por hectarea es la misma.
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Grafico 1.3.1-1
Evolucién de la superficie cultivada y de la produccién de cereales, 1990-2016
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Cuadro 1.3.1-1

Superficies y producciones agrarias en Castilla y Leén, 2016-2017

(Has.y Tm.)

Trigo
Cebada
Avena

Centeno

Triticale

Cereales invierno
Maiz

Cereales de verano
Total cereal

Patata
Remolacha®?
Girasol

Alfalfa

Vinedo

Total

Has.

Tm.

Has.

Tm.

Has.

Tm.

Has.

Tm.

Has.

Tm.

Has.

Tm.

Has.

Tm.

Has.

Tm.

Has.

Tm.

Has.

Tm.

Has.

Tm.

Has.

Tm.

Has.

Tm.

Has.

Tm.
Has
Tm.

Capitulo 1

904.903
3.980.303
786.326
3.291.948
87.194
300.638
101.659
281.299

30.721

113.252
1.910.803
7.967.441

102.053
1.078.409

102.257
1.079.563
2.013.060
9.047.004

19.874
853.913
22.494
2.037.242

248.530

256.190

100.705
3.073.802

75.445

377.732

2.480.108
15.645.882

858.668
1.505.146
780.873
973.230
94.346
118.381
70.178
75.288

25.345

33.062
1.829.410
2.705.107

88.272

932.272
88.533
933.365
1.917.943
3.638.472
20.426
887.454

25.744
2.336.345

266.105
280.858

99.154
1.358.032

77.311

201.704

2.406.683
8.702.865

-5,1
-62,2
-0,7
-70,4
8,2
-60,6
-31,0
-73,2

-17,5

-70,8
-4,3
-66,0
-13,5
-13,6
-13,4
-13,5
-4,7
-59,8
2,8
3,9
14,4
14,7
7,1
9,6
-1,5
-55,8
2,5
-46,6

-3,0
-44,4

Notas ) Los datos de la camparna 2016-2017 son provisionales, proceden de los

Avances de cultivos.

@ Los datos de remolacha (afio 2017) son estimaciones ya que aun no ha

finalizado la recoleccién del cultivo, proceden de los Avances de cultivos.

Fuente: Consejeria de Agricultura y Ganaderia de la Junta de Castilla y Ledn.
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En todas las provincias de Castilla y Ledn se obtuvieron cosechas muy inferiores a las del afio 2016.
Asi, en la provincia de Valladolid, que en el afio anterior habia registrado un crecimiento del 52% en
la produccién de cereales, ésta se redujo en el aio 2017 un 76%. Lo mismo ocurrié en las provincias

de Avila (-75%) y Palencia (-73%), con tasas de variacién anual muy similares.

En las provincias de Burgos, Salamanca, Segovia, Soria y Zamora los descensos estuvieron entre
el 50% y el 63%. Ledn registré el menor decrecimiento (-31%) como consecuencia de que la
produccién de maiz, cultivo de regadio, tiene un comportamiento mas estable que el resto de

cereales, y es la de mayor peso sobre el total en esta provincia.

Cuadro 1.3.1-2
Distribucion provincial de la produccién de cereales. Campafia 2016-2017" (Tm.)

AV 27.931 37.051 1.826 3.042 18.070 442 88.362
BU 592.508 233.975 32.147 4976 9.685 8.238 881.529
LE 135.042 23.117 17.036 5.670 522.588 3.561 707.014
PA 194.930 111.360 35.224 15.235 1.360 5.378 363.487
SA 80.513 53.931 9.242 5.267 211.887 2.669 363.509
SG 79.089 105.957 1.315 6.368 880 2.532 196.141
SO 173.144 140.632 1.762 23.728 792 6.406 346.464
VA 136.183 191.601 6.251 8.149 27.971 2.024 372.179
ZA 85.806 75.606 13.578 2.853 139.039 2.905 319.787
CylL 1.505.146 973.230 118.381 75.288 932.272 34.155 3.638.472
Nota:  Los datos de la campana 2016-2017 son provisionales, proceden de los Avances de cultivos.

@ Total de cereales: se incluye también el triticale y el sorgo.
Fuente: Consejeria de Agricultura y Ganaderia de la Junta de Castilla y Ledn.
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Grafico 1.3.1-2
Produccidn provincial de cereales. Campaha 2016-2017 (Tm.)
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Fuente: Consejeria de Agricultura y Ganaderia de la Junta de Castillay Ledn.

Durante el aflo 2017 se recogieron en Castilla y Le6n 887.454 toneladas de patata, lo que ha
supuesto un crecimiento del 3,9% respecto a la campaina anterior, ligeramente superior al 2,8% de
incremento de la superficie. En este sector se esta tratando de tomar medidas para autorregular las

fluctuaciones en los precios y en las cosechas.

En cuanto al sector remolachero, hay que destacar que el 1 de octubre de 2017 desaparecio el
sistema de cuotas vigente desde la entrada de Espafia en la Unidn Europea y en el sector se vive con
incertidumbre a medio plazo esta nueva situacion. La producciéon en el afo 2017, segun las
estimaciones disponibles hasta que finalice la recoleccion del cultivo, aumenté un 14,7%, similar al
incremento del 14,4% de la superficie, con una buena calidad de la remolacha, donde la campafia
de riego se desarrollé con normalidad, tres décimas de grado superior a la de la campana anterior, y

un descuento similar.
El girasol aumenté su produccién un 9,6% alcanzando las 280.858 toneladas, y las hectareas de

regadio dedicadas a este cultivo un 7,1%, con lo que se registré un ligero incremento en los

rendimientos medios.
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La sequia y las altas temperaturas del verano han supuesto una reduccién en la cantidad de uva
recogida del 46,6%, pero por otra parte esta ha sido de buena calidad por la ausencia de

enfermedades.

Aproximadamente el 50% de la produccidn agraria regional corresponde al sector ganadero que
ha sufrido también los efectos de la sequia por la escasez de pastos y el encarecimiento de los

piensos.

El nimero de cabezas vendidas de ganado bovino crecié un 5,5%, las de ganado porcino un 3,7%,

mientras que las ventas correspondientes al ovino descendieron un 5,9% (cuadro 1.3.1-3).

Cuadro 1.3.1-3
Movimiento comercial pecuario, 2016-2017
(n° de cabezas vendidas)

Bovino 1.086.089 1.145.969 55

Ovino 4.247.556 3.997.065 -5,9

Porcino 12.129.913 12.572.966 3,7

Total 17.463.558 17.716.000 1,4
Nota:  Datos de 2017 provisionales.

Fuente: Consejeria de Agricultura y Ganaderia de la Junta de Castillay Leén.
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Grafico 1.3.1-3
Ventas provinciales de ganado, 2017
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Fuente: Consejeria de Agricultura y Ganaderia de la Junta de Castilla y Ledn.

La produccién de leche (cuadro 1.3.1-4) que, en los nueve primeros meses del afo, respecto a los
mismos meses del aflo 2016, habia crecido un 2,2%, finaliz el afio con un descenso del 3,9%, debido,

fundamentalmente, a la caida en la produccién de leche de oveja (-13,2%).
La leche de vaca ha mantenido en el afo 2017 una produccién similar a la del afo anterior. En
este sector los ganaderos se sienten perjudicados por la presion que ejerce la industria en la politica

de precios, que hace que éstos se encuentren por debajo del conjunto de la Unién Europea.

La leche de cabra resulté igualmente afectada por la escasez de pastos, con lo cual se redujo la

produccién en un 2,9%.
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Cuadro 1.3.1-4
Produccién de leche segun tipos de ganado en Castillay Le6n, 2016-2017
(miles de litros)

Bovino 851.414,0 849.833,0 -0,2
Ovino 336.936,0 292.295,0 -13,2
Caprino 27.954,0 27.136,0 -29
Total 1.216.304,0 1.169.264,0 -3,9

Fuente: Direccién General de Estadistica de la Junta de Castilla y Ledn.

El numero de productores acogidos a la produccién integrada utilizando recursos naturales para
asegurar una agricultura sostenible en Castilla y Ledn en el afo 2017 (cuadro 1.3.1-5) fue de 223,
frente a 232 en 2016, con una produccion de 66.644,54 toneladas, un 10,8% menos que el ano
anterior, en las 1.919,29 hectéreas cultivadas en 2017, un 25,6% menos que la superficie cultivada en
2016. Ledn es la provincia con mayor numero de productores (158), que representan un 71% del

total.

Es interesante destacar que en 2016, Salamanca era la Unica provincia que no contaba con
produccién integrada, sin embargo, en 2017, ya son cuatro provincias las que estan en la misma
situacion (Burgos, Palencia, Salamanca y Zamora), lo que viene a poner de relieve el grado de

concentracion de este tipo de actividad en determinadas provincias.
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Cuadro 1.3.1-5
Distribucién por provincias de la superficie, produccién, nimero de productores
y n° de operadores dedicados a produccién integrada 2017 y 2016

Avila
Burgos
Ledn
Palencia
Salamanca
Segovia
Soria
Valladolid
Zamora
Total

Avila
Burgos
Ledn
Palencia
Salamanca
Segovia
Soria
Valladolid
Zamora
Total

Capitulo 1

- . Ne de Ne de
Superficie (ha) Produccion (t) productores operadores

40,2 1.944,2 3
460,3 6.209,7 158
270,3 19.155,4 41
725,6 18.549,1 1
423,0 20.786,1 20
1.919,3 66.644,5 223

Ne de Ne de

Superficie (ha) Produccion (t) Srsdlisers @ e
41,8 2.748,1 2
456,6 2.405,3 1
4724 14.825,4 153 2
15,8 139,6
303,0 21.830,6 43
680,0 21.320,2 1
541,5 9.548,7 31
67,1 1.865,2 1
2.578,0 74.683,1 232 2

Fuente: Consejeria de Agricultura y Ganaderia de la Junta de Castilla y Ledn.

En cuanto a la agricultura ecolégica, en el cuadro 1.3.1-6 y el grafico 1.3.1-4 observamos que en

el afo 2017 se dedicaba en Castilla y Ledn una superficie de 42.659 hectareas a este tipo de

agricultura, lo que supone un 15,8% mas que en 2016.

Las provincias con mayor superficie son Valladolid y Zamora y aunque en todas aumenté la

superficie, Segovia fue la provincia en la que el aumento fue mayor (43,8%).
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Grafico 1.3.1-4

Evolucidn de la superficie de agricultura ecolégica controlada por el Consejo de Agricultura
Ecoldgica de Castillay Leén, 2012-2017 (ha)
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Fuente: Consejeria de Agricultura y Ganaderia de la Junta de Castilla y Ledn.

Las actividades industriales relacionadas con la produccién vegetal ecolégica en el afio 2017
fueron 217, frente a 201 el afo anterior. También aumentaron las relacionadas con la produccion
animal, pasando de 49 en 2016 a 64 en 2017 y las relacionadas con las explotaciones ganaderas que
aumentaron en 3. El total de operadores paso a ser de 849, frente a 767 en 2016, lo que supone un

incremento del 10,7% (cuadro 1.3.1-6).
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Cuadro 1.3.1-6
Distribucién por provincias del nimero de actividades industriales, explotaciones ganaderas
nimero de operadores y superficie dedicada a agricultura ecolégica en 2017

Avila 9 8 16 52 3.021
Burgos 25 10 9 112 4.301
Ledn 35 8 14 107 3.849
Palencia 10 2 4 37 2.348
Salamanca 8 9 6 50 1.187
Segovia 19 11 11 64 2.555
Soria 8 3 5 38 2.743
Valladolid 72 7 6 194 12.256
Zamora 31 6 11 195 10.399
Total 217 64 82 849 42.659

Nota: Se incluye la superficie en ecoldgica, conversion y primer afio en practicas.
Fuente: Consejeria de Agricultura y Ganaderia de la Junta de Castillay Leon.

El destino de la superficie regional dedicada a agricultura ecoldgica (cuadro 1.3.1-7) es
fundamentalmente de cereales, leguminosas y cultivos industriales (36,2%) y pastos, praderas y
forrajes (32,5%). Este ultimo destino, con una tasa de variaciéon anual del 25,9%, es el que ha
experimentado mayor crecimiento junto con las aromaticas medicinal (131,5%) y las hortalizas y
tubérculos (25,7%).
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Cuadro 1.3.1-7
Superficie dedicada a los diferentes tipos de explotaciones agricolas de agricultura ecoldgica, 2009-2017

(ha)

2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017

8.388 77
9.824 183
13.595 170
15.601 151
13.988 194
13.516 199
14.606 236
14.336 327,12
15.424 411

18
14
27
28
31
28
32
43,34
49

115
122
153
203
219
169
166
191,41
194

1222
1.408
2.044
2.222
2.197
2.173
2916
3.360
4.021

84

51

55

109

77

87
4252

4382,36

5.200

40
58
62
64
65
95
91
114,3
264

8.881
11.059
9.550
9.710
13.593
11.533
10.809
11.023
13.878

1.152
1.435
1.427
2.489
2.789
960
2461
3045,97
3.009

Capitulo 1

1270
2.203
4267
95
94
1861
44
24
210

21.247
26.357
31.350
30.672
33.247
30.621
35.615
36.849
42.659

Fuente: Consejeria de Agricultura y Ganaderia de la Junta de Castilla y Ledn.

Las explotaciones ganaderas con produccion ecolégica en el aflo 2017 eran 82 (74 en el afo

2016). Se mantienen las 17 de vacuno de carne y se alcanzan las 20 y 22 en avicultura y apicultura

respectivamente (cuadro 1.3.1-8), ademads, crece el ovino de carnede 8a 11.

Cuadro 1.3.1-8

Nimero de explotaciones ganaderas de produccién ecolégica,
2015-2017

Vacuno Carne™

Vacuno leche
Ovino carne

Ovino/caprino leche

Porcino

Equino

Avicultura
Apicultura

Helicicultura
Castillay Ledn

17

1
8
11
3
0
19
15
0
74

17

20
22

1
82

Nota:

WEn las explotaciones de vacuno de carne se incluyen las de hembras

y machos reproductores.
Fuente: Consejeria de Agricultura y Ganaderia de la Junta de Castillay Leén.
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En el aflo 2017 el nimero medio de ocupados en la agricultura regional segun la EPA era de
60.600, un 13,8% menos que en el afio anterior, es decir, una pérdida de 9.700 agricultores, frente al
aumento de los 45.000 que se estima a nivel nacional. A su vez el paro disminuyé en el sector regional

un 26,9% situandose en 4.600 desempleados.

El niUmero de trabajadores auténomos de la rama agraria afiliados a la Seguridad social en Castilla
y Leén en el afo 2017 (cuadro 1.3.1-9) ascendio6 a 40.898 cotizantes, 619 menos que el afio anterior,
lo que supone un descenso del 1,5%. A nivel nacional, en cambio, practicamente se mantuvo el nivel

del afio anterior.

En las nueve provincias de la region descendié el numero de afiliados, correspondiendo a Ledn,
que es la provincia con mayor nimero de cotizantes en este colectivo el descenso mas significativo

(-2,8%).

Cuadro 1.3.1-9

Trabajadores auténomos de la rama agraria afiliados a la Seguridad Social
en Castilla y Ledn, por provincias

(media anual)

Avila 3.430 3.376 -54 -1,6
Burgos 5.371 5.327 -44 -0,8
Ledn 7.322 7.120 -203 -2,8
Palencia 3.808 3.742 -66 -1,7
Salamanca 5.443 5.371 -72 -1,3
Segovia 3.446 3430 -16 -0,5
Soria 2414 2.383 -32 -1,3
Valladolid 5.008 4953 -55 -1,1
Zamora 5.274 5.197 -77 -1,5
Castillay Ledn 41517 40.898 -619 -1,5
Espafa 266.191 266.134 -57 0,0
% CyL/Espana 15,6 15,4

Fuente: Ministerio de Empleo y Seguridad Social.
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Por su parte, los trabajadores por cuenta ajena de la rama agraria afiliados a la Seguridad Social
en Castilla y Ledn (cuadro 1.3.1-10), aumentaron en 659 personas. Valladolid, en este caso, es la
provincia que acumula un mayor niumero de afiliados (5.029) mientras que Soria, al igual que el afio

anterior, es donde se registra el mayor aumento de trabajadores (269).

Cuadro 1.3.1-10

Trabajadores por cuenta ajena de la rama agraria afiliados a la Seguridad Social en
Castillay Ledn, por provincias

(media anual)

Dic-2016 Dic-2017 Var. Absoluta % Var. 16-17

Avila 1.936 2014 78 4,0
Burgos 2.392 2.310 -83 -3,5
Ledn 2.046 2.040 -6 -0,3
Palencia 1.330 1.327 -3 -0,2
Salamanca 2.540 2.601 61 24
Segovia 3.677 3.813 136 3,7
Soria 1.115 1.384 269 24,2
Valladolid 4.905 5.029 124 2,5
Zamora 1.764 1.847 83 4,7
Castillay Ledn 21.705 22.364 660 3,0
Espafa 824.844 839.589 14.744 1,8
% CyL/Espafa 2,6 2,7

Nota: En este cuadro se incluyen tanto los afiliados al Régimen General de Seguridad Social
pertenecientes a la rama de Agricultura, Ganaderia, Silvicultura y Pesca, como los
Afiliados del Sistema Especial Agrario.

Fuente: Ministerio de Empleo y Seguridad Social.

Respecto al Registro de Titularidad Compartida (RETICOM), a 31 de diciembre de 2017 habia
inscritas en Castilla y Ledn un total de 134 explotaciones, lo que supone el 39,5% de las existentes
en Espafa (339) y 35 mas que en 2016, siendo Castilla y Ledn la comunidad auténoma con mas
explotaciones de este tipo registradas en el RETICOM, seguida de Castilla-La Mancha, con 118. La
provincia con mayor numero de explotaciones de este tipo sigue siendo Ledn (36), aunque también
en Palencia es significativa la cifra (19 explotaciones). Segovia, con 6 explotaciones de titularidad

compartida es la provincia con menor nimero, aunque se ha triplicado su cifra respecto a 2016.

El cuadro 1.3.1-11 muestra la evolucién de los precios percibidos por los agricultores de algunos
productos mas representativos. Como se observa, el precio de la remolacha permanece estable,
mientras que los precios de los cereales crecieron estos crecieron, pero sin llegar a compensar los

descensos que experimentaron el afo anterior. Asi el precio del trigo blando aumenté un 14,9% y el
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de la cebada un 12,6%, el precio de la avena crecié un 5,8% respecto al afio 2016, mientras que el
precio del centeno se incrementé un 17,2%. Asimismo, la patata experimenté de nuevo una notable
reduccion en su cotizacion (-59,8%), reflejo de la inestabilidad que sufre el sector, también descendié

el precio del girasol (-7%) mientras el precio de la remolacha crecié ligeramente.

En cuanto a los productos ganaderos, en general aumentaron sus precios, salvo en el caso del

cabrito lechal que cayé un 6,9%.

Cuadro 1.3.1-11

Evolucién en Castilla y Le6n de los precios de algunos productos representativos”,
2016-2017

(media anual, euros /tonelada)

Trigo blando 150,6 173,1 14,9
Cebada 144,4 162,6 12,6
Avena 141,9 150,1 58
Centeno 133,5 156,4 17,2
Maiz grano 165,5 168,3 1,7
Patata 248,6 99,9 -59,8
Remolacha azucarera liquida 40,7 41,8 2,7
Girasol 339,2 315,4 -7,0
Afojos (abasto) 2.176,8 2.233,7 2,6
Cordero lechal (abasto) 4.282,1 4.480,9 4,6
Cabrito lechal (abasto) 4353,8 4.051,6 -6,9
Cerdos otras razas 1.137,3 1.267,0 11,4
Cerdos ibérico 1.804,3 2.025,5 12,3
Notas: " Precios por tonelada.

@ Precios 2017 provisionales.
Fuente: Observatorio de precios de los productos agricolas y ganaderos.

El precio de la leche de vaca subié un 6,2% en el aflo 2017, pero aun es casi cinco céntimos de

euros en litro menor que la media europea.
El precio de la leche de oveja descendid un 2,9%, aunque no lo hizo de manera tan acusada como

el ano anterior (-17,1%), mientras que el precio de la leche de cabra aumenté un 10% (cuadro 1.3.1-
12).
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Cuadro 1.3.1-12
Precios de leche segln tipos de ganado (vaca, ovejay cabra), 2016y 2017
(euros/1.000 litros)

Vaca 301,0 319,7 6,2
Oveja 796,7 7732 2,9
Cabra 577,8 635,4 10,0

Fuente: Observatorio de precios de los productos agricolas y ganaderos.
Consejeria de Agricultura y Ganaderia de la Junta de Castilla y Leon.

El cuadro 1.3.1-13 proporciona informacion sobre los precios de la tierra en el aflo 2016 por
provincias. En él puede observarse que los mayores precios medios corresponden a las provincias
de Valladolid, Burgos y Palencia, las dos primeras debido no solamente a los mayores precios de las
tierras de labor, tanto de secano como de regadio, sino también a los altos precios que alcanzan las
dedicadas al vifiedo en estas provincias. Los precios mas bajos de la tierra en Castilla y Ledn se

registran en las provincias de Avila y Zamora.

Cuadro 1.3.1-13
Precios de la tierra en las provincias de Castillay Le6n, 2016
(precios corrientes, euros/ha.)

Avila 4613 8.787 11.085 3.568 4778 1.955 3431
Burgos 9.183 15.140 24.910 5.685 2431 7.508
Ledn 2.585 10.589 12.435 2.817 5.876 2.112 4.627
Palencia 6.684 14.958 -— 7.863
Salamanca 5.688 14.803 5.818 5.195 - 3.188 4974
Segovia 5.478 9.779 —- 2461 4.628
Soria 4,988 - - - 4,988
Valladolid 7.236 13.070 29.200 - - 9.007
Zamora 2.591 10.696 9.957 2319 - 2.147 3451
Castillay Leén 6.001 12.252 19.565 4.409 5.604 2.449 5.770

Fuente: Consejeria de Agricultura y Ganaderia de la Junta de Castillay Leén.

Atendiendo a la evolucién de los precios de la tierra en el periodo 2011-2016 (cuadro 1.3.1-4), se

observa un crecimiento constante en todo el periodo de los precios de la tierra para los diferentes
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destinos, excepto en el caso del prado natural de regadio y pastizal que se mantienen en valores
similares. Destaca especialmente los aumentos en el precio de las tierras dedicadas al regadio vy,

sobre todo, al vinedo.

Cuadro 1.3.1-14
Evolucion de los precios corrientes de la tierra en Castillay Le6n, 2011-2016

(euros/ha.)

Labor de Secano 4.953 5.071 5.162 5.453 5.871 6.001 2,2
Labor de regadio 10.740 10.548 11.026 11.348 1.1833  12.252 35
Vinedo 14.405 14.135 14.447 17.433 17.965 19.565 8,9
Prado natural secano 3.838 3.831 3.725 4274 4.359 4.409 1,1
Prado natural regadio 5.875 5.386 5.526 5.483 5.483 5.604 2,2
Pastizal 2.322 2.351 2.286 2.331 2439 2.449 04
Tierra: Precio Medio 4.893 4,944 5.023 5.296 5.627 5.770 2,5

Fuente: Consejeria de Agricultura y Ganaderia de la Junta de Castilla y Ledn.

Los cuadros 1.3.1-15y 1.3.1-16 informan sobre los cdnones de arrendamiento en Castilla y Ledn.
De nuevo las provincias de Valladolid, Burgos y Palencia, por este orden, son las que tienen los

arrendamientos mas altos, mientras que Avila y Zamora, los mas bajos.

Cuadro 1.3.1-15
Canones de arrendamiento rustico en las provincias de Castilla y Leén, 2016
(precios corrientes, euros/ha.)

Avila 93 499 164 91 53 98
Burgos 181 472 - 133 41 163
Ledn 70 385 313 59 32 135
Palencia 124 300 - - 28 141
Salamanca 134 375 - 117 71 113
Segovia 118 484 - 79 54 112
Soria 134 422 == 36 17 122
Valladolid 134 345 200 - - 170
Zamora 58 257 192 57 43 77
Castillay Ledn 128 365 232 94 51 129

Fuente: Consejeria de Agricultura y Ganaderia de la Junta de Castilla y Leén.
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La evolucién en el tiempo refleja, asimismo, crecimientos constantes en las tierras dedicadas a

labor de secano y regadio y mas o menos estabilidad en los destinados a prado natural y pastizal.

Cuadro 1.3.1-16
Evolucién de los canones de arrendamiento en Castillay Leén, 2015-2016

(euros/ha.)

Labor de Secano 125 128 24
Labor de regadio 357 365 2,2
Prado natural secano 92 94 2,2
Pastizal 50 51 2,0
Tierra: Precio Medio 127 129 1,6

Fuente: Consejeria de Agricultura y Ganaderia de la Junta de Castilla y Leén.

En anteriores informes se analizaba también la evolucion de los precios pagados por los
agricultores (abonos, piensos, reparacion de maquinaria, etc.). Este afno no se incluye el analisis
porque la Consejeria de Agricultura y Ganaderia ha dejado de elaborar indices de precios pagados

por los agricultores.

En el cuadro 1.3.1-17 aparecen las magnitudes para los mismos periodos que en el Informe de
2016, pero con las actualizaciones realizadas por la Consejeria de Agricultura y Ganaderia. En el
cuadro se refleja, asimismo, el crecimiento importante que se produjo en la produccién vegetal por
las buenas cosechas obtenidas en el afno 2016 (10,7%), el estancamiento en la produccién animal (-
0,6%) y, como consecuencia de los crecimientos en los consumos intermedios, amortizaciones e
impuestos, la tasa de crecimiento de la renta agraria que se obtiene en el afio 2016 respecto a 2015

es del 3,7%, cifra que rebaja ostensiblemente la facilitada en el anterior informe del 13,7%.
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Cuadro 1.3.1-17
Renta agraria, 2014-2016
(millones de euros)

A. Produccién Rama Agraria 5.227,84 5.364,93 5.585,31 4,1 6,8
Produccion vegetal 2.092,89 2.353,79 2.605,48 10,7 24,5
Produccion animal 2.762,01 2.631,67 261717 -0,6 -5,2
Produccion de servicios 106,27 103,75 98,03 -5,5 -7,8
Otras producciones!” 266,68 275,71 264,63 -4,0 -0,8

B. Consumos Intermedios 3.380,38 3.311,93 3.418,42 3,2 1,1

C. VAB (A-B) 1.847,46 2.052,99 2.166,89 5,5 17,3

D. Amortizaciones®? 719,3 695,54 719,42 3,4 0,0

E. VAN (C-D) 1.128,16 1.357,45 1.447,47 6,6 28,3

F. Otras Subvenciones® 889,97 933,4 928,25 -0,6 4,3

G. Otros Impuestos® 31,13 32,31 34,39 6,4 10,5

H. Renta Agraria (C-D+F-G) 1.987,00 2.258,54 2.341,33 3,7 17,8

Notas: ¥ Otras producciones: valor de las Actividades secundarias No Agrarias No Separables de la Agricultura
(Transformacion leche, caza).
@ Amortizaciones: de maquinaria, edificios y plantaciones.
) Otras subvenciones, incluye: medidas agroambientales, ayudas a fondos operativos frutas y hortalizas,
Indemnizacién Zonas desfavorecidas, pago Unico, compensacion IVA.
“ Otros impuestos, incluye IBI, Impuesto sobre maquinaria.
Fuente: Consejeria de Agricultura y Ganaderia de la Junta de Castilla y Ledn.

El cuadro 1.3.1-18 informa sobre el grado de ejecuciéon de las diferentes medidas del Programa
de Desarrollo Rural de Castilla y Leén (2014-2020). En la segunda columna aparece el gasto
programado para todo el periodo de las diferentes lineas actuacion y en la primera la contribucion
del FEADER en las mismas.

Como se observa, es la medida 4 destinada a Inversiones en activos fisicos (modernizacién,
industrias agroalimentarias, regadios e infraestructuras agrarias) la que recibe la mayor cuantia,
aproximadamente el 45% del total. La siguiente medida en términos cuantitativos respecto al
montante programado es la medida 10 dedicada al agroambiente y clima, cuenta con el 12% del
total. También son relevantes las cantidades previstas para la medida 8 (Inversiones forestales), la
medida 13 (Pagos a zonas con limitaciones naturales), la medida 19 (Desarrollo local LEADER) y la

medida 6 (Jovenes).
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De las 16 medidas programadas se han realizado actuaciones en la mitad, siendo la medida 13 la
que tenia a 31 de diciembre de 2016 un mayor grado de ejecucion (44,2%), por encima del 20%

ejecutado se encuentran la medida 10 (27,2% del total programado) y la medida 8 (22,2%).

Cuadro 1.3.1-18
Ejecucion de las diferentes lineas de actuacién del Programa de Desarrollo Rural
de Castillay Le6n, 2016

Feader Gp Feader Gp

MO1 4.000.000 5.000.000

M02 7.420.000 14.000.000

Mo03 795.000 1.500.000

Mo04 348.208.000 815.620.215 15.107.540 28.504.793 3,5%
MO05 1.060.000 2.000.000

M06 100.320.000 125.400.000 10.662.716 13.328.395 10,6%
M07 6.296.400 20.880.000

M08 104.525.560 196.652.000 23.162.359 43.702.512 22,2%
M09 4.240.000 5.300.000

M10 115.805.000 218.500.000 31.546.533 59.521.738 27,2%
M11 15.635.000 29.500.000 758.621 1.431.361 4,9%
M13 109.250.000 175.000.000 45.336.319 77.401.101 44,2%
M16 10.000.000 12.500.000

M19 104.000.000 130.000.000 5.200.000 6.500.000 5,0%
M20 6.099.326 11.508.163

Cese 24.115.000 45.500.000 2.983.181 5.628.665 12,4%
Nota: En el nuevo periodo de programacion 2014-2020, el gasto se contempla por medida. No se

han previsto anualidades.

Fuente: Consejeria de Agricultura y Ganaderia de la Junta de Castillay Ledn.

Un desglose provincial de los importes correspondientes a las medidas 10, 11 y 13 se puede

observar en el cuadro 1.3.1-19. En el ano 2017 se aumentaron un 35,7% las cantidades destinadas a

estas medidas respecto al afio anterior. El 54,2% se destiné para Ayudas agroambientales y clima 'y

agricultura ecoldgica y el 45,8% restante a la Indemnizacién compensatoria en zonas de montana.

Atendiendo al total de las actuaciones, Avila es la provincia a la que se ha destinado el mayor

volumen, el 17,2% del total; Burgos con el 14,6% se situa en segundo lugar y Zamora es la provincia

a la que se ha destinado la menor cuantia, un 7,3% del total.
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Cuadro 1.3.1-19
Ayudas agroambiente y clima, agricultura ecoldgica e Indemnizacién compensatoria montafa, 2017®

2016 2017 % var. 2016 2017 % var. 2016 2017 % var.

Avila 3.219.130,22 6.265.546,84 94,6 2.284.328,67 8.956.426,94 292,1 5.503.458,89 15.221.973,78 176,6
Burgos 8.183.856,63 4.552.495,43 -44,4 2.096.713,19 8.362.526,27 298,8 10.280.569,82 12.915.021,70 25,6
Ledn 5.383.541,25 6.088.435,15 13,1 1.285.510,38 4.282.703,94 233,2 6.669.051,63 10.371.139,09 55,5
Palencia 8.853.570,41 4.318.588,56 -51,2 826.899,65 2.958.397,62 257,8 9.680.470,06 7.276.986,18 -24,8
Salamanca 4.135.954,06 8.140.445,28 96,8 611.545,89 2.366.203,22 286,9 4.747.499,95 10.506.648,50 121,3
Segovia 2.874.506,47 2.932.912,14 2,0 986.989,64 4.814.859,94 387,8 3.861.496,11 7.747.772,08 100,6
Soria 6.406.686,28 2.681.996,30 -58,1 1.584.807,53 8.090.973,11 410,5 7.991.493,81 10.772.969,41 34,8
Valladolid 9.428.736,82 7.269.094,67 -22,9 9.440,05 1.564,20 -83,4 9.438.176,87 7.270.658,87 -23,0
Zamora 6.898.980,55 5.804.400,74 -15,9 209.165,11 674.142,60 222,3 7.108.145,66 6.478.543,34 -8,9
Total CyL 55.384.962,69 48.053.915,11 -13,2 9.895.400,11 40.507.797,84 3094 65.280.362,80 88.561.712,95 35,7
Nota: “Los datos se refieren al afo civil correspondiente.

Fuente: Consejeria de Agricultura y Ganaderia de la Junta de Castillay Leon.
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Ayudas de la PAC

No hace mucho se puso en marcha la aplicacién de la reforma de la PAC (2015) y ya se ha puesto
en marcha el debate sobre las ideas que debe incorporar la nueva politica comun que entrard en
vigor en el afo 2020, lo que provoca cierta preocupacion e inseguridad entre los agricultores de

Castillay Ledn.

La aplicacién de la PAC supone el 38% del presupuesto comunitario, pero se rebaja en cada

reforma.

Las ayudas totales financiadas por el FEAGA en el afo 2017 en Castilla y Ledn disminuyeron un
0,9%. En el reparto de las ayudas el 89% corresponde a la agricultura y el 11% restante a la ganaderia
(cuadro 1.3.1-20). Ha sido en la provincia de Burgos donde se han reducido en mayor medida las
ayudas respecto al afio anterior (-5,3%), ya que han disminuido tanto las ayudas a la superficie como
al sector del vifiedo. Esto ultimo también ha provocado una reduccién en las ayudas a la provincia
de Valladolid del 2,6%, al contrario de lo que ha sucedido en Leén, donde el importante incremento

de las ayudas al vinedo ha hecho que el montante total aumente un 1,7% respecto al afo 2016.

Cuadro 1.3.1-20
Ayudas totales financiadas por FEAGA (agricultura + ganaderia) "

Avila 82.505.137,86 81.858.287,16 -0,8
Burgos 144.892.635,18 137.167.695,90 -5,3
Leon 104.471.921,05 106.196.814,93 1,7
Palencia 102.439.022,50 103.917.042,21 1,4
Salamanca 157.232.611,03 158.180.502,03 0,6
Segovia 75.842.444,86 74.614.960,00 -1,6
Soria 70.403.242,16 70.596.462,06 0,3
Valladolid 138.365.804,00 134.837.159,87 -2,6
Zamora 98.711.659,61 98.389.354,21 -0,3
Total 974.864.478,25 965.758.278,37 -0,9
Nota: " Los datos se refieren al afio civil correspondiente.

Fuente: Consejeria de Agricultura y Ganaderia de la Junta de Castillay Leén.
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Las ayudas totales a la agricultura en el afio 2017 (cuadro 1.3.1-21) disminuyeron un 1,2%,
fundamentalmente por las reducciones en las ayudas al sector del vifiedo (-25,3%), que no afectaron
de igual manera a todas las provincias y Otras ayudas FEAGA (-27,1%), donde se incluyen entre otras
las ayudas al sector de frutas y hortalizas y apicultura. Estas ultimas tan solo representan el 0,57% del
total de las ayudas a la agricultura y en todas las provincias ha disminuido significativamente su

montante, salvo la provincia de Salamanca con un descenso de tan sélo 1,2 puntos porcentuales.

Otro ano mas, la mayor parte de las ayudas a la agricultura (96,9%), se destinaron a los pagos
por superficie y ayudas disociadas (entre las que se incluyen las ayudas a la remolacha), que se
mantuvieron practicamente constantes (-0,1%), con disminuciones en las provincias de Burgos (-
3,8%), Avila (-1,7%), Segovia (-1,1%) y Salamanca (-1%) y crecimientos en el resto, donde destaca el
3,6% de Valladolid.

Del total de las ayudas a la ganaderia (cuadro 1.3.1-22) el 60,7% corresponde al sector de vacuno
de carne, el 9,3% al vacuno de leche y el 30% restante al ovino-caprino. En el afo 2017 estas ayudas
aumentaron el 1,3% respecto al ano anterior. Mientras las ayudas al sector vacuno de carne
aumentaron en todas las provincias, las correspondientes al vacuno de leche y ovino-caprino

disminuyeron en todas ellas.

El resultado final supone que, en las provincias con mayor peso en vacuno de carne, que son
Salamanca y Avila, creci6 el importe total de las ayudas a la ganaderia, mientras que, en la provincia
de Ledn, con el mayor peso en vacuno de leche, disminuyé el montante recibido. En consonancia
con lo anterior, las mayores reducciones porcentuales se registraron en las provincias de Valladolid

y Palencia aquellas en las que crecieron en menor medida las ayudas al vacuno de carne.
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Principales ayudas a la agricultura financiadas por el FEAGA, 2017

Capitulo 1

2016 2017 2016 2017 2016 2017 2015 2016
Avila 67.398.238,28 66.274.262,22 1,7 3471571 - 35.152,00 000 1000 590.020,60 386.004,95 -34,6
Burgos 129.166.987,10 124.207.345,87 38 1168783 - 8.633.78593  6.021.784,54 -30,3 418.107,56 283.335,78 -32,2
Ledn 90.280.798,30 90.857.017,70 06 1911822 - 142273648 3.460.483,58 1432  1.253.290,33 883.571,04 -29,5
Palencia 95.648.350,37 97.701.405,01 21 760053 - 0,00 47.446,02 100,0 674.304,54 351.133,30 -47,9
Salamanca 121.925.940,86 120.697.624,72 1,0 1975204 - 5.876,00 16.158,49 1750  1.660.01646  1.640.751,73 -1,2
Segovia 66.499.423,16 65.758.719,12 1,1 2260334 - 22079822  153.731,78 -304 561.383,62 278.096,52 -50,5
Soria 66.543.497,10 66.801.664,42 04 511567 - 57.864,89 46.239,77 -20,1 143.446,02 63.775,04 -55,5
Valladolid 112.443.344,92 116.535.062,04 36 8717226 - 18.537.442,59 11.837.569,37 -36,1 969.249,27 654.346,14 -32,5
Zamora 84.379.468,51 84.568.808,44 02 6887154 - 74284814  570.636,77 -23,2 475.971,41 37452348 -213
Total 834.286.048,60 833.401.909,54 -0,1 27663714 - 29.656.504,25 22.154050,32 -253 674578981  4915537,98 -27,1
2016 2017
Avila 68.058.126,59 66.660.267,17 2,1
Burgos 138.230.568,42 130.512.466,19 -5,6
Ledn 92.975.943,33 95.201.072,32 24
Palencia 96.330.255,44 98.099.984,33 18
Salamanca 123.611.585,36 122.354.534,94 -1,0
Segovia 67.304.208,34 66.190.547,42 -1,7
Soria 66.749.923,68 66.911.679,23 02
Valladolid 132.037.209,04 129.026.977,55 2,3
Zamora 85.667.159,60 85.513.968,69 -0,2
Total 870.964.979,80 860.471.498 -1,2

Notas: ("Los datos se refieren a la anualidad correspondiente.

@En "otras FEAGA" se incluyen las ayudas al sector frutas y hortalizas, apicultura, almacenamiento privado y leche escolar.
®)En 2017 ya no existen ayudas al sector del azicar.
Fuente: Consejeria de Agricultura y Ganaderia de la Junta de Castillay Ledn.
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Cuadro 1.3.1-22

Principales ayudas a la ganaderia financiadas por FEAGA, 2017

2016

2017

2016

2017

2016

2017

2016

Capitulo 1

2017

Avila 10.600.360,52 11.694.133,82 9,4 1.632.326,40 1.393.64511 -17,1 2.214.324,35  2.110.241,06 -4,9 14.447.011,27  15.198.019,99 4,9
Burgos 3.492.920,56  3.747.063,45 6,8 771.026,00 610.176,14 -264  2.398.120,20 2.297.990,12 -4,4 6.662.066,76 6.655.229,71 -0,1
Ledn 3.686.865,12  3.898.194,30 54 3.249.776,55  2.657.399,42 -22,3  4.559336,05 4.440.148,89 -2,7  11.495.977,72  10.995.742,61 -4,5
Palencia 147437944  1.507.421,72 2,2 2.059.169,86 1.869.477,54 -10,1 2.575.217,76  2.440.158,62 -5,5 6.108.767,06 5.817.057,88 -5,0
Salamanca 28.730.45044 31.387.271,27 85 621.345,70 532.346,94 -16,7  4.269.229,53  3.906.348,88 -9,3  33.621.025,67 35.825.967,09 6,2
Segovia 4.563.409,04  4.924.246,17 7,3 1.041.402,77 872.504,95 -194 2.933424,71 2.627.66146 -11,6 8.538.236,52 8.424.412,58 -1,4
Soria 1.226.942,01  1.274.320,28 3,7 40.911,14 30.973,25 -32,1 2.385.465,33  2.379.489,30 -0,3 3.653.318,48 3.684.782,83 0,9
Valladolid 1.210.256,68  1.224.299,29 1,1 847.878,13 609.221,36 -39,2  4.270.460,15 3.976.661,67 -7/4 6.328.594,96 5.810.182,32 -8,9
Zamora 3.816.017,49  4.230.231,44 9,8 1.449.107,17 1.297.318,03 -11,7 7.779.375,35  7.347.836,05 -5,9 13.044.500,01  12.875.385,52 -1,3
Total 58.801.601,30 63.887.181,74 8,0 11.712.943,72 9.873.062,74 -18,6 33.384.953,43 31.526.536,05  -59 103.899.49845 105.286.780,53 1,3
Nota:  Los datos se refieren al afo civil correspondiente.

@ El importe unitario de la prima ha disminuido en 2017 como consecuencia de que ha aumentado el nimero de animales solicitantes de prima en Espana.
) En 2016 se pagd parte de las ayudas de vacuno de leche correspondientes al ejercicio FEAGA de la campana anterior.

Fuente: Consejeria de Agricultura y Ganaderia de la Junta de Castilla y Ledn.
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Plan Nacional de Regadios

Durante el ano 2017 se han finalizado diversas actuaciones en la provincia de Ledn referentes a
sectores del Paramo bajo y dos actuaciones en Palencia, una en el embalse de Villafria y otra en
Presas del Valdavia que en total han supuesto unainversién de 15,32 millones de euros (cuadro 1.3.1-
23).

Cuadro 1.3.1-23
Obras de regadio finalizadas en 2017

Consejeria de Agricultura

Paramo Bajo Sector IV Ledén 4,087 6,18 y Ganaderia (ITACYL)

. . Consejeria de Agricultura
Canal del Paramo Sector VIl Ledn 2.200 3,71 y Ganaderia (ITACYL)
Canal del Paramo Sector | Ledn 1.430 2,42 Consejeria de Agricultura

y Ganaderia (ITACYL)

Proyecto de Linea A.T. 20 KV para el suministro de energia

eléctrica a las Estaciones de Bombeo de los Sectores de Consejeria de Agricultura

Riego XXII, XXIIl, y XXIV, subzona de Payuelos, zona Lzdn 5 y Ganaderia (ITACYL)
regable del EMBALSE DE RIANO (Le6n)

Obras de adecuacion en el Embalse de Villafria Palencia 019 Consejeria de Agricultura
en Santibanez de la Pefa ! y Ganaderia (DGAelA)
Modificacion LINEA AEREA VELILLA-AGUAYO en Presas Palencia 186 Consejeria de Agricultura
del Valdavia ! y Ganaderia (DGAelA)
Total 7.717 15,32

Fuente: Consejeria de Agricultura y Ganaderia de la Junta de Castillay Ledn.

Se han iniciado cuatro nuevas actuaciones en las provincias de Salamanca, Soria y Palencia y se
mantienen en ejecucion en la provincia de Ledn las referentes al Canal del Paramo y la Zona regable

de Payuelos (cuadro 1.3.1-24).
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Cuadro 1.3.1-24

Obras de regadio iniciadas o en ejecucién en 2017

Zona Regable de PAYUELOS. Area Cea

Capitulo 1

Consejeria de Agricultura y Ganaderia

(Sector XXI) Leon 30521265 (racyl
Modernizacién Canal de Zorita Salamanca 461 1,15 Consejeria de Agricultura y Ganaderia
(ITACYL)
Regadio de Hinojosas del Campo Soria 490 1,73 ﬁ.?;é?f)”a e hgiEum 3 EEmEeelt
Modernizacién canal de San Salvador. Soria 0.00 Consejeria de Agricultura y Ganaderia
azud rio Ahamaza ! (ITACYL)
Modernizacién del regadio en Hontoria . Consejeria de Agricultura y Ganaderia
de Cerrato Felende 2k o8 (DGPAelA)
Proyecto de toma, conduccién principal . . ,
y balsas de regulacién de la zona regable  Palencia 2.700 11,26 Consejeria de Agricultura y Ganaderia
. - . (DGPAelA)
del rio Valdavia (Palencia)
. , Sociedad Estatal de Infraestructuras
Canal del Paramo Sector VII Ledn 2.200 10,09 Agrarias S.A. (SEIASA)
. . Sociedad Estatal de Infraestructuras
Canal del Paramo Sector | Ledn 1.430 6,08 Agrarias S.A. (SEIASA)
Total 10.587 44,64

Fuente: Consejeria de Agricultura y Ganaderia de la Junta de Castilla y Ledn.

Actuaciones de politica autonémica en Agricultura

Durante el afio 2016 se aprobd el nuevo mapa de infraestructuras agrarias asi como el decreto

por el que se creaba la Comisién de la Politica Agraria y Agroalimentaria que pretende

“institucionalizar el didlogo entre todos los sectores de interés que operan en la cadena de valor

agroalimentaria como son las organizaciones profesionales agrarias, las cooperativas, la industria

agroalimentaria y la distribucién”.

Alolargo de 2017 se han realizado las siguientes actuaciones:

- Se creo6 la figura del Defensor de la cadena alimentaria cuyas funciones seran el estudio,

observacion, vigilancia y elaboracién de propuestas en lo relacionado con el equilibrio entre los

diferentes agentes de la cadena alimentaria.
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- Se puso en marcha el Observatorio de precios como “herramienta de seguimiento y andlisis de
los precios de origen de los principales productos agricolas y ganaderos de Castilla y Ledn, un
mecanismo que permite prever y detectar las oscilaciones entre la oferta y la demanda, lo que
facilitara tomar las decisiones mas correctas para mantener el equilibrio entre todos los eslabones

de la cadena de valor”.

- Se constituyé el Consejo Agrario de Castilla y Leén en sustitucidon del Consejo Regional Agrario.
Se trata de “un 6rgano colegiado permanente de participacién, asesoramiento, didlogo y consulta

de la Administracién autonémica en materia agraria y desarrollo rural”.

- Se cred el Comité de Cooperativismo Agrario, un nuevo 6rgano de consulta que sustituye a la
Mesa del Cooperativismo Agrario y que se encuentra dentro de la Comision de Politica Agraria y
Agroalimentaria, al igual que el Consejo Agrario de Castilla y Leén y los consejos provinciales. “Su
finalidad es la de asesorar a la Administracion autonémica en materias relacionadas con las
cooperativas agrarias, asi como formular iniciativas, sugerencias y propuestas encaminadas a la
mejora del sector cooperativo agrario de la Comunidad y fomentar la implicacion de las cooperativas

en el desarrollo rural y en la mejora de la calidad de vida de la poblacién rural”.

- En el mes de julio se desarrollé la Primera Escuela de Verano Agricool, “un foro de intercambio
de conocimientos entre estudiantes de ultimos cursos de la universidad y empresarios, con el fin de
contribuir a la potenciacién del sector agroalimentario y mejorar su posicionamiento en el ambito
internacional ante los grandes retos de futuro que plantea el incremento del censo poblacional en
todo el mundo”. Esta edicion de la escuela y las futuras ediciones servirdn para nutrir de contenido

la Agenda Agroalimentaria +50.

- Se cred la Plataforma de Competitividad Productiva Vitivinicola con objeto de revalorizar las
producciones y potenciar la comercializacion. Cuenta “con 28 medidas dirigidas tanto al sector
productor como al transformador y a la distribucion, asi como a equilibrar la cadena de valor y
aumentar la investigacién, ademds de mejorar la transparencia, la formacién, la promocién y la

informacion”.

- Castilla y Ledn fue una de las comunidades autbnomas mas afectadas por la sequia en 2017, es
por ello que puso en marcha medidas en forma de lineas de ayuda con las que minimizar los efectos
de una sequia prolongada en la economia de muchas comarcas de Castilla y Leén. En este sentido
se firmoé un convenio con 15 entidades financieras para facilitar a los agricultores el acceso a los
créditos bonificados por la sequia, mayoritariamente avalados por SAECA. Igualmente, se puso en

marcha una linea de ayudas para el abastecimiento de agua a la ganaderia extensiva.
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- En relacién con la PAC, la Junta de Castilla y Ledn particip6 en Bruselas en el 124° Pleno del
Comité Europeo de las Regiones “para defender la importancia de la continuidad de una PAC
europea fuerte que garantice la seguridad alimentaria europea y el dinamismo de los territorios
rurales”. Ademas, se anticiparon los pagos de la PAC de 2017 y la Comision Europea adopté una
comunicacién sobre El futuro de la alimentacion y de la agricultura, en la que se recogen los

principios que marcaran la reforma de la Politica Agraria Comun.

- En noviembre de 2017 se presenta el Mapa de Formacién Agraria y Agroalimentaria para dar

respuesta a las necesidades y potencialidades del sector asi como a la demanda real de empleo.

- Entre los meses de noviembre de 2017 y febrero de 2018 se desarrolld el procedimiento de
evaluacion de la representatividad de las organizaciones profesionales agrarias en la Comunidad de
Castilla y Ledn (aprobado por Acuerdo 68/2017, de 30 de noviembre). Se trata de una consulta a los
profesionales del sector agrario que decidieron con su voto cudles seran las organizaciones

profesionales agrarias mas representativas en Castilla y Ledn en los préximos cinco afos.

- En 2017, se aprobo el Proyecto de Ley que modifica la Ley de Cooperativas “para agilizar el
funcionamiento, reducir tramites y adaptar estas sociedades de economia social a sistemas de

gestion electrénica y nuevas férmulas de cooperativismo”.

- Por ultimo, en 2017 se aprob6 el Proyecto de Decreto por el que se aprueba el Reglamento de
Concentracién Parcelaria (el Decreto ha sido aprobado en enero de 2018). Con él se pretende que el

proceso de concentracion parcelaria se realice de forma eficaz, aqil, simple y transparente.
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1.4 Industria y Energia

1.4.1 Industria
1.4.1.1 Evolucién de la industria en Castilla y Ledn.

El afo 2017 se ha cerrado en positivo para el sector industrial de la regién, aunque sus
tasas de crecimiento han sido, segun todos los organismos que realizan estimaciones del
valor afadido industrial de Castilla y Ledn, mas bajas que en 2016 y menores que las
estimadas para Espafna. La tasa mas alta es la que proporciona Hispalink (1,7%), seguida de
la facilitada por el INE en su Contabilidad Regional (1,3%) y de la avanzada en la Contabilidad
Regional Trimestral de la Junta de Castilla y Ledn (0,5%), como puede verse en el cuadro

1.4.1-1.

También existe cierto consenso respecto a los signos de la distribucion de ese
crecimiento, pero no en la magnitud, puesto que los tres estiman descensos en Energia y
crecimientos en la Industria manufacturera, pero el descenso de Energia que avanza la Junta
de Castilla y Ledn es mucho mas acusado que el de los otros dos organismos (-9,6% frente
al -1,4% del INE y el -3,1% de Hispalink).

La desagregacién del crecimiento de Productos industriales que proporciona Hispalink

muestra la tasa mas alta en Bienes de equipo (3,4%), seguida de Bienes de consumo (2,5%)

y de Bienes intermedios (1,8%).
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Cuadro 1.4.1-1

Variaciones y aportaciones de las subramas industriales en Castillay Leén,
2017

(crecimiento del VABpb en términos constantes)

% Variacion Aportgcpnes :l
crecimiento
JuntaCyL INE Hispalink

(%) (%) (%)

Regional " Industrial

Energiay Agua -9,6 -1,4 -3,1 -0,1 -0,5
Bienes Intermedios - 1,8 0,1 04
Bienes de Equipo - 3,4 0,3 1,1
Bienes de Consumo - 2,5 0,2 0,7
Industria manufacturera 1,8 2,0 2,7 0,5 2,2
Total industria regional 0,5 1,3 1,7 04 1,7
Nota: @ Aportaciones al crecimiento facilitadas por Hispalink.

Fuente: INE, Consejeria de Economia y Hacienda de la Junta de Castillay Ledn
Grupo HISPALINK-Castillay Ledn.

El empleo del sector segun la EPA también ha cerrado el afio con resultado positivo
(2,2%), aunque la tasa también es mas baja que en 2016 y que la observada en el ambito

nacional donde ha crecido un 5%.

El comportamiento provincial del empleo industrial ha sido muy dispar, puesto que
mientras provincias como Avila (39,5%) y Ledn (9,5%) han visto aumentar significativamente
el numero de ocupados, en otras como Salamanca (-10,2%) o Valladolid (-4,3%), ha

descendido bastante.

Por horas trabajadas, la Encuesta Trimestral del Coste Laboral del INE (ETCL) recoge, para
el anho 2017, un descenso del 0,7% en el nimero medio de horas por trabajador y mes en

Industria en Castilla y Ledn (0% en Espana).

Si crecié de nuevo el nimero de afiliados a la Seguridad Social en Industria ya que en el
ultimo dia del mes de diciembre de 2017 habia 137.657 afiliados, un 2,2% mas que en 2016
(3,3% en Espana), de nuevo por el aumento de los de régimen general, ya que los

Auténomos permanecieron en el nivel de 2016.
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El indice de Confianza Empresarial Armonizado (ICEA) en Castilla y Ledn, 142,1, registra
para el cuarto trimestre de 2017 un descenso de 0,6 puntos respecto al del tercer trimestre

del afo. En Espafa empeora en 1,5 puntos.

En cuanto a las respuestas relativas al cuarto trimestre de 2017, en Castillay Leén el 23,4%
de los establecimientos ha tenido una opinién favorable sobre la marcha de su negocio
frente al 18,2% que ha opinado desfavorablemente. En Espafa, estos porcentajes han sido

del 23,9% y del 16,8% respectivamente.

La diferencia entre los porcentajes de respuestas favorables y desfavorables referidas al
trimestre finalizado, denominada Balance de Situacién, se situé en 5,2 puntos en Castilla 'y

Ledn, siendo positivo por tercer trimestre consecutivo. En Espaia fue de 7,1 puntos.

El indice de Produccion Industrial regional (calculado en base 2010) ha registrado en 2017
resultados negativos (-5,2%) después de tres anos de resultados favorables. En Espaia, sin
embargo, la cifra ha sido positiva (grafico 1.4.1-1). La caida ha sido generalizada en todas las
ramas de Industria salvo en Bienes intermedios donde ha crecido un 6,5%. No obstante, los
peores resultados han vuelto a corresponder a Energia, que ha registrado un descenso del
25,8%.

(Ver ficha de actualidad CES) Pincha aqui.
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Grafico 1.4.1-1

IPI de Castillay Ledn por destino econédmico de los bienes, 2016-2017 (Base
2010)
%Variacion de la media anual

Energa “P
—
dﬁ

B. intermedios

B. de equipo

B. de consumo no duraderos

B. de consumo duraderos $

B. de consumo

Indice general

-30 -25 -20 -15 -10 -5 0 5 10

| mCastilay Leon mEspaina

Fuente: INE, Indice de Produccién Industrial (IPI).

El indice de cifra de negocios (ICN) elaborado por el INE (calculado en base 2010), que
mide la evolucion de la actividad de las empresas que forman parte del sector industrial en
Castillay Ledn a partir de sus cifras de negocios, ha mostrado una tasa de variacién positiva
en 2017 (1,3%), pero su crecimiento ha sido mucho menor que el registrado en 2016 (8,7%)

y también bastante inferior al observado para Espafa (7,6%) (cuadro 1.4.1-2).

(Ver ficha de actualidad CES) Pincha aqui.

El indice de entradas de pedidos (IEP) también elaborado por el INE (en base 2010), que
cuantifica la actividad de las empresas del sector industrial a través de la demanda futura
dirigida a estas empresas, ha tenido una evolucién similar al ICN, con una tasa positiva
(2,8%), aunque mas moderada que en 2016 (6,6%), y por debajo de la registrada para el
conjunto del pais (8%), como puede verse en el cuadro 1.4.1-2.

(Ver ficha de actualidad CES) Pincha aqui.
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Cuadro 1.4.1-2
indices de Cifra de Negocios y de Entrada de Pedidos, 2016-2017
(Base 2010)

(% variacion media anual)

Indice de Indice de
Cifra de Negocios Entrada de Pedidos
2016 2017 2016 2017
Espana 0,3 7,6 0,1 8,0
Castillay Ledn 8,7 1,3 6,6 2,8

Fuente: Directorio Central de Empresas (INE). Consejeria de Economiay
Hacienda de la Junta de Castillay Ledn, y Grupo HISPALINK CyL.

La informacién del Directorio Central de Empresas (DIRCE) muestra que en el afo 2017
habia en Castillay Ledn 11.580 empresas industriales, un 1,1% mas que en 2016. En términos
de locales la evolucién también ha sido positiva, con un 1,5% mas que en 2016 (cuadro 1.4.1-
3). Por ramas de actividad, ha sido especialmente elevado el aumento del numero de las
dedicadas a Energia, agua y residuos (7,7%), aunque también es elevado el crecimiento
experimentado por las de Material y equipo eléctrico, electrénico y 6ptico (5,2%), Papel y
artes graficas (4,8%) y Maquinaria y equipo mecanico (4,5%). Las agrupaciones de actividad
que registraron mayores disminuciones fueron las de Productos minerales no metalicos (-
3,4%), Industrias extractivas y del petréleo (-1,1%) y Metalurgia y fabricacion de productos

metalicos, excepto maquinaria y equipo (-1%).
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Cuadro 1.4.1-3
Numero de empresas y locales industriales por agrupaciones de actividad, 2017

Empresas Locales

0 0
Nede % sobre //\()n\{Jaal]. : Ne de % sobre :n\ﬁaar[
Agrupaciones empresas el total 16-17 locales el total 16-17
Industrias extractivas y del petréleo 267 23 -1,1 397 2,8 -2,5
Alimentacion, bebidas y tabaco 2.951 25,5 -0,3 3.607 25,3 0,6
Textil, confeccion, cuero y calzado 597 5,2 0,7 660 4,6 -0,2
Madera y corcho 772 6,7 2,3 853 6,0 2,0
Papel y artes graficas 569 4,9 4,8 627 4,4 3,5
Industria quimica y farmacéutica 127 1.1 0,0 196 1,4 1,0
Caucho y materias plasticas 140 1,2 -0,7 191 1,3 -1,0
Productos minerales no metalicos 563 4,9 34 773 5.4 26
diversos
Metalurgia y fabricacion de productos
metalicos, excepto maquinaria 'y 2.092 18,1 -1,0 2.301 16,1 -1,1
equipo i
Materllal.y equipo eléctrico, 122 11 5.2 157 11 54
electrénico y 6ptico
Maquinaria y equipo mecanico 277 2,4 4,5 324 2,3 4,9
Material de transporte 139 1,2 3,0 190 1,3 1,1
Industrias manufactureras diversas,
reparacion e instalacién de 1.467 12,7 0,0 1.628 11,4 -0,3
maquinaria y equipo
Energia, agua y residuos 1.497 12,9 7,7 2.363 16,6 8,7
Total 1 '53 100,0 1.1 14.267 100,0 1,5

Fuente: Directorio Central de Empresas (INE).

Por tamano de la empresa, aunque la mayor parte de ellas son empresas sin asalariados
(39,7%), si se observa un aumento en las de casi todos los estratos. Sélo lasde 10 a 19y de

500 a 900 trabajadores han descendido en numero respecto a 2016 (cuadro 1.4.1-4).
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Cuadro 1.4.1-4
Numero de empresas industriales por estrato de asalariados en
Castillay Leén, 2017

Ne de %sobre VA
Estrato de asalariados empresas el total AUEL
2016-2017
Sin asalariados 4.592 39,7 03
De 1 a 2 empleados 3.287 28,4 2,1
De 3 a 5 empleados 1.403 12,1 0,6
De 6 a 9 empleados 835 7,2 2,0
De 10 a 19 empleados 687 5,9 -1,4
De 20 a 49 empleados 517 4,5 1,6
De 50 a 99 empleados 136 1,2 4,6
De 100 a 199 empleados 66 0,6 8,2
De 200 a 499 empleados 44 0,4 12,8
De 500 a 999 empleados 10 0,1 -9,1
1.000 y mas empleados 3 0,0 50,0
Total 11.580 100,0 1,1

Fuente: Directorio Central de Empresas (INE).

El detalle provincial (graficos 1.4.1-2 y 1.4.1-3), muestra que Leén y Valladolid siguen
siendo las provincias con el mayor porcentaje de locales industriales y también de empresas
industriales. En el caso de los locales, en 2017 su peso es practicamente el mismo en ambas
provincias (18,3% Valladolid y 18,2% Ledn) y en el caso de las empresas, en la provincia de

Valladolid se concentra el 21% del total y en la provincia de Leén el 19,3%.

La provincia de Avila, cuyos locales industriales representan un 6,6% del total regional,

ha sido la que ha experimentado el mayor crecimiento (su peso en 2016 era del 5,9%).
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Grafico 1.4.1-2
Nimero de locales industriales, 2017
Valor y porcentaje sobre el total de Castillay Leén

Capitulo 1

Zamora Avila
1.289 940
9,0% —_— 6,6%

o

valladolid Burgos

2.613
18,3%

2.154 926
15,1% 6,5%

Fuente: Directorio Central de Empresas (INE).
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Grafico 1.4.1-3

Numero de empresas industriales, 2017. Valor y porcentaje sobre el total de Castilla
y Leén

11.643 10.178
Zamora Avila
7,2%
33.967 25.811
Valladolid
21,0%_\
5.741
Soria 31.173
3,6% Ledn
19,3%
10.738
Segovia
6,6%
22.347 10.021
Salamanca Palencia
13,8% 6,2%

Fuente: Directorio Central de Empresas (INE).

Si comparamos el nimero de empresas industriales de Castilla y Ledn con los de otras
Comunidades (grafico 1.4.1-4) observamos que nuestra regién se encuentra en la primera
mitad (séptima posicidon) con el 5,8% de las empresas industriales de Espana, practicamente

el mismo porcentaje que las situadas en el Pais Vasco.

La posicion relativa es algo mejor (sexta posicion) en términos de locales ya que en

Castillay Ledn se ubican el 6,3% de los locales industriales de Espanfa (gréfico 1.4.1-5).
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Grafico 1.4.1-4
Numero de empresas industriales por Comunidades Auténomas, 2017
Porcentaje sobre el total de Espana
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Fuente: Directorio Central de Empresas (INE)

Gréfico 1.4.1-5
Numero de locales industriales por Comunidades Auténomas, 2017
Porcentaje sobre el total de Espafia
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Fuente: Directorio Central de Empresas (INE).
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Por ultimo, la informacién de la afiliacién a la Seguridad Social en la Industria muestra
crecimientos en todas las provincias salvo en Palencia (-4,4%), siendo Soria (3,8%), Burgos
(3,4%) y Salamanca (3,0%) las provincias que en las que mas ha aumentado el nimero de
afiliados en Industria. En Castilla y Ledn el incremento ha sido del 1,9%, inferior al 3,1%
registrado para el conjunto de Espana. Valladolid y Burgos siguen siendo las provincias con
mayor porcentaje de afiliados, acumulando entre ambas el 48,1% del total industrial de la

region.

Si analizamos el comportamiento del niumero de afiliados en otras comunidades,
observamos que en todas ellas se ha producido un aumento de la afiliacién en Industria,
aunque en 2017 Castilla y Ledn se encuentra entre las regiones con menor crecimiento. A
pesar de ello, en nuestra Comunidad el peso de los afiliados en la industria sigue por encima

del correspondiente al conjunto nacional (14,3% frente al 11%).
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1.4.1.2 Estrategias publicas de desarrollo y promocién industrial de Castillay Ledn.

Conrespecto a las actuaciones publicas en materia de industria, cabe sefialar que a finales
de 2017 continuaban los tramites administrativos para la creacién de la Comisiéon de
Seguimiento del Plan Director de Promocion Industrial, que se concretard mediante Orden

de la Consejeria de Economia y Hacienda.

Conviene recordar también que el Plan Director de Promocion Industrial de Castilla y
Ledn 2017-2020, aprobado por Acuerdo 26/2017, de 8 de junio, de la Junta de Castilla y
Ledn, contempla la existencia de Programas Territoriales de Fomento, referidos a uno o
varios territorios determinados de la Comunidad, cuando concurran especiales necesidades

de industrializacidon o se trate de zonas en declive.

Hasta el momento actual, se ha aprobado el Programa Territorial de Fomento para
Miranda de Ebro 2017-2019, mediante ORDEN EYH/1196/2017, de 26 de diciembre. Por otra
parte, la consejera de Economia y Hacienda ha comparecido en enero de 2018 ante la
Comisién parlamentaria correspondiente para informar sobre otros dos planes que se

encuentran en la fase de preparacion, los correspondientes a Béjar y a Benavente.

En 2016y 2017 desde la Junta de Castilla y Ledn se han impulsado diversas actuaciones,
de cardcter tanto sectorial como transversal, dirigidas al fortalecimiento de la actividad en
sectores distintos de la mineria en las cuencas mineras del norte de las provincias de Le6n
y Palencia, en cumplimiento del Plan de Dinamizaciéon Econémica de los Municipios Mineros
de Castilla y Ledn 2016-2020. A continuacion se describen brevemente estas actuaciones,

organizadas en dos bloques:

a) Las principales actuaciones dirigidas al fortalecimiento de la actividad en sectores distintos
de la mineria segun su caracter son:

e Impulso al desarrollo de nuevas actividades vinculadas a la mineria, a través de la realizacién
por parte de la Fundaciéon Santa Barbara, de proyectos de investigacién en técnicas
relacionadas con la mineria susceptibles de ser aplicadas en otros sectores, y mediante la
concesién de una subvencion al Centro internacional de materiales avanzados y materias

primas de Castillay Ledn (ICAMCYL) para proyectos de I+D y transferencia tecnolégica.
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Agilizacién en la ejecucién de infraestructuras agrarias en municipios mineros priorizando el
pago a los Grupos de Accién Local operativos en la zona para facilitar las iniciativas de
desarrollo local. Asimismo, el inicio de dos proyectos de I+D+i en el ambito agroalimentario y
la realizacién de actuaciones a través de la Plataforma de Dinamizaciéon Agroalimentaria con
el fin de fortalecer el sector agrario y la industria agroalimentaria de la Comarca de El Bierzo.
En relacién con el sector forestal y las industrias relacionadas, destaca el impulso al proyecto
de instalacién de una planta de generacion de energia eléctrica a partir de biomasa de origen
forestal en Cubillos del Sil y la realizacién de los proyectos para la instalacion de redes de calor
en Bembibre, Fabero y Villablino.

Otras actuaciones destacables dirigidas al fortalecimiento de la actividad en sectores distintos
de la mineria son la puesta en marcha de un vivero de empresas en Cabrillanes en relacién con
los sectores agroalimentario y de hosteleria; el apoyo a la finalizacién de las obras de la
residencia de mayores de La Robla; identificacion de todas las actividades artesanas

registradas en los municipios mineros

Adicionalmente, y sin tener reflejo en la ejecucién presupuestaria, a través de la Lanzadera

Financiera, se ha canalizado financiacién a 232 proyectos en municipios mineros, por importe

superior a 45 millones de euros, dando soporte a una inversion inducida cercana a 90 millones de

euros y contribuyendo a crear o mantener alrededor de 3.000 empleos.

En 2016 se ha canalizado financiaciéon a 91 proyectos en municipios mineros, por importe
superior a 30 millones de euros, dando soporte a una inversién inducida cercana a 56 millones
de euros y contribuyendo a crear o mantener 1.721 empleos.

Y en 2017 se ha canalizado financiacién a 141 proyectos en municipios mineros, por importe
superior a 15 millones de euros, dando soporte a una inversion inducida de casi 33 millones

de euros y contribuyendo a crear o mantener 1.323 empleos.

También contribuiran a la diversificacion de la actividad econémica y del empleo las actuaciones

relacionadas con la formacién y cualificaciéon del capital humano asi como diversas medidas en el

ambito del empleo:

Para los 31 municipios mineros del grupo 1 se ha puesto en marcha un Plan de Empleo
(dirigido a parados en general) y un Plan Especial de Empleo (dirigido a parados de la mineria).
Con la cofinanciacién del FEAG que ha sido concedida, se han comenzado a ejecutar diversas
acciones de formacién y orientacién laboral en colaboracién con la Fundacién Santa Maria La
Real y la Fundacién Anclaje; iniciandose también medidas activas de empleo similares para
parados de la mineria no FEAG.

Se han convocado ayudas para promover la afiliacién de auténomos.
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b) Actuaciones de caracter transversal

e En 2016 se tramito la solicitud de la marca Tierras Mineras en la Oficina Espafiola de Patentes
y Marcas, que fue concedida en 2017.

e Se han puesto en funcionamiento 3 oficinas ADE Tierras Mineras (en Villablino, La Pola de
Gordén y Guardo).

e Se ha iniciado una colaboraciéon con la Fundaciéon Santa Maria la Real, para el analisis y
caracterizacion de diversas zonas, para la puesta en marcha de planes de actuacion.

e Sehanaplicado reducciones en el precio de venta de las parcelas en los poligonos industriales
de titularidad autonémica.

¢ Se ha concedido subvenciones a 8 proyectos en municipios mineros (planes estratégicos I+D,
internacionalizacién, inversion en pymes y emprendedores), por importe superior a 1 millén
de euros a través de las lineas de ayuda gestionadas por el ICE.

e Araizde lafirma del contrato en 2016 del programa para gestionar los Fondos Tierras Mineras
(capital riesgo y capital semilla) se han dotado fondos, por un total de 11 millones de euros,
para contribuir a crear y mantener empleos relacionados con el turismo y la cultura. Ya se ha
aprobado la participacion en 5 proyectos (por importe de 5,8 millones de euros, con una
inversion inducida superior a 135 millones de euros y contribuyendo a crear 258 empleos y

mantener 314 empleos), si bien ninguno de ellos pertenece al dmbito de la cultura y el turismo.

Para finalizar, cabe destacar que el 13 de octubre de 2016 el Presidente de la Junta de Castilla y
Ledny el Ministro de Economia y Competitividad mantuvieron una reunién con el objetivo de seguir
abordando conjuntamente la situacion de la mineria del carb6n en Castilla y Ledn. Durante el
encuentro se suscribié el nuevo Convenio Marco para el impulso econémico de las comarcas
productoras, que compromete la implicacién de las administraciones central y autonémica en la
financiacion y ejecucion de obras de infraestructuras y restauracion ambiental de zonas degradadas
a causa de la actividad extractiva. El documento incorporaba una planificacion con 28 proyectos
propuestos por la Comunidad, para cuya materializacién resultaba precisa la firma de convenios

especificos, que no se ha producido el momento de elaborar este informe.
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1.4.2 Energia

Los resultados de los principales indicadores de esta rama de actividad no son
homogéneos para el afio 2017. Asi, si nos fijamos en el valor anadido y en el empleo diriamos
que la Energia ha vuelto a cerrar el afio con resultados negativos, puesto que, como ya
hemos avanzado, todos los organismos que estiman valor afadido para Castilla y Leén
avanzan cifras negativas y ademas, el empleo EPA ha caido un 20,1%. Sin embargo, no ha

sido negativa la evolucion de los indicadores de consumo, como veremos a continuacion.

El consumo de energia eléctrica (cuadro 1.4.2-1), ha permanecido practicamente en el
nivel de 2016, con un crecimiento del 0,2%. Algo mas ha crecido el consumo en Espana (1%),

aunque apenas ha afectado al peso del consumo regional en el nacional.

En cinco provincias ha aumentado el consumo de energia eléctrica, mientras que en Ledn
(-2,4%), Zamora (-1,4%), Palencia (-0,5%) y Salamanca (-0,1%) ha descendido. EI mayor
crecimiento se ha producido en Soria (4%), aunque también podemos destacar el de Burgos

(2,5%). En el resto de provincias los incrementos han sido muy moderados.

El comportamiento por tipos de uso no ha sido homogéneo, aumentando de forma muy
significativa el de otros usos (596,5%), registrando un crecimiento mas moderado el

destinado a Industria y Servicios (3,2%) y descendiendo el dedicado a uso doméstico (9,6%).

En términos de variacién anual por provincias, el comportamiento del consumo en uso
doméstico ha mantenido el signo negativo en todas las provincias, mientras que en el uso
industrial y servicios ha ocurrido el comportamiento contrario, siendo las variaciones
positivas en todas las provincias. Por lo que respecta al consumo de energia eléctrica en
otros usos, las provincias que cuentan con variacion de signo negativo son Avila (-3,7%),
Burgos (-6,7%), Salamanca (-2,5%) y Valladolid (-3,3%). Destacan, por otro lado, los casos de
Segovia y de Ledn, donde ha descendido de forma significativa el consumo destinado a uso
doméstico (-25,8% y -16,5%, respectivamente) y ha aumentado en gran medida el de otros
usos. Esto también ha ocurrido en otras provincias como Soria y Zamora, aunque de forma

mas moderada.
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Cuadro 1.4.2-1
Consumo de energia eléctrica . Resumen anual 2017

(MWh)
. . %
Uso Doméstico s mdys:trlal y Otros Usos Respecto
Servicios
del
Valor % var. Valor % var. % var. thal
17-16 17-16 17-16 Regional

Avila 220.963 -4,7 399.608 4,0 3.621 -3,7 624.191 51 0,7
Burgos 417.076 -5,7 1.990.787 4,4 901 -6,7 2.408.764 19,6 2,5
Ledn 565.787 -16,5 1.358.719 2,3 33.972 3.494,3 1.958.478 8,3 -24
Palencia 186.125 -5,2 836.582 0,5 882 0,7 1.023.589 8,3 -0,5
Salamanca 443.033 -4,3 941.898 2,0 1.310 -2,5 1.386.242 11,3 -0,1
Segovia 221.887 -25,8 618.431 10,0 25.072 242.732,6 865.391 7,0 0,5
Soria 123.492 -7,5 573.550 6,7 1.014 5394 698.056 21,6 4,0
Valladolid 576.164 -4,3  2.075.831 1,4 1.543 -3,3 2.653.538 21,6 0,1
Zamora 232.930 -9,6 449.180 2,5 4.735 468,7 686.845 5,6 -14
TOt?I 2.987.458 -9,6 9.244.584 3,2 73.052 596,5 12.305.094 100,0 0,2
Regional

Total Nacional 252.279.000 - 1,0
% Castillay Ledn 4,9 ; ;

Fuente: Consejeria de Economia y Hacienda de la Junta de Castilla y Ledn.

La evolucion del consumo de gas natural ha sido positiva en la regién (cuadro 1.4.2-2),
registrando un incremento del 8,5%, ligeramente por debajo del total nacional (8,6%). Este
crecimiento regional del consumo de gas se ha producido por el aumento del destinado a

la Industria y Servicios (14,8%), ya que el dedicado a uso doméstico ha descendido un 6,3%.

Por provincias, s6lo Avila ha registrado descenso del consumo de gas (-4,2%), aunque los
crecimientos del resto han sido dispares, desde el 0,6% de Zamora hasta el 29,6% de Soria.
Las provincias con mayores crecimientos deben sus resultados al comportamiento del
consumo para uso industrial y de servicios que ha crecido un 37% en Soria, un 23,5% en

Salamanca y un 21,9% en Burgos.
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Cuadro 1.4.2-2
Consumo de gas natural, resumen anual 2017

(MWh)
Doméstico Industrial y servicios % s/total o
0 ) 0 var.
Valor LI Valor Ll regional 17-16

17-16 17-16
Avila 244,928 -4,9 92.613 -2,1 337.542 1,7 -4,2
Burgos 927.697 -6,6 5.065.320 21,9 5.993.016 30,9 16,4
Ledn 742.003 -5,9 1.542.988 9,6 2.284.991 11,8 4,0
Palencia 341.191 -5,0 1.774.663 3,5 2.115.854 10,9 2,1
Salamanca 618.756 -2,4 967.393 23,5 1.586.150 8,2 11,9
Segovia 216.017 -5,3 644.002 13,1 860.019 44 7,9
Soria 159.652 -29 990.568 37,0 1.150.220 5,9 29,6
Valladolid 1.439.103 -9,0 2.912.854 7,8 4.351.957 22,4 1,6
Zamora 251.071 -6,0 481.777 44 732.848 3,8 0,6
Total regional 4.940.419 -6,3 14.472.177 14,8 19.412.596 100,0 8,5
Total nacional - - - - 348.594.000 - 8,6
% Castillay Ledn - - - - 5,6 - -

Fuente: Consejeria de Economia y Hacienda de la Junta de Castilla y Leén.

En cuanto al consumo de gasolinas, gaséleos y fuelbleos en Castilla y Leén, el cuadro 1.4.2-3
muestra también una tasa de variacién anual positiva, aunque en este caso mas moderada (1,3%)
consecuencia del aumento del consumo de gasolinas (2,2%) y gasoleos (1,4%) y del descenso de los
fueldleos (-19,9%). En Espaia, el crecimiento ha sido un punto superior al regional (2,3%)

aumentando el consumo de todos los tipos de combustible.

Por provincias, el consumo de productos petroliferos ha crecido en cinco de ellas, con tasas de
variacién que van desde el 0,7% de Avila al 6,1% de Soria, y ha descendido en el resto, con tasas de

variacién comprendidas entre el -0,5% de Valladolid y el -6,4% de Palencia.

Por ultimo, si comparamos el consumo de productos petroliferos de Castilla y Leén con
el de otras comunidades autonomas, vemos que Castilla y Ledn ocupé la sexta posicion en
consumo de gasolinas (cuadro 1.4.2-4), mientras que en consumo de gasoéleos (cuadro 1.4.2-
5) es la tercera, por detras de Cataluna y Andalucia. Destaca en ambos casos el crecimiento
experimentado por La Rioja con incrementos del 33,3% en gasolinas y del 20,2% en

gasoleos.
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Cuadro 1.4.2-3
Consumo de gasolinas, gaséleos y Fuel6leos. Resumen anual 2017
(Tm)

Gasoleos Fueldleos % sobre

Gasolinas
Total % Var.
Total

S/P;c’JSmo S/Pé%mo Total °1/o7\//$g Gasoleo A Gasgleo Gasé)leo Total °1/o7\//$g Total °1/o7\//$g Consumo 17/16 Regional
Avila 17.978 1.029 19.007 4,2 94.013 42.529 13.492 150.035 0,2 533 30,3 169.575 0,7 58
Burgos 40.533 3.335 43.868 39 328.542 97.513 9.968 436.023 59 3812 -44,0 483.702 50 16,5
Ledn 48.582 3.538 52120 -0,5 311.583 115.325 55.624  482.532 0,3 7.189  -14,0 541.841 0,0 18,5
Palencia 16.977 1.318 18.295 -0,1 117.846 58.114 8.123 184.082  -7,5 8.767 5,1 211.145 -6,4 7,2
Salamanca 32.266 2.402 34.668 3,1 290.868 69.723 30.199 390.791 1,9 871 24,4 426.329 2,0 14,5
Segovia 19.793 1.310 21.102 2,3 125.069 55.240 25.688 205.997 -1,3 1.354 30,8 228454  -0,8 7,8
Soria 10.605 734 11.339 74 93.509 35.184 12.319 141.012 7,5 1.076  -61,5 153.427 6,1 52
Valladolid 47.510 3.197 50.707 1,1 259.556 85.275 23.613 368444  -0,6 485  -49,3 419.636  -0,5 14,3
Zamora 21.030 1.897 22.927 4,7 201.789 67.408 9434 278.631 4,9 539 59,8 302.097 4,6 10,3

Total Regional 255.273 18759  274.033 2,2 1822776 626311 188.460 2.637.547 1,4 24627  -19,9  2.936.206 1,3 100,0

Total Nacional ~ 4.474.984 388.975 4.863.960 2,3 23.051.274 4.152.026 1.724.438 28.927.738 2,3 2.235.987 1,5 36.027.685 2,3 -

% Castillay

, 5,7 4,8 5,6 - 7,9 15,1 10,9 9,1 - 1,1 - 8,1 - -
Ledn

Fuente: Corporacion de Reservas Estratégicas de Productos Petroliferos (CORES).

105



Capitulo 1

Cuadro 1.4.2-4
Consumo de Gasolina en Castillay Ledn y en Espafa 2016-2017

Total Gasolina % S/

% Var. Total
2016 2017 Nacional

Andalucia 705.781,6 708.320,2 0,4 14,6
Aragén 135.872,7 139.160,5 2,4 2,9
Asturias 89.925,3 93.501,5 4,0 1,9
Baleares 220.661,6 229.382,4 4,0 4,7
Canarias 501.657,7 514.228,8 2,5 10,6
Cantabria 62.473,5 63.538,6 1,7 1,3
,(\:Aaasrt]'c”ﬁ‘:a 174.654,4 177.321,0 1,5 3,6
Castillay Ledn 268.040,0 274.032,7 2,2 5,6
Cataluha 791.328,3 802.012,3 1,4 16,5
Ceuta 6.172,7 6.085,3 -1,4 0,1
Lo 508.679,1 523.311,9 2,9 10,8
Valenciana

Extremadura 95.657,4 92.731,6 -3,1 1,9
Galicia 242.152,8 248.984,9 2.8 5,1
La Rioja 30.720,5 409632 333 08
Madrid 551.003,1 566.891,0 2,9 11,7
Melilla 7.040,6 6.803,3 3,4 0,1
Murcia 120.477,9 122.650,0 1,8 2,5
Navarra 63.015,0 65.906,9 4,6 1,4
Pais Vasco 179.524,6 188.133,6 4,8 3,9
Total Nacional 4.754.838,7 4.863.959,5 2,3 100,0

Fuente: Corporacién de Reservas Estratégicas de Productos Petroliferos
(CORES).
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Consumo de Gaséleo en Castillay Le6én y en Espafia 2016y 2017

Total Gasoleo %S/ Total
2016 2017 AL Nacional
Andalucia 4.129.532,7 4.264.496,4 3,3 14,7
Aragoén 1.275.754,4 1.268.643,0 -0,6 4.4
Asturias 573.380,8 594.682,3 3,7 2,1
Baleares 583.249,5 615.091,7 55 2,1
Canarias 839.160,0 883.120,9 52 3,1
Cantabria 383.721,2 390.558,1 1,8 1,4
Castilla-La Mancha 1.922.826,1 1.940.898,6 0,9 6,7
Castillay Leodn 2.601.121,7 2.637.546,9 1,4 91
Cataluna 4.253.893,1 4.342.070,8 2,1 15,0
Ceuta 13.887,7 13.771,6 -0,8 0,0
Comunidad Valenciana 2.469.862,8 2.512.825,7 1,7 8,7
Extremadura 793.836,3 806.979,4 1,7 2,8
Galicia 1.882.676,8 1.890.970,6 04 6,5
La Rioja 256.420,5 308.165,0 20,2 1,1
Madrid 2.611.622,0 2.598.367,4 -0,5 9,0
Melilla 19.831,5 21.467,0 8,2 0,1
Murcia 1.040.528,2 1.085.729,4 4,3 3,8
Navarra 704.039,5 748.739,0 6,3 2,6
Pais Vasco 1.908.686,0 2.003.614,5 5,0 6,9
Total Nacional 28'264'03%’ 28.927.738,3 2,3 100,0

Capitulo 1

Fuente: Corporacion de Reservas Estratégicas de Productos Petroliferos (CORES).

El consumo de combustible que realizaron en el afo 2017 las diferentes centrales
térmicas de la regién (cuadro 1.4.2-6) ha sido similar al del afo 2016, con 1.597.919,6
toneladas equivalentes de petréleo. Un 99,5% del consumo total corresponde a
combustibles solidos, la mayor parte de ellos importados. En el afo 2016 el 38,1% del
consumo total eran combustibles importados y, sin embargo, en 2017 el porcentaje subio
hasta el 45,1% en detrimento del Coque de petréleo, ya que los combustibles de origen

nacional se han mantenido en el 39,1%.
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Cuadro 1.4.2-6
Consumo de combustible en las centrales térmicas de la regién, 2017

Combustibles Sélidos Combustibles Liquidos
Central C. Nacional C.Importado Coque de Petréleo Fuel-Oil Gas-Oil Total(tep) GGl
P.C.L tep/MWh
t P.C.l. (kcal/kg) t (kcal/kg) t P.C.l. (kcal/kg) t P.C.S. (kcal/kg) t P.C.S. (kcal/kg)

Compostilla 497.853 4.365 395.105 5.863 334.862 7.292 1.962 10.148 4 14.007 695.132 0,25
La Robla 293.508 4.815 406.442 6.189 0 - 1.763 10.000 447 10.376 413.787 0,263
Guardo 251.282 4424 270.800 5.760 8.265 7.567 886 10.548 1.120 9.476 275.420 0,249
Anllares 346.695 4.486 131.926 6.177 0 - 894 10.000 591 10.204 238.516 0,263
Total 1.389.338 4.501 1.204.272 5.984 343.127 7.116 5.506 10.141 2.162 9.870 - 0,255
Total (tep) 625.323 - 720.695 - 244,184 - 5.583 - 2.134 - 1.597.920 -
% Sobre el total 39,1% 45,1% 15,3% 0,4% 0,1%

Fuente: Consejeria de Economia y Hacienda de la Junta de Castillay Leodn.
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Por lo que respecta a la evolucion de los indicadores de produccion de energia, la
produccién bruta de carboén (cuadro 1.4.2-7) ha tenido resultados positivos en 2017, con una
tasa de variacion anual del 155,3%, debido fundamentalmente a la produccién de hulla en
la provincia de Ledn que ascendié a las 377.326 tep, mientras que en 2016 no hubo
produccion de este mineral. Por el contrario, la produccién de antracita ha descendido de
un ano a otro (-61,9%). Castilla y Ledn gener6 en 2017 el 15,8% de la produccién nacional

de carbdén, mas que en 2016 (10%).

Cuadro 1.4.2-7

Produccién de carbén, 2017
(toneladas equivalentes de petréleo, tep)

Provincia Hulla Antracita L gulter
Negro
Ledn 377.326 64.542 0 441.868
Palencia 0 1.710 0 1.710
Total CyL 377.326 66.252 0 443,578
1.833.35
Total nacional 614.158 363.750 5 2.811.263
% CyL 61,4% 18,2% 0,0% 15,8%
% Var CyL 16-
17 100,0% -61,9% - 155,3%

Fuente: Consejeria de Economia y Hacienda de la Junta de Castillay Ledn.

La produccion de energia eléctrica en Castillay Leon en 2017 (cuadro 1.4.2-8) ascendi6 a
25.360 GWg, superior a la demanda existente que alcanzé los 14.110 GWh. Mientras que a
nivel regional existe un superavit en cuanto a generacién de energia, no ocurre lo mismo a
nivel nacional, donde existe un ligero déficit, ya que la produccion ascendioé a 262.645 GWh,

inferior a las cifras de la demanda, que fueron de 268.140 GWh.
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Cuadro 1.4.2-8
Produccién de energia eléctrica en Castillay Le6n y Espaia, 2017 @

(GWh)

Hidraulica 4138 18.364
Turbinacién bombeo 332 2.249
Nuclear 0 55.609
Carbén 6.410 45.196
Fuel/gas @ 0 7.011
Ciclo combinado @ 0 37.296
Hidroedlica 0 20
Edlica 10.989 47.897
Solar fotovoltaica 895 8.385
Solar termoeléctrica 0 5.348
Otras renovables @ 263 3614
Cogeneracion 2.333 28.170
Residuos 0 3.485
Total generacién neta 25.360 262.645
Consumos en bombeo -748 -3.675
Saldo Intercambios © -10.502 9.171
Demanda (b.c.) 2017 14.110 268.140
Demanda (b.c.) 2016 14.026 265.127
% 2017-2016 0,6% 1,1%
% Ratio Generacion/Demanda 180% 98%
Notas: @ Asignaciéon de unidades de produccion segun combustible
principal.

@ En el sistema eléctrico de Baleares se incluye la generacién con grupos auxiliares.
® Incluye funcionamiento en ciclo abierto. En el sistema eléctrico de Canarias utiliza gasoil comc
principal.

@ Incluye biogas, biomasa, hidrdulica marina y geotérmica.

®)Valor positivo: saldo importador; valor negativo: saldo exportador.
Fuente: Red Eléctrica Espafiola.

La potencia instalada en las centrales eléctricas de Castillay Ledn en 2017, que asciende
a 13.584 mW, ha descendido un 3,3% respecto a 2016 (cuadro 1.4.2-9). Lo mismo ha ocurrido
en Espafa, aunque en menor cuantia (-0,5%). La potencia instalada en la region supone el
13% del total nacional y sigue siendo fundamentalmente edlica, aunque también tiene peso
importante la hidraulica. En conjunto, las energias renovables suponen el 82,1% de la

potencia total, algo mas que en 2016, afio en que el porcentaje era del 79,4%.
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Cuadro 1.4.2-9
Potencia instalada en Castilla y Leén y en Espaha, 2017

(MW)
Bombeo puro 0 3.329
Hidraulica 4.401 17.032
Nuclear 0 7.117
Carbén 2.457 10.004
Fuel/gas 0 2.490
Ciclo combinado 0 26.670
Hidroedlica 0 11
Edlica 5.591 23.132
Solar fotovoltaica 495 4.687
Solar térmica 0 2.304
Otras renovables 47 858
Cogeneracion 593 5.828
Residuos 0 659
Total 2017 13.584 104.122
Total 2016 14.042 104.664
% 2017-2016 -3,3 -0,5

Fuente: Red Eléctrica Espanola
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1.5 Construccién

El valor anadido del sector de la construccién en el ano 2017 continud la tendencia
positiva iniciada tres afos antes tanto en el ambito regional como en el nacional. Todos los
organismos que realizan estimaciones del VAB avanzan cifras positivas mayores que las
estimadas para 2016. Asi, el INE en su Contabilidad Regional (base 2010) fija el crecimiento
del sector en la regién en un 5,4%, 1,6 puntos por debajo situa la cifra de crecimiento
Hispalink (3,8%), mientras que la tasa avanzada por la Contabilidad Regional Trimestral de
la Junta de Castilla y Ledn es del 3,3%. Los crecimientos nacionales son, por su parte, del
4,9% para el INE y del 4,3% para Hispalink.

En Castilla y Ledn, también ha sido positiva la evolucién del empleo medido a través de
la Encuesta de Poblacién Activa, que ha crecido un 6% en el afno 2017 (5,1% en Espana), lo

que supone 3.700 trabajadores mas que en 2016.

El nimero de afiliados a la Seguridad Social en Castillay Leén a 31 de diciembre de 2017
en el sector de la Construccion en el afio 2017 fue de 60.623, un 2,4% mas que en 2016,
creciendo a un ritmo mas lento que el total nacional (un 6,2% mas que en 2016), aunque
este incremento se ha debido al aumento de los inscritos en el Régimen general (5,1%), ya
que los del Régimen especial de trabajadores autbnomos, que suponen un 41% del total,

han descendido un 1,2%.

Continua el descenso en el nimero de empresas que operan en el sector, puesto que,
segun los datos del Directorio Central de Empresas, en el afio 2017 habia en la regién 23.557
empresas, un 1,6% menos que en 2016 y un 30,3% menos que hace 10 afos. De ellas,
actualmente sélo un 39% son empresas con asalariados, mientras que hace 10 anos el

porcentaje era del 51%.

Segun la Cdmara de Contratistas de Castilla y Ledn, la licitacion oficial en Castilla y Ledn
aumento un 3,6% respecto a la ofertada en el afio anterior, alcanzando los 717,3 millones de
euros (cuadro 1.5.1-1). Ademas, segun la misma fuente, el afio 2017 presenta un escaso
cumplimiento de las previsiones, ya que solo se han adjudicado 492 millones de los 1.282
previstos, por lo tanto, el indice de cumplimiento en materia de obras publicas e

infraestructuras es de un 38%.
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Como se observa en el cuadro, el aumento se ha producido sélo en el volumen de

licitacion de la Administracion local (36,8%) ya que la licitacion de la Administracion Central

ha caido un 7,7%y la de la Comunidad Auténoma un 7,4%.

Por otro lado, si acudimos a los datos publicados por la Asociacion de Empresas

Constructoras y Concesionarias de Infraestructuras (SEOPAN), nos encontramos con que el

importe licitado por el total de las administraciones publicas asciende, en 2017, a 920,9

millones de euros, siendo 299,6 millones de euros la licitacién publica de la Administracion

General, 366,4 millones de euros de la Administracion Autonémica y 254,9 millones de euros

de la Administracion Local.

Cuadro 1.5.1-1
Licitacion oficial por organismos, 2016-2017
(millones de euros)

Administracion Central 254,8 235,2 -7,7 36,8 32,8
Comunidad Auténoma 262,6 243,1 -7,4 37,9 33,9
Administracién Local 175,1 239,0 36,5 25,3 33,3
Total 692,4 717,3 3,6 100,0 100,0

Fuente: Camara de Contratistas de Castillay Ledn.

Al clasificar la licitacién por tipo de obra (cuadro 1.5.1-2), se observa que la edificacion ha

aumentado significativamente (42,6%), mientras que la licitaciéon publica en obra civil se

redujo un 7,8%.

Cuadro 1.5.1-2
Licitacién oficial por tipos de obra, 2016-2017
(millones de euros)

Edificacion 157,0 223,9 42,6
Obra Civil 5354 493,4 -7,8

Fuente: CAmara de Contratistas de Castillay Ledn.
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El gréfico 1.5.1-1 recoge la evolucién de la obra publica en Castilla y Ledn en los diez
ultimos anos. En él se puede apreciar la significativa diferencia que existe entre el nivel de la
licitacion de los primeros y de los ultimos afios del periodo. Se aprecia también una ligera
tendencia creciente en el volumen de licitacion en edificacion desde 2012, afo en el que se

alcanza un minimo histérico, a pesar de que el nivel sigue siendo muy bajo.

Grafico 1.5.1-1
Licitacién oficial por tipos de obra, 2008-2017
(millones de euros)
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Fuente: Elaboracién propia a partir de datos de la Cdmara de Contratistas de Castilla y
Ledn.
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La distribuciéon provincial (cuadros 1.5.1-3 y 1.5.1-4) sitda a Salamanca con el 20,8% del
total como el principal destino de la obra licitada en el ano 2017, con 148,86 millones de
euros licitados entre edificacién y obra civil. A continuacion, siguen Ledn (14,2%), con un
total de 101,53 millones de euros licitados y Valladolid (14,1%), con 101,19 millones de euros
licitados. Soria fue la provincia donde crecié en mayor medida la oferta de obra publica,
(176,1%), por lo que ha aumentado significativamente su participacion en el total de
licitacion regional que ha pasado del 3,6% en 2016 al 9,5% en 2017. Las provincias donde la
licitacion oficial durante el afo 2017 ha sido menor fueron Segovia y Avila con un 1,9% y un

6,7% del total, respectivamente.

La mayor parte de la obra civil licitada en Salamanca, un 78%, corresponde a
infraestructuras relacionadas con el transporte (53 millones en carreteras y 42 en
ferrocarriles). En Soria el 73% de la licitacion en obra civil correspondié a carreteras. En Ledn
las dos mayores partidas de obra civil corresponden a carreteras y a infraestructuras
hidraulicas, mientras que en Valladolid el mayor porcentaje se destind6 a obras de

urbanizacion.

Cuadro 1.5.1-3
Licitacion oficial por provincias, segun la fecha de apertura, 2016-2017
(millones de euros)

Avila 29,95 48,31 61,3 4,3 6,7
Burgos 129,36 84,40 -34,8 18,7 11,8
Ledn 202,48 101,53 -49,9 29,2 14,2
Palencia 50,58 73,79 45,9 73 10,3
Salamanca 58,75 148,86 153,4 8,5 20,8
Segovia 37,16 13,29 -64,2 54 1,9
Soria 24,74 68,30 176,1 3,6 9,5
Valladolid 96,54 101,19 4,8 13,9 14,1
Zamora 57,76 73,67 27,5 8,3 10,3
Varias 513 3,96 -22,7 0,7 0,6
Total 692,43 717,30 3,6 100,0 100,0

Fuente: Cdmara de Contratistas de Castilla y Ledn.
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Cuadro 1.5.1-4
Licitacion oficial por tipos y por provincias, segun fecha de apertura, 2016-2017
(millones de euros)

Vivienda 0,33 0,30 0,42 0,43 0,62 0,12 0,28 4,79 0,30
Equip. social 573 16,79 18,85 51,19 6,75 4,69 11,99 22,20 3,55
Resto edificacion 1,38 4,19 5,01 3,75 19,28 1,62 1,90 30,14 7,21

Total Edificacion 7,44 21,28 2428 5537 26,65 6,43 14,17 57,13 11,06

Transportes 21,88 3046 22,88 8,73 95,09 3,02 3940 13,37 50,16
Urbanizaciéon 248 22,79 14,35 2,53 12,67 0,74 1,85 17,15 1,45
Hidraulicas 11,14 484 22,12 3,12 10,29 1,06 9,47 9,21 4,40
Medio ambiente 536 504 1790 4,06 4,15 2,05 3,40 4,33 6,61

Total Obra Civil 40,86 63,13 77,25 18,44 122,20 6,87 54,12 44,06 62,62

7,59
141,75
74,54

223,88

285,68
75,99
76,25
55,51

493,43

Fuente: Cdmara de Contratistas de Castilla y Ledn.

Atendiendo a la relacién entre el importe oficial previsto por el conjunto de
Administraciones de Castilla y Ledn, el importe licitado y la cantidad finalmente adjudicada
(gréfico 1.5.1-2) han experimentado una caida importante afo tras afo desde 2007 hasta la
actualidad, recuperandose ligeramente en el ano 2014. Atendiendo al indicador de
cumplimiento, que mide la relacién entre lo adjudicado y lo previsto, en el ano 2017 este

indicador fue del 38%, mientras que en el afio 2007 habia alcanzado el 65%.
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Grafico 1.5.1-2
Evolucién de la licitacién de obra oficial en Castilla y Ledn de todas las Administraciones, 2007-2017

(millones de euros)
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Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la Cdmara de Contratistas de Castillay Leon.

En cuanto a la evolucién de las viviendas la informacion del Ministerio de Fomento no

muestra, en general, resultados positivos. Como se observa en el grafico 1.5.1-3, las

viviendas libres terminadas han caido un 6,3%, con 2.098 viviendas, siendo el nivel mas bajo

desde el inicio de la crisis econdmica.

A pesar de que la informacién relativa al aino 2017 es incompleta puesto que sélo esta

disponible hasta marzo, la vivienda libre iniciada muestra resultados positivos ya que en el

ano 2016 se notd un cierto repunte (16,3%), asimismo, hasta marzo de 2017 se habian

iniciado un 26,7% de viviendas mas que en el mismo periodo de 2016.

La evolucién de la vivienda protegida ha sido positiva en cuanto a calificaciones

definitivas, que han pasado de 4 en 2016 a 90 en 2017, pero negativa en calificaciones

provisionales que han descendido un 64% (de 125 en 2016 a 45 en 2017).
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Grafico 1.5.1-3
Viviendas libres y protegidas, 2010-2017
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Fuente: Elaboracién propia a partir de datos del Ministerio de Fomento (datos

disponibles hasta marzo de 2017).
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Los indicadores elaborados a partir de la Encuesta de Opiniones Empresariales de Castilla

y Ledn, (grafico 1.5.1-4), siguen reflejando resultados negativos en los cuatro trimestres del

ano 2017. Aunque en el primer trimestre el comportamiento empeord con respecto del

mismo periodo de 2016, en el resto del afo los resultados superan los obtenidos durante el

ano 2016. Tanto el indicador de clima en la Construccion como el de cartera de pedidos han

ido mejorando a lo largo del ano. Lo mismo estaba ocurriendo con el de volumen de obra,

aunque en el cuarto trimestre empeoro ligeramente.

Grafico 1.5.1-4
Resultados de la Encuesta de Opiniones Empresariales, sector construccién
1° trimestre 2017- 4° trimestre 2017
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Fuente: Elaboracién propia a partir de datos de la Encuesta de Opiniones Empresariales de

Castillay Leon.
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1.6 Servicios

El sector Servicios continda registrando tasas de variacion positivas en su Valor afadido, aunque
los diferentes organismos que realizan su estimacién no se ponen de acuerdo sobre si el crecimiento
ha sido mayor que en 2016. El crecimiento mas alto es el que estima la Junta de Castillay Ledn en su
Contabilidad Regional Trimestral (3,5%, mayor que en 2016), algo mas baja es la tasa estimada por
Hispalink (2,9%, también algo mayor que en 2016) y nueve décimas por debajo de ésta se situa la
facilitada por el INE en su Contabilidad Regional (2%, algo menos que en 2016). Este ultimo

organismo estima un crecimiento seis décimas superior para el caso de Espana (cuadro 1.6.1-1).

Los servicios de mercado parecen haber tenido un comportamiento mas positivo que los de no
mercado, segun las estimaciones de Hispalink y de la Junta de Castillay Ledn, que son los organismos
que facilitan esta agregacién. Especialmente significativo es el crecimiento que estima la Junta para
los servicios de mercado (4,4% frente al 3,5% de Hispalink), mientras que el aumento esperado para

los servicios de no mercado es del 0,6% (frente al 1,3% de Hispalink).

Todas las ramas, salvo Actividades financieras y de seguros (-3,5%), han registrado resultados
positivos (cuadro 1.6.1-1). Los mejores se han vuelto a dar en Actividades profesionales, cientificas y
técnicas (6,8%), aunque también ha sido significativa la tasa de Informacién y comunicaciones
(4,4%). La rama de Actividades inmobiliarias (0,4%), por su parte, sigue mostrando cierto
estancamiento. También en el caso de Espaia Actividades profesionales, cientificas y técnicas (6,2%)
e Informacién y comunicaciones (5,1%) son las ramas que mds crecen, y también en ese ambito ha

descendido el valor afadido de Actividades financieras y de seguros (-1,5%).

(Ver ficha de actualidad CES (cifra de negocios) Pincha aqui.
(Ver ficha de actualidad CES (cifra de ocupacion) Pincha aqui.
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Cuadro 1.6.1-1
Variaciones del VAB de las subramas de Servicios en Castilla y Le6n y Espafa en términos constantes
(Base 2010), 2016-2017

(porcentaje)
Castillay Ledn _
Var 16/15 Var17/16 Var16/15 Var17/16

Comercio, reparacién de vehic., transporte, hosteleria 3,7 2,4 3,8 3,2
Informacién y comunicaciones 5,2 4.4 49 5,1
Act. financieras y de seguros -1,3 -3,5 -0,8 -1,5
Act. inmobiliarias 0,8 0,4 1,5 1,3
Act. profesionales, cientificas y técnicas; adm. y serv. aux. 7,0 6,8 7,0 6,2
Admon publ. y defensa; Seg. Soc.; educ; sanidad y serv. soc. 1,1 1,9 2,0 1,4
Act. Artistic., recreativ.; reparac. de art. domést. y otros serv. 1,1 0,8 1,5 1,7
Total Servicios 2,3 2,0 3,1 2,6

Fuente: Contabilidad Regional. INE.

El empleo EPA también ha registrado resultados positivos en Castilla y Ledn, ya que en el afio
2017 ha crecido un 1,4%, aunque inferiores a 2016, aio en el que el empleo en Servicios crecié un
2,3%, e inferiores también a los resultados del conjunto de Espaia, donde crecié un 1,9%. Lo mismo
puede decirse del indice de cifra de negocios del sector Servicios, que crecié un 3,4% (6,3% en
Espafa) y del indice de personal ocupado en las empresas del sector que operan en la regién (2%
frente a un +2,6% en Espafa), aunque en este caso ambos indicadores muestran tasas superiores a

las de 2016.

Segun la Estadistica estructural de empresas del Sector Servicios publicada por el INE, con datos
correspondientes al ejercicio 2015, la distribucién porcentual del nimero de locales, atendiendo a
su actividad principal (clasificacion CNAE), muestra diferencias notables en Castillay Ledn en relacion

al conjunto de Espana (grafico 1.6.1-1).

En nuestra Comunidad Auténoma, son los locales dedicados a Hosteleria los de mayor peso sobre
el total (33%), seguidos por los dedicados a Actividades profesionales, cientificas y técnicas (26,8%),
Transporte y almacenamiento (18,9%), Actividades administrativas y servicios auxiliares (10%),
Actividades inmobiliarias (8,4%) y por ultimo, Informacién y comunicaciones (2,9%). En el conjunto
de Espafa son las Actividades profesionales, cientificas y técnicas las de mayor peso (29,4%),
seqguidas por la Hosteleria (23,9%), Transporte y almacenamiento (16,6%), Actividades
administrativas y servicios auxiliares (13,5%), Actividades inmobiliarias (11,5%), y las de menor peso

son las actividades de Informacién y comunicaciones (5,1%) (gréfico 1.6.1-1).
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Gréfico 1.6.1-1

Numero de locales del Sector Servicios en Castillay Ledn y en Espafia, afio 2015
(distribucién porcentual)
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Fuente: Estadistica estructural de empresas. Sector Servicios. INE

La Encuesta de opiniones empresariales muestra resultados positivos en el indicador de clima
industrial en Servicios, con valores positivos en todos los trimestres salvo en el primero. En este
sentido conviene recordar que la serie de clima industrial en Servicios tiene fuerte estacionalidad y
suele registrar los valores mas bajos en los primeros trimestres, no obstante, el valor del primer

trimestre de 2017 no ha sido tan negativo como en afios anteriores.

1.6.1 Comercio

El comercio de la regiéon obtiene resultados positivos en la mayor parte de sus indicadores,
aunque los crecimientos son, en general, moderados. Entre los indicadores globales de la rama que
han registrado tasas de variacién mas altas que en 2016, se encuentran el indice de cifra de negocios
de las empresas que operan en comercio (3% en 2017 frente al 0,9% de 2016) y el indice de personal

ocupado (1,9% en 2017 frente al 1% de 2016), ambos indicadores calculados en base 2010.
Entre los que siguen registrando resultados negativos esta el nUmero de empresas dedicadas al

comercio en la regién ya que segun los datos del Directorio Central de Empresas elaborado por el

INE (cuadro 1.6.1-2), en el afio 2017 esta cifra ascendia a 38.840, un 1,2% menos que en el afo 2016.
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La tendencia negativa experimentada por este indicador en los ultimos afios ha hecho que en 2017
se localicen en la regién 4.771 empresas menos que al inicio de la crisis econdmica, lo que supone

un descenso del 10,9% respecto a 2008.

La evolucidn ha sido algo menos desfavorable en el caso de las empresas sin asalariados
presentando una tasa variacion respecto a 2016 del -2,4%, aunque en este caso la caida respecto a

2008 ha sido incluso mayor que en el conjunto total de empresas (-11,9%).

El comportamiento por tipo de actividad comercial no ha sido homogéneo, mostrando
variaciones negativas las dedicadas al comercio minorista y al comercio al por mayor (-1,5% y -1,2%
respectivamente) y resultados positivos las de venta, mantenimiento y reparacién de vehiculos a

motor, que desde el ano 2012 no han dejado de crecer (un 0,6% en el ultimo ano).

Los resultados son algo mejores para Espafa donde el descenso ha sido del 0,5%, presentando
las de venta, mantenimiento y reparacion de vehiculos a motor un crecimiento del 1,9% vy las de

venta al por mayor y al por menor caias del 0,5% y de 0,9%, respectivamente.

Todas las provincias, salvo Burgos y Soria, muestran tasas de variacién negativas respecto a 2016
en el nimero de locales comerciales, siendo la mayor caida la registrada en Zamora con un descenso
del 2%.

Cuadro 1.6.1-2
Evolucién del nimero de empresas comerciales en Castilla y Leén y Espana, 2016-2017

Total Castillay Leén 39.329 38.840 -1,2
Venta, mantenim. y repar. de vehiculos de motor 4.034 4,058 0,6
Comercio al por mayor e intermediarios 10.032 9.909 -1,2
Comercio al por menor 25.263 24873 -1,5
Total Nacional 757.537 753.503 -0,5
Venta, mantenim. y repar. de vehiculos de motor 72.202 73.595 1,9
Comercio al por mayor e intermediarios 222.885 221.739 -0,5
Comercio al por menor 469.938 458.169 -0,9

Fuente: Directorio Central de Empresas. INE.
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La evolucién media, a precios constantes, del indice General de Comercio al por Menor (en base
2010) en el afo 2017 ha sido positiva (0,8%) (cuadro 1.6.1-3), aunque mas moderada que entre 2015
y 2016 donde el crecimiento fue superior al 3%. Lo mismo ha ocurrido con el indice general sin
estaciones de servicio, que también se recoge en el cuadro. En este caso la diferencia con el valor

nacional ha sido mayor.

Por productos, los resultados positivos se han dado en casi todo tipo de bienes, siendo la tasa
mas alta la de Bienes para equipamiento del hogar (4%). Sélo Otros bienes ha registrado una tasa

negativa (-0,8%).
(Ver ficha de actualidad CES) Pincha aqui.

Cuadro 1.6.1-3
indices de ventas del comercio al por menor 2017 " (Base 2010)
(porcentajes de variacién respecto a la media del afio anterior)

Castilay Lesn e

Sin estaciones de Sin estaciones de
General . . General . .
servicio servicio
0,8 0,3 1,2 1,3
Alimentacién Equip. Personal Equip. Hogar Otros bienes
1,2 0,7 4,0 -0,8
Nota: @ indices deflactados.

Fuente: Consejeria de Economia y Hacienda de la Junta de Castillay Ledn.

El indice de ocupacién del comercio al por menor (calculado en base 2010) también ha registrado
resultados positivos en todos los meses lo que se ha traducido en un crecimiento medio en 2017 del
1,1%. El balance ha sido algo mds favorable en el caso nacional, donde la tasa media de crecimiento
ha sido del 1,7%.

Por ultimo, cabe sefalar que entre las actuaciones autonémicas para fomentar la competitividad
del comercio de la regidn se encuentra la aprobacién de la £strategia para el Comercio 2016-2079
(Il Plan de Comercio) que, entre otras cosas, incluye medidas para apoyar la modernizaciéon de
establecimientos y la puesta en marcha de otros nuevos a través de la Lanzadera Financiera; medidas
para ampliar la cadena de distribucion en el medio rural; un plan para impulsar el turismo de compras

y la creacién de una Red de Agentes de Comercio Interior.
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En el marco de este lll Plan, se firmoé en enero de 2017 un convenio entre la Consejeria de
Economia y Hacienda y representantes de diputaciones y ayuntamientos de Castilla y Ledn, para la
creacion de la Red de Agentes de Comercio Interior (RACI). Este instrumento pretende facilitar la
colaboraciéon entre las instituciones y la interlocucién con los profesionales para garantizar una
mejor coordinacion de todas las iniciativas en favor del sector. Su funcién principal serd recabar
informacién para prestar asesoramiento y apoyo técnico a los comerciantes y orientar la toma de
decisiones administrativas, con el objeto de impulsar la innovacién y la competitividad en el sector

del comercio.

El Consejo de Gobierno dio a conocer en marzo de 2018 el balance de los primeros 18 meses de
vigencia del lll Plan de Comercio: Estrategia para el Comercio de Castillay Ledn 2016-2019, donde la
Lanzadera Financiera de la Junta ha tenido un papel esencial en el impulso a la competitividad del
sector. En el periodo de referencia, se han financiado 956 proyectos por 93,5 millones a través de
esta herramienta, a lo que hay que sumar los 1,5 millones concedidos por la Consejeria de Economia
y Hacienda a 131 establecimientos en ayudas para apertura y modernizacion de negocios e

inversiones en digitalizacién.

Un analisis mas detallado muestra que las iniciativas mas relevantes desarrolladas durante la
vigencia de la Estrategia se inscriben en el segundo eje del Plan, que aglutina los apoyos econémicos
canalizados hacia el sector. A través del amplio catalogo de instrumentos de la Lanzadera Financiera
de la Junta, se han respaldado 956 operaciones por 93,5 millones de euros, que han inducido
inversiones por un importe de 113,2 millones y han contribuido a mantener y / o crear 7.957
empleos. A estos datos hay que afiadir las subvenciones concedidas por la Direcciéon General de
Comercio y Consumo de la Consejeria de Economia y Hacienda, que han financiado 131 proyectos
con 1,5 millones, gracias a los que se ha generado una inversion inducida superior a los 3,7 millones

de euros.

Merece la pena destacar dentro de este balance el impulso a 98 iniciativas de digitalizacién por
medio de la incorporacién de Tecnologias de la Informacién y la Comunicacion (TIC) a la gestidn
comercial y a 39 proyectos que han supuesto la apertura de nuevos establecimientos. La inversion

inducida ha sido de 2,1 y 1,4 millones de euros, respectivamente.

Otro epigrafe destacado dentro del eje de Tejido Empresarial es el fomento del emprendimiento
y la sucesién en el comercio. Al respecto, en los 18 meses de aplicacién del plan se ha prestado
asesoramiento a 35 emprendedores dispuestos a iniciar una actividad relacionada con alimentacién,
equipamiento de hogar y venta por Internet, mientras que se han formalizado 48 proyectos de relevo

en los sectores de alimentacién, drogueria, textil, papeleria y hogar.
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Dos planes dirigidos a revitalizar la actividad comercial en el medio rural

Para finalizar este capitulo, cabe destacar el estudio sobre distribuciéon y abastecimiento en el
medio rural desarrollado en este periodo, que ha permitido detectar 24 zonas en el territorio de
Castilla y Ledn que presentan déficit de establecimientos dedicados a la venta de productos
cotidianos. Las conclusiones de este informe sentaran las bases de un plan dirigido a corregir las
debilidades y desequilibrios detectados en la prestacion de este servicio de primera necesidad, con

el objetivo ultimo de generar actividad y empleo en los pueblos y fijar poblacién.

En la preparacion de este proyecto estan colaborando las diputaciones provinciales, que el
pasado ano recibieron una subvencion de 396.000 euros tanto para este fin, como para cooperar en
la ejecucion del plan dirigido a fomentar el turismo de compras en la Comunidad. Este dltimo
documento, presentado en noviembre de 2017, recoge la figura del Comercio de Interés Turistico
de Castilla y Ledn, un concepto que ha sido registrado en la Oficina Espaiiola de Patentes y Marcas y
que define tiendas que comercializan productos autéctonos y / 0 amparados por sellos de calidad y
ofrecen servicios afadidos orientados al viajero, contribuyendo a la promocién de la zona donde se

ubican.

Configuracion de una amplia base de datos integrada por 33.100 establecimientos

En lo que respecta el primer eje del lll Plan de Comercio: Estrategia para el Comercio de Castillay
Ledn 2016-2020 relativo a la Ordenacion, en los primeros 18 meses de vigencia se ha trabajado en la
configuracién de una amplia base de datos, o big data, de establecimientos, que contiene
referencias de 33.100 negocios. La prevision es que este inventario se ponga a disposicion de
comerciantes y emprendedores a lo largo de este afo en el Portal del Comerciante

(comerciante.jcyl.es), una herramienta digital estrenada el pasado ejercicio.

Dentro de la tercera érea, relativa a Dinamizacion Comercial, se han otorgado ayudas a las
asociaciones sectoriales por importe superior a 852.500 euros para promocion, asi como dos
subvenciones por un montante conjunto de 100.000 euros para modernizar los mercados de abastos

de Avila y Soria.

La Estrategia para el Comercio de Castilla y Ledn se apoya, asimismo, en dos ejes transversales: la
Red de Agentes de Comercio Interior (RACI) y la formacién del capital humano. La RACI, constituida
enenerode 2017, es el instrumento de coordinacién de los agentes implicados en el sector, disefiado
para impulsar la ordenacién, innovacién y promociéon del comercio local. En cuanto a la
profesionalizacién de los recursos humanos, se ha llevado a cabo un paquete de acciones formativas

online en mercadotecnia, informatica e idiomas.
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También hay que mencionar el PLAN INTEGRAL DE APOYO A LA COMPETITIVIDAD DEL
COMERCIO MINORISTA PARA 2017. Este Plan nacional busca potenciar la competitividad del sector
y ayudar especialmente a los formatos tradicionales a renovarse para trabajar en el nuevo escenario
digital. El Plan 2017, que da continuidad a los llevados a cabo desde 2013, se orienta al nuevo
escenario comercial, a la necesaria renovacién del sector, a la adaptacién al mercado digital y a
facilitar el relevo generacional. Se pretende dar un impulso a la modernizacién del comercio
minorista tradicional y para ello apuesta por combinar la apertura de tiendas fisicas con las
estrategias online. Contempla diez lineas estratégicas, que se plasman en mas de 40 medidas, a
desarrollar con la colaboracién de 12 ministerios, las comunidades autbnomas, ayuntamientos y
asociaciones del sector. El Plan fue presentado a las comunidades auténomas en abril de 2017 y ha
contado en su elaboracién con una amplia participacién, tanto de ministerios como de

comunidades, entidades locales, Cdmaras de Comercio y organizaciones empresariales, entre otros.

1.6.2 Transportes, informacién y comunicaciones

La evolucién de la rama de Transportes, informacion y comunicaciones en el aflo 2017 no ha sido
homogénea, mostrando mas resultados positivos en la parte de transportes que en la de informacién
y comunicaciones. Tanto las estimaciones de crecimiento del VAB que realiza Hispalink (2,6%), como
la evolucién de la cifra de negocios (4,4%) y de personal ocupado (1,1%) que se observa en los
Indicadores de actividad del sector servicios (calculados en base 2010) muestran tasas de variacion
positivas para la rama de Transportes. Sin embargo, aunque las estimaciones de crecimiento del VAB
de la Contabilidad Regional del INE (4,4%) y de la cifra de personal ocupado (0,6%) son positivas para
la rama de Informacién y comunicaciones, no lo son la evolucién de la cifra de negocios (-0,5%), ni

sobre todo del empleo EPA que habria caido un 7,4%.

Los indicadores indirectos, tanto de transporte de mercancias (matriculacién de vehiculos de
carga), como de pasajeros (matriculacion de autobuses), también han registrado resultados
positivos, siendo especialmente elevada la tasa de variacién en el caso de los autobuses (cuadro
1.6.2-1).
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Cuadro 1.6.2-1
Matriculacién de vehiculos en Castillay Leén, 2014-2017
(numero de vehiculos)

%Var

2014 2015 2016 2017 17-16
Turismos 31.114 37.098 40.307 43.156 7,1
Vehiculos de 3.782 4.571 5.075 5.105 06

carga

Autobuses 104 158 190 261 37,4
Otros 3.720 4,768 4975 4.656 -6,4
Total 38.720 46.595 50.547 53.178 52

Fuente: Direccion General de Trafico.

Los indicadores directos de transporte han mostrado, en general resultados positivos, salvo el
transporte aéreo de mercancias. Asi, el transporte de mercancias por carretera (cuadro 1.6.2-2) ha
crecido un 7,8%, por el incremento de todo tipo de intercambios, aunque la tasa mas elevada ha sido
la de los intercambios que se han producido en el interior de la comunidad (10,2%). El transporte

interregional, por su parte, ha crecido un 5,2% y el internacional un 4%.

Cuadro 1.6-2-2
Transporte de mercancias por carretera en Castilla y Leén, 2016-2017
T. métricas (miles)

2016 2017 % Var.
Interior 68.699,81 75.725,77 10,2
Interregional 60.237,26 63.377,64 5,2
Internacional 3.541,55 3.681,66 4,0
Total 132.478,62 142.785,07 78

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Ministerio de Fomento.

Los datos de mercancias transportadas por via aérea son muy irregulares, presentando en unos
anos caidas significativas y en otros crecimientos notables. En el afo 2017, como se observa en el
cuadro 1.6.2-3, se registré una caida del 14,2% en el volumen de mercancias transportadas. El
descenso se debié a la disminucidn de las transportadas en vuelos internacionales (17,6%), que son
las de mayor peso. Aunque el volumen transportado en vuelos interiores aumenté un 89,3% no fue

suficiente para cambiar el signo de la tasa total dada la pequena proporcién que representa.
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El transporte de pasajeros por avién si ha crecido en 2017, aunque a una tasa muy moderada
(1,4%) (cuadro 1.6.2-3). El comportamiento no ha sido homogéneo por tipo de vuelo, ya que

aumentaron los pasajeros de vuelos interiores y descendieron los de vuelos internacionales.

Por ultimo, sefalar que el transporte urbano de pasajeros, por segundo afo consecutivo y tras

varios anos de descensos continuados, ha vuelto a mostrar resultados positivos (1,1%).

Cuadro 1.6-2-3
Tréfico comercial en los aeropuertos de Castillay Leén, 2016-2017

2016 2017 % Var.
Viajeros (personas) V. Interior 251.354 256.577 2,1
V. Internacional 37.276 36.041 -3,3
Total 288.630 292.618 1,4
Mercancias (Kg) V.Interior 954 1.806,00 89,3
V. Internacional 29.022 23.915 -17,6
Total 29.976 25.721 -14,2

Fuente: Ministerio de Fomento.

1.6.2.1 Tecnologias de la informacion y comunicaciones en las empresas

La disponibilidad de ordenadores en las empresas de Castillay Leén con 10 o mas trabajadores
es generalizada, ya que en el ano 2017 el 99,4% disponia de este dispositivo, como recoge la
Encuesta sobre el uso de Tecnologias de la Informacién y de las Comunicaciones y del Comercio
Electrénico en las Empresas 2016-2017, para el primer trimestre de 2017 (Encuesta TIC-E 2016-2017).
El porcentaje de personal de estas empresas que uso el ordenador con fines empresariales fue del
50%, siendo algo mayor en las que operan en el sector Servicios (52%) y menor en las de

Construccioén (36%).

La encuesta recoge un descenso en el porcentaje de empresas que emplean especialistas en TIC
(el 14,1% en 2017 frente al 17,2% en 2016). Un 44,1% de ellas emplearon alguna mujer especialista
en TIC (48,1% en Espana).

En las empresas que cuentan con menos de 10 trabajadores, estos porcentajes son mas bajos:
sélo el 71,8% dispone de ordenador y, de ellas, sélo el 2,4% tenia contratado algun especialista en
TIC. No obstante, si se ha observado un incremento respecto a 2016 donde el 68,4% contaba con

ordenador y sélo el 1,8% tenia algun especialista en TIC.
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También la disponibilidad de conexién a internet es generalizada en las empresas de Castilla y
Ledn con mas de 10 trabajadores. En el afio 2017 el 98,8% de ellas disponia de conexién a internet,
practicamente el mismo porcentaje que en 2016, siendo del 100% en el caso de las empresas

Servicios y algo mas bajo en las de Industria (98,3%) y Construccion (95,4%) (grafico 1.6.2-1).

Grafico 1.6.2-1
Empresas de Castillay Ledn con acceso a Internet por sectores

Total Sectores Industria Construccion Servicios

m Castillay Le6n mEspaia

Fuente: INE.

Entre las pequehas empresas, continda aumentando el porcentaje de las que cuentan con
conexién a internet, de modo que en 2017 el 66,8% de ellas tenia este tipo de conexién (65,6% en
2016), si bien, continda siendo un porcentaje sustancialmente muy por debajo del de las empresas

con mas de 10 trabajadores.

El 100% de las empresas de 10 o mas empleados que tienen conexién a internet acceden ala red
por banda ancha (99,5% en 2016). La mayor parte de ellas realizan la conexién a través de banda
ancha fija (96,4%), aunque el porcentaje de las que dispone de banda ancha mévil se situa en el

78,5%.
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Contintia aumentado el porcentaje de empresas de 10 o mas asalariados con conexién a internet
que disponen de pagina web (76,4% frente al 74,7% de 2016). Este porcentaje es tan sélo del 28,5%
en el caso de las empresas con menos de 10 trabajadores.

La mayor parte de las empresas de 10 o mas asalariados con pagina web la utilizaban para
presentar a la empresa (92,3%), como puede verse en el cuadro 1.6.2-4. Un porcentaje elevado de
ellas insertaban declaraciones de politica de intimidad o certificaciones relacionada con la sequridad

del sitio web (73,8%) y un 48,7% facilitaba el acceso a catdlogos de productos o listas de precios.

El porcentaje de empresas que utilizé internet para interactuar con las Administraciones Publicas
fue del 92,8%, sobre todo para conseguir impresos (85,9%), obtener informacién (85,7%), realizar

declaraciones de impuestos (83,4%) y devolver impresos cumplimentados (76,2%).

En el aflo 2017 ha aumentado significativamente el porcentaje de empresas con 10 o mas
trabajadores que utilizé firma digital en alguna comunicacién enviada desde la empresa (81,2% en

2017 frente al 74,4% de 2016), sobre todo para relacionarse con la Administracién publica (99,7%).

También ha aumentado bastante el porcentaje de empresas que utiliza medios sociales (47% en
2017 y 33,3% en 2016), siendo las redes sociales los medios sociales mdas usados por las empresas
(94%). También es importante el porcentaje de las que usan blogs de empresas o microblogs
(Twitter,...) (39,2%) y sitios web que comparten contenido multimedia (Youtube, Instagram,...)
(33,4%).

La mayor parte de las empresas que utilizaron medios sociales lo hicieron para desarrollar la
imagen de la empresa o productos de mercado (publicidad, lanzamiento de productos, etc.) (86,6%)

o para recibir o enviar opiniones de clientes, criticas, resefias o preguntas (70,5%).

También aumenté ligeramente en el ano 2017 el porcentaje de empresas que realizaron analisis

de Big data (9%) y el de las que pagaron por anunciarse en internet (25,6%).
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Cuadro 1.6.2-4
Servicios de Internet usados por las empresas con 10 o mds asalariados en Castillay Leén, 2016-2017

(% de entidades)’
2016 2017

Interactuar con las AAPP para obtener informacién 80,6 85,7
Interactuar con las AAPP para conseguir impresos, formularios 79,5 85,9
Interactuar con las AAPP para devolver impresos cumplimentados 68,5 76,2
Interactuar con las AAPP para declaracion de impuestos de forma electrénica 73,4 83,4

Interaccionar con la Administracién Publica para declaracidn de contribuciones a la Seguridad

; 62,2 78,8
Social
Servicios disponibles en la pagina web: Presentacién de la empresa 84,2 92,3
Servicios disponibles en la pagina web: Acceso a catdlogo de productos o a listas de precios 47,9 48,7
Servicios disponibles en la pagina web: Declaraciéon de politica de intimidad o certificacién

. . o 64,3 73,8

relacionada con la seguridad del sitio web
Que utilizé firma digital en alguna comunicacién enviada desde su empresa 74,4 81,2
Que utilizé firma digital para relacionarse con la Administraciéon Publica 99,4 99,7
Que utiliz6 medios sociales 333 47,0
Nota: " Porcentajes sobre el total de empresas con conexion a internet, salvo los relativos a Servicios disponibles en la

pagina web, que son porcentajes sobre el total de empresas con conexién a internet y pagina web, y el que se
refiere a uso de firma digital para relacionarse con la Administraciéon Publica, que es porcentaje sobre el total de
empresas que utilizé firma digital en alguna comunicacion enviada desde su empresa.

Fuente: Encuesta de uso de TIC y Comercio Electrénico en las empresas, 2015-2016 y 2016-2017, INE.

En el gréfico 1.6.2-2 se observan las diferencias en el uso de las TIC entre las empresas de mas de
10 empleados y las empresas de menos de 10 empleados. Con caracter general, las empresas de
mayor tamano utilizan en mayor medida las TIC que las empresas mas pequenas, tanto en Castilla y
Leédn como en Espana, con diferencias especialmente llamativas en el caso de las empresas que
cuentan con sistemas internos de seguridad (41,09 puntos porcentuales mas en las empresas
grandes del conjunto de Espafia y 46,81 puntos en el caso de Castilla y Ledn), y en las empresas que
disponen de conexion a Internet y/o pagina web (47,88 puntos mas las empresas grandes del

conjunto de Espana y 47,96 puntos en las empresas de Castillay Ledn).
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Si analizamos las diferencias en funcién del &mbito territorial, cabe sefalar que las empresas de
Castilla y Ledn con menos de 10 asalariados superan a sus homdélogas del conjunto nacional la
utilizacion de Internet para interactuar con las Administraciones Publicas (71,93% frente a 71,77%) y
en la utilizacion de medios sociales (34,94% frente a 31,20%). Para las empresas de mas de 10
asalariados, las empresas castellanas y leonesas superan a las espafolas en conexién a Internet
(98,82% frente a 98,70%), especialmente en conexién de banda ancha fija (96,36% frente a 94,99%),
en la utilizacion de Internet para interactuar con las Administraciones Publicas (92,75% frente a
92,46%), y en el porcentaje de empresas que cuentan con sistemas internos de seguridad (89,57%
frente a 86,99%).

Grafico 1.6.2-2
Uso de las TIC en las empresas de mas de 10 empleados y en las empresas de menos de 10 empleados
1° trimestre 2017. (porcentaje)
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Fuente: Encuesta de uso de TIC y Comercio Electrénico en las empresas 2016-2017. INE.
Merece la pena detenerse en la implementacion en las empresas de software de tipo CRM
(herramientas para gestionar la informacién de clientes) y ERP (para compartir informacién sobre

compras/ventas con otras areas de la empresa), ya que suponen un termémetro del grado de

digitalizacién interno de las empresas.
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Segun datos proporcionados por ONTSI (Observatorio Nacional de las Telecomunicaciones y de
la Sociedad de la Informacién) e INE para empresas con 10 o mas empleados, en 2017 un 28,48% de
las empresas castellanas y leonesas se relacionan con sus clientes empleando programas
informaticos de tipo CRM para analizar la informacion de los clientes con fines comerciales y de
marketing (en la media espanola), representando un incremento del 8,17% sobre 2016 y Castilla y
Ledn se situa en el puesto numero 5 de Espafia en cuanto al porcentaje de empresas que emplean

software de este tipo (cuadro 1.6.2-5y gréfico 1.6.2-3).

Cuadro 1.6.2-5

Evolucién del porcentaje de empresas que se relacionan con sus clientes empleando programas
informaticos de tipo CRM para analizar la informacién de los clientes con fines comerciales y de
marketing, por CC.AA,, 2013-2017

Var. Anual
Posicién 2013 2014 2015 2016 2017 2016-2017
(%)
Andalucia 10 23,2 27,5 24,8 23,5 25,3 1,9
Aragon 2 19,3 29,6 29,2 23,4 30,9 7,5
Asturias 13 26,3 26,7 21,5 18,8 23,9 5,1
Baleares 12 22,0 19,7 23,7 19,7 24,6 4,9
Canarias 16 20,6 22,6 26,7 22,7 20,1 -2,7
Cantabria 8 18,1 28,7 16,5 22,7 26,2 3,5
Castillay Ledn 5 22,0 24,7 25,0 20,3 28,5 8,2
Castilla-La Mancha 15 20,0 23,7 21,8 21,2 22,7 1,4
Cataluna 1 27,3 34,5 32,3 32,5 34,8 2,3
Comunidad Valenciana 4 24,0 26,5 28,1 28,2 28,7 0,6
Extremadura 17 17,2 24,0 22,1 24,1 19,7 -4,4
Galicia 7 20,1 22,8 23,5 20,1 26,8 6,7
Madrid 3 30,6 31,0 32,7 334 30,5 -3,0
Murcia 14 18,3 27,5 21,9 19,5 22,8 3,2
Navarra 6 25,0 25,0 23,7 23,5 28,1 4,6
Pais Vasco 11 26,8 27,0 26,8 28,0 25,2 -2,8
La Rioja 9 25,6 33,4 32,2 29,5 26,0 -3,6
Ceuta 18 13,0 23,8 15,1 10,5 10,3 -0,2
Melilla 18 15,2 31,6 20,3 28,2 9,2 -19,0
Espana 24,8 28,5 279 27,2 284 1,2

Fuente: ONTSI e INE.
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Grafico 1.6.2-3
Porcentaje de empresas que se relacionan con sus clientes empleando programas informaticos de

tipo CRM para analizar la informacién de los clientes con fines comerciales y de marketing, por CC.AA.,
2017
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Fuente: ONTSI e INE.

En el grafico 1.6.2-4 se observa la evolucion de este mismo indicador en Castilla y Ledn y en
Espafia desde 2013 hasta 2017. Lo mds destacable es la brusca caida registrada en nuestra
Comunidad Autéonomas en el aflo 2016, cuando la diferencia con Espafia crecié hasta los 6,9 puntos
porcentuales, aunque en 2017 se recuperé llegando a superar la media espanola (+0,1 puntos

porcentuales).
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Grafico 1.6.2-4

Evolucion del porcentaje de empresas que se relacionan con sus clientes empleando
programas informaticos de tipo CRM para analizar la informacién de los clientes con fines
comerciales y de marketing, Castillay Leén y Espafia, 2013-2017
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Fuente: ONTSI e INE.

En lo que a la utilizaciéon de un ERP en las empresas de Castilla y Ledn, su utilizacidon estd mas
extendida que el uso del CRM. Parece ser que se da mayor importancia a la gestién de los recursos
de la empresa y su planificacién, compras, ventas, almacén, etc. que a la relacién con el cliente. Un
43% de las empresas utilizan un ERP, por debajo de la media espaiiola del 46,65% y ocupamos el
décimo puesto por numero de empresas que disponen de un ERP, sobre el total de empresas

existentes (cuadro 1.6.2-6 y grafico 1.6.2-5).
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Cuadro 1.6.2-6
Evoluciéon del porcentaje de empresas que utilizan un ERP, por comunidades auténomas, 2013-2017 @

Var. Anual
Posiciéon 2013 2014 2015 2016 2017 2016-2017
(%)

Andalucia 13 25,8 28,2 28,9 n.d. 39,2 10,3
Aragon 3 26,6 37,4 41,8 n.d. 51,2 924
Asturias 11 354 37,5 31,6 n.d. 41,2 9,5
Baleares 15 26,5 29,0 24,3 n.d. 37,6 13,3
Canarias 16 22,9 29,3 28,6 n.d. 34,1 55
Cantabria 14 25,1 31,1 29,5 n.d. 38,7 9,2
Castillay Ledn 10 24,2 32,1 31,8 n.d. 43,1 11,3
Castilla-La Mancha 12 25,1 27,4 31,0 n.d. 40,4 924
Cataluna 2 39,4 38,7 42 n.d. 54,5 12,5
Comunidad Valenciana 5 33,1 36,8 36,6 n.d. 49,5 12,9
Extremadura 18 20,9 19,7 21,7 n.d. 30,8 9,1
Galicia 6 31,0 37,4 35,2 n.d. 47,2 12,0
Madrid 7 36,7 40,7 41,9 n.d. 45,8 39
Murcia 8 27,1 38,2 35,8 n.d. 444 8,7
Navarra 4 42,4 43,7 45,5 n.d. 50,6 51
Pais Vasco 1 46,5 42,9 45,2 n.d. 56,6 11,4
La Rioja 9 37,5 37,8 41,3 n.d. 44,2 3,0
Ceuta 17 12,6 26,3 11,7 n.d. 31,1 194
Melilla 19 19,6 44,6 21,4 n.d. 25,3 39
Espafa 33,1 38,0 37,0 n.d. 46,7 9,6

Nota: " No se dispone de datos para el ano 2016.
Fuente: ONTSI e INE.
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Grafico 1.6.2-5
Porcentaje de empresas que utilizan un ERP, por comunidades auténomas, 2017
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Grafico 1.6.2-6
Evolucion del porcentaje de empresas que utilizan un ERP, Castilla y Leén y Espafia, 2013-2017 @
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Fuente: ONTSI e INE.

1.6.2.2 Administracion electronica en los servicios publicos de Castilla y Leon

Los distintos organismos publicos de la regiéon contindan el proceso de implantacién de la
administracién electrénica con objeto de facilitar a los ciudadanos y a las empresas sus relaciones

con la Administracion Publica.

Entre las actuaciones realizadas en este sentido en el afto 2017 se encuentra la implantacién en
las 220 oficinas de asistencia autonémicas de una nueva aplicacién informatica que da soporte al
registro Unico de la Administracién de Castilla y Leén, SIRCYL, permitiendo digitalizar la
documentacién en papel que presenta el ciudadano y, con plena validez juridica, enviarla,
electrénicamente al instante, a otra administracién a nivel nacional integrada en el “Sistema de
Interconexién de Registros” (SIR) o a cualquiera de las mas de 700 unidades tramitadoras de la
administracién autondémica. En el afo 2017 se intercambiaron electrénicamente con otras
administraciones publicas 119.516 asientos y se distribuyeron 1.000.235 a sus unidades tramitadoras

autondémica.
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Ademas, se ha seguido fomentando la adhesién de las entidades locales a la Red de Oficinas
Integradas y a la Oficina de Registro Virtual, de modo a finales de 2017 eran 549 las entidades locales
de Castilla y Ledn adheridas a dicho convenio, ocupando Castilla y Ledn el primer lugar en cuanto a

numero de adhesiones a nivel nacional.

Por otro lado, la incorporacién de las nuevas tecnologias a la atencién telefénica y electrénica ha
permitido que el servicio 012 se haya transformado en estos Ultimos afios en un servicio de atencién
al ciudadano global y multicanal que desde su puesta en marcha ha recibido 6.049.051 consultas,

estando también presente en las redes sociales a través de Twitter.

La sede electrénica de la administraciéon regional, renovada recientemente, disponia en
diciembre de 2017 de 1.049 procedimientos, de los que 381 ofrecian teletramitacion completa, 459
disponian de inicio electrénico de la solicitud y 209 ofrecian informacién y descarga de formulario.
En ese ano la sede tuvo mas de 2 millones de visitas (2.229.146, un 42,3% superior al de 2016),
mostrando la mayor parte de los ciudadanos un elevado grado de satisfaccién con el servicio en la

encuesta de satisfaccion realizada.

La Administracidn regional dispone de 60 portales web, sin contar los de Turismo, Sanidad y

Educacién, y 20 cuentas oficiales en redes sociales.

Por ultimo, sefalar que en el afio 2017 participaron un total de 8.542 alumnos en las acciones
formativas de la Escuela de Formacién Publica (ECLAP) relacionadas con la Administracion
electrénica y las Tecnologias de la Informacién y Comunicaciones, 3.342 funcionarios fueron
usuarios de plataformas de interoperabilidad (7,4% mas que en 2016), se renovaron 3.200 equipos
informéticos y se envié un 38,6% mds de SMS a los ciudadanos con informacién administrativa
(cuadro 1.6.2-7).
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Cuadro 1.6.2-7

Administracién electrénica, principales indicadores 2016-2017

Ne de solicitudes de nivel 3 incluidas en el Portal de Administracion electrénica 464 459 -1,1
Ne de solicitudes de nivel 4 incluidas en el Portal de Administracion electronica @ 284 381 34,2
Ne de funcionarios usuarios de plataforma de interoperabilidad 3.111 3.342 7,4
Ne de procedimientos electrénicos en funcionamiento y completos 284 381 34,2
Solicitudes anuales de interoperabilidad 837.381 888.286 6,1
Renovacién anual de equipos informaticos 2.500 3.200 28,0
SMS enviados a los ciudadanos con informacién administrativa 1.392.099 1.928.788 38,6
Porcentaje de correos electrénicos entrantes filtrados a través de sistemas de seguridad 99 100 1,3
Porcentaje de empleados que desempenan tareas administrativas con equipos informaticos 100 100 0,0
Porcentaje de empleados con acceso a Internet 100 100 0,0
N° de centros conectados a la Red Corporativa (excepto Centros Educativos y SACyL) 579 565 2,4
Ne de visitas mensuales en la web corporativa: jcyl.es 1.273.431 n.d.

Ne Actividades formativas en materia de Administracion electrénica e informatica realizadas por la ECLAP 185 n.d.

Ne de participantes en las acciones formativas de la ECLAP 5.825 8.542 46,6
Nota:  Nivel 3=Permite la introduccién on-line de datos.

@)Nivel 4=Permite la tramitacion electrénica total.
Fuente:  Consejeria de Fomento y Medio Ambiente y Consejeria de Presidencia de la Junta de Castilla y Ledn.
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1.6.2.3 Utilizacion de los dominios .es en Castilla y Ledn

Segun se recoge en los datos proporcionados por el organismo Red.es, encargado de gestionar
los dominios .es en Espafia, extension de referencia para empresas e internautas que operan en el
territorio nacional, y que aglutina dominios con extensiones “.es”, “.com.es”, “.org.es”, “.nom.es”,
“.gob.es” y “.edu.es”, vemos que en Castilla y Leén en 2017, se ha producido un incremento de los
dominios registrados de un 2.02%, pasando de los 65.765 dominios .es registrados en 2016 a los
67.093 en 2017. Esta ultima cifra, representa un 3,55% del total de este tipo de dominios registrados.
Castilla y Ledn ocupa el 6°puesto por nimero de dominios .es registrados en Espaia, por detras de

Madrid, Andalucia, Catalufia, Comunidad Valenciana y Galicia.

Sinos fijamos en el registro de dominios .es, por cada provincia castellana y leonesa (cuadro 1.6.2-
8y grafico 1.6.2-7), observamos que entre Valladolid y Le6n representan casi la mitad de los registros
de la regién, con algo mas del 45% entre ambas, aunque destaca Valladolid con un 25,63% de
dominios, concretamente 17.150 a 31 de julio de 2017, con un incremento del 3,29% con respecto a

cifras de un afno antes.

En sentido contrario, nos encontramos con las provincias de Zamora y Soria, puesto que a
mediados de 2017 registran crecimientos negativos, de un -0.23% y -2.19% respectivamente. Datos
preocupantes para dichas provincias, ya que este dato sirve de termémetro del interés por parte de

las empresas por ser visibles en Internet y disponer de una web corporativa.
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Registro de dominios.es en Castilla y Leén, por provincias, 2017

Capitulo 1

Ne dominios % Ne dominios % Var (%)
Valladolid 16.604 25,6 17.150 25,6 33
Ledn 12.800 19,8 13.510 20,2 56
Salamanca 9.590 14,8 9.937 14,9 3,6
Burgos 8.953 13,8 9.258 13,8 34
Segovia 4.045 6,2 4.089 6,1 1,1
Palencia 3.538 5,5 3.720 5,6 5,1
Avila 3.596 5,6 3.605 54 03
Zamora 3.548 55 3.540 53 -0,2
Soria 2.150 33 2.103 3,1 -2,2
Total 64.824 66.912 32

Nota: Datos obtenidos 27/07/2017 y 31/07/2017.

Fuente: Red.es

Grafico 1.6.2-7

Distribucién de dominios.es en Castillay Leén, por provincias, 2017
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1.6.3 Turismo

Un aflo mas el sector turistico regional vuelve a mostrar resultados muy positivos, sobre todo,
desde el punto de vista de la demanda, donde, como veremos mds adelante, se han alcanzado

crecimientos muy superiores a la media de los ultimos anos.

Entre los indicadores globales de la rama, el indice de cifra de negocios y de personal ocupado
en Hosteleria que proporcionan los Indicadores de actividad del sector servicios que publica la
Consejeria de Economia y Hacienda de la Junta de Castilla y Ledn (calculados en base 2010),

muestran resultados positivos (4,7% y 3,4% respectivamente).

El andlisis detallado del comportamiento de la oferta y de la demanda turistica en Castillay Ledn
lo realizamos con la informacién que proporciona la Encuesta de coyuntura turistica de Castilla y
Ledn. Hasta ahora la encuesta no proporcionaba datos de los albergues de la Comunidad, pero en el
ano 2017 ha comenzado a facilitar esa informacién. Aunque comentaremos los datos relativos a este
tipo de establecimiento turistico, no incluiremos la informacién relativa a los mismos en los cuadros
de esta parte, porque al no disponer de datos para 2016, su inclusién en 2017 proporcionaria una

idea distorsionada de la evolucion de la oferta y de la demanda.

La oferta turistica de la regién ha crecido ligeramente respecto a 2016. El nimero de
establecimientos de alojamiento turistico aumenté un 1,8% y el nUmero de plazas ofertadas un 0,7%

(cuadro 1.6.3-1).

Por tipo de alojamiento, la oferta ha permanecido practicamente estancada en el caso de los
campamentos y de los establecimientos hoteleros, siendo los alojamientos de turismo rural los que,
como ya ha ocurrido otros afios, han aumentado, tanto en establecimiento como en plazas (2,9% en

ambos casos).

En el afno 2017 habia en la regién 283 albergues con un total de 11.857 plazas, lo que supone un

4,5% del total de establecimientos alojativos de la region y un 7,4% del total de plazas ofertadas.
En cuanto a los establecimientos dedicados a la restauracion, en el afno 2017 de nuevo aumento

el numero de restaurantes (1,8%) y también las plazas ofertadas por ellos (1,3%) que practicamente

alcanzan el medio milldn.
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Cuadro 1.6.3-1
Establecimientos de alojamiento turistico y restauracién en Castilla y Leén, 2016-2017

Hoteles, hostales y pensiones Establecimientos 1.894 1.890 -0,2
Plazas 71.408 71.454 0,1
Campamentos Establecimientos 118 118 0,0
Plazas 42,612 42630 0,0
Alojamientos de turismo rural Establecimientos 3.839 3.950 2,9
Plazas 33.929 34923 29
Total alojamientos Establecimientos 5.851 5.958 1,8
Plazas 147.949 149.007 0,7
Total Restaurantes Establecimientos 5.677 5.782 1,8
Plazas 492.664 499.281 1,3

Nota: ” Numero de establecimientos en diciembre de 2016 y diciembre de 2017 (sin incluir albergues).

Fuente: Registro de Turismo de Castilla y Le6n. Consejeria de Cultura y Turismo de la Junta de Castilla y
Ledn.

El gréfico 1.6.3-1 muestra la distribucion porcentual de las plazas de alojamiento en
establecimientos hoteleros segun tipo. Se observa un ligero incremento del peso de las plazas
ofertadas por hoteles con respecto al afo anterior, acompainada de sendas disminuciones en las

plazas de hostales y pensiones.

Grafico 1.6.3-1

Distribucién porcentual de las plazas en establecimientos de alojamiento turistico seguin
tipo, diciembre 2016-diciembre 2017

DICIEMBRE 2016 DICIEMBRE 2017

7,03% 6,97%

s TOTALHOTELES = TOTALHOSTALES s TOTALHOTELES = TOTALHOSTALES
» TOTALPENSIONES = TOTALPENSIONES

Fuente: Registro de Turismo de Castilla y Ledn. Consejeria de Cultura y Turismo de la Junta de
Castillay Ledn.
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En el cuadro 1.6.3-2 se recoge el nimero de establecimientos de alojamiento turistico en Castilla
y Ledn, segun tipo y categoria. Dentro de los hoteles, en el mes de diciembre de 2017 habia mas
hoteles de 2, 4 y 5 estrellas que un aio antes, destacando el incremento porcentual de los hoteles
de 5 estrellas, que aumentaron un 12,5%, mientras se redujo el nUmero de hoteles de 1y 3 estrellas.
Si analizamos el nimero de plazas que ofertan los hoteles en nuestra Comunidad, los resultados son
similares, salvo en el caso de los hoteles de mayor categoria (5 estrellas), donde el nimero de plazas
se redujo un 0,44%. Aunque las variaciones en términos absolutos son poco significativas, estos
resultados parecen indicar una tendencia creciente a favor de una mayor calidad en la oferta hotelera

regional.

Cuadro 1.6.3-2
Hoteles segln categoria en Castillay Ledn, 2016y 2017

n° de establecimientos y n° de plazas

Numero de Establecimientos

Hoteles de 5* 16 18 12,5
Hoteles de 4* 149 150 0,7
Hoteles de 3* 220 219 -0,5
Hoteles de 2* 201 202 0,5
Hoteles de 1* 64 62 -3,1
Total Hoteles 650 651 0,2
Numero de Plazas

Hoteles de 5* 1.829 1.821 -04
Hoteles de 4* 19.005 19.184 09
Hoteles de 3* 14.961 14.893 -0,5
Hoteles de 2* 8.341 8.397 0,7
Hoteles de 1* 2.237 2.194 -1,9
Total plazas 46.373 46.489 03

Fuente: Boletin de Coyuntura Turistica de Castilla y Ledn.
Consejeria de Cultura y Turismo de la Junta de Castilla y Ledn.
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En el afo 2017 ha aumentado, por segundo afio consecutivo, el niUmero de agencias de viajes de
laregidn (0,7%). Aunque el crecimiento es ligero, parece que empieza a consolidarse, tras varios afnos
de constantes descensos, la tendencia creciente iniciada en 2016. El aumento no ha sido homogéneo
por provincias, ya que sélo han aumentado en Leén y Valladolid. En Avila, Palencia y Segovia han

descendido mientras que el resto de provincias han conservado las que tenian en 2016.

Casi todas las provincias han visto aumentar el nimero de establecimientos turisticos y de plazas
ofertadas. Sélo Palencia y Soria han registrado tasas negativas. En el primer caso, la disminucién se
ha dado tanto en nimero de establecimientos (-0,3%) como en plazas (-0,8%), mientras que en Soria

sélo ha disminuido el numero de plazas (-0,9%) (cuadro 1.6.3-3).
El crecimiento mas alto se ha producido en Zamora (3,6% en plazas y 5,7% en establecimientos),
debido al aumento de los alojamientos de turismo rural (10,3% en ndimero de establecimientos y

13% en plazas), que en general son los establecimientos con mayores crecimientos en la region.

Las provincias por las que discurre el Camino de Santiago son las que tienen mayor nimero de

albergues. En concreto, Ledn tiene el 35% del total, Burgos el 22,6% y Palencia el 11,3%.
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Cuadro 1.6.3-3
Distribucion provincial de los establecimientos de alojamiento turistico en Castillay Le6n 2016-2017

Ne estab.  Plazas  Ncestab.  Plazas Ne estab. Plazas Ne estab. Plazas
Avila 2016 146 5.677 15 7.245 890 6.854 1.051 19.776
2017 146 5.699 15 7.245 925 7.121 1.086 20.065
%Var. 0,00 0,39 0,00 0,00 3,93 3,90 333 1,46
Burgos 2016 330 11.697 17 7.211 421 4377 768 23.285
2017 329 11.665 18 7.379 422 4.421 769 23.465
%Var. -0,30 -0,27 5,88 2,33 0,24 1,01 0,13 0,77
Ledn 2016 407 13.519 36 9.044 545 4.642 988 27.205
2017 415 13.638 36 9.044 563 4.715 1.014 27.397
%Var. 1,97 0,88 0,00 0,00 3,30 1,57 2,63 0,71
Palencia 2016 119 3.815 5 1.483 232 2.104 356 7.402
2017 116 3.743 5 1.483 234 2.115 355 7.341
%Var. -2,52 -1,89 0,00 0,00 0,86 0,52 -0,28 -0,82
Salamanca 2016 268 12.126 20 5.603 536 4.277 824 22.006
2017 268 12.179 20 5.603 549 4.393 837 22.175
%Var. 0,00 0,44 0,00 0,00 2,43 2,71 1,58 0,77
Segovia 2016 163 6.556 6 2.336 460 4.197 629 13.089
2017 162 6.584 6 2.336 463 4.208 631 13.128
%Var. -0,61 043 0,00 0,00 0,65 0,26 0,32 0,30
Soria 2016 144 4.356 9 4.800 353 3.375 506 12.531
2017 144 4319 8 4.650 358 3.453 510 12.422
%Var. 0,00 -085  -11,11 -3,13 1,42 2,31 0,79 -0,87
Valladolid 2016 197 9.770 4 1.286 179 1.881 380 12.937
2017 193 9.677 4 1.286 190 1.987 387 12.950
%Var. -2,03 -0,95 0,00 0,00 6,15 5,64 1,84 0,10
Zamora 2016 120 3.892 6 3.604 223 2222 349 9.718
2017 117 3.950 6 3.604 246 2,510 369 10.064
%Var. -2,50 1,49 0,00 0,00 10,31 12,96 573 3,56
Nota: @ Numero de establecimientos en diciembre de 2015 y diciembre de 2016.

Fuente: Registro de Empresas, Actividades y Profesiones Turisticas. Consejeria de Cultura y Turismo de la Junta
de Castillay Ledn.
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La demanda turistica mantiene los resultados positivos de los ultimos afos. En el aiio 2017 se
alojaron en los establecimientos de Castilla y Ledn 7.744.207 viajeros, un 12,7% mas que en 2016
(cuadro 1.6.3-4). Si a esta cifra se suma la de personas alojadas en albergues, el total alcanza los
8.150.000.

Por tipo de viajeros el aumento ha sido significativo tanto en los de procedencia nacional (10,6%),

como en los extranjeros (20,2%).

El numero de noches que pernoctaron también ha crecido (11,8%), mas en el caso de los
extranjeros (16,7%) que en el de los nacionales (10,7%), lo que ha hecho que la estancia media se
mantenga en el caso de los viajeros que proceden de otros paises y disminuya ligeramente en el

caso de los nacionales.

Cuadro 1.6.3-4
Movimiento de viajeros y pernoctaciones, 2016-2017

Numero de viajeros Total 7.237.835 8.154.518 12,7
Nacionales 5.661.700 6.259.626 10,6
Extranjeros 1.576.135 1.894.892 20,2
Numero de pernoctaciones Total 12.136.425 13.570.582 11,8
Nacionales 9.835.660 10.885.654 10,7
Extranjeros 2.300.765 2.684.898 16,7
Grado de ocupacion (%) 25,96 27,19 4,7
Estancia media Total 1,68 1,67 -0,0
Nacionales 1,74 1,73 0,0
Extranjeros 1,46 1,46 -0,0

Fuente: Coyuntura Turistica de Castilla y Ledn. Consejeria de Cultura y Turismo de la Junta de
Castillay Ledn.

La estancia media (en dias) en alojamientos turisticos se redujo en términos interanuales en
diciembre de 2017 en el conjunto de Espafia (-3,5%) (cuadro 1.6.3-5). La reduccién afecté a todas las
Comunidades Autébnomas a excepcién de Aragdn, Castilla-La Mancha, Navarra y Madrid, donde la
estancia media crecié en porcentajes del 3,2%, 1,9%, 1,7% y 0,5% respectivamente, manteniéndose
la estancia media en la Comunidad de Galicia en 1,89 noches (la misma cifra que en diciembre de
2016).
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Se observa como las estancias medias mas elevadas se registran en los meses de verano en las
regiones mas turisticas, salvo en Canarias donde la media se mantiene en torno a los 7 dias durante
todo el afo. En Castilla y Ledn, al igual que en Extremadura y Castilla-La Mancha, no se aprecia esta
estacionalidad relacionada con la época veraniega, y de hecho, los dias de estancia en alojamientos
turisticos son mayores en los meses de noviembre y diciembre. En todo caso, las diferencias con la

media espafiola contintan siendo notables.

Cuadro 1.6.3-5
Estancia media por Comunidad Auténoma, 2016-2017 (en dias)

Andalucia 2,27 3,40 3,48 3,10 2,85 2,37 2,26 -4,6
Aragén 1,88 1,99 2,08 1,86 1,91 1,88 1,94 3,2
Asturias, Principado de 1,88 2,25 2,46 2,05 1,85 1,79 1,84 2,8
Balears, llles 3,47 6,25 6,30 5,98 6,13 3,77 3,35 -11,1
Canarias 7,38 7,33 7,83 7,18 7,00 7,45 7,05 -54
Cantabria 2,01 2,63 2,82 2,27 2,24 1,98 1,97 -0,5
Castillay Ledn 1,72 1,62 1,63 1,60 1,65 1,70 1,70 0,0
Castilla La Mancha 1,62 1,66 1,76 1,66 1,71 1,75 1,65 -5,7
Cataluna 2,29 3,43 3,69 3,25 2,76 2,18 2,13 -2,3
Comunitat Valenciana 3,01 3,60 3,85 3,65 3,33 3,15 2,96 -6,0
Extremadura 1,76 1,57 1,67 1,77 1,83 1,85 1,68 -9,2
Galicia 1,89 2,15 2,29 1,93 1,90 1,97 1,89 -4,1
Madrid, comunidad de 2,00 2,01 2,11 1,97 1,99 1,96 2,01 2,6
Murcia, regién de 1,92 2,75 3,05 2,62 2,30 2,10 1,90 -9,5
Navarra, Cdad. Foral de 1,80 1,88 1,99 1,79 1,93 2,00 1,83 -8,5
Pais Vasco 1,84 2,02 2,18 1,93 1,94 1,85 1,78 -3,8
Rioja, La 1,81 1,76 1,86 1,78 1,81 1,78 1,80 1,1
Nacional 2,89 3,70 3,80 3,48 3,27 2,88 2,79 -3,1

-04

3,2
2,1
35
-4,5
-2,0
-1,2

19
-7,0
1,7
-4,5

0,0

0,5
-1,0

17
3,3
-0,6
35

Fuente: Observatorio Econdmico de Castilla y Ledn a partir de la Encuesta de ocupacion en alojamientos turisticos.

INE.

Sianalizamos los datos de demanda turistica por tipo de alojamiento (cuadro 1.6.3-6) observamos
resultados positivos en todos los tipos de establecimientos. Los mayores incrementos, tanto en
viajeros como en pernoctaciones, han correspondido a los campamentos (11,1% y 13,3%
respectivamente) y los mas moderados a pensiones con un incremento del 4,8% en viajeros y del

1,8% en pernoctaciones.
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En 2017 se ha producido un incremento importante en el nimero de viajeros extranjeros y en el
nimero de noches que pernoctaron en establecimientos de turismo rural (16,5% y 19,5%

respectivamente).

La mayor estancia media se sigue registrando en los campamentos, con 2,4 noches por turista, y

fue de nuevo en los hoteles y hostales donde los turistas pernoctaron menos noches (1,6 ).

Aunque no se recoja en el cuadro 1.6.3-6, conviene sefalar que en 2017 los albergues alojaron al
5% del total de viajeros y registraron el 4,5% de las pernoctaciones. Estas cifras fueron superiores en
el caso de los viajeros extranjeros, ya que los albergues alojaron al 10,7% y registraron el 8,3% de sus

pernoctaciones.

Cuadro 1.6.3-6
Movimiento de viajeros y pernoctaciones por tipo de alojamiento, 2017

Ne de viajeros 6.160.630 203.920 307.513 1.072.144 7.744.207
% Var.17-16 6,6 4,8 111 8,4 12,7
% s Total 75,6% 2,5% 3,8% 13,8% 100,0%
Viajeros espafoles 4.726.588 148.265 204.796 973.103 6.052.752
Viajeros extranjeros 1.434.042 55.655 102.717 99.041 1.691.455
N° de pernoctaciones 9.672.665 393.565 744.059 2.151.015 12.961.304
% Var. 17-16 6,5 1,8 13,4 7,2 11,8
% s total 71,3% 2,9% 5,5% 15,9% 100,0%
Espafiolas 7.630.155 310.759 573.816 1.984.436 10.499.166
Extranjeras 2.042.510 82.806 170.243 166.579 2.462.138
Estancia media 1,6 1,9 2,4 2,0 1,7
Esparoles 1,6 2,1 2,8 2,0 1,7
Extranjeros 1,4 1,5 1,7 1,7 1,5

Nota: " No incluye albergues.
Fuente: Boletin de Coyuntura Turistica de Castilla y Ledn. Consejeria de Cultura y Turismo de la Junta de
Castillay Ledn.
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De nuevo, todas las provincias han visto aumentar su demanda (cuadro 1.6.3-7). La tasa mas alta,
tanto en viajeros como en pernoctaciones, ha correspondido a Avila (13,7% y 10,6%
respectivamente) y la mas baja a Palencia, con cifras del 3,2% en viajeros y del 1,3% en
pernoctaciones. Soria sigue siendo la provincia que presenta la estancia media mas alta, con 2

noches por turista.

Ledn y Burgos son las provincias que tenian la mayor oferta de albergues y son también las que
reciben el mayor numero de viajeros en este tipo de establecimientos (un 40,4% y un 23,6%
respectivamente). De media, este tipo de viajeros, suelen pernoctar 1,5 noches, aunque en Avilay en

Soria pernoctaron mas noches (3,5 y 2,5 respectivamente).

Cuadro 1.6.3-7
Distribucién provincial del movimiento de viajeros y pernoctaciones, 2017

Nudmero de viajeros 794.116  1.405.849 1.303.039 360.363 1.315.494 763.343 440.567 951.211 410.225

% Var. 17-16 13,7 8,4 7,6 32 38 83 83 3,7 6,1
Pernoctaciones 1.328.098 2.151.379 2.129.975 625.077 2.403.134 1.199.640 861.083 1.609.383 653.535
% Var. 17-16 10,6 7,0 6,3 13 43 78 9,4 71 93
Estancia media 1,7 1,5 1,6 1,7 1,8 1,6 2,0 1,7 1,6

Nota: ™ No incluye albergues.
Fuente: Boletin de Coyuntura Turistica de Castilla y Ledn. Consejeria de Cultura y Turismo de la Junta de Castilla y Leon.
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1.6.4 Servicios financieros

La mayor parte de los indicadores que sirven para analizar la evoluciéon de los servicios financieros
han vuelto a mostrar valores negativos en el aflo 2017. Asi, el conjunto de Actividades financieras y
de seguros ha vuelto a ser, como ya hemos comentado, el Unico dentro de los Servicios que, segun
la Contabilidad Regional del INE (en base 2010), habria registrado una tasa de variacién negativa (-

3,5%), incluso mas negativa que la estimada para 2016 (-1,3%).

También el empleo, segun la informacion de EPA, ha caido de forma muy significativa, ya que ha
descendido un 7,5%, frente al crecimiento del 0,4% experimentado en 2016. La caida del empleo va
acompanada del cierre de oficinas que ha continuado en 2017. En ese aio se han cerrado un total
de 73 oficinas lo que supone una caida del 3,5%, algo menos que en Espafia donde el descenso ha
sido del 4,6% (cuadro 1.6.4-1). Cabe destacar que el periodo comprendido entre 2012 y 2017 la
reduccion ha sido del 24,5% en Castillay Ledn y del 28% en Espaiia. El cierre de oficinas tiene efectos
especialmente negativos en el medio rural de nuestra Comunidad debido a la mayor dispersién de
la poblacién en nuestro territorio, hecho que dificulta notablemente el acceso a los servicios

financieros de numerosos municipios de Castilla y Ledn.

Cuadro 1.6.4-1
Numero de oficinas de entidades de crédito, 2012-2017

Castillay Leén 2.701 2460 2318 2244 2113  2.040 -3,5 24,5
Espafa 38.142 33.713 31.999 31.087 28.807 27.480 -4.,6 -28,0

Fuente: Boletin Estadistico del Banco de Espaia.

Como ya ocurrié en el ano 2016, el crédito hipotecario ha sido el Unico que ha registrado tasas de
variacién positivas, aunque sélo en numero de hipotecas. Segun los datos del INE, el nimero de
nuevas hipotecas constituidas sobre bienes inmuebles en Castilla y Leén en el afio 2017 fue de
18.209, un 3% mas que en 2016, sin embargo el capital suscrito ha descendido un 6,6%. No ha
ocurrido lo mismo en el ambito nacional donde, tanto el nimero de hipotecas como el capital

suscrito, han aumentado de forma significativa (7% y 13,2% respectivamente).
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Los datos del cuadro 1.6.4-2 muestran descensos relevantes en el importe del crédito concedido
(-4,5% en términos nominales y -5,5% en términos reales), sobre todo en el caso del sector publico (-
15,6% nominal y -16,5% real). La evoluciéon en Castillay Le6dn ha sido similar a la observada en Espana,
aunque en el dmbito nacional con cifras no tan negativas. Hay que sefalar que en Castilla y Leén el
sector publico absorbe el 8% del crédito total, frente al 92% del sector privado, y que en Espafia estos

porcentajes se situan en el 5,8% para el sector publico y 94,2% para el sector privado.

Cuadro 1.6.4-2
Créditos del sistema bancario en Castilla y Le6n y en Espafia, 2017

(miles de euros)

Valor % Var.nominal % Var.Real® Porcentaje
Castillay Ledn
Al sector publico 3.613.201 -15,6 -16,5 8,0
Al sector privado 41.765.407 -3,5 -4,5 92,0
Total 45.378.608 -4,5 -5,5 100,0
Espana
Al sector publico 74.339.460 -11,4 -12,3 5,8
Al sector privado 1.199.106.539 -1,9 -3,0 94,2
Total 1.273.445.999 -2,5 -3,6 100,0

Nota: "Créditos vivos a 31 de diciembre.
@ Deflacionado con el IPC de diciembre. Base 2016.
Fuente: Boletin Estadistico del Banco de Espaia.
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Créditos y depdsitos del sistema bancario en Castilla y Leén y en Espaia, 4° trimestre 2017
(millones de euros)

CREDITO wiiones)

I % Var Interan.

I Dif. Interan. (Mill.
£)

CCAA CREDITO DEPOSITOS RATIO INVERSOR
CATALUNA 216.850 € 153335 ¢ G |
ANDALUCIA 151.627 € 19.776 « IS ]
BALEARES 30554 € 2922 ¢ [T
MURCIA 30.181 € 20785 < T
CANARIAS 35.131¢€ 29.000 ¢ S|
MADRID 394.865 € 348.254 ¢ G|
VALENCIA 116.019 € 106.603 €
TOTAL CCAA 1.273.446 € 1.207.827 <« IIEGS% ]
NAVARRA 16.521€ 16.830 ¢SSR |
ARAGON 34126 € 36.400 € AR
C-LA MANCHA 34.749 € 37.238¢€
LA RIOJA 8.063 € 8.787¢€
PAIS VASCO 70.862 € 79.661 € [IES% |
EXTREMADURA 15.608 € 18.725 ¢ ES%__]
CANTABRIA 10.472 € 12.902 € [EE%_|
ASTURIAS 19.466 € 24.864 €
CASTILLA Y LEON 45379€ 66.560 €
GALICIA 40.042 € 61.076 €

Créditos y Depdsitos en millones Sombreado = ratio inferior al 100%

CASTILLA Y LEON 45379 ¢ W -4,55% 2.163,0€
ESPANA 1.273.446 € -2,52% -32.949,9 €
CASTILLA Y LEON
Crédito a Administraciones Piiblicas AAPP 36136 -15,58% -666,9 €
Crédito a otros sectores residentes OSR 41.765 € -3,46% -1.496,2 €
Importe Mes (Millones) % Interanual Acum.Afio % Interanual
MES DE REFERENCIA DIC
CASTILLA Y LEON 114 € L) 10,11% 1.797,30€ -6,61%
ESPANA 3.880 € L) 1,69% 60.691,57€ AN 13,21%
DEPOSITOS (millones) % Var Interan.  Dif. Interan. (Mill. €)
CASTILLA Y LEON 66.560 € 1,58% 1.0383 €
ESPANA 1.207.827 € Ah 1,14% 13.600,4 €
CASTILLA Y LEON
Depésitos Administraciones Pablicas AAPP 2.842¢€ 5,99% 160,5 €
Depésitos de otros sectores residentes OSR 63.718€ 1,40% 877,8¢€
Cuenta 0€
Alavista 46.302 €
APlazo 17.416 €
DATOS POR PROVINCIAS (miles de millones)
CREDITO DEPOSITOS RATIO INVERSOR (%)
AVILA 2.2757 € 4171,9¢ N |
BURGOS 7.937,5€ 105983¢ [T ]
LEON 7.074,1€ 11.9722¢ T
PALENCIA 2.578,4 € 45860¢ T ]
SALAMANCA 5.694,3 € 89180¢ [T ]
SEGOVIA 2.647,9€ a1651¢ T
SORIA 1.710,9 € 3.336,9€
VALLADOLID 13.161,7 € 130464¢ IS )
ZAMORA 2.298,2 € 48651 NN ]

CESCyL Informa. Créditos y Depésitos cuarto trimestre 2017.

En Castilla y Ledn los créditos descienden interanualmente un
-4, 556% hasta los 45.378 millones de euros

Los depositos aumentan interanualmente un 1,,58% hasta los 66.560
millones de euros.

En Castilla y Léon, el ratio inversor se sitia en un 66% e indica el
porcentaje de Créditos concedidos sobre el total de Depésitos, lo que
supone que nuestra regién es generadora neta de ahorro en mayor
proporcién que la inversion (la inversion crediticia supone el 68% del
ahorro en depositos)

Créditos y Depésitos en millones

Fuente: Elaboracion propia CES a partir de datos Banco de Espaia e INE.

El comportamiento de los depdsitos del sector privado muestra un crecimiento moderado (1,4%

en términos nominales y 0,3% en reales). La evolucién no ha sido homogénea por tipo de depésito,

observandose fuertes incrementos de los depositos a la vista y de ahorro (14,1% nominal y 12,9%

real) y un descenso de mayor intensidad de los depésitos a largo plazo (-21,8% nominal y -22,6%

real). En Espafia la tasa global ha crecido de forma mas moderada que en Castilla y Ledn en términos

nominales (0,5%) y descendido en términos reales (-0,6%) ya que, aunque los depdsitos a la vista y

de ahorro han aumentado mads, los depdsitos a plazo también han caido mas (cuadro 1.6.4-3).
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Cuadro 1.6.4-3
Depositos del sector privado en el sistema bancario en Castillay Leén y en Espaiia, 2017

(miles de euros)

Valor % Vg § % Va(xzr). Porcentaje
nominal real

Castillay Leén

D. vistay ahorro 46.302.198 14,1 12,9 72,7

D. plazo 17.416.112 -21,8 -22,6 27,3
Total 63.718.310 1,4 0,3 100,0
Espana

D.vistayahorro  884.943.778 17,4 16,1 77,2

D. plazo 261.973.089 -32,4 -33,1 22,8
Total 1.146.916.867 0,5 -0,6 100,0

Nota: " Créditos vivos a 31 de diciembre.
@ Deflacionado con el IPC de diciembre. Base 2016.
Fuente: Boletin Estadistico del Banco de Espaia.

El cociente de Créditos sobre Depdsitos en Castillay Leén es de 0,71 frente al 1,11 que se alcanza
en Espafia, configurandonos como una Comunidad Auténoma con exceso de ahorro financiero,

dado que la ratio es inferior a 1, y/o con infrautilizacién del mismo.

1.6.5 Servicios a las empresas

Los indicadores disponibles para los Servicios a las empresas muestran de nuevo resultados
positivos, tanto en empleo como en valor afadido. Asi, segun los datos de EPA, el nimero de
ocupados en la rama habria aumentado en el afio 2017 en Castilla y Leén un 8,5% (9,9% en 2016),

mientras que en Espana el crecimiento ha sido del 2,6% (cuadro 1.6.5-1.)
Como ya ocurrié en 2016, ese diferencial de crecimiento en el empleo entre el dmbito regional y
nacional ha hecho aumentar el peso del empleo de Servicios a las empresas en Castilla y Leén en el

conjunto del empleo a nivel nacional (4,2% en 2016 y 4,4% en 2017).

Ademads, seguin la Contabilidad Regional del INE, el valor afiadido de estos servicios habria crecido

un 6,8%, seis décimas mas que en Espana.
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También es positiva la informacién que facilitan los Indicadores de actividad del sector Servicios
en relacion a los servicios a las empresas. Las tasas mas altas corresponden al indice de cifra de
negocios que crece un 10,9% para la rama M (Actividades profesionales, cientificas y técnicas) y un
4,2% para la N (Actividades administrativas y servicios auxiliares). La evolucién del indice de personal

ocupado también fue positiva, aunque con tasas mas moderadas (1,9% y 2% respectivamente).

Estas cifras también son positivas en el caso nacional, con crecimientos del indice de cifra de
negocios del 9,6% y 5,8%, respectivamente para la rama M y para la N, y del 1,8% y 4,3%

respectivamente para el indice de personal ocupado.

Cuadro 1.6.5-1
Comportamiento del empleo en los servicios a las empresas
(miles de ocupados)

2016 2017 % Var 2016 2017 % Var
Empleo en larama (M+N) 77,7 84,3 8,5 1.864,4 1.912,3 2,6
% sobre el empleo en Servicios 11,6 12,4 13,3 13,4
Participacién de la rama en el total nacional 42 44

Fuente: Elaboraciéon propia a partir de datos de la EPA del INE.

La evolucion de los afiliados en estas ramas de actividad de servicios a las empresas también es
positiva, tanto en Castilla y Le6n como en el conjunto de Espafia (cuadro 1.6.5-2), aunque con claras
diferencias entre la rama M, que engloba Actividades juridicas y de contabilidad (CNAE 69);
Actividades de las sedes centrales; actividades de consultoria de gestion empresarial (CNAE 70),
Servicios técnicos de arquitectura e ingenieria; ensayos y analisis técnicos (CNAE 71), Investigacion y
desarrollo (CNAE 72); Publicidad y estudios de mercado (CNAE 73), Otras actividades profesionales,
cientificas y técnicas (CNAE 74) y Actividades veterinarias (CNAE 75), y la rama N, que comprende
Actividades de alquiler (CNAE 77), Actividades relacionadas con el empleo (CNAE 78), Actividades
de. agencias viajes, operadores turisticos, servicios reservas y actividades relacionadas (CNAE 79),
Actividades de seguridad e investigacion (CNAE 80), 81 Servicios a edificios y actividades de
jardineria (CNAE 81), y Actividades administrativas de oficina y otras actividades auxiliares a las

empresas.
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La participacién en el total nacional de los trabajadores pertenecientes a las Actividades
profesionales, cientificas y técnicas (rama M) en 2017 fue del 3,4%, inferior al peso de los
correspondientes a Actividades administrativas y servicios auxiliares (rama N), que representan el
4,6% del total. Por otra parte, el crecimiento anual de los afiliados pertenecientes a estas actividades
también fue inferior en las actividades de la rama M que en las correspondientes alarama N (1,7% y
3,9% respectivamente). Los resultados nacionales reflejan que, al igual que en Castilla y Ledn, es
menor el peso de las Actividades profesionales, cientificas y técnicas (7%) que de las Actividades
administrativas y servicios auxiliares (9,9%), aunque las diferencias son menores en el caso de
Espaiia, y en cuanto al crecimiento registrado en 2017, también fue superior en el conjunto nacional,

para ambos grupos de afiliados (ramas My N).

Cuadro 1.6.5-2
Comportamiento de la afiliacién a la Seguridad Social en las actividades de servicios a las empresas
(miles de afiliados)

2016 2017 % Var 2016 2017 \Z(:r
Afiliados en alta en larama M 32.195 32.738 1,7 927.054 962.966 3,9
% sobre afiliados en Servicios 5,2 5,2 7,0 7,0
Participacion de la rama en el total nacional 3,5 34
Afiliados en altaenlarama N 59.886 62.231 39 1.286.454 1.353.100 5,2
% sobre afiliados en Servicios 9,7 99 9,7 99
Participacién de la rama en el total nacional 4,7 4,6

Nota: Empleo Rama M (Actividades profesionales, cientificas y técnicas) CNAE 69-75.
Empleo Rama N (Actividades administrativas y servicios auxiliares) CNAE 77-82.
Fuente: Elaboracién propia a partir de datos del Ministerio.
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1.7 1+D+i

1.7.1 Contextualizacion

1.7.1.1 Politicas de I+D+i a nivel europeo, nacional y regional

El desarrollo de la politica en 1+D+i en nuestra comunidad auténoma viene marcado, en parte,
por los planes y actuaciones que a nivel europeo y nacional se realizan en este dmbito. Por un lado,
desde la Unién Europea contamos con la iniciativa de la “Unién por la innovacién”, incluida en la
Estrategia Europa 2020, que tiene como objetivo mejorar las condiciones y el acceso a la
financiacion para la investigacion y la innovacion, con el fin de garantizar que las ideas innovadoras
superen lo que se conoce como “brecha a la innovaciéon” y consigan convertirse en productos y

servicios que lleguen al mercado y generen crecimiento y empleo.

Asimismo, el Programa Marco por excelencia para la Investigacién y la Innovacién es Horizonte
2020, (2014-2020). Para la consecucién de sus objetivos, el Programa cuenta con un presupuesto de
76.880 millones de euros repartidos a lo largo de sus tres pilares (Ciencia Excelente, Liderazgo
Industrial y Retos Sociales) y que se canalizard, en su mayoria, a través del lanzamiento de

convocatorias en concurrencia competitiva.

En 2017 se produjo la evaluaciéon intermedia de este Programa, analizando los resultados
obtenidos durante los cuatro primeros afos de vigencia del mismo, asi como el grado de
cumplimiento de los objetivos previstos y que sienta las bases para la preparacion de lo que serd el
Noveno Programa Marco en esta materia y que empezara a funcionar a partir de 2020. En mayo de
2017 la Comisién Europea presentd su propuesta de presupuesto para el periodo 2021-2027, que
incluye 97.600 millones de euros para este proximo Programa, al que ha denominado "Horizonte

Europa"y que sucedera a Horizonte 2020.

Por otro lado, a nivel nacional, contamos con la Estrategia Espafiola de Ciencia y Tecnologia y
de Innovacién, elaborada para el periodo 2013-2020. Esta Estrategia es el instrumento marco en el
que quedan establecidos los objetivos generales a alcanzar durante el mencionado periodo ligados
al fomento y desarrollo de las actividades de |+D+i en nuestro pais. Asimismo, el Plan Estatal de
Investigacion Cientifica y Técnica y de Innovacién 2017-2020, aprobado por el Gobierno a finales de
2017, es el principal instrumento de la Administracion General del Estado para el desarrollo y
consecucion de los objetivos de la mencionada Estrategia Espanola de Ciencia y Tecnologia y de
Innovacion y de la Estrategia Europa 2020, e incluye las ayudas estatales destinadas a la I1+D+i, que

se otorgan preferentemente a través de convocatorias en régimen de concurrencia competitiva.
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Finalmente, en Castilla y Ledn desde el punto de vista del marco normativo, contamos con la Ley
17/2002, de 19 de diciembre, de Fomento y Coordinacién General de la Investigacion Cientifica,
Desarrollo e Innovacion Tecnoldgica en Castilla y Ledn. Asimismo, nuestra Estrategia Regional de
Investigaciéon e Innovacién para una Especializacién Inteligente (RIS3, segun su acrénimo en
inglés), ha sido elaborada a partir de las directrices dictadas por la Comisién Europea para el periodo
2014-2020. La RIS3 tiene como objetivo que los Estados miembros y las regiones de la Unién Europea
identifiquen las especializaciones de conocimiento que mejor encajen con su potencial de

innovacion de acuerdo con sus recursos y capacidades.
La estructura de la RIS3 se articula a través de cinco prioridades tematicas, seis objetivos
estratégicos y dieciocho objetivos especificos, cuyos resultados se ven reflejados en los cuadros

1.7.4-1y 1.7.4-2.

Las prioridades tematicas son:

a) Lagroalimentacién y los recursos naturales, como catalizadores de la extensién de la
innovacion sobre el territorio.

b) La eficiencia productiva en sectores de transporte como Automocién y Aerondutico,
haciendo de materiales y componentes las claves del liderazgo y la sostenibilidad.

¢) La aplicacién de conocimiento y tecnologia en Salud y en Atencion Social, Cambio
Demografico y Bienestar, para la mejora de la calidad de vida de los ciudadanos.

d) ElPatrimonio Natural, Patrimonio Cultural y Lengua Espafiola, recursos enddgenos base de la
sostenibilidad territorial.

e) Lal+D en Tecnologias de la Informacién y la Comunicacién, Energia y Sostenibilidad para la

competitividad global regional en base a la transversalidad de tecnologias y conocimiento.

Los objetivos estratégicos son:

1. Reforzar un modelo econémico mas competitivo y sostenible a través de la innovacion
empresarial y el uso eficiente de los recursos.

2. Avanzar hacia el liderazgo cientifico y tecnolégico en determinados campos de potencial
especializacion regional, configurando un sistema de ciencia y tecnologia més atractivo.

3. Mejorar la internacionalizacién y la vision hacia el exterior del sistema de innovacién regional.

4. Fomentar la colaboracién multidisciplinar entre agentes generadores de conocimiento y la
transferencia de conocimiento.

5. Fomentar la cultura de la innovacién y la creatividad en todos los ambitos sociales y

econémicos.
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6. Conseguir que las Tecnologias de la Informacién y la Comunicacién se conviertan en
herramientas facilitadoras de la innovacidn, la cohesién social y territorial, el crecimiento

econdmico, el desarrollo del medio rural y la creacién de empleo.

En cuanto a los programas, son seis igualmente, y para cada uno de ellos se define una serie de

objetivos especificos:

P1.Innovacién empresarial y economia mas competitiva. Objetivos especificos:

1.1. Apoyar el esfuerzo innovador de las empresas.

1.2. Impulsar la creacién de empresas innovadoras basadas en patentes, ideas, proyectos
innovadores y en sectores o actividades vinculados al territorio.

1.3. Mejorar la formacién para la innovacion en los sectores que pueden liderar el cambio en

el nuevo modelo productivo.

P2. Ciencia Excelente y liderazgo tecnoldgico. Objetivos especificos:

2.1. Fomentar nichos de excelencia y liderazgo internacional en las tecnologias y areas
cientificas en las que tenemos ventaja competitiva y potencial.

2.2. Incrementar la calidad cientifica y el impacto socioeconémico de la actividad
investigadora.

2.3. Apoyar el talento y el capital humano.

P3. Internacionalizacidon. Objetivos especificos:

3.1. Enfoque integrado de las actividades de innovacidn e internacionalizacion.
3.2. Aumentar la participacién de entidades de Castilla y Leén en programas internacionales
de I+D+l.

P4. Colaboracién. Objetivos especificos:

4.1. Fomentar la colaboracién tecnoldgica entre empresas y la innovacion abierta.

4.2. Mayor colaboracién multidisciplinar entre grupos de investigaciéon y creaciéon de
plataformas de investigaciéon con masa critica.

4.3, Identificar la demanda tecnoldgica sectorial y favorecer la transferencia de conocimiento.

4.4. Aumentar la convergencia educacién superior e innovacion.

P5. Sociedad Innovadora. Objetivos especificos:

5.1. Formar en actitudes y valores para la creatividad y la innovacién, y el desarrollo de
competencias empresariales en alumnos y profesores de todas las etapas educativas.

5.2. Acercar a la sociedad los logros de la ciencia y la tecnologia.
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P6. Agenda Digital para Castilla y Ledn. Objetivos especificos:

6.1. Fomentar el despliegue de redes y servicios de telecomunicaciones para garantizar la
conectividad digital.

6.2. Desarrollar la economia digital para el crecimiento y la competitividad de las empresas.
6.3. Impulsar la e-Administracién y mejorar la eficacia, eficiencia y la calidad de los servicios
publicos a través de un uso intensivo en TIC.

6.4. Impulsar la adaptacién digital de la ciudadania y la innovacién social.

La RIS3 de Castillay Ledn contempla la realizaciéon de una evaluacién intermedia en 2017 y una
evaluacién final en 2021, tras la conclusién de la Estrategia, en diciembre de 2017, se elaboré el
Informe de Evaluacién Intermedia de la RIS3 de Castilla y Ledn, en el que se analiza el nuevo
contexto socio-econdémico de la regidn, asi como la situacién que atraviesa nuestra I+D+i y la
Sociedad de la Informacién. Uno de los principales cambios introducidos para el periodo 2018-2020
son las Iniciativas Emblematicas, que se configuran como una serie de apuestas capaces de impactar
en varias prioridades tematicas y objetivos estratégicos. Seran el marco en el que la Administracién
regional podra trabajar de manera conjunta y reforzarse mutuamente en areas relacionadas con las
prioridades de Europa 2020. Las siete Iniciativas Emblematicas son: Bioeconomia, Conocimiento y
competitividad, Innovacién sociosanitaria, Ciberseguridad, Industria 4.0, Escalera de excelencia y

Escuelas conectadas.

1.7.1.2 Politicas de I+D+i de la Junta de Castilla y Ledn

El ICE desarrolla una serie de instrumentos financieros y lineas de ayuda para el apoyo de
actividades innovadoras con el objetivo de favorecer, por un lado, el acceso a la financiacién de las
empresas castellanas y leonesas y, colateralmente, para fomentar el emprendimiento y lainnovacién
en nuestra regién. Entre estas iniciativas, desarrolladas en profundidad en el subepigrafe 1.9.2.2, de
este Informe, destacan las siguientes: la Lanzadera Financiera de Castilla y Leén, el Plan de
Crecimiento innovador para pymes y el Programa Emprendimiento con componente

innovador.

Asimismo, durante el afo 2017 se ha continuado trabajando en el ambito de la Compra Publica
Innovadora (CPI), como un mecanismo de favorecer la innovaciéon empresarial desde el lado de la
demanda. En 2017 se ha iniciado el trabajo de disefo de una estrategia regional en CPI, que
contemple un mapa de demanda de innovacién por parte de las entidades publicas regionales, y se
definan coherentemente las actuaciones. Fruto de este trabajo durante 2017, el ICE, en colaboracién

con una empresa del sector de la ciberseguridad, ha iniciado el disefio de los procedimientos de
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Contratacion Publica Pre-comercial de Tecnologia en Ciberseguridad que responda a retos
estratégicos en el campo de la ciberseguridad con el objetivo de por un lado desarrollar este ambito
clave para Castilla y Ledn, y por otro fomentar la compra de I+D y tecnologia en el ambito de la

Ciberseguridad desde el lado de la demanda.

Ademas, la Estrategia de Emprendimiento, Innovacién y Auténomos (2016-2020) tiene como
objetivo primordial el crecimiento econémico de Castillay Ledn y la mejora de la competitividad de
sus empresas regionales y sus emprendedores, a través del desarrollo de medidas concretas en los
ambitos del emprendimiento, los auténomos, la innovacion, la transferencia de tecnologia, la
especializaciéon de los sectores econdmicos prioritarios para la Comunidad y el desarrollo del
territorio, a través de la valorizaciéon de los recursos enddgenos. En este contexto los objetivos

estratégicos son:

. Retener y atraer personas creativas e innovadoras.

«  Subirnos al tren de la innovacién: nuevos negocios mas innovadores.

Acelerar la transformacién y adaptacién tecnoldgica de nuestras empresas.

Favorecer que todo el emprendimiento nazca vinculado a la innovacion.

De esta manera, la Red de Emprendimiento e Innovacién (enmarcada dentro de la Estrategia
de Emprendimiento, Innovacion y Autonomos 2016-2020) es un instrumento de colaboracion
publico-privada entre todas las entidades que la integran, y que sobre la base de su diferente
especializacién y de la innovacion abierta, debe permitir el intercambio de conocimiento, la accion
conjunta y el desarrollo de nuevas medidas a favor de los emprendedores, los auténomos, la
especializacién sectorial y la mejora de la competitividad, aplicando la innovacién a todo el tejido
empresarial, con atencién especial a las zonas rurales como fuente de oportunidad y de valor para el

emprendimiento.

Asimismo, la Red estard muy vinculada a la Lanzadera Financiera, ya que la financiacion de los
proyectos empresariales apoyados a través de las medidas de la Estrategia se basard en los

instrumentos financieros y las ayudas de la Lanzadera.

Ademas, en Castilla y Ledn contamos con el Programa GESTIDI: Programa de Formacién de
Gestores de |+D+i. EI ICE ha ejecutado desde el afio 2008 siete ediciones del Programa GESTIDI, que
se dirige a capacitar a perfiles especializados en gestion de la 1+D+i, capaces de promover, facilitar e
impulsar la participaciéon de entidades en los programas e iniciativas relacionados con la [+D+i,

contribuyendo de este modo a la mejora competitiva del tejido empresarial. Desde 2008 el programa
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ha permitido formar a mas de 210 participantes hasta la fecha, titulados universitarios en su mayoria

de carreras cientifico-técnicas.

Como valor anadido del programa durante 2017, en el que participaron 36 titulados universitarios
de nuestra regidn, se opté por un formato mas solido, contando con la colaboracién de una Escuela
de Negocio y la ampliacién de la duracién del programa tanto en formacién tedrica y formacion

online, como en formacion practica en una entidad o empresa innovadora.

La Aceleradora de Empresas tiene como objetivo la rapida puesta en marcha y su consolidacién
posterior de 10 nuevos proyectos cada semestre hasta el afo 2020, a través de distintas medidas
estructuradas de apoyo a lo largo de dos afos, prestandose a dichos proyectos innovadores y/o de
base tecnoldgica una atencién diferenciada en razén a su alto potencial de crecimiento y capacidad

de generacion de riqueza y empleo.

En esta linea se ponen en marcha proyectos innovadores con un alto potencial de crecimiento
mediante el tratamiento integral de sus necesidades y soluciones posibles, y buscando la gestién
mas eficiente de los recursos publicos y privados disponibles. El proyecto estd pensado para
cualquier emprendedor que cuente con un proyecto susceptible de ser transformado en una

Empresa Innovadora, en cualquier sector y dentro del territorio de Castilla y Leén.

Ofrece a los emprendedores seleccionados un servicio global de apoyo y asesoramiento, cuyo
coste estimado asciende aproximadamente a 30.000 euros por proyecto. De las nuevas empresas
incluidas en este programa, a 31 de diciembre de 2017, mas del 65% estan ya constituidas y en

funcionamiento, teniendo previsto en su conjunto inversiones superiores a 20,8 millones de euros.

Otra de las iniciativas regionales para impulsar el fomento de la I+D+i en Castilla y Leén es la
Lanzadera de Ideas Innovadoras, que pretende impulsar el desarrollo y la maduracién de iniciativas
emprendedoras de caracter innovador en fases tempranas. Esta actuacion esta dirigida a cualquier
actividad sin limitacion sectorial, la limitacién estard marcada por las caracteristicas del proyecto con
independencia de la actividad. El objetivo es apoyar las ideas surgidas en cualquier lugar de la
Comunidad y facilitar la evolucién de los proyectos para participar en programas mas avanzados
como es la Aceleradora de Empresas Innovadoras. La Lanzadera se desarrolla en todo el territorio, en
funcion de la demanda se organizan ediciones presenciales o se presta un servicio individualizado.
Durante 2017 se ha desarrollado ediciones provinciales en Ledn, Salamanca y Valladolid, en este

periodo se ha prestado apoyo a 60 iniciativas.
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Asimismo, con el objetivo de reforzar el ecosistema emprendedor innovador desarrollado a
través de la Lanzadera y la Aceleradora, se han suscrito acuerdos con las cuatro Universidades
Publicas de Castilla y Ledn, para acercar aun mas el entorno universitario a la puesta en marcha de
nuevos proyectos que contribuyan a diversificar el tejido empresarial regional y a incrementar la

presencia de las nuevas tecnologias en los procesos productivos.

En el marco de los acuerdos suscritos, que se desplegaran a partir de 2018 hasta 2020, las
entidades académicas han recibido 1,5 millones de euros, destinados a un plan de actividades que
incluye deteccién de ideas, seleccion de proyectos y creaciéon de itinerarios personalizados, talleres
de formacién especializada y tutorizacion posterior. Al amparo de esta ayuda, los emprendedores se
beneficiaran también de la organizacién de encuentros con corporaciones para buscar la

cooperacién y de foros de inversores.

En ultimo lugar, hay que destacar que el ICE tuvo convocadas otras lineas de subvencién a la
I+D+i durante el ejercicio 2017 (cuadro 1.7.1-1), todas ellas, salvo los Proyectos de la Red M-ERA.NET,
concedidas en régimen de concurrencia no competitiva y cofinanciadas con el Fondo Europeo de
Desarrollo Regional (FEDER).

Cuadro 1.7.1-1
Lineas de subvencién concedidas por el ICE, 2017

Importe
Linea de subvencién Proyectos (n°) concedido
(miles de euros)

Fomento de la Innovacion en pymes 14 72,4
Proyectos de I14+D en pymes 124 6.521,9
Transferencia de conocimiento a pymes 8 74,3
Incorporaciéon de TIC en pymes 54 697,9
Desarrollo de la Industria TIC 27 1.250,9
Planes Estratégicos de I+D 76 32.712,9
Proyectos I+D Red M-ERA.NET 1 158,7
Total 304 41.489,0

Fuente: Consejeria de Economia y Hacienda de la Junta de Castilla y Ledn

Ademas, el Consejo de Gobierno de Castilla y Ledn autorizé en diciembre de 2017 la
concesion de un paquete de subvenciones por importe de 449.222 euros a las Agrupaciones
Empresariales Innovadoras inscritas en el correspondiente registro oficial de Castilla y Ledn

para financiar actividades que impulsen la excelencia en su gestién y refuercen su papel como
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foco de captacién, desarrollo y retorno del talento. El objetivo es que estas organizaciones
respondan de manera 6ptima a las necesidades presente y futuras del tejido empresarial
autonémico. La financiacién que van a recibir estas organizaciones tiene como objetivo
acelerar todo su potencial, tanto por la via de fortalecer su profesionalizacién, como por la de
reforzar sus capacidades para captar capital humano que aporte valor anadido, en coherencia
con el Plan de Retencién, Atraccién y Retorno del Talento que esta impulsando el Gobierno
autonémico. Las ayudas mencionadas se destinardan a los diez clusteres constituidas en

nuestra regién (subepigrafe 1.7.2.6).

La Consejeria de Educacidn de la Junta de Castilla y Ledn cuenta con una serie de lineas de
ayuda a la [+D+i, por un lado, las Ayudas para financiar la contratacién pre-doctoral de
personal investigador, destinadas a los titulados universitarios de la Comunidad. A través de
estas convocatorias se firmaron una serie de contratos entre el personal investigador
seleccionado y diferentes centros de la Comunidad de hasta cuatro afios de duracioén; los
contratos vigentes a 31 de diciembre de 2017 se reflejan en el cuadro 1.7.1-2, en el que se
observa que la Universidad de Salamanca es la entidad con la que se han firmado el mayor

numero de dichos contratos (23), seguida de la Universidad de Valladolid (21).

Cuadro 1.7.1-2
Ne de contratos pre-doctorales vigentes en 2017

Convocatoria Convocatoria

SloaniEne 2015 2016
Universidad de Burgos 7 6
Universidad de Ledn 6 14
Universidad de Salamanca 20 23
Universidad de Valladolid 19 21
csIC 10 7
Instituto de Estudios de Ciencias de la Salud de CyL 1 2
Centro Nacional de Investigacién sobre la Evolucion Humana 3 0
Centro de Laseres Pulsados 0 1
Fundacién para la Investigacion del Cancer de la USAL 0 1
Total 66 75

Fuente: Consejeria de Educacion de la Junta de Castilla y Ledn.

Por otro lado, la Consejeria de Educacién cuenta con las Ayudas para la contratacién de
personal técnico de apoyo a la investigacion por las Universidades publicas de Castilla 'y

Ledn, destinadas tanto para aquellos que posean un titulo de técnico o de técnico superior de
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formacién profesional, como titulados universitarios. La convocatoria de 2017, en la que se
han convocado 84 plazas para titulados en Formaciéon Profesional y 140 para titulados
universitarios, cerré en enero de 2018, por lo tanto, las subvenciones concedidas a través de

este programa se contabilizardn en nuestro Informe Anual del préximo aio.

Asimismo, otra de las ayudas de la Consejeria de Educacion son las Subvenciones del
programa de apoyo a proyectos de investigaciéon cofinanciadas por el FEDER, los
beneficiarios son las Universidades publicas y privadas de la Comunidad, asi como los
organismos y centros publicos de investigacion con centros en Castilla y Ledn, Centros de la
Gerencia Regional de salud, Infraestructuras Cientifico-Técnicas Singulares y las fundaciones
de ambito sanitario con centros en Castillay Ledn (cuadro 1.7.1-3). El importe total concedido
en 2017 (5.962.775 euros) resulta un 2,6% menor que el de 2016 (6.120.000 euros), lamando
especial atencién las subvenciones concedidas a la Universidad de Valladolid, que ascienden
a2.240.956 euros, mientras que el afio anterior, fue la Universidad de Salamanca la que recibié

el mayor importe de subvencion.

Cuadro 1.7.1-3
Convocatoria Proyectos de Investigacion, 2017 FEDER, tramo 2016-2018

Ne Proyectos

Organismo Ne Solicitudes Concedidos Importe (€)
Universidad de Burgos 5 4 396.176
Universidad de Le6n 23 13 1.223.610
Universidad de Salamanca 42 16 1.503.933
Universidad de Valladolid 32 21 2.240.956
CSIC 9 3 360.000
Complejo Asistencial Universitario de Salamanca 3 3 198.100
Hospital Clinico Universitario de Valladolid 1 0 0
Complejo Asistencial Universitario de Ledn 1 0 0
Z:r&c;ii;ﬁ:ffégn:tltuto de Estudios de Ciencias de la Salud 5 1 40.000
Total 118 61 5.962.775

Fuente: Consejeria de Educacion de la Junta de Castillay Leédn.

La Consejeria de Sanidad, por su parte, abrié la convocatoria de la Linea de Proyectos de
Investigaciéon en Biomedicina, a desarrollar en Gerencias de Atencién Primaria, Especializada y
Emergencias Sanitarias, que fue tramitada a lo largo de 2017 para su posterior ejecucién en 2018.
Los datos del cuadro 1.7.1-4 corresponden al total de proyectos beneficiarios (75) asi como al

importe concedido (938.371 euros).

167



Capitulo 1

Cuadro 1.7.1-4

Convocatoria Proyectos de Investigaciéon en Biomedicina, 2017

Atencion Atencion Total

Primaria Especializada Proyectos LHEELS S
Solicitudes tramitadas 26 205 231 3.044.160 €
Proyectos concedidos 15 60 75 938.371 €

Fuente: Consejeria de Sanidad de la Junta de Castilla y Ledn.

Los cuadros 1.7.1-5y 1.7.1-6 contienen la informacion relativa a la convocatoria de Proyectos de
Investigacién e Innovacién promovida por la Consejeria de la Agricultura y Ganaderia
respectivamente, en los que el dato mas destacable es que el presupuesto ejecutado, tanto para los
proyectos de investigacién como de innovacién, aumenta de afio en afo, salvo en el caso de los
Proyectos de Investigacion en ejecucion o iniciados en 2017 (8.912.318 euros), que desciende
respecto de los dos afos anteriores. Asimismo, el importe destinado a los proyectos de innovacion

finalizados en 2014 es el mas alto de esos cuatro afos en ese tipo de proyectos.

Cuadro 1.7.1-5
Proyectos de Investigacién de la Consejeria de Agricultura y Ganaderia, 2014-2017

N° Proyectos Presu(z)u €sto
Proyectos de investigacion finalizados en 2014 6 415.021
Proyectos de investigacidn en ejecucién o iniciados en 2014 33 8.740.632
Proyectos de investigacion finalizados en 2015 4 715.623
Proyectos de investigacidn en ejecucion o iniciados en 2015 36 9.181.955
Proyectos de investigacion finalizados en 2016 6 1.215.749
Proyectos de investigacidn en ejecucion o iniciados en 2016 43 9.820.497
Proyectos de investigacion finalizados en 2017 17 2.872.811
Proyectos de investigacién en ejecucion o iniciados en 2017 54 8.912.318

Fuente: Consejeria de Agricultura y Ganaderia de la Junta de Castillay Leén.
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Cuadro 1.7.1-6
Proyectos de Innovacidn de la Consejeria de Agricultura y Ganaderia, 2014-2017

Ne Proyectos Presupuesto
)

Proyectos de innovacidn finalizados en 2014 20 475.120
Proyectos de innovacién en ejecucion o iniciados en 2014 6 45.881

Proyectos de innovacion finalizados en 2015 24 212.070
Proyectos de innovacién en ejecucion o iniciados en 2015 17 96.604
Proyectos de innovacién finalizados en 2016 23 220.043
Proyectos de innovacién en ejecucién o iniciados en 2016 16 235.182
Proyectos de innovacion finalizados en 2017 16 350.716
Proyectos de innovacién en ejecucion o iniciados en 2017 28 334.231

Fuente: Consejeria de Agricultura y Ganaderia de la Junta de Castilla y Le6n.

1.7.1.3 Plan de Transferencia de Conocimiento Universidad-Empresa (TCUE)

En el marco de la RIS3 de Castilla y Ledn, también se desarrolla el Plan de Transferencia de
Conocimiento Universidad-Empresa 2015-2017 (en adelante “TCUE"). Este Plan incluye cuatro
grandes objetivos y doce medidas de actuacion, algunas de ellas dando continuidad a las
desarrolladas en el periodo anterior, como es el caso del Programa Desafio Universidad- Empresa, la
Iniciativa Campus Emprendedor o el Programa de Prototipos orientados al mercado (cuadro 1.7.1-
7). A partir de la edicién de 2017 Vivero Universitario de Emprendedores Universitarios ha sido

integrado en el concurso /niciativa Campus Emprendedor.
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Cuadro 1.7.1-7
Objetos y Medidas del Plan de Transferencia Universidad-Empresa, 2015-2017

Acciones Objetivos Generales Medidas
-Planes estratégicos
Valorizacién y transferencia de los -Gestion de la transferencia de
Universidad Innovadora resultados de investigacion conocimiento en las universidades
universitaria -Generalizaciéon de las actividades de

transferencia de conocimiento
-Proyectos internacionales
universidad-empresa
-Consorcios universitarios para la
transferencia de conocimiento

-Desafio Universidad-Empresa

Proyectos Universidad- Desarrollo de estrategias conjuntas
Empresa entre universidades y empresas

Fomento del emprendimiento -Campus Emprendedor
universitario y la transferencia hacia
un modelo de universidad
emprendedora

Universidad Emprendedora -Vivero Universitario de Promotores

Empresariales

-Grupo de Trabajo sobre Transferencia

Conexion y consolidacion de redesy ~ de Conocimiento
Ecosistema Innovador plataformas para la colaboracion -Redes
universidad-empresa -Difusién y Comunicacién

-Ecosistema Institucional

Fuente: ORDEN EDU/14/2015, de 13 de enero, por la que se aprueba el Plan de Transferencia de
Conocimiento Universidad-Empresa 2015-2017.

o Programa Desafio Universidad Empresa

Organizado por la Consejeria de Educaciéon a través de FUESCYL con el patrocinio y la
cofinanciacién de una entidad privada y la colaboracién de la Consejeria de Economia y Empleo a
través del ICE. Se trata de un concurso de proyectos de investigacién universitaria orientados a
resolver necesidades empresariales concretas. Durante 2017 se ha desarrollado la quinta edicion de
este Concurso dirigido a todas las universidades de Castilla y Leén, al Consejo Superior de
Investigaciones Cientifica y a aquellas empresas que deseen participar y tengan identificadas
necesidades cientifico-técnicas. El concurso pretende destacar y financiar soluciones propuestas por

las universidades como respuesta a estas necesidades planteadas desde el lado empresarial.

La quinta edicion del concurso ha contado con la participacién de 55 demandantes de tecnologia
distintos (38 empresas, 11 nuevos emprendedores y 6 asociaciones de interés social) que, en total,
han planteado 64 demandas tecnoldgicas a los investigadores universitarios y/o del CSIC que
trabajan en la region. Y la respuesta de los investigadores ha estado a la altura de esos nimeros ya
que ha alcanzado las 64 soluciones tecnoldgicas o propuestas de proyecto conjunto. Durante el ano

2017 este concurso apoy6 4 proyectos conjuntos de |+D+i universidad-empresa.
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o Iniciativa Campus Emprendedor

Se trata de una iniciativa de la Consejeria de Educacién organizada a través de FUESCYL, en
colaboracién con la Consejeria de Economia y Empleo y que cuenta con el patrocinio de una entidad
privada. El objetivo de esta iniciativa conjunta es impulsar la generacién de ideas empresariales en
el entorno universitario de Castilla y Ledn, asi como materializarlas en nuevas empresas, buscando
transformar el conocimiento tedrico de las aulas en proyectos reales, que favorezcan el desarrollo

econdémico de la region.

En la edicion del aflo 2017, que serd resuelta a lo largo de 2018, se presentaron 74 candidaturas:
22 proyectos empresariales y 52 ideas de negocio. En total, los trabajos ganadores de las diferentes
ediciones realizadas de /niciativa Campus Emprendedor han dado lugar a 26 nuevas empresas de

base tecnoldgica.

o Programa Prototipos orientados al mercado
El trabajo en red entre las universidades incluye también la puesta en comun y el desarrollo
conjunto de buenas experiencias individuales. En ese sentido, como parte de TCUE, se han extendido

algunas practicas individuales identificadas en el marco del proyecto.

En todos los casos se trata de un programa anual de ayudas, para estudiantes y/o investigadores,
que financia el desarrollo de prototipos orientados hacia el mercado, para conseguir un conjunto de
productos que, previo registro de propiedad industrial o intelectual (software), pueda ofrecerse al
mercado para su comercializacién. Son prototipos plenamente funcionales de tal manera que
posibiliten la realizacién de pruebas concepto y/o demostraciones practicas a terceros interesados,
prestandose una atencion singular a los proyectos de fin de carrera y/o tesis doctorales. La acogida
por parte del colectivo universitario beneficiario de este programa resulta muy positiva habiéndose

desarrollado durante el afo 2017 un total de 67 prototipos por el conjunto de las universidades.

Asimismo, en Castilla y Ledn contamos con un Foro Transferencia Universidad-Empresa cuyo
objetivo es la puesta en contacto de oferta y demanda de las empresas, a la vez que se orientara la

especializaciéon desde la universidad hacia las necesidades reales de las empresas de nuestra region.

Durante 2017 se ha ejecutado una de estas actuaciones junto con las universidades publicas de
la regidn, realizando, a través de sus Consejos Sociales un estudio y diversas mesas redondas sobre
la adecuacion de los perfiles de los titulados de las areas de Ciencias Sociales, Artes y Humanidades

a las necesidades empresariales de la regién.
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1.7.1.4 Presupuesto de la Junta de Castilla y Leon destinado a I+D+i

En el cuadro 1.7.1-8 se puede observar que desde el afio 2010, Castilla y Ledn ha conocido una
significativa reduccion presupuestaria en el Sistema de Ciencia y Tecnologia, hasta 2015, afio en el
que el presupuesto destinado a I+D+i aumenta un 8,7% respecto al afio anterior, pero situandose
todavia muy lejos de las cifras del periodo 2010-2013. En 2016 vemos como la variacién anual vuelve
a ser negativa (-6,4%), para cambiar de nuevo la tendencia en 2017 (+34,6%), siendo este afio el que
mejores datos aporta en términos interanuales desde la caida en 2011, aunque las cifras contintdan
estando por debajo de los valores de 2010. Con el aumento del importe destinado a Ciencia y
Tecnologia en los Presupuesto de la Junta de Castilla y Le6n en 2017, vuelve a crecer el porcentaje
que representa esta partida sobre el total de los presupuestos generales de nuestra Comunidad

(2,2%), situandonos lejos de los objetivos fijados.

Cuadro 1.7.1-8
Evolucién de los presupuestos en Ciencia y Tecnologia de la Junta de Castilla y Leén, 2010-2017

2010 2011 2012

Presupuestos Ciencia y Tecnologia (millones de euros) 3182 317,1 2973 2552 1642 1785 1670 2246

% variacion 0,1 -04 62 -142  -357 8,7 -6,4 34,6

% sobre presupuestos generales de la Comunidad de

Castilla y Le6n 3,0 3,2 A 2,7 1,7 1,8 1,7 2,2

Fuente: Consejeria de Economiay Hacienda de la Junta de Castillay Ledn.
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1.7.2 El Sistema regional de I+D+i: descripcién de los agentes

En el sistema de |+D+i de Castilla y Ledn intervienen distintos tipos de agentes con diferentes
funciones: empresas, universidades, centros y laboratorios con capacidades cientificas y

tecnoldgicas, parques tecnoldgicos, centros tecnoldgicos, clusteres y Administraciones Publicas.

1.7.2.1 Empresas

Las empresas utilizan de forma productiva el resultado de los conocimientos generados en las
universidades y centros de investigacidn, asi como los propios generados internamente. Entre
ambos tipos de entidades hay un amplio abanico de organizaciones intermedias (como los parques
cientificos y tecnoldgicos, los centros tecnoldgicos, las oficinas de transferencia de conocimiento, las
asociaciones empresariales, etc.), cuya misién fundamental es conectar la generaciéon de
conocimiento con el entorno empresarial; unos estdn mas préximos al dmbito universitario (como
las fundaciones generales de las universidades o los parques cientificos), y otros tienen mayor

vinculacion con el tejido empresarial (como los parques tecnolégicos o los centros tecnolégicos).

A 1 de enero de 2017, nuestra Comunidad Auténoma contaba con 161.619 empresas, 255 mas
que el aio anterior, de las que un 96,2% poseen menos de 10 trabajadores. Esta cifra de empresas

Castillay Ledn representa el 4,9% del nimero total nacional.

Las asociaciones empresariales desempefian una funcién importante de intermediacién en el
campo de la [+D+i, es el caso de la red de Camaras de Comercio e Industria a través del Consejo
Regional de Camaras Oficiales de Comercio e Industria de Castillay Ledn y el de la Confederacion de
Organizaciones Empresariales de Castilla y Ledn (CECALE), como agentes de desarrollo regional en
el apoyo a actividades vinculadas a la incorporacién de procesos de innovacién y las TIC en las

empresas.
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1.7.2.2 Universidades

Por su parte, el sistema universitario de Castilla y Ledn lo componen nueve universidades, de las

cuales cuatro son publicas y cinco son privadas.

Este sistema se completa con la Universidad Nacional de Educacién a Distancia (UNED) cuya
presencia en Castillay Ledn se articula a través de siete Centros Asociados (Avila, Burgos, Ponferrada,

Segovia, Soria, Zamora y Palencia).

Las Oficinas de Transferencia de Conocimiento (OTC) de las universidades de Castillay Ledn, junto
con las Fundaciones Generales y las Oficinas de Transferencia de Resultados de la Investigacion
(OTRI), son érganos que operan como conexion universidad-empresa y tienen el objetivo de
trasladar la investigacién y docencia al mundo empresarial. Todas las universidades de nuestra

Comunidad Autéonoma tienen, al menos, una de estas dos estructuras (OTC/OTRI).

1.7.2.3  Centros y laboratorios con capacidades cientificas y tecnoldgicas

Los centros de investigacién de Castillay Ledn son tanto de titularidad estatal como de titularidad
propia de la Junta de Castilla y Ledn, asi como mixtos, en los que participan ambas Administraciones.
En Castilla y Ledn se mantienen los dos centros de titularidad nacional pertenecientes al CSIC
(Instituto De Ganaderia de Montafa -IGM- en Grulleros, Ledn y el Instituto de Recursos Naturales y
Agrobiologia — IRNASA- de Salamanca), uno perteneciente al CIEMAT (el Centro de Desarrollo de
Energias Renovables —CEDER- y finalmente uno perteneciente al INIA (Centro para la Calidad de los

Alimentos), ambos ubicados en Soria.

El CSIC a su vez comparte la titularidad de los siguientes institutos de investigacién con las
universidades de Castilla y Ledn: el Instituto de Biologia y Genética Molecular (IBGM) con la
Universidad de Valladolid, el Instituto de Biologia Funcional y Genémica (IBFG) y el Instituto de
Biologia Molecular y Celular del Cancer (IBMCC) con la Universidad de Salamanca. A esto hay que

sumarle 10 unidades de I+D en las universidades, asociadas a los institutos de investigacion del CSIC.

Como novedad en 2017 hay que seinalar la conversion del Instituto de Ganaderia de Montafa
(IGM), que fue creado en 2008 con titularidad compartida entre la Universidad de Leén (ULE) y el
Consejo Superior de Investigaciones Cientificas (CSIC), y Unico centro mixto en la comunidad en el
area de ganaderia, en Instituto Universitario de Investigacién (IUl) lo que, entre otras ventajas, le
permitird desarrollar programas de doctorado propios. El IGM se convierte de esta manera en el

vigesimocuarto Instituto Universitario de Investigacion de Castillay Ledn, y tercero de la ULE.
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A nivel regional, Castilla y Ledn cuenta con cinco centros de investigacion de titularidad propia,
el Instituto Tecnolégico Agrario de Castilla y Le6on (ITACYL) que aborda proyectos de investigacion
relacionados con el sector agroalimentario de Castilla y Ledn, el Instituto Ciencias del Corazén del
Hospital Clinico Universitario de Valladolid (ICICOR), el Instituto de Estudios de las Ciencias de la
Salud de Castillay Leén (IECSCYL), el Laboratorio Regional de Combustibles (LARECOM) y la Sociedad
de Investigacion y Explotacién Minera de Castilla y Ledn, S.A. (SIEMCALSA).

Otro tipo de centros de investigacién con presencia en la regién son las Infraestructuras
Cientifico-Técnicas Singulares (ICTS). Son instalaciones, recursos y servicios para llevar a cabo
investigacion y desarrollo tecnolégico de vanguardia y de méaxima calidad, puestas a disposicion de
la comunidad cientifica, tecnolégica e industrial nacional e internacional, entendiendo por tales
aquellas que son Unicas o excepcionales en su género, con un coste de inversidon y/o mantenimiento
y operacion muy elevado y cuya importancia y caracter estratégico justifica su disponibilidad para
todo el colectivo de I+D+i. Castilla y Leén contintia albergando tres ICTS: el Centro Nacional de
Investigaciéon sobre la Evolucion Humana (CENIEH), el Centro de Laseres Pulsados Ultracortos Ultra
intensos (CLPU) y la Fundacion Centro de Supercomputacion de Castilla y Ledn, que forma parte de

la Red Espaniola de Supercomputacién (cuadro 1.7.2-1).
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Cuadro 1.7.2-1
Centros y laboratorios con capacidades cientificas y tecnolégicas en Castillay Leén, 2017

Capacidades cientificas de Castilla y Le6n Area de especializacion

Institutos Universitarios de Investigacion

Instituto de Biologia Funcional y Genémica (IBFG, USAL+CSIC) Mecanismos celulares y su integracion en el

genoma
Instituto Universitario de Oftalmologia Aplicada (IOBA, UVA) Oftalmobiologia

Instituto de Biologia Molecular y Celular del Cancer (IBMCC) (USAL+CSIC) Investigacion Biomédica

Instituto Universitario de Biologia y Genética Molecular (IBGM, UVA+CSIC) Medicina Regenerativa y terapia celular
Instituto Interuniversitario de Neurociencias de CyL. (INCyL, USAL+UVA) Neurociencias

Instituto de Biomédica (IBIOMED, ULE) Biomedicina

Instituto Universitario de Fisica Fundamental y Matematicas (IUFFyM, UVA) Fisica Fundamental y Matematicas

Quimica Fina o de alto valor afadido, y

Instituto Centro de Innovacién en Quimica y Materiales avanzados (CINQUIMA, UVA) R o

Instituto de Investigacidn en Matematicas (IMUVA, UVA) Matematicas
Instituto Universitario de Historia de Simancas (IUHS, UVA) Historia
Instituto Hispano Luso de Investigaciones Agrarias (CIALE, USAL) Agricultura y Agronomia
Instituto Universitario de Investigacion en Gestion Forestal Sostenible (IUGFS,
Forestal
UVA+INIA)
Instituto Universitario de Integracion en la Comunidad (INICO, USAL) Discapacidad

Procesos contemporaneos de integracion y
unificacion de Europa

Funcionamiento y estructura de los sistemas
cientifico-tecnolégicos y su impacto
Instituto Universitario de Estudios Medievales y Renacentistas (IEMYR, USAL) Textos de la Edad Media y del Renacimiento
Instituto Universitario de Ganaderia de Montana (IGM, ULE+CSIS) Nutricién, produccion y sanidad animal

Instalaciones Cientificas y Técnicas Singulares

Instituto Universitario de Estudios Europeos (IEE, UVA)

Instituto Universitario de Estudios sobre la CyT (IECyT, USAL)

Centro Nacional de la Evolucion Humana (CENIEH) Evolucién Humana desde el Plioceno y

Pleistoceno
Tecnologia del laser y su aplicacion a
Centro de Laseres Pulsados Ultracortos y Ultraintensos (CLPU) distintas  disciplinas: Fisica, Ingenieria,

Biologia, Medicina, etc.

Innovaciéon en el ambito de la Sociedad del
Conocimiento, en el darea de caélculo
intensivo, las comunicaciones y los servicios
avanzados

Fundacién Centro de Supercomputacién de Castillay Ledn

Centros de titularidad Estatal
Instituto de Recursos Naturales y Agrobiologia de Salamanca (IRNASA, adscrito a CSIC) Recursos Naturales

Energia miniedlica y de la biomasa.

Centro de Desarrollo de Energias Renovables en Soria(CEDER, adscrito a CIEMAT) Arquitectura bioclimética

Centro para la Calidad de los Alimentos (adscrito a INIA) Agroalimentacion

Centros de titularidad de la Junta de Castillay Leén

Instituto Ciencias del Corazon. Hospital Clinico Universitario de Valladolid (ICICOR) Medicina regenerativa y terapia celular
Instituto Tecnoldgico Agrario de Castillay Ledn (ITACYL) Agroalimentacion

Instituto de Estudios de las Ciencias de la Salud de Castilla y Leén (IECSCYL) Salud

Laboratorio Regional de Combustibles (LARECOM) Energia

Sociedad de Investigacion y Explotacion Minera de Castilla y Leén, S.A. (SIEMCALSA)  Minas

Fuente: Comisionado para la Ciencia y la Tecnologia.
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1.7.24  Parques tecnologicos

En 2017 Castilla y Ledn sigue contando con tres parques tecnoldgicos gestionados por el ICE
(Boecillo - Valladolid- y Ledn, totalmente operativos y Burgos, en el que se estan acometiendo las

tareas de urbanizacion).

En los cuadros 1.7.2-2 y 1.7.2-3 se muestran los resultados relativos a los parques tecnoldgicos
operativos en el periodo 2013-2017 (Valladolid y Ledn), que nos permiten analizar la evolucién de

estas importantes infraestructuras en la regién en los Ultimos cinco afos.

Los datos disponibles del Parque Tecnolégico de Boecillo (cuadro 1.7.2-2), con 118 hectéreas,
muestran que, por lo que respecta al empleo, los resultados muestran un crecimiento del 10,78% en
2017, con variaciones positivas, tanto del empleo directo en empresas y centros tecnolégicos
(+10,69%), como del empleo directo en las empresas de servicios (+12,06%). En términos absolutos,
entre 2013y 2017 se perdieron 15 empleos, pero hay que destacar cdmo a partir de 2014 (el afio con
peores resultados de la serie) el empleo volvié a crecer en las empresas del Parque Tecnolégico de

Boecillo de manera constante.

Otro indicador que presenta una evolucion anual positiva en 2017 especialmente notable es el
caso de la facturacién de empresas y centros tecnolégicos, que crecié un 43,23% (+69,22% con
respecto al afo 2013). Las inversiones acumuladas alcanzaron 573,06 millones de euros, creciendo

por segundo afo consecutivo tras el descenso registrado en 2015.
Sin embargo, persiste el progresivo descenso en el nimero de empresas instaladas, con 2

empresas menos en 2017 que en 2016 (4 menos si consideramos el periodo comprendido entre 2013

y 2017).

177



Capitulo 1

Cuadro 1.7.2-2
Datos Parque Tecnolégico de Boecillo, 2013-2017®

0 oy
2013 2014 2015 2016 2017 % variacion

17-16
N° empresas instaladas 107 108 106 105 103 -1,90
Ne° centros tecnolégicos instalados 2 2 2 2 2 -
Inversiones acumuladas (millones de euros) de 54150 54466 53988 55312 57306 3,60

empresas y centros tecnolégicos
Facturacién de empresas y centros tecnolégicos

. 424,65 367,00 431,96 501,73 718,60 43,23
(millones de euros)

Empleo total (n° personas) 34883 2884 3.030 3.135 3.473 10,78
Empleo directo empresas y centros tecnolégicos 3.326 2.725 2.826 2.933 3.246 10,69
Empleo directo de empresas de servicios 163 158 204 202 227 12,06
Nota: Los datos incorporados a este cuadro no incluyen los de todas las empresas del Parque, ya que hay

empresas que no dan autorizacion para su publicacidn ni siquiera a nivel agregado.

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la Consejeria de Economia y Hacienda de la Junta de Castilla 'y
Ledn.

Ademds, en el Parque Tecnolégico de Boecillo se ubica la Incubadora de Empresas
Biotecnoldgicas (Bioincubadora), que es un espacio dirigido a investigadores y emprendedores que
quieran desarrollar un producto biotecnolégico que llevar al mercado. Para ello la Bioincubadora
impulsa la creacién y consolidacién de jévenes empresas innovadoras, facilitando unas instalaciones

completamente preparadas, con el consiguiente ahorro para los emprendedores.

En el cuadro 1.7.2-3 se muestran los resultados correspondientes al Parque Tecnoldgico de Ledn,
que cuenta con 34 hectareas. En 2017, todos los indicadores registraron tasas de variacion positiva
con respecto al afo anterior, un incremento del 13% en el nimero de empresas instaladas, del 9,5%
en las inversiones acumuladas, del 6,5% en la facturaciéon de empresas y centros tecnolégicos y del

3,8% en el caso del empleo total, con 37 personas mas trabajando.

Si consideramos la evolucion de la actividad de este parque en los Ultimos 5 afios, se observan
notables incrementos en todos los indicadores considerados, especialmente significativos en el caso
del empleo, que crecié un 165,17% en términos globales (626 empleos mas en términos absolutos).
Los crecimientos fueron del 167,55% en los empleos directos en empresas y centros tecnolégicos y

del 139,02% en las empresas de servicios.
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Cuadro 1.7.2-3
Datos Parque Tecnolégico de Leén, 2013-2017®

% variacion

17-16
N° empresas instaladas 18 16 15 23 26 13,0
Inversiones acumuladas (millones
De euros) de empresas y centros 117,17 117,95 139,47 150,91 165,24 9,5

tecnolégicos

Facturacion de empresas y centros
tecnoldgicos (millones de euros)
Empleo total (n° personas) 379 826 791 968 1.005 3,8
Empleo directo de empresas y

50,35 51,65 67,41 79,44 84,64 6,5

o 339 784 708 879 907 32
Centros tecnolégicos
Empleq d_|recto de empresas 41 43 83 89 98 10,1
de servicios
Nota: Los datos incorporados a este cuadro no incluyen los de todas las empresas del Parque, ya que hay empresas que

no dan autorizacion para su publicacién ni siquiera a nivel agregado.

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos de la Consejeria de Economia y Hacienda de la Junta de Castillay Leén

1.7.2.5 Centros Tecnologicos

Castilla y Ledn cuenta con cinco Centros Tecnoldgicos ubicados en tres provincias de la
Comunidad, dedicados a diferentes areas de especializacion que concuerdan con las principales

areas tematicas definidas en la RIS3 2014-2020 de Castilla y Ledn.

El Instituto Tecnoldgico de Castilla y Ledn-ITCL es un centro tecnoldgico privado sin animo de
lucro incluido en el Registro de centros tecnolégicos y centros de apoyo a la innovacién tecnolégica.
Fundado en 1989 en Burgos, con un enfoque multisectorial, su ambito de actuacién es internacional,
si bien presta especial atencion al entorno empresarial mas cercano. Presta servicios tecnoldgicos
avanzados y coopera con multiples empresas en el disefio y ejecucién de proyectos de investigacion

aplicada, desarrollo tecnolégico e innovacidn, viables técnica y econémicamente.

Entidad creada en 1992, el Centro Tecnolégico de Miranda de Ebro (CTME) es una Fundacién sin
animo de lucro, constituida por 40 empresas y gestionada de forma privada e independiente cuyo
fin es el de contribuir al aumento de la competitividad de las organizaciones siendo el soporte sélido,
agil y adecuado para el desarrollo tecnoldgico de las empresas a través de las actividades de 1+D+l,

que oferta servicios al sector aeronautico tanto a empresas nacionales como europeas.
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El Instituto de Biotecnologia de Ledn (INBIOTEC) es un Centro para el desarrollo biotecnoldgico
relacionado con la transformacién de materias primas de origen agrario en productos de alto valor
anadido para la industria farmacéutica, con el fin de obtener por ejemplo antibiéticos, antitumorales,
proteinas, vitaminas, factores de crecimiento, etc,; las industrias agroalimentarias; las industrias
quimica y energética. También lleva a cabo actuaciones para la mejora del medio ambiente,
particularmente en el campo de la degradacién de contaminantes, residuos y productos

xenobidticos.

CIDAUT es la Fundacién para la Investigacion y Desarrollo en Transporte y Energia. Tiene como
objetivo principal el de potenciar la competitividad y el desarrollo industrial en las empresas de los
sectores del transporte, la energia y en la industria en general, y trata de ser el Centro Lider en

Investigacion, Desarrollo e Innovacién Tecnoldgica en el sector del Transporte y la Energia.

CARTIF es un centro tecnolégico horizontal, privado y sin dnimo de lucro. Su misién es ofrecer
soluciones innovadoras a las empresas para mejorar sus procesos, sistemas y productos, mejorando
su competitividad y creando nuevas oportunidades de negocio. CARTIF también asesora a
administraciones publicas (ayuntamientos y gobiernos regionales), en la planificacién y desarrollo
de proyectos innovadores con elevado retorno econémico. Sus equipos trabajan en cinco areas de
conocimiento: industria, energia y medio ambiente, construccién e infraestructuras,

agroalimentacion y salud y calidad de vida.

En el cuadro 1.7.2-4 se muestran los principales indicadores relativos al personal que trabaja en
estos centros tecnoldgicos. Los resultados ponen de relieve que se mantiene la tendencia
decreciente que afecta a todos los tipos de empleados salvo a los becarios, que crecen en 2017 hasta

duplicarse (31 frente a los 15 que habia el aio anterior).

Se registré una reduccion del 2,9% del personal total en los centros y Unicamente crecié el
numero de becarios. Los mayores descensos en 2017 corresponden al grupo de los titulados medios
(-15,2%), manteniéndose practicamente estable el nimero de titulados superiores (220, uno menos

que en 2016).
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Cuadro 1.7.2-4

Personal de centros integrados en la Red de Centros Tecnolégicos Asociados de Castilla y Leén,
2013-2017

Neo Ne No

A tiempo completo en plantilla 519 486 431 411 388 -5,6
Titulados superiores 274 255 227 221 220 -0,5
Titulados medios 92 82 73 66 56 -15,2
Otros (administrativos y FP) 153 149 131 122 112 -8,2

Colaboradores a tiempo parcial 60 60 62 30 24 -0,2

Becarios 21 14 15 15 31 106,7

Personal total centros 600 560 508 456 443 -2,9

Fuente: Consejeria de Economia y Hacienda de la Junta de Castillay Ledn.

Si se analiza actividad realizada por los centros tecnolégicos (cuadro 1.7.2-5), se observa una
notable recuperacidn tras los resultados negativos registrados en 2016. Este cambio de signo resulta
especialmente relevante en el caso de las subvenciones concedidas por la Administracion de la
Comunidad Auténoma de Castilla y Ledn, que superaron los 2 millones de euros, después de dos
anos (2015 y 2016) en que las cantidades fueron especialmente reducidas (46.303 y 1.262 euros
respectivamente). Mas destacable resulta el crecimiento registrado en los indicadores que miden la
actividad propiamente tecnolégica de los centros, ya que el nimero de proyectos se incrementé en

un 7,2%, los ingresos totales un 31,6% y la facturaciéon a empresas un 33%.

181




Capitulo 1

Cuadro 1.7.2-5
Proyectos de desarrollo tecnolégico e ingresos de los centros integrados en la Red de Centros Tecnolégicos
Asociados de Castillay Ledn, 2013-2017

[0)

2013 2014 2015 2016 2017 1/2‘;?;
L\'ecﬁg‘zg‘f;gs eIl 370 332 307 278 300 7,2
'(zg:gzg’s totales de los centros 32511230 27430323 26.006.795 24.094401 32.310.429 31,6
Facturacién a empresas (euros) 21.829.265 19.251.700 17.562.162 16.001.107 21.803.912 33,0
Subv. Adm. Castillay Leén 1.320.461 933.447 46.303 1262 2014113 4347,
Subv. Adm. Central (euros) 2.162.652  1.858.835  2.072.094 2293.118  2.626.448 16,1
Subv. Comisién Europea (euros) 5.320.180 3.973.788 4.486.470 4.418.951 4.856.485 9,8
Otros (euros) 1.878.672 1.412.553 1.839.766 1.596.550 1.009.472 31,9

Fuente: Consejeria de Economia y Hacienda de la Junta de Castillay Leén.

1.7.2.6 (lusteres

Segun la Comisidon Europea, los clisteres son grupos de empresas especializadas,
fundamentalmente pymes, y otros actores que sirven como apoyo y que cooperan estrechamente
entre si en un lugar determinado. Al trabajar juntas, las pymes pueden ser mas innovadoras, crear
mas empleos y registrar mas marcas y patentes internacionales de lo que harian por si solas. En
Castilla y Ledn contamos con diez clisteres (cuadro 1.7.2-6): FACYL, CBECYL, VITARTIS, BIOTECYL,
SIVI, Clsuetr4Eye, CYLSOLAR, AVEBIOM, AEICE y AEI Ciberseguridad.

Se van a apoyar iniciativas de mejora y excelencia en su gestién a través de la implantacion del
etiquetado de calidad que promueve la Secretaria Europea para el Andlisis de Clusteres y de
‘benchmarking’. Este término hace referencia al proceso por el que se recopila informacién y se
obtienen nuevas ideas, mediante la comparacién de aspectos de la empresa u organizacion propia

con los lideres o los competidores mas fuertes del mercado.

En lo que respecta a las actividades de retencién, desarrollo y retorno del talento, se financiaran
medidas para identificar las oportunidades de empleo especializado en sus respectivos sectores,
incentivar la captacion de profesionales que aporten valor al tejido productivo en Castillay Leon y
profundizar en el conocimiento de los factores que eviten la fuga de personal cualificado de la

Comunidad.
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Con todo ello, se pretende que estas agrupaciones sean capaces de responder de forma mas
eficaz a las necesidades presentes y futuras del tejido empresarial autonémico y puedan contribuir

a dotarlo de los mejores recursos humanos.

Cuadro 1.7.2-6
Clusteres constituidos en Castilla y Ledn®

Integrantes del Claster-AEl

Registro  Nombre

Clusteres-AEls Constituidos Fundaciones

Ministerio Comercial Ne Centros Asociaciones

universidad/ e Total
empresas " Tecnolégicos y Otros
mpresa
Foro de Automocion
de Castillay Ledn ol A 60 ! 2 63
CIusterFie Blengs de Equipo 5| CBECYL 27 5 3 32
de Castillay Ledn
Asociacion de la  Industria
Alimentaria de Castilla y Ledn ol UL 80 6 3 4 3
Cluster de Salud de Castillay Ledn S| BIOTECYL 11 8 1 8 28
Cluster d-e Soluciones !nnovadoras 5| SV 40 5 3 3 50
para la Vida Independiente
C!ustgr de Oftalmglogla y NO Cluster4Eye 20 5 25
Ciencias de la Vision
Cluster de Energias Renovables y
Soluciones Energéticas de Castilla y NO CYLSOLAR 51 3 2 1 57
Ledn
Biomasa S| AVEBIOM 141 2 2 3 148
Habitat y Construccion Eficiente S| AEICE 92 3 3 14 112
Seguridad Informatica S| AEI Clper 60 9 1 10 80
Seguridad
Total 582 44 19 43 688
Nota: MLos clusteres CLUSTER4EYE, AVEBIOM y AEI CIBERSEGURIDAD son de ambito nacional, aunque con sede en Castilla

y Ledn.

Fuente: Consejeria de Economiay Hacienda de la Junta de Castilla y Ledn.

1.7.2.7 Administraciones Publicas

La Administracién, a su vez, como otro de los agentes del sistema de |+D+i de nuestra
Comunidad, tiene varios niveles de competencias de I+D+l: a nivel europeo, las actuaciones de [+D+l
son impulsadas por la Comisién Europea; a nivel nacional, las competencias residen en la Secretaria
de Estado de Investigaciéon, Desarrollo e Innovacién del Ministerio de Economia, Industria y
Competitividad; y las actuaciones de la Administracion regional de impulso a la I+D+l se ejercen por
las diferentes consejerias, mientras que las labores de coordinacién con las restantes politicas

publicas corresponden al Comisionado para la Ciencia y la Tecnologia.
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A este respecto, cabe destacar la existencia de la Red Tematica de Politicas Publicas de [+D+i,
financiada con fondos europeos, que se configura como un punto de encuentro entre todos aquellos
agentesy entidades de las Administracion Central y Regional, cuya misién es la mejora de la situacién

de lainnovacién en Espana.

1.7.3 Situacién de las actividades de |1+D+i en Espafa: indicadores del sistema nacional de

I+D+i

El Informe elaborado por la Fundacion COTEC, que realiza un analisis de los inputs y los outputs
relativos al sistema de ciencia, innovacion y tecnologia de Espafia comparandolos con la situacién
de los paises de la Unién Europea y de la OCDE, nos ha servido de base para mostrar a continuacién
la evolucién de los indicadores de recursos destinados a las actividades de 14D a nivel nacional. El
Informe COTEC de 2018 analiza la situacién de los inputs del sistema de ciencia y tecnologia espaiiola

correspondiente al ejercicio 2016 (ultimo afo con datos disponibles).

El gasto en I+D se ha incrementado un 0,67% sobre el afio 2015 pero todavia dicho gasto es un

9,8% inferior al gasto en I+D de 2008.

La intensidad inversora en I+D (14+D/pib) se redujo en 2016 al 1,19%, tres centésimas menos que
en 2015, dicho ratio disminuyé tres décimas hasta alcanzar un 0,55% sobre el PIB a precios de
mercado en lo que se refiere al esfuerzo en 1+D ejecutado por el sector publico mientras que se
mantiene en el 0,64% de dicho PIB en lo que se refiere al gasto ejecutado por el sector empresarial

(cuadro 1.7.3-1).

En cuanto a la evolucién del personal ocupado en I1+D y de los investigadores en el afo 2016,
cabe destacar que Espafa contaba con 205.873 personas que realizaban actividades de 1+D en
Equivalentes a Jornada Completa (EJC) de los cuales 126.633 eran investigadores, esto supuso unos
crecimientos del 2,49% y 3,43%, respectivamente respecto al ano anterior, con cinco mil personas

mas dedicadas a esta actividad, de las cuales casi 4.200 eran investigadores (cuadro 1.7.3-1).
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Cuadro 1.7.3-1
Evolucién de los indicadores del sistema espafiol de innovacién, 2008, 2015y 2016

Indicadores Espana

Recursos generales

2008- 2015-
2008 2015 2016 2016 2016
Gasto en I+D
Millones de euros corrientes 14.701 13.172 13.260 -9,80 0,67
Esfuerzo en |+D
Gasto interno total ejecutado en [+D/PIB pm (%) 1,35 1,22 1,19 - -
Gasto mtgrno ejecutado en I+D por sector 0,72 0,64 0,64 _ B
empresarial/PIBpm (%)
(C(-])Z\)sto interno ejecutado en I+D por sector publico/PIBpm 0,59 0,58 0,55 3 3
Personal en |+D (EJC) 215676 200.866 205.873  -4,55 2,49
S/poblacién ocupada (%o) 10,11 10,87 10,86 ‘ - ‘ -
Investigadores(EJC) 130.986 122437 126.633  -3,32 3,43
S/poblacién ocupada (%o) 6,53 6,76 6,98 ‘ - ‘ -

Fuente: Informe COTEC 2018.

Para analizar la situacion de Espana en cuanto al sistema de ciencia y tecnologia a nivel
internacional, se ha realizado una comparativa de la situacién de la I4+D+i en tres areas geograficas:
Espaiia, Union Europea (UE28) y los paises de la OCDE en 2015 y 2016 (cuadro 1.7.3-2).

En 2016 el gasto en I+D de Espafia representaba el 5,14% del gasto en |+D de la UE-28 y el 1,59%
del gasto en I+D de los paises de la OCDE, valores ligeramente inferiores a los datos del afio 2015,
debido a que el incremento experimentado por la I+D en Espaia en 2016 ha sido inferior al realizado

por los paises de la UE 28 y por la OCDE.

Respecto a los valores de gasto en |+D respecto al PIB de Espana en el ejercicio 2016 se
encontraban por debajo de la media europea y de la media de la OCDE tanto en el sector empresarial
como en el sector publico, manteniéndose dicho esfuerzo en niveles similares al ejercicio precedente
en el sector empresarial mientras que en el sector publico dicho ratio descendié tres décimas (de

0,58 a0,55).
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En cuanto a los investigadores en equivalencia a tiempo completo (EJC), en Espafia pasé de
representar en 2015 un porcentaje de 6,63 por mil sobre la poblacién ocupada a 6,65 por mil en
2016, en Europa (UE28) se mantuvo dicho personal de [+D en un 8,14 por mil sobre la poblacién
ocupada. En Espana, el descenso se debe principalmente a los investigadores del sector publico

puesto que los investigadores en empresas aumentaron respecto a 2015.

Dado que no tenemos datos de la UE 28 respecto a los resultados de la [+D, solo podemos
comparar la evolucion de Espafia respecto a los paises de la OCDE. En 2016 Espafia disminuy6 su
déficit comercial en la industria informatica, electrénica y optica y en la industria farmacéutica y
también redujo su superavit comercial en la industria aeroespacial mientras que la OCDE en ese afio
también disminuyd ligeramente su saldo comercial en la industria informatica, electrénica y 6ptica
y en la industria aeroespacial mientras que en la industria farmacéutica la reduccién de su superavit

comercial fue mas significativa (-27,3%).
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Cuadro 1.7.3-2
Comparacién Internacional de la situacién de Espafia segun datos de la OCDE, 2015-2016

2015 2016

Recursos Generales

Espana UE-28 OCDE Espana UE-28 OCDE
Gastos en I4+D
EEE-_"")' en US5 corrientes (millones en 19.723 383.907 1.237.638 20.077 392202 1.270.661
Espana en porcentaje de la UE y la
OCDE 5.2 1,6 51 1,6
Gastos empresariales en [+D ,
(millones de US$ PPC) 10.362 244245  855.181 10.824 251.629 875.231
Gastos gmpresarlales en 4D en 525 63,6 69,1 53,9 64,2 68,9
porcentaje del gasto total en I+D
Gasto por Investigador EJC (miles de =44 gg¢ 207.924 259410  159.280 207.644
USS PPQ)
Esfuerzo en I+D
Gasto interno total ejecutado en
+D/PIBpm (%) 1,2 2,0 2,4 1,2 1,9 2,4
Gasto interno ejecutado en I+D por
sector empresarial/PIBpm (%) 06 1.3 16 7 06 1.3 16
Gasto interno total ejecutado en [+D
por el sector publico/PIBpm (%) o 0.7 0.7 o 0.7 0.7
Investigadores (EJC)
Numero 122.437 1.846.385 4.770.981 126.633 1.888.819 -
Investigadores sobre la poblacién 6,6 8,1 83 6,6 8,1 )
ocupada (%o) .
Investigadores en empresas sobre el
total de investigadores (%) 369 49,1 614 37,0 493
Resultados
Saldo comercial de sectores
intensivos en 1+D (millones de $PPC) :
Industria aeroespacial 1.286 117.845 398 113.152
Ipdgstrla informatica, electrénicay 14452 291 841 14154 -289.282
Optica :
Industria farmacéutica -3.343 42.436 -3.030 30.854

Fuente: Informe COTEC 2018.

Segun el mismo Informe COTEC, en 2016 el crecimiento del gasto total en 14+D en Espafia se debe
fundamentalmente a las empresas y a las Instituciones Privadas Sin Fines de Lucro (conjunto del
sector privado), cuya actividad en 1+D aumentd un 3% con respecto a 2015, mientras que el gasto
en |+D de las Administraciones Publicas y de la Ensefianza Superior (conjunto del sector publico) se

redujo un 2,7% y un 1,5%, respectivamente.
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Teniendo en cuenta la comparativa regional, el esfuerzo en I+D publico de cada comunidad
auténoma, expresado como porcentaje de su PIB regional, muestra un aio mas las diferencias entre
territorios (grafico 1.7.3-1). Por lo que respecta al gasto en I+D del conjunto de las Administraciones
Publicas, la Comunidad de Madrid es la que presenta un porcentaje de gasto mas alto respecto de
su PIB regional (0,41%), seguida de Catalufiia (0,28%), por su parte, este porcentaje para Castilla y
Ledn es considerablemente mas bajo (0,09%). El gasto en I+D de las Instituciones de Ensefianza
Superior en Castilla y Leén como porcentaje del PIB regional es del 0,35%, por debajo de las cifras de
la Comunidad Valencia (0,45%), Murcia y Andalucia (ambas 0,39%). Las empresas de Castilla y Leén
destinaron a I+D 363 millones de euros, lo que equivale a un 0,66% del PIB regional, porcentaje
notablemente superior al de 2015, que fue del 0,54%. Con este porcentaje, nuestra Comunidad
Auténoma se sitia en una muy destacable quinta posicién, por debajo de Pais Vasco, Comunidad

de Madrid, Navarra y Catalufa.

Grafico 1.7.3-1
Gasto en I+D de las comunidades auténomas como porcentaje del PIB regional, 2016

Baleares
Canarias
C-LaMancha
Extremadura
Asturias  INEIA 0,27% 0,34%
Cantabria 0,19% 0,35% 0,28%
LaRioja
Galicia
Aragén
Andalucia
Murcia
C.Valenciana NEIA 0,45% 0,41%
Castillay Leon  NERA 0,35% 0,66%
Cataluna
Navarra
Madrid 0,41% 0,30% 0,95%
Pais Vasco INKEXA [VEET 1,42%
0,00% 0,20% 0,40% 0,60% 0,80% 1,00% 1,20% 1,40% 1,60% 1,80% 2,00%
B Administraciones Pdblicas B Ensefanza Superior M Empresas

Fuente: Informe COTEC 2018
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Por lo que respecta al gasto total en 1+D de Espafia y de la Unién Europea reflejado como
porcentaje del PIB, segun el cuadro 1.7.3-3, la evolucién de Espania es similar a la de los 28 Estados
miembros (UE28) y la Eurozona (UE19) hasta 2010, afio a partir del cual, Espafia se separa de la
tendencia seguida por la UE28 y por la UE19, ya que, mientras en el conjunto europeo se avanza
positivamente para alcanzar el objetivo propuesto (que es del 3% para el caso de UE28), nuestro pais
presenta variaciones negativas en todos los aflos hasta 2016, ultimo afo con datos disponibles

(1,19%), alejandose, por tanto, cada vez mas del objetivo fijado para el afio 2020 (2%).

Cuadro 1.7.3-3
Gasto bruto nacional y de la UE en I+D expresado como % del PIB, 2006-2016

2006 2007 2008 2010 2011 2012 2014 2015 2016
Espafa 1,17 1,23 1,32 1,35 1,35 1,33 1,29 1,27 1,24 1,22 1,19
UE 28 paises 1,77 1,77 1,84 1,93 1,93 1,97 2,01 2,02 2,03 2,04 2,03
Eurozona 19 paises 1,80 1,81 1,89 1,99 1,99 2,04 2,10 2,10 2,13 2,14 2,13

2,00
3,00

Notas: "’ Datos provisionales.
Fuente: Eurostat.

A nivel nacional, comparando los datos de Castilla y Ledn con el resto de Comunidades
Autdénomas (cuadro 1.7.3-4), en 2016, ultimo ano con datos disponibles, nuestra Comunidad se ha
mantenido en sexta posicion respecto del resto de regiones en gasto total en |+D. Respecto al
porcentaje que representa este gasto sobre el total del PIB, Castilla y Ledn, con un 1,09%, se sitla a
0,10 puntos porcentuales de la media nacional (1,19%), siendo la quinta Comunidad Auténoma con

el porcentaje mas alto.

Segun el Informe COTEC 2018, una intensidad inversora en |+D+i tan baja a nivel nacional no se
veia desde el ano 2006 (1,20%) y es el resultado de seis afios consecutivos en los que el crecimiento
del gasto en I+D se ha mantenido por debajo del crecimiento del PIB (en 2016 el PIB crecié un 3,6%
en precios corrientes, mientras que el gasto en +D crecié un 0,7%). Segun este Informe, el
crecimiento del gasto total en I+D en 2016 se explica por el aumento de la actividad en I+D del sector

privado (crecié un 3%), mientras que la del sector publico se redujo un 2%.

Por lo que respecta a Castilla y Ledn, el gasto en 1+D ha aumentado en 2016 respecto a 2015 un

13,1% (unos 70 millones de euros).
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Pais Vasco, la Comunidad de Madrid, la Comunidad Foral de Navarra y Cataluiia son las cuatro
comunidades auténomas con mayor porcentaje de gasto en actividades de I+D sobre el PIB en 2016,

siendo las Unicas que superan la media nacional (1,19%).

Cuadro 1.7.3-4
Gasto en |+D por Comunidades Auténomas, 2015-2016
(en miles de euros y porcentaje sobre el PIB)

I+D 2015 [+D 2016?

Millones € % PIB Millones € % PIB

Espana 13.171,8 1,22 13.259,8 1,19
Andalucia 1.476,5 1,03 1.359,8 0,92
Aragon 302,1 0,90 310,1 0,89
Asturias 158,6 0,75 161,4 0,74
Baleares 89,1 0,33 94,6 0,33
Canarias 202,1 0,49 198,6 0,47
Cantabria 103,3 0,85 105,9 0,84
Castillay Leén 536,2 1,00 606,6 1,10
Castilla-La Mancha 203,1 0,55 216,2 0,57
Cataluna 3.106,8 1,52 3.103,4 1,46
C. Valenciana 1.013,4 1,00 1.038,0 0,99
Extremadura 116,6 0,67 106,0 0,6
Galicia 496,6 0,89 503,9 0,87
Madrid 3.480,7 1,71 3.504,9 1,66
Murcia 244,2 0,89 269,1 0,94
Navarra 299,6 1,62 308,6 1,62
Pais Vasco 1.269,3 1,91 1.302,8 1,89
La Rioja 71,2 0,90 67,3 0,84
Notas:  (MEstimacion avance del PIB.

@1a Estimacion del PIB.
Fuente:  Elaboracién propia a partir de datos del INE. Estadistica
de I+D, y Cuentas Econdmicas regionales 2010-2016.

Atendiendo al sector de ejecucién (cuadro 1.7.3-5), en Castilla y Ledn, y siguiendo la tendencia de
los afos anteriores, fueron las empresas las que mayor gasto en I+D realizaron en 2016, ultimo afo
con datos disponibles, con un 59,9% del total, correspondiendo el resto al sector publico,
destacando el gasto en la Ensefianza Superior, con un 31,8% y de la Administracién Publica, con un
8,2%.
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Gastos internos totales en I+D por sector de ejecucién en Castillay Leén, 2012-2016

Capitulo 1

2012 2016
Miles € % Miles € % Miles € % Miles € % Miles € %

Castillay Leén 617.467 100,0 531.000 100,0 526.820 100,0 536.188 100,0 606.604 100,0
Empresas 381.451 62,0 298.224 56,2 283.280 53,8 288.050 53,7 363.218 59,9
Administracion Publica 53.971 9,0 48.868 9,2 49.066 93 50.268 94 49.900 8,2
Ensefianza Superior 181.731 29,0 183.680 34,6 194.223 36,9 197.538 36,8 193.177 31,8
IPSFL 314 0,0 228 0,0 251 0,1 332 0,1 309 0,1
Espaia 13.391.605 100,0 13.011.798 100,0 12.820.757 100,0 13.171.807 100,0 13.259.769 100,0
Empresas 7.094.280 53,0 6.906.396 53,1 6.784.311 52,9 6.920.014 52,5 7.125.973 53,7
Administracion Publica 2.556.646 19,0 2.436.444 18,7 2.408.695 18,8 2.520.417 19,1 2.452.775 18,5
Ensefianza Superior 3.715.573 28,0 3.647.407 28,0 3.606.171 28,1 3.703.884 28,1 3.648.812 27,5
IPSFL 25.106 0,0 21.551 0,2 21.580 0,2 27.492 0,2 32.209 0,2
% CyL/Espana 4,6 41 4,1 4,1 4.6

Fuente: Estadistica sobre actividades de [+D. INE.
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Desde el punto de vista del origen de los fondos (cuadro 1.7.3-6), a nivel nacional se observa que,
en 2016, las actividades de 1+D se financiaron principalmente por el sector Empresas (46,7%) y por
la Administracion Publica (40,0%). Los fondos procedentes del Extranjero (8,1%), de la Ensefianza
Superior (4,4%) y de las Instituciones Privadas Sin Fines de Lucro -IPSFL- (0,9%) completaron la
financiacion. Por sectores de ejecucion, el gasto en I+D de la Administracién Publica y de la
Ensefianza Superior fue financiado, fundamentalmente, por la propia Administracién (83,1% vy
71,8%, respectivamente). Por su parte, la financiacién del gasto en I+D en el sector Empresas

procedié esencialmente del propio sector (82,2%).

Cuadro 1.7.3-6

Gastos internos totales en I+D por sector de ejecucién y seguin origen de fondos, 2016

Origen de fondos (%)

Total Admon Ensenfanza
(miles de Publi ’ . Empresas IPSFL Extranjero

s ublica Superior
Total nacional 13.259.769 40,0% 4,4% 46,7% 0,9% 8,1%
Admon. Publica 2.452.775 83,1% 0,2% 5,6% 2,0% 9,1%
Ensenanza Superior 3.648.812 71,8% 15,7% 5,1% 1,0% 6,3%
Empresas 7.125.973 8,9% 0,0% 82,2% 0,2% 8,6%
IPSFL 32.209 21,3% 0,7% 24,1% 46,5% 7,3%

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del INE. Estadistica de I+D 2016.

1.7.4 Situacién de las actividades de 1+D+i en Castilla y Ledn: indicadores del sistema

regional de I4+D+i

De cara a la medicién y seguimiento de los resultados obtenidos en el contexto de la RIS3 de
Castillay Ledn, desde el Gobierno autonédmico se establecieron una serie de indicadores vinculados
a los objetivos estratégicos que se han identificado en el subapartado 1.7.1.1 del presente epigrafe,
sefalandose los objetivos finales para el afo 2020, asi como los hitos intermedios previstos para

2017, ano en el que, como se ha explicado, se realiza la revisién intermedia de la Estrategia.

En el cuadro 1.7.4-1 se recogen dichos indicadores estratégicos para el afo 2016, ultimo afo con

datos disponibles, comparandolos con los del afo 2015.
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Cuadro 1.7.4-1
Indicadores de resultados de los objetivos estratégicos de la RIS3 de Castillay Le6n, 2015y 2016

Objetivo Objetivo

Objetivos  Indicadores 2016 2017 2020
o Gasto en |+D/PIB 1,0 1,1 1,5 2,0

% del gasto en I+D ejecutado por empresas 53,7 59,9 64,0 66,0
OE3 % de exportaciones de los productos con mayor contenido 66,2 68,9 69,0 72,0

tecnoldgico sobre el total de exportaciones
OE4 % de investigadores en el sector privado 30,0 28,2 36,0 40,0
Recursos humanos en ciencia y tecnologia

U2 (% sobre poblacion activa) A R B =
% de poblacién con cobertura de banda
ancha a velocidades de 30Mpbs o superiores 60,0 63,5 750 100,0
% de empresas con menos de 10 trabajadores 631 656 70,0 750
con conexion a internet ! ! ! !
OE6 % de personas que usan Internet de forma regular 72,1 71,5 73,0 79,0
% de personas que han comprado a través de Internet
en los ultimos 3 meses 316 30,3 37,0 46,0
% de personas mayores de 65 afios que usan Internet 332 282 36.0 420

de forma regular

Fuente: Comisionado para la Ciencia y la Tecnologia de la Junta de Castilla y Ledn.

A la vista de estos resultados, se observa que, en lineas generales, los resultados no avanzan lo
suficiente, o incluso disminuyen, como para poder cumplir con las previsiones fijadas para el afio
2017. Por lo que respecta al primer indicador, el porcentaje de gasto en I+D sobre el total del PIB,
éste ha aumentado Unicamente una décima del afio 2015 al 2016, situandose lejos del objetivo de
2017, que es de alcanzar el 1,5%. Otro de los indicadores que se aleja cada vez mas de las previsiones
para 2017, que se sitan en un 36%, es el porcentaje de investigadores en el sector privado, que ha
caido del 30% en 2015 al 28,2% en 2016. Por lo que se refiere al porcentaje de recursos humanos
empleados en ciencia y tecnologia sobre la poblacién activa, se observa que esta cifra no ha sufrido
practicamente ninguna variacion de un afio a otro (40,4% en 2016), situandose lejos del objetivo
previsto para 2017 (43%). Otro de los indicadores que también experimenta una caida de un afo a
otro es el porcentaje de personas que usan Internet de forma regular, que se sitia en 71,5% en 2016,

siendo la previsién para 2017 del 73%.
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No obstante, el indicador para medir el porcentaje de exportaciones de productos con mayor
contenido tecnoldgico sobre el total de exportaciones si que crece en 2016, situdndose en 68,9%, a
una décima del objetivo previsto para el ano 2017. Asimismo, el porcentaje del gasto en [+D

ejecutado por las empresas también asciende de 53,7% en 2015 a 59,9% en 2016.

De manera analoga, la RIS3 también recoge los indicadores para los diferentes objetivos
especificos establecidos, igualmente descritos en el subepigrafe 1.7.1.1, y tal y como se refleja en el
cuadro 1.7.4-2 donde se han incluido los datos de 2016, ultimo afo con datos disponibles,
comparandolos con los del 2015. Como dato mas significativo, en el cuadro se observa que el gasto
en innovacién tecnolégica ha aumentado considerablemente en 2016 respecto de 2015, siendo de
494,5 millones de euros frente a los 408,4 millones de euros de 2015, a pesar de este crecimiento,
esta cifra sigue estando muy alejada del objetivo establecido para los afios 2017 y 2020 (750 y 900
millones de euros, respectivamente). Por el contrario, uno de los indicadores que ha experimentado
una disminucién y, por lo tanto, se aleja de las previsiones fijadas para 2017 y 2020 es el niUmero de
patentes solicitadas por las universidades castellanas y leonesas (35, frente a las 48 solicitadas en
2015). Asimismo, el numero de investigadores sobre el total de la poblacién ocupada también se ha
visto reducido en 2016, al igual que ocurre con el porcentaje de empresas de 10 o mas trabajadores

(sobre el total de empresas) que realizan actividades innovadoras.
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Cuadro 1.7.4-2
Indicadores de resultados de los objetivos especificos de la RIS3 de Castillay Leén, 2015-2016

Objetivo Objetivo

Objetivo  Indicadores 2016 2017 2020
Gasto en innovacion tecnoldgica (millones de Euros) 408,4 494,5 750 900
OE 1.1 9 5 i i
% Qe‘ empresas (de 10 o mas trabajadores) que realizan 121 9,9 16,0 20,0
actividades innovadoras sobre el total de empresas
% de empresas en sectores de alta y media alta
OF1.2 tecnologia (AYMAT) 12 1> 1.6 1.7
OE1.3 % personal en I+D en el sector privado 39,4 38,5 45,0 50,0
OF 2.1 % de publicaciones de excelencia 10,8 n.d. 11,0 11,5
' % de publicaciones en revistas de alto impacto (Q1) 40,1 n.d. 50,0 52,0
0 e
OE 2.2 % de retorno de la participacion de CyL en los 37 nd. 45 48
programas estatales de |+D+I
. . . 0 L
OE 23 Numero de investigadores en %o de la poblacion 6,3 6,1 6,7 70
ocupada
OE 3.1 SoI|C|~tudes d'e ’ patente§ europeas presentadas en 29 nd. 85 10,0
Espana por millén de habitantes
0,
OE 3.2 % del retorno acumulado del Programa Marco de +D 29 33 ) 25

de la UE (FP7, H2020) sobre el total de Espaina

% de empresas innovadoras (EIN) que han cooperado
OE 4.1 en innovacion 29,5 n.d. 26,0 30,0
sobre total de empresas EIN
% de publicaciones cientificas en colaboraciéon
internacional
OE4.3 Patentes solicitadas por las universidades 48,0 35,0 50,0 55,0
% de poblacién ocupada en Castilla y Ledn con

OE4.2 39,1 n.d. 35,0 38,0

OE44 -y . 40,3 39,3 43,0 45,0
educacioén superior y/o doctorado

OE 5.1 % de variacion en el n° de empresas en CyL 0,2 0,2 2,0 4,0

OE5.2 Patentes solicitadas por millén de habitantes 46,6 n.d. 52,0 55,0

OE 6.1 A5|gntos registrales electrénicos sobre total de asientos 34,0 35,0 44,0 60,0
registrales

Fuente: Comisionado para la Ciencia y la Tecnologia de la Junta de Castilla y Ledn.
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Al margen de los indicadores de los resultados de los objetivos de la RIS3, otro de los indicadores
relevantes para medir el grado de innovacién en un determinado territorio es el nimero de
empresas con actividades innovadoras segun dénde se realicen dichas actividades, teniendo en
cuenta que una misma empresa puede tener diversos centros de trabajo donde se realicen
actividades innovadoras y se encuentren ubicados en diferentes Comunidades Auténomas. En
concreto, en 2016, ultimo afno con datos disponibles, 587 son las empresas que realizan actividades
innovadoras en Castilla y Ledn, un 14,2% menos que en 2015 (684) (cuadro 1.7.4-3). En este sentido,
el comportamiento en Espafa ha sido el mismo que en Castilla y Ledn en 2016, sin embargo el
descenso en el nimero de empresas con actividades innovadoras ha sido notablemente menos

intenso, reduciéndose en un 0,6%.

Cuadro 1.7.4-3

Empresas con actividades innovadoras segun el lugar en el que realizan dichas actividades,
2014-2016

Empresas con actividades Empresas con actividades Empresas con actividades

innovadoras en 2014 innovadoras en 2015 innovadoras en 2016
Total Total Total
Castillay Ledn 650 684 587
Espanfa 15.478 15.736 15.648

Nota:  Una empresa puede realizar actividades innovadoras en mas de una comunidad o ciudad
auténoma.

Fuente: Elaboraciéon propia a partir de la Encuesta sobre Innovacion en las empresas 2016. INE.

Por otro lado, segun los datos incluidos en el cuadro 1.7.4-4, en el que el criterio territorial
empleado es la sede social de la empresa y por lo que respecta a la intensidad de innovacion,
entendida ésta como el resultado de dividir el gasto en actividades innovadoras entre la cifra de
negocios, en 2016 Castilla y Ledn cuenta con una intensidad de innovacion ligeramente superior a
la media nacional, de 0,97 frente al 0,89 en Espaiia, en el total de empresas, ratios que son mayores
si se contabiliza la intensidad de innovacién en empresas con actividades innovadoras (4,10 frente
al 1,87 en Espaia) y en empresas con actividades de |4+D (5,15 frente al 1,98 en Espafia), situandose
Castillay Ledn en primera posicién respecto del resto de Comunidades Auténomas en intensidad de
innovacion de las empresas con actividades innovadoras y de I+D. En definitiva, no existe un nUmero
muy elevado de empresas con sede social en nuestra Comunidad Auténoma que haya realizado
gastos en innovacion en 2016, (489, un 3,12% sobre el total nacional de empresas innovadoras) sin

embargo, las que hay, realizan estas actividades con una intensidad muy fuerte.
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Cuadro 1.7.4-4
Empresas con actividades innovadoras e intensidad de innovacién”’ por Comunidades y Ciudades
Auténomas en la que se ubica la sede social, 2016

Intensidad de

Empresas con : . . Intensidad de % de la cifra de
actividades . Intens@gd iz PRI DS ES innovacion: De las negocios en
innovadoras en [V eIE Dl empresas con empresas con productos nuevos
2016 ERCEEIEE ‘act|V|dades actividades de I+D 0 mejorados
innovadoras

Espana 15.648 0,89 1,87 1,98 16,68
Andalucia 1.491 0,56 2,04 2,55 9,70
Aragon 498 0,78 1,62 1,88 19,19
Asturias 262 0,64 1,23 1,31 9,95
Baleares 181 0,15 0,69 1,38 10,73
Canarias 460 0,18 1,23 2,66 3,90
Cantabria 129 0,51 1,27 1,72 16,04
Castillay Leén 489 0,97 4,10 515 9,35
,(\:Aa;rt]'c"r‘;“:a 436 0,62 1,89 2,28 5,17
Cataluna 3.408 0,98 2,12 2,36 14,91
C. Valenciana 1.777 0,54 1,85 2,50 7,28
Extremadura 244 0,32 1,20 0,94 5,59
Galicia 831 0,73 1,52 2,17 13,68
Madrid 2.873 0,91 1,53 1,48 21,99
Murcia 504 0,48 1,54 1,55 9,58
Navarra 361 1,06 2,22 2,38 13,67
Pais Vasco 1.503 2,15 3,51 3,22 26,33
La Rioja 189 0,71 1,82 2,20 19,85
Ceuta 3 0,02 5,00 - 2,84
Melilla 9 0,02 0,47 - 8,34
Nota: "Intensidad de innovaciéon=Gastos actividades innovadores/Cifra de negocios)x100.

Fuente: Elaboracidn propia a partir de datos del INE. Encuesta sobre innovacion en las empresas 20176.
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Tanto en Castilla y Ledon como en el conjunto nacional, durante el periodo 2014-2016, han
prevalecido las empresas con actividades innovadoras no tecnolégicas, que engloban a aquellas
empresas que han realizado innovaciones de tipo organizativo y/o de comercializacién (cuadros
1.7.4-5y 1.7.4-5 bis). En concreto, el nimero de empresas con sede social en Castilla y Ledn que han
realizado actividades innovadoras no tecnolégicas en el periodo 2014-2016 han ascendido a 1.346,

destacando especialmente aquellas con actividades de tipo organizativo (1.085).

Cuadro 1.7.4-5

Empresas innovadoras segun el tipo de innovacién por comunidades y ciudades auténomas en la que se
ubica la sede social, 2014-2016

Empresas con innovaciones  Empresas con innovaciones

Empresas innovadoras

tecnoldgicas no tecnolégicas
Total % Total % Total %
Espafa 41.830 28,9 18.475 12,8 35.450 24,5
Andalucia 5.488 25,1 1.969 9,0 4811 22,0
Aragén 1273 30,1 649 15,4 1.058 25,1
Asturias 606 24,5 318 12,9 458 18,6
Baleares 878 22,5 237 6,1 781 20,0
Canarias 1533 25,5 584 9,7 1.346 224
Cantabria 322 20,9 156 10,1 257 16,7
Castillay Leén 1516 25,5 586 9,9 1.322 22,2
Castilla-La Mancha 1148 23,7 550 11,4 915 18,9
Cataluna 9.282 32,9 4,024 14,3 7.933 28,1
C. Valenciana 4.792 32,3 2.127 14,3 4,138 27,9
Extremadura 559 23,4 272 11,4 482 20,2
Galicia 2053 27,5 912 12,2 1.723 23,1
Madrid 7.607 31,1 3.405 13,9 6.546 26,7
Murcia 1284 27,4 551 11,8 1.072 22,9
Navarra 660 27,8 386 16,3 500 21,1
Pais Vasco 2.426 29,7 1.515 18,5 1.798 22,0
La Rioja 347 30,7 212 18,8 255 22,6
Ceuta 27 19,9 5 3,8 27 19,9
Melilla 29 21,8 18 13,5 25 18,6

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del INE. Encuesta sobre innovacion en las empresas, 2016

198



Capitulo 1

Cuadro 1.7.4-5 bis

Innovacién NO tecnolégica: empresas innovadoras por comunidades y ciudades auténomas en la que se
ubica la sede social, 2014-2016

Empresas con
innovaciones

Empresas con innovaciones
organizativas y de

Empresas con innovaciones

de comercializacion

organizativas comercializacion
Espana 30.220 18.772 13.543
Andalucia 4.250 2476 1.914
Aragon 878 601 421
Asturias 395 235 171
Baleares 609 458 286
Canarias 1.165 708 527
Cantabria 236 134 112
Castillay Ledn 1.085 650 414
Castilla-La Mancha 701 517 302
Cataluia 6.737 4.279 3.083
C. Valenciana 3.555 2.251 1.667
Extremadura 402 269 188
Galicia 1.420 902 599
Madrid 5.595 3.483 2.532
Murcia 979 549 455
Navarra 419 244 162
Pais Vasco 1.556 827 586
La Rioja 189 164 929
Ceuta 25 11 9
Melilla 24 15 14

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del INE. Encuesta sobre innovacion en las empresas, 2016
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En el aflo 2015 se ha producido un cambio metodolégico en la Estadistica Estructural de
Empresas: sector industrial y sector servicios (nuevas denominaciones de las anteriores Encuesta
Industrial de Empresas y Encuesta Anual de Servicios). Sin embargo, con el objetivo de comparar los
anos 2014 y 2015, el cuadro 1.7.4-6 muestra la informacion en base al criterio anterior. Segun esta
comparativa, se observa que el nimero de establecimientos ha aumentado en todos los sectores
salvo en el de los servicios de alta tecnologia o punta, que disminuyen un 6% en 2015. Por su parte,
las cifras de negocios crecen en todos los sectores, destacando especialmente el sector
manufacturero de tecnologia alta, en el que la cifra de negocios crece un 26,03% en 2015 respecto
de 2014. Mismo comportamiento ascendente ha experimentado tanto la venta de productos como

el valor anadido en todos los sectores.

El cuadro 1.7.4-6 bis muestra los resultados del afio 2015 incorporando la nueva metodologia.

Cuadro 1.7.4-6

Numero de establecimientos, cifra de negocios, venta de productos y valor afiadido en los sectores de alta

tecnologia por periodo, rama de actividad y tipo de indicador, en Castilla y Leén, 2014-2015
(miles de euros)

Ne de Cifra de Venta de Valor
Establecimientos negocios productos anadido
20157
Sectores manufactureros de alta y media-alta tecnologia 652 12.267.345 11.646.733 1.947.118
Sectores manufactureros de tecnologia alta 57 698.663 603.718 259.056
Sectores manufactureros de tecnologia media-alta 594 11.568.683 11.043.015 1.688.062
Servicios de alta tecnologia o de punta 1.310 246.260 . No‘ 182.837
disponible
2014
Sectores manufactureros de alta y media-alta tecnologia 630 10.664.454 10.055.823 1.776.924
Sectores manufactureros de tecnologia alta 55 554.380 489.491 220.732
Sectores manufactureros de tecnologia media-alta 575 10.110.074 9.566.333 1.556.192
Servicios de alta tecnologia o de punta 1.393 244.150 . No‘ 179.462
disponible
Nota: M ARos 2015y 2014 comparables.

Sector Industrial: todas las variables que se presentan por comunidades auténomas utilizan como criterio de
regionalizacion la localizacion del establecimiento. Incluye las empresas con al menos 1 asalariado.
Sector Servicios: todas las variables que se presentan por comunidades auténomas utilizan como criterio de
regionalizacién la localizacién de la sede social. Los datos por actividad se presentan segun la actividad principal
de la empresa.

Fuente: INE. /ndicadores de Alta Tecnologia, 2015.
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Cuadro 1.7.4-6 bis

Nudmero de establecimientos, cifra de negocios, venta de productos y valor afladido en los sectores de alta

tecnologia por periodo, rama de actividad y tipo de indicador en Castillay Ledn, 2015
(miles de euros)

Ne de Cifra de Venta de Valor
Establecimientos negocios productos afadido
2015
Sectores manufactureros de alta y media-alta tecnologia 912 12.272.850 11.651.005 1.949.272
Sectores manufactureros de tecnologia alta 88 699.424 604.286 259.240
Sectores manufactureros de tecnologia media-alta 824 11.573.426 11.046.719 1.690.032
Servicios de alta tecnologia o de punta 1.478 1.234.515 . NO. 691.166
disponible
Nota: M Criterio nuevo adaptado al cambio metodolégico producido en la Estadistica de Empresas: todas las
variables que se presentan por comunidades auténomas utilizan como criterio de regionalizacién la
localizacién del establecimiento.
Incluye empresas con y sin asalariados.
Fuente: INE. /ndicadores de Alta Tecnologia, 2015

Finalmente, desde el punto de vista de los recursos humanos, los Gltimos datos publicados por el
INE relativos al personal empleado en I4+D por Comunidades Auténomas corresponden al afio 2016
(cuadro 1.7.4-7), segun los mismos, en Castilla y Ledn, el nimero total de personas empleadas por la
I+D, asi como el personal investigador dedicado a la 1+D ha descendido ligeramente en 2016
respecto de 2015. En concreto, en 2016, hay 8.874 personas empleadas en |+D, un 0,08% menos que
el ano anterior; asimismo, por lo que respecta al personal de investigacion en I+D, en 2016 hay 5.837
personas, 1,35% menos que en 2015, sin embargo, el nimero de investigadoras sobre el total del
personal, aunque sigue siendo inferior al de los investigadores, ha crecido respecto del aflo 2015 en

nuestra Comunidad Auténoma (un 43,30% frente al 40,70% del afio anterior).

Por sectores, de un afo a otro se ha producido un aumento en el nimero total de empleados en
I+D en las Administraciones Publicas y en la Ensefianza Superior. Lo contrario ha ocurrido en el sector
privado (empresas e Instituciones Privadas Sin fin de Lucro), en el que las cifras han descendido
ligeramente, puesto que en 2016 hay un total de 5.064 personas empleadas en la I+D (incluyendo
personal investigador), frente a las 5.278 con las que contabamos en 2015, lo que supone una

disminucion del 4,1%.
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Cuadro 1.7.4-7
Personal empleado en I+D por sector de ejecucién segin ocupacioén y sexo, en Castillay Leén, 2015y 2016
(en equivalencia a jornada completa)

2015 2016

Investigadores en ;
Personal en I+D 9 Personal en I1+D Investigadores en I+D

I+D
[0) [0) 0, 0
izl Mt/:)jgrees il Ml/:)jgrees ez Ml/:jgfes ez Ml/:)jgrees
Total 8.881 40,92 5.917 40,70% 8.874 42,65% 5.837 43,30%
Empresas e IPSFL 3.503 29,60 1.775 29,68% 3416 30,43% 1.648 31,34%
Adm. Publica 911 52,90 429 46,43% 918 52,30% 433 44,96%
Ensenanza Superior 4.467 47,36 3.713 45,31% 4.539 49,90% 3.756 48,35%

Fuente: Estadistica de I+D 20176. INE.

En dltimo lugar, el nimero de solicitudes de patentes, marcas y modelos de utilidad que se
solicitan por empresas o particulares residentes en un determinado pais o regién es un indicador de
innovacion, emprendimiento y, en muchos casos, de actividad tecnolégica. Segun los datos
publicados por la Oficina Espafiola de Patentes y Marcas (OEPM) por Comunidad Auténoma,
reflejados en el cuadro 1.7.4-8, Castilla y Ledn realizé en 2017 menor nimero de solicitudes de
patentes y de disefo industrial que en 2016, sin embargo, se observa una ligera mejoria en lo que
respecta a las solicitudes de modelos de utilidad, que en 2017 han ascendido a 95, catorce mas que
en 2016. Lo mismo ocurre en el caso de las solicitudes de marcas nacionales, que aumentan de 1.833

el afno anterior a 2.017.

El comportamiento a nivel nacional es similar, salvo en el caso de las solicitudes de las marcas

nacionales, que se reducen muy ligeramente en 2017 (-0,01%).

Segun el Informe Anual de la Oficina Europea de Patentes 2018, relativo a las cifras del afio 2017,
el 47% de todas las solicitudes europeas de patentes y marcas proceden de solicitantes residentes
en los 38 miembros de esta Organizacién, seguidas por Estados Unidos, Japén, Chinay Corea del Sur.
Durante el afio 2017, paises como Alemania, Holanda, Reino Unido o Italia han aumentado
considerablemente su numero de solicitudes. Ademas, los paises que tradicionalmente tienen un
menor numero de solicitudes, entre los que se encuentra Espafia, también han experimentado un
crecimiento considerable, en concreto, desde nuestro pais se solicitaron en el afno 2017 1.676
patentes (frente a las 1.560 solicitadas en 2016), de las que fueron concedidas el 48%, porcentaje

idéntico al del afo anterior.
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Cuadro 1.7.4-8
Solicitud de patentes nacionales, modelos de utilidad, marcas nacionales
y de diseiio industrial en Castillay Leén y Espaia, 2015, 2016y 2017

Solicitudes Patentes Nacionales Solicitudes Modelos de Utilidad

2016 2017 2016 2017
Castillay Leén 100 920 81 95
Espana 2.633 2.286 2427 2438
% CyL/Espaina 3,8% 3,9% 3,3% 3,9%
Solicitudes Marcas Nacionales Solicitudes Disefio Industrial
2016 2017 2016 2017
Castillay Leén 1.833 2.017 53 32
Espaia 52.103 52.041 2.096 1.890
% CyL/Espafa 3,5% 3,9% 2,5% 1,7%

Fuente: Unidad de Apoyo Direccién General. Servicio de Estadisticas y Estudios. OEPM.
Estadisticas mensuales 2015, 2016y 2017.

1.7.4.1  Participacion en Programas Europeos de /+D+i

El programa denominado Horizonte 2020 (H2020) es el principal programa competitivo de la
I+D+i a nivel Europeo. Esta operativo en el periodo 2014-2020 y se ejecuta en tres programas de
trabajo 2014-2015, 2016-2017 y 2018-2020.

Los proyectos que se presentan en H2020 mayoritariamente se tienen que realizar de forma
consorciada, incluyendo como minimo tres socios de tres paises miembros o asociados de la UE,
circunstancia por la que es necesario fomentar el lanzamiento de ideas de proyectos colaborativos,
facilitar la busqueda de socios, identificar proyectos atractivos que puedan ser de interés a nivel
regional o asesorar y acompafar a los agentes y empresas en todo el proceso de definicién y

ejecucién de la propuesta.

Segun los resultados provisionales de la participacion espafiola en H2020 para el periodo 2014-
2017, publicados por el Centro para el Desarrollo Tecnolégico Industrial (CDTI), las entidades
espanolas han obtenido subvenciones por importe de 2.816 millones de euros en las convocatorias
adjudicadas en dicho periodo. Esto implica para Espafa un retorno del 10% del total del conjunto
de paises de la Uniéon Europea, situdndonos en cuarta posicion por debajo de Alemania, Reino Unido
y Francia. Ademas, nuestro pais es el primero en cuanto al nimero de organizaciones que son lideres

de proyectos.
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En cuanto a la distribucién territorial de la subvencién espafola, las cuatro comunidades
autébnomas con mayor volumen de fondos son Catalufa (29,5%), sequida por la Comunidad de
Madrid (24,9%), el Pais Vasco (14,6%) y la Comunidad Valenciana (8,4%). En séptimo lugar se
encontraria Castilla y Ledn, con un 2,9% de los fondos, lo que supone 80,4 millones de euros
recibidos en estos cuatro afios de funcionamiento de Horizonte 2020 (grafico 1.7.4-1). Asimismo,
Castilla y Ledn es una de las pocas regiones que, sin haber finalizado todavia el periodo de vigencia
de este Programa, ya han acumulado subvenciones por un importe superior al que alcanzé en todo
el VIl Programa Marco (cuadro 1.7.4-9).

Cuadro 1.7.4-9

Retornos obtenidos del Sexto y Séptimo Programa Marco y de Horizonte 2020
en Castillay Leén
(millones de euros)

Horizonte 2020
VIPM (2002-2006) VII PM (2007-2013) (2014-2017)
Retorno (M€) 16,70 68,30 80,40
(%) Total Espana 1,80 2,00 2,90
Fuente: CDTI.

Gréfico 1.7.4-1
Resultados H2020: Financiacién por Comunidades Auténomas
(millones de euros)

Cataluna I $30,4
Madrid | 700, 5
Pais Vasco I 4 11,9
Comunidad.. N 35,4
Andalucia I 1823
Aragon I 82,7
Castillay Ledn 80,4
Galicia m— 67,1
Navarra mHEEE 57,0
Asturias m 37,3
Murcia = 30,2
Canarias HH 28,2
Cantabria W 24,0
CastillaLaMancha ® 17,3
Rioja M 16,3
Baleares ® 10,0

Extremadura 1 4,7
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Fuente: CDTI.
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A nivel tematico, Horizonte 2020 se estructura en tres pilares: Liderazgo Industrial, Ciencia
Excelente y Retos Sociales, con un presupuesto total que asciende a los 76.880 millones de euros
para todo el periodo 2014-2020. En el cuadro 1.7.4-10 se muestran los datos de los diferentes perfiles
de los participantes de Castilla y Ledn en convocatorias de Horizonte 2020. Los perfiles que se
incluyen son los siguientes: empresa, universidad, centro publico de investigacion, asociacion de
investigacion, centro de innovacién y tecnologia, administracidon publica y asociacion. Ademas del
perfil de los miembros de los consorcios, en la tabla también se indica si han participado como lideres
de la propuesta o como socios. Del total de participantes castellanos y leoneses (64) durante 2017
en las convocatorias de Horizonte 2020, frente a los 55 que participaron el ailo anterior; el colectivo
en el que mas proyectos interviene son las empresas regionales, que ascienden a 23, seguidas muy
de cerca de las universidades, con 17 participaciones y en tercer lugar estarian los centros de

innovacion y tecnologia, con 10.

Desde el punto de vista de la modalidad de participacién, la gran mayoria han intervenido en los

proyectos como socios (51 socios frente a los 13 que si que han ido liderando propuestas).

Por prioridades de Horizonte 2020, el mayor nimero de socios de Castilla y Ledn participa en el
Pilar “Retos Sociales” (26 socios, de los cuales hay dos liderando proyectos), sequido de “Liderazgo
Industrial” (13 socios, de los cuales hay también cuatro liderando) después, Ciencia Excelente y Mas
Europa, con 12 socios cada uno y finalmente el Programa Acceso Rapido a la Innovaciéon, con un

participante.
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Cuadro 1.7.4-10
Perfil de las entidades de Castilla y Le6n participantes en Horizonte 2020, en 2017

Prioridad Ciencia Excelente

Consejo Europeo de Investigacion (ERC)
Acciones Marie Sktodowska-Curie 1 5 6
Tecnologias Futuras y Emergentes
Total Ciencia Excelente 1 5 6

wouwn
N O N
o

Prioridad Liderazgo Industrial
Tecnologias de la informacién y la comunicacion 1 2
Nanotecnologias, Materiales avanzados y Fabricacién
y transformacién avanzadas
Espacio
Innovacién para la PYME 5
Total Liderazgo Industrial 5 5 2 1

-
nwo o o
ON W W
0N W W

wn
0
w

Prioridad Retos Sociales
Salud, cambio demografico y bienestar 1 1
Seguridad alimentaria, agricultura sostenible,
investigacion
Energia segura, limpia y eficiente 1 2 2
Transporte inteligente, ecoldgico e integrado 1 1 1
Accion por el clima, eficiencia de los recursos y
materia prima
Europa en un mundo cambiante, sociedades
inclusivas, innovadoras y reflexivas
Sociedades seguras. Proteger la libertady la seguridad
de Europa y sus ciudadanos

N -
- -
-

N -
N
N -

o O =0 0O O
-

o o NU NN

o o wu M N

-
-
o
N
N

Total Retos Sociales 6 2 2 1 1 4 6 4 1

N
0]
N
()

Mas Europa
JTI-Bioindustrias 2 1 1
PPP-Edificios Energéticamente eficientes 2 1
PPP-Fabricas del Futuro
PPP-Procesos Industriales Sostenibles (SPIRE)
JTI-Medicamentos Innovadores
PPP-Vehiculos Ecolégicos 1
JTI-Clean Sky 2 1 1
JTI-Fuel Cell & Hydrogen
JTI-Shift to Rail 1
JTI componentes y sistemas
JU Sesar
PPP 5G

-

NOOOOO==00000
O000=0-=000-=WAH
NOOO=0O0N=00-=W2xh

=
=

Total Mas Europa 5 2 2 3
Acceso rapido a la innovacién
Acceso rapido a lainnovacién 1

o ©
a -
a -

Total Acceso Rapido a lainnovacién 1
Total Programa 5 18 5 12 o 2 o 1 3 7 o 6 (o] 5
Total Programa 23 17 2 1 10 6 5 64

-
w
Y]
-

64

Nota: EMP (Empresa); UNI (Universidad); CIP (Centro Publico de Investigacion); A de | (Asociacién de Investigacién); CIT (Centro de Innovacion y Tecnologia); ADM
(Administracion Publica); ASO (Asociacion); L (Lider); S (Socio); T (Total).
Fuente: Consejeria de Economiay Hacienda de la Junta de Castilla y Ledn.
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Entre las entidades de Castilla y Le6n con mayor retorno durante estos cuatro afos, cabe destacar

la Fundacién CARTIF, con 21 propuestas en las que participa, 4 de ellas como lider del proyecto, asi

como las Universidades de Valladolid, Salamanca y Burgos, participando en 20, 18 y 17 propuestas,

respectivamente y liderando, estas dos ultimas 6 y 5 proyectos, respectivamente (cuadro 1.7.4-11).

Cuadro 1.7.4-11

Entidades de Castilla y Le6n con mayor retorno en H2020, (2014-2017)%

N° de propuestas
en las que participa

Fundacién CARTIF 21
[ECSCYL 5
Universidad de Valladolid 20
Ayto. de Valladolid 4
Universidad de Burgos 17
Universidad de Salamanca 18
Onyx-solar Energy, S.L. 6
Fundacién Ciudad de la Energia 3
Fundacién CIDAUT 9
Advanced Marker Discovery S.L. 1

Ne de propuestas
lideradas

4

- A O = U1 O ©O W =

Nota®": Entidades ordenadas por retorno obtenido.
Fuente: CDTI. Datos actualizados a Enero 2018.

1.7.4.2  Participacion en Programas Nacionales de I+D+i

Como se ha mencionado en el apartado 1.7.1.1 del presente epigrafe, la Estrategia Espafiola de

Ciencia y Tecnologia define los grandes objetivos a alcanzar en materia de I+D+i durante el periodo

de vigencia de la misma, no obstante, los instrumentos financieros que la Administracion General

del Estado pone a disposicion para la ejecucidn de actividades de I1+D+i son los previstos en los

correspondientes Planes Estatales de Investigacion Cientifica, Técnica y de Innovacién.

Dichos instrumentos financieros, a su vez, seran gestionados, entre otros, por la Agencia Estatal

de Investigacion, adscrita al Ministerio de Economia, Industria y Competitividad. La asignacion de los

fondos publicos se otorga en concurrencia competitiva y en base a criterios puramente cientifico-

técnicos respondiendo a procesos de evaluacién internacionalmente validados, estandarizados y

totalmente transparentes.
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El Plan Estatal de Investigaciéon Cientifica y Técnica y de Innovacién (2017-2020), por su parte, ha
sido elaborado para corregir las debilidades detectadas y fortalecer el Sistema Espafiol de Ciencia,
Tecnologia e Innovacién y para el desarrollo y consecucién de los objetivos de la Estrategia Espafiola
de Ciencia y Tecnologia y de Innovacion 2013-2020 y de la Estrategia Europa 2020. Al igual que el
Plan correspondiente al periodo 2013-2016, el nuevo, esté integrado por cuatro programas estatales
que corresponden a los objetivos generales establecidos en la Estrategia Espafiola de Ciencia y
Tecnologia y de Innovaciéon 2013-2020: promocion del talento y su empleabilidad, generacion de
conocimiento y fortalecimiento del sistema I+D+i, liderazgo empresarial en I+D+ie |+D+i orientada

a los retos de la sociedad.

En el cuadro 1.7.4-12 se han detallado el nimero total de proyectos beneficiarios, asi como la
cuantia correspondiente otorgada para los cuatro Programas Estatales que recoge el Plan en el
periodo 2013-2016 ademas de los resultados correspondientes al afio 2017, de acuerdo a las
directrices del nuevo Plan Estatal (2017-2020), teniendo en cuenta que para este Ultimo afo, a fecha
de elaboracion del presente Informe, aun quedan convocatorias sin resolver, por lo tanto no
aparecen contabilizadas y resulta dificil su comparacién con los afios anteriores, dificultad que se
afade también la introduccién, por la entrada en vigor del nuevo Plan Estatal, de novedades en cada

uno de los cuatro Programas.

208



Capitulo 1

Cuadro 1.7.4-12
Convocatorias Agencia Estatal de Investigacién en 2017
Ne de proyectos aprobados y su financiacién

Programa Estatal de Promocién del Talento y su Empleabilidad en [+D+i

2013 2014 2015 2016 2013-2016 20170
Ne Euros Ne Euros Ne Euros Ne Euros Ne Euros Ne Euros
Castillay Ledn 139  4.397.070 163 7.703.450 98 5.624.012 95 6.466.944 495 24.191.476 4 400.000
Espafa 4601 177.248.850 5.454 276.138.521 3.244 216.958.794 2.941 209.952.932 16.240 880.299.097 67 6.700.000
Programa Estatal de Fomento de la Investigacion Cientifica y Técnica de Excelencia
2013 2014 2015 2016 20170
Ne Euros Ne Euros Ne Euros Ne Euros Ne Euros Ne Euros
Castillay Leén 117  12.190.767 55 6.225.111 87 7.895.012 48 3.600.532 307 29.911.422 2 390.533
Espana 2.188 255.519.273 1.440 169.968.199 2.047 286.145.530 1.232 150.929.595 6.907 862.562.597 55 7.711.574
2013 2014 2015 2016 20170
Ne Euros Ne Euros Ne Euros Ne Euros Ne Euros Ne Euros
Castillay Leén - - - - 5 313.937 0 0 5 313.937 0 0
Espafa - - - - 135 8.242.100 38 2.608.165 173 10.850.265 61 3.519.996
2013 2014 2015 2016 20170
No Euros No Euros No Euros No Euros No Euros No Euros
Castillay Leén 65 7.061.213 70 14.959.629 101  20.459.643 79 22.227.595 315 64.708.080 11 490.000
Espafa 1.830 235.907.791 1.883 416.898.029 2.375 463.758.426 1.903 458.825.501 7.991 1.575.389.747 277 14.839.381
Nota: " Faltan convocatorias por resolver en 2017.

Fuente: Ministerio de Industria, Economia y Competitividad.
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1.8 SECTOR PUBLICO EN CASTILLAY LEON

1.8.1 El presupuesto de la Junta de Castillay Ledn

1.8.1.1 Vision General del presupuesto autonomico

La Comunidad Auténoma de Castilla y Leén aprobd un presupuesto consolidado para el ejercicio
2017 por un importe total de 10.293 millones de euros, lo que supone un aumento del 4,6% sobre el
presupuesto consolidado de 2016 (grafico 1.8.1-1), rompiendo con una senda descendente
sostenida desde 2010, con la Unica excepcién de 2014. Esta tendencia descendente no se registrd

en el resto de Comunidades Auténomas espanolas.

Globalmente consideradas, las Comunidades Auténomas aprobaron presupuestos para 2017
superiores en un 4,4% a los de 2016. Se trata de una ténica generalizada, puesto que tan sélo la
Comunidad Auténoma de Extremadura ha aprobado un presupuesto inferior al de 2016, con una
pequefa reduccién del 0,5%. Todas las demas Comunidades Auténomas han expandido sus
presupuestos, en un rango que va desde el 1% de Canarias al 10,1% de Baleares, ocupando Castilla
y Ledn una posicion intermedia, con una tasa de variacidn muy préxima a la media de las

comunidades, con ese comentado 4,6%, muy préximo al 4,4% promedio (cuadro 1.8.1-1).
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Grafico 1.8.1-1.
Evolucién del presupuesto inicial consolidado de la Comunidad de Castilla y Leén, 2008-2017
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Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos del Ministerio de Hacienda y Funcién Publica.
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Cuadro 1.8.1-1
Presupuestos de las Comunidades Auténomas, 2016-2017

(millones de euros)
2016 2017 -

Andalucia 31.290,5 33.244,6 6,2
Aragon 5.130,0 5.577,2 8,7
Asturias 3.953,7 4.225,6 6,9
Baleares 4.240,9 4.668,2 10,1
Canarias 7.264,8 7.339,2 1,0
Cantabria 2.465,5 2.602,9 56
Castillay Ledn 9.843,7 10.293,2 4,6
Castilla-La Mancha 8.420,1 8.941,0 6,2
Cataluna 32.607,8 34.163,9 4,8
Valencia 17.561,5 18.137,7 33
Extremadura 5.197,4 5.171,6 -0,5
Galicia 10.310,2 11.029,4 7,0
Madrid 20.139,6 20.504,1 1,8
Murcia 4.916,2 5.092,7 3,6
Navarra 4.005,3 4.061,9 1,4
Pais Vasco 10.995,5 11.125,1 1,2
Rioja 1.3371 1.455,6 8,9
Total 179.679,9 187.633,9 4,4

Fuente: Ministerio de Hacienda y Funcién Publica.

Analizando la cuantia de los presupuestos de cada Comunidad auténoma en relacién a la
poblacién que vive en ellas, la Comunidad de Castilla y Ledn alcanza en el ejercicio 2017 los 4.243
euros por habitante, con un aumento del 55% respecto al ejercicio 2016, por encima del
presupuesto por habitante del conjunto de Comunidades Auténomas, que alcanzé un importe de
4.029 euros y también superando el incremento del 4,4% registrado para el conjunto de
comunidades. Para interpretar correctamente este resultado debemos tener en cuenta que la
Comunidad de Castilla y Ledn fue la que mas poblacidn perdié en el afo 2017. La horquilla en esta
magnitud va desde los 3.151 euros por habitante de la Comunidad de Madrid, hasta los 6.315 de

Navarra.
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Desde el punto de vista de la estructura institucional del gasto, en el presupuesto de 2017 la
Administracion General, que representa practicamente la mitad del total (50,6%), pierde peso
respecto al presupuesto de 2016 (-1,5 puntos porcentuales) mientras que la Administracion

Institucional (+1,6 puntos porcentuales) gana importancia.

La reduccién de peso de la Administracién General se plasma en el hecho de que su presupuesto
aumenta un 1,8%, mientras el presupuesto de gasto de la Administracion Institucional de la
Comunidad ha crecido un 8,2%, principalmente por el incremento correspondiente a la Agencia de
innovacion, Financiacién e Internacionalizacion Empresarial (en la actualidad Instituto para la
Competitividad Empresarial) (59,8%), consecuencia de las obligaciones financieras derivadas de la
absorcién de ADE Parques y al Servicio Publico de Empleo (13,1%), en este caso porque se empiezan
a recuperar partidas para politicas activas de empleo, gracias a las aportaciones estatales y a las
procedentes del Fondo Social Europeo, aunque las cuantias aun estan muy lejos de las cifras
correspondientes al ejercicio 2012. El presupuesto se redujo en el caso de las Empresas Publicas (-
13,6%) y de las Fundaciones Publicas (-5,7%).

El cuadro 1.8.1-2 incluye dentro de la Administracién Institucional por segundo ejercicio la

Agencia de Calidad del Sistema Universitario, como consecuencia de la extincion de un consorcio

preexistente.
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Cuadro 1.8.1-2
Presupuestos Consolidados de la Comunidad de Castilla y Leén por Organismos, 2015-2017. Gastos
(millones de euros)

Administracion General 5.109,8 519 5.204,2 50,6 1,8
Instituto Tecnolégico Agrario 56,6 0,6 56,3 0,5 -0,6

Agencia de innovacion, Financiacién e

Internacionalizacién Empresarial " LE2AY 22 SLERY S =
Ente Regional de la Energia 34 0,0 2,6 0,0 -23,1
Gerencia de Servicios Sociales 851,9 8,7 904,4 8,8 6,2
Gerencia Regional de Salud 3.2104 326 3.386,1 32,9 55
Servicio Publico de Empleo 196,6 2,0 2223 2,2 13,1
Agencia Calidad Sistema Universitario 1,2 - 1,2 - -2,8
Organismos Auténomos (Admoén. Institucional) 4.519,1 459 4.890,9 47,5 8,2
Cortes de Castillay Leén 28,0 03 30,6 03 9,2
Fundaciones Publicas 80,2 0,8 75,6 0,7 -5,7
Otros Entes Publicos 0,2 0,0 - - -
Empresas Publicas 106,3 1,1 91,9 0,9 -13,6
Total General 9.843,7 1000 10.293,2 1000 4,6

Nota:

Con la entrada en vigor de la Ley 2/2017, de 4 de julio, de Medidas Tributarias y Administrativas, la
Agencia de Innovacién, financiacién e internacionalizacién empresarial de Castilla y Ledn pasa a ser
el Instituto para la Competitividad Empresarial de Castilla y Leén.

Fuente: Elaboracion propia a partir de los Presupuestos de la Comunidad de Castilla y Ledn.

1.8.1.2 Losingresos presupuestarios

El analisis de los ingresos presupuestados para el ejercicio 2017 (cuadro 1.8.1-3) muestra cbmo
los ingresos no financieros crecen un 2,1%. Dentro de ellos, los corrientes crecen un 2,3%,
representando un 81,9% de todos los ingresos, mientras que las operaciones de capital, que
suponen el 4,7% del total de ingresos, se reducen un 1,3%. Los ingresos financieros crecen un 24%y
constituyen el 13,4% del total de ingresos. Dentro de ellos, los ingresos por activos crecen un 244,2%,
en tanto que los ingresos por pasivos lo hacen en un 16,6%. En el cuadro 1.8.1-3 bis se observa con

mayor detalle la procedencia de los diversos ingresos.

Los recursos del sistema de financiacion sometidos a entrega a cuenta y posterior liquidacion,
con un importe presupuestado de 6.101,7 millones de euros, crecen 189,84 millones de euros, un
3,2%, mientras que las previsiones de ingresos del resto de recursos no financieros se reducen en un

0,3%, equivalente a 7,63 millones de euros (cuadro 1.8.1-3 bis).
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La estimacién presupuestaria de los recursos del Capitulo |, con una dotacion de 2.103,9 millones
de euros que representan el 20,4% del presupuesto total, muestra una prevision de crecimiento de
5,1% en los Impuestos Directos (cuadro 1.8.1-3), aunque algunas partidas se reducen, como el
impuesto sobre Sucesiones y donaciones, que prevé 0,52 millones menos de recaudacion (-0,3%),
pero sobre todo, el impuesto sobre el Patrimonio para el cual se presupuestan 3,24 millones menos
de ingresos (-7,9%). En relacién con el Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas, se prevé
obtener 1.844,89 millones de euros, lo que representa un 6% mas que en 2016, segun las entregas a
cuenta que contiene el proyecto de Presupuestos Generales del Estado para 2017. Por ultimo, el
Impuesto sobre Depésitos de Entidades de Crédito, novedad del ejercicio anterior, mantiene la

recaudacion estimada en 25 millones de euros (cuadro 1.8.1-3 bis).

Dentro del Capitulo Il de Impuestos indirectos (cuadro 1.8.1-3), el importe global aumenta
respecto al 2016, un 4,7%, con una recaudacién estimada de 3.262,31 millones de euros,
contribuyendo al presupuesto total con el 31,7% derivado, en primer lugar, del incremento en la
recaudacion prevista por el Impuesto sobre valor anadido en un 6,1%, que supone 112,99 millones
mas, hasta alcanzar el importe de 1.956,87millones de euros. Por otra parte, se prevé un descenso
conjunto en ITP y AJD del 1,6%, es decir, de 5 millones de euros aunque solo se produce el descenso
en el Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales (5 millones de euros) manteniéndose inalterado

el Impuesto sobre Actos Juridicos Documentados (110 millones de euros) (cuadro 1.8.1-3 bis).

Por lo que respecta a los impuestos propios de la Comunidad en materia medio ambiental, el
presupuesto asciende a 75 millones de euros, manteniéndose la estimacion de 2016, tanto para el
Impuesto sobre la eliminacién de residuos en vertederos (11 millones de euros), como el Impuesto
sobre afeccion medioambiental de determinadas instalaciones (64 millones de euros). En cuanto a
los Impuestos sobre Consumos Especificos, la supresién en 2016 de la tarifa autondmica del
Impuesto sobre Hidrocarburos minora los recursos de la Comunidad, en 5 millones de euros. Por
ultimo, dentro de este capitulo I, la prevision del Impuesto sobre determinados Medios de
Transporte es de 12,3 millones de euros, inferior en un 12% al importe consignado en los

presupuestos de 2016.

Respecto al Capitulo lll, Tasas, Precios Publicos y Otros Ingresos, que supone el 2,9% de los
ingresos totales, se prevé también un ligero aumento del 0,15% respecto al 2016, con una
recaudacion estimada de 299,02 millones de euros (cuadro 1.8.1-3). En concreto, los Precios Publicos
aportaran 12,88 millones, un 2,7% mas que en 2016, mientras que las Tasas por prestaciones de

servicios se mantienen en 100,5 millones de euros, cifra similar al del ano anterior.
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El capitulo de Transferencias corrientes prevé un descenso del -1,8%, situandose en 2.731,1
millones de euros, 51,3 millones de euros menos que importe previsto en el ejercicio anterior,
motivado principalmente, por la liquidacion definitiva de los recursos del modelo de financiacién
autondémica (cuadro 1.8.1-3). Por otro lado, los ingresos estatales para fines especificos se
incrementan un 8,2%, y aportan 23,57 millones mas que en 2016, y se mantienen los recursos de la

PAC en 923,84 millones de euros (cuadro 1.8.1-4).

En el capitulo V, Ingresos Patrimoniales (cuadro 1.8.1-3), el importe estimado es de 29,66 millones
de euros, lo que supone un descenso del -19,5%, debido fundamentalmente a la disminucién de los

intereses previstos de anticipos y préstamos concedidos.

Los ingresos derivados de operaciones de capital (enajenacién de inversiones reales mas
transferencias de capital), ascienden a 488,5 millones de euros, disminuyen un 1,3% representando
asi el 5% del total de ingresos. Dentro de éstos, los ingresos del capitulo VI, Enajenacion de
Inversiones Reales, disminuyen 54,42 millones de euros respecto al 2016, hasta situarse en 50,19
millones de euros. En cuanto al Capitulo VI, Transferencias de capital, los ingresos previstos
ascienden a 438,27 millones de euros, (el 4,3% en el Presupuesto de Ingresos), incrementandose un
12,3% respecto al 2016, fundamentalmente por los recursos estatales para politicas de empleo, y los
recursos procedentes de la Unién Europea, en particular el FEADERy el FSE, en especial para acciones

de empleo juvenil.

Los Ingresos Financieros previstos (cuadro 1.8.1-3) aumentan un 24% en 2017 debido
principalmente al aumento del 244,2% experimentado por el Capitulo VIII, Activos Financieros, que
aumentan 88,56 millones de euros respecto a 2016. Las previsiones del Capitulo IX Pasivos
Financieros, que comprenden las emisiones de Deuda Publica (nueva y reposicién) y los préstamos
financieros, y suman 1.253,91 millones de euros, aumentan un 16,6%, respecto al 2016, y también

incrementan su peso en el conjunto de los ingresos, pasando del 10,9% al 12,2% (cuadro 1.8.1-3 bis).
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Cuadro 1.8.1-3
Presupuestos Consolidados de la Comunidad de Castilla y Le6n, 2016-2017

Ingresos (millones de euros)

I. Impuestos Directos 2.002,7 20,3 2.103,9 20,4 5,1
Il. Impuestos Indirectos 3.116,7 31,7 3.262,3 31,7 4,7
lll. Tasas y Otros Ingresos 298,6 3,0 299,0 2,9 0,2
IV. Transferencias Corrientes 2.782,5 28,3 2.731,1 26,5 -1,8
V. Ingresos Patrimoniales 36,8 0,4 29,7 0,3 -19,5
Total Ingresos corrientes 8.237,3 83,7 8.426,0 81,9 2,3
V1. Enajenacién de Inversiones Reales 104,6 1,1 50,2 0,5 -52,0
VII. Transferencias de capital 390,3 4,0 438,3 4,3 12,3
Total Operaciones de Capital 495,0 5,0 488,5 4,7 -1,3
Total Ingresos no Financieros 8.732,2 88,7 8.9144 86,6 2,1
VIIl. Activos Financieros 36,3 0,4 124,8 1,2 2442
IX. Pasivos Financieros 1.075,2 10,9 1.253,9 12,2 16,6
Total Ingresos Financieros 1.111,5 11,3 1.378,7 13,4 24,0
Total General 9.843,7 100,0 10.293,2 100,0 4,6

Fuente: Elaboracién propia a partir de los Presupuestos de la Comunidad de Castillay Ledn.
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Cuadro 1.8.1-3 bis

Proyecto de Presupuestos Consolidados iniciales de la Comunidad de Castillay Leén
2016-2017. Recursos

(millones de euros)

Del modelo de financiacién (entregas a cuenta) 59119 6.101,7 3,2
Impuesto sobre Renta Personas Fisicas 1.739,9 1.8449 6,0
Impuesto sobre Valor Ahadido 1.843,9 1.956,9 6,1
Impuestos Especiales 868,8 913,1 51
Liquidacién definitiva n-2 2444 1771 -27,5
Fondos del sistema de financiacion 1.214,8 1.209,7 -04

Derivados de los Tributos propios y cedidos 770,2 754,6 -2,0
Impuesto sobre Sucesiones 196,5 196,0 -0,3
Impuesto sobre Patrimonio 41,2 38,0 -7,9
Impuesto sobre depodsitos de entidades de crédito 25,0 25,0 0,0
Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales 200,0 195,0 -2,5
Impuesto sobre Actos Juridicos Documentados 110,0 110,0 0,0
Impuesto sobre de Medios de Transporte 14,0 12,3 -12,0
Tarifa autonémica venta Hidrocarburos 50 0,0 -100,0
Impuesto sobre dafno medioambiental 64,0 64,0 0,0
Impuesto sobre depdsito de residuos 11,0 11,0 0,0
Tasa sobre el Juego 70,0 70,0 0,0
Otras Tasas 334 333 -04

Transferencias y otros ingresos 2.050,2 2.058,2 0,4
P.A.C. 923,8 923,8 0,0
Transferencias finalistas 453,8 500,9 10,4
Otras transferencias 109,8 106,6 -29
Fondos Europeos 226,2 251,2 11,0
z;fgéos publicos, ingresos por prestacién de servicios y 336,6 275.6 18,1

Activos y Pasivos financieros 1.111,5 13787 24,0
Reintegros 36,3 124,8 244,2
Emisién Deuda Publica "Reposicion” 817,3 781,4 -4,4
Emision Deuda Publica "Nueva" 225,5 4225 874
Préstamos financieros 324 50,0 54,2

Total Recursos del Presupuesto 9.843,7 10.293,2 -

Fuente: Elaboracion propia a partir de los Presupuestos de la Comunidad de Castillay Ledn.

Es de destacar la importancia del capitulo de las Transferencias Corrientes, que en su conjunto,
representan el 26,5% del total de los ingresos presupuestados para el 2017, con un importe de

2.731,10 millones de euros y un descenso del 1,8% respecto al ejercicio anterior (cuadro 1.8.1-3).
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En el cuadro 1.8.1-4 se puede observar como del total de las Transferencias Corrientes, el 99,4%
proceden de la Administracién del Estado y del Exterior (un 65,5% y 33,8% respectivamente); y el
0,6% restante procede: de la Seguridad Social un 0,48%, de las Corporaciones Locales, el 0,03%, de

los Organismos Auténomos del Estado un 0,09%, y de las Empresas Privadas el 0,04%.

El detalle sobre su procedencia es el siguiente:

« De la Administracion del Estado, con un montante de 1.789.60 millones de euros, es
cuantitativamente la mas importante alcanzando el 65,5% de los ingresos por transferencias

corrientes, experimentando un descenso del 2,7% respecto al 2016.

Las transferencias por los Fondos del sistema de financiacion de las Comunidades Auténomas
suponen el 50,8% de las transferencias corrientes con 1.386,82 millones de euros y un descenso del
5% respecto al ejercicio anterior, como consecuencia del descenso en un 21,1% de la Liquidacién
Definitiva del Sistema de Financiacién (250,99 millones de euros), y de la dotacion para este ejercicio
del Aplazamiento de las liquidaciones negativas (-73.87 millones de euros), pese al incremento del
19,8% del Fondo de Suficiencia Global (406,24 millones de euros). El Fondo de Garantia de Servicios

Publicos Fundamentales mantuvo cifras similares al ejercicio anterior (803.46 millones de euros).

Para fines especificos se presupuestaron 312,53 millones de euros, que representan el 11,4% de
los recursos del capitulo, experimentando un incremento del 8,2% respecto al 2016, como

consecuencia de los incrementos correspondientes a dependencia, educacién y ayudas a la vivienda.

Por ultimo, del Fondo de Asistencia Sanitaria se presupuestaron 90,26 millones de euros, con un

descenso del 1,6% respecto al ejercicio anterior.

« Del Exterior, se recibirdn transferencias por un importe de 924,20 millones de euros, lo que
supone el 33,8% del total del Capitulo. Apenas se produce variacién respecto a 2016, destinandose,
practicamente en su totalidad, a financiar la Politica Agraria Comun.

« De la Seguridad Social, se presupuestan 13 millones de euros, manteniéndose la misma cuantia
que en el 2016, provenientes del Control de la Incapacidad Temporal por la Gerencia Regional de
Salud.

+ De los Organismos Auténomos del Estado, para fines especificos, se prevé recibir 2.,42 millones
de euros, con un incremento del 6,5% respecto al ejercicio anterior, como consecuencia del
incremento de los ingresos 8,3% del Instituto Nacional de Administraciones Publicas (2,10 millones

de euros).
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« De Empresas Privadas se prevé recibir 959.000 euros como transferencia finalista, con un

incremento del 30,5%, debido al incremento de las ayudas a la investigacién en materia sanitaria

(950.000).

« De las Corporaciones Locales, se estima que se recibiran 916.564 euros, experimentando un

descenso respecto al ejercicio anterior de casi un 66%, por el descenso de las transferencias recibidas

para convenios con las Diputaciones en sanidad, y la falta, para este ejercicio de transferencias

recibidas para la Integracion de Centros educativos.

Debemos sefalar que la informacion que ofrece el cuadro 1.8.1-4, debe interpretarse teniendo en

cuenta el hecho de que munchas de esas transferencias, junto con la recaudacién de impuestos, son

recursos del sistema sujetos a entregas a cuenta y posterior liquidacién, y por ello no son

directamente comparables con los totales que muestran otros cuadros de este epigrafe.

Cuadro 1.8.1-4

Desglose de las trasferencias corrientes. Estado de Ingresos del Presupuesto.
Comunidad de Castillay Ledn, 2016-2017
(millones de euros)

441
410
412
413
42

423
43

434
46

461
463
47

470
49

491
494
498

De la Administracion del Estado
Fondos del sistema de financiacion CCAA
Fines Especificos

Fondo de Asistencia Sanitaria

De Organismos Autonomos del Estado
Para fines especificos

De la Seguridad Social

Control Incapacidad Temporal

De Corporaciones Locales

Por Convenios (Sanidad y Educacion)
Integracién Centros Educativos

De Empresas Privadas

Para fines especificos

Del Exterior

FEDER

FEAGA

Convenios y Programas

Total Transferencias Corrientes

1.839.953.002
1.459.254.910
288.959.251
91.738.841
2.271.492
2.271.492
13.000.000
13.000.000
2.694.242
1.469.127
1.225.115
735.000
735.000
923.844.069
0
923.844.069
0
2.782.497.805

1.789.604.618
1.386.819.250
312.528.349
90.257.019
2.418.504
2.418.504
13.000.000
13.000.000
916.564
916.564

0

959.000
959.000
924.202.277
238.356
923.844.069
119.852
2.731.100.963

66,1
52,4
10,4
33
0,1
0,1
0,5
0,5
0,1
0,1
0,0
0,0
0,0
33,2
0,0
33,2
0,0
100,0

65,5
50,8
11,4
3,3
0,1
0,1
0,5
0,5
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
33,8
0,0
33,8
0,0
100,0

-2,7
-5,0
8,2
-1,6
6,5
6,5
0,0
0,0
-66,0
-37,6
-100,0
30,5
30,5
0,0

0,0

-1,8

Fuente: Junta de Castillay Leodn.
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El andlisis de la liquidaciéon del presupuesto se hace con datos procedentes del estado de
ejecucién de los presupuestos de la Junta de Castilla y Ledn (en vez de tomarlos directamente del
Ministerio de Hacienda y Funcién Publica) Con el fin de garantizar la coherencia y comparabilidad
de la informacién, tanto desde una perspectiva temporal como espacial, se toman los datos con
ajustes de homogeneizacién que afectan, principalmente, a las dotaciones presupuestarias en
materia de Intermediacion financiera local, y las transferencias del FEAGA, respecto de la cuales la
Comunidad ejerce una mera labor de intermediacién. La mayoria de las comunidades auténomas
contabilizan la mayor parte de las ayudas del FEAGA en el capitulo IV de su presupuesto de ingresos,
pero también registran algunas cantidades en el capitulo VII, si bien en este caso, la mayor parte de
la dotaciéon corresponde a las ayudas al desarrollo rural del FEADER. En estas ayudas al desarrollo, la
comunidad no actia como intermediaria, sino como cofinanciadora de las inversiones con cargo a

dichos fondos.

Se observa en el cuadro 1.8.1-5, (con datos hasta 2016) que mientras las operaciones corrientes
crecen, las de capital se contraen (6,9% y -46,5%, respectivamente); tan sélo las transferencias
corrientes crecen significativamente (23,5%), mientras que los impuestos directos decrecen (-1,2%)
y los indirectos apenas varian un 0,8%. En conjunto los derechos reconocidos netos experimentaron
un descenso del -7,5%, que suponen -793 millones de euros. La mayor parte de esta reduccién
obedece a la contraccion de las operaciones financieras, concretamente, los pasivos financieros (-

1.107,8 millones de euros), y en menor medida, a la contraccion de las operaciones de capital.
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Cuadro 1.8.1-5

Liquidacién de los Presupuestos Consolidados de la Comunidad de Castillay Leén,
2015-2016

Derechos reconocidos netos (millones de euros)

1. Impuestos Directos 2.019,30 19,2 1.995,27 20,5 -1,2
2 . Impuestos Indirectos 3.024,76 28,7 3.047,78 31,3 0,8
I3n§'l;aei?)ss, Precios Publicos y Otros 28141 27 273.74 28 2.7
4 . Transferencias Corrientes 2.308,74 21,9 285191 293 23,5
5 .Ingresos Patrimoniales 32,39 0,3 28,91 0,3 -10,7
Operaciones Corrientes 7.666,59 729 8.197,61 843 6,9
6 . Enajenacién de Inversiones Reales 39,81 04 36,33 04 -8,7
7 . Transferencias de Capital 421,96 4,0 210,68 2,2 -50,1
Operaciones de Capital 461,78 4,4 247,01 2,5 -46,5
Operaciones no financieras 8.128,37 77,2 844462 86,8 3,9
8. Activos Financieros 43,64 0,4 42,09 0,4 -3,6
9. Pasivos Financieros 2.350,14 22,3 1.242,36 12,8 -47,1
Operaciones financieras 2.393,78 22,7 1.284,45 13,2 -46,3
Total Ingresos 10.522,15 100,0 9.729,07 100,0 -7,5

Fuente: Junta de Castilla y Ledn.

En el grafico 1.8.1-2 se muestra la evolucién de los presupuestos iniciales, los presupuestos
definitivos y los derechos reconocidos netos, poniendo de manifiesto que en 2016 se redujo la
disparidad entre dotaciones definitivas y presupuestos iniciales, mientras que aumentoé entre los

derechos reconocidos y los créditos definitivos.
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Grafico 1.8.1-2

Presupuestos iniciales, presupuestos definitivos y derechos reconocidos de la Comunidad de Castilla
y Ledén, 2011-2016
(miles de euros)
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Fuente: Elaboracién propia con datos de la Junta de Castilla y Leén.

El grafico 1.8.1-3 permite analizar la ejecucién presupuestaria a través del grado de ejecucion del
presupuesto de ingresos (relacién por cociente entre los derechos reconocidos netos y los
presupuestos definitivos de ingresos). Puede observarse que el grado de ejecucién ha descendido
respecto a 2015 hasta alcanzar el 94,9%. Los capitulos de ingresos con un grado de ejecucién mas
alto son los de pasivos financieros (115,5%) y transferencias corrientes (101,1%) y los mas bajos se

corresponden con los activos financieros (8,4%) y la enajenacién de inversiones reales (34,7%).
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Grafico 1.8.1-3

Grado de ejecucion de ingresos de la Comunidad de Castillay Leén, 2011-2016
(sobre presupuesto definitivo)
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Fuente: Elaboracién Propia con datos de la Junta de Castilla y Ledn.

En el gréfico 1.8.1-4 se puede observar que el mayor porcentaje de los ingresos liquidados

corresponde a los ingresos procedentes de la imposicién indirecta (31,3%) y a las transferencias

corrientes, con el 29,3% la imposicion directa (20,5%); son la siguiente fuente de ingresos. Todos los

demas capitulos aportan en conjunto un 18.,8% al presupuesto liquidado de la Comunidad.

224



Capitulo 1

Grafico 1.8.1-4
Liquidacién de ingresos por capitulos, 2016
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Fuente: Elaboracion Propia con datos de la Junta de Castillay Ledn.

Para completar el analisis del presupuesto de ingresos de la Comunidad de Castilla y Ledn se
incluye informacion sobre los beneficios fiscales en vigor en nuestra Comunidad. En los
Presupuestos Generales de la Comunidad para el aflo 2017 se utiliza un concepto amplio de
beneficio fiscal definido como cualquier minoraciéon que se pueda producir en la determinacién de
la cuota, incluyendo dentro de este concepto exenciones, minimos exentos, reducciones en la base,
tipos reducidos, deducciones en la cuota, etc. De esta manera se sigue el mismo criterio que el
utilizado tradicionalmente por el Ministerio de Hacienda y Funcién Publica a la hora de elaborar la
estimacién de los beneficios fiscales que se incluye en la documentacién de los presupuestos

generales del Estado.

Por otro lado, se ha estimado el impacto, tanto de los beneficios fiscales establecidos por la
normativa autonémica como de los beneficios fiscales previstos en la normativa estatal que se
aplican a los impuestos que son gestionados por la Comunidad. Respecto de los impuestos que no
son gestionados por la Comunidad, la Junta de Castilla y Le6n aplica los criterios acordados por el
Grupo de Trabajo del Consejo de Politica Fiscal y Financiera creado para acordar la metodologia a
seguir en el cumplimiento de la Directiva 2011/85/UE del Consejo de 8 de noviembre de 2011, y de

esta forma realiza una estimacion de los beneficios fiscales derivados de la normativa estatal.
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El montante estimado para el ejercicio 2017 de los beneficios fiscales es el siguiente:

e 283,57 millones de euros como consecuencia de la aplicacion de la normativa
autondmica en los siguientes recursos tributarios: IRPF, Impuesto sobre el Patrimonio,
Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y
Actos Juridicos Documentados, Tributos sobre el Juego y Tasas sobre los servicios
publicos autonémicos.

e 173,85 millones de euros, derivados de la aplicacién de la normativa estatal en los tributos
gestionados por la Comunidad: Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, Impuesto
sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Juridicos Documentados.

e 1.705,04 millones de euros, derivados de la aplicacién de la normativa estatal en los
siguientes tributos cedidos gestionados por la AEAT: IRPF, Impuesto sobre el Patrimonio,
Impuesto sobre el Valor Ahadido, Impuesto sobre el Alcohol y Bebidas Derivadas e

Impuesto sobre Hidrocarburos.

Cuadro 1.8.1-6

Peso relativo de los Beneficios Fiscales derivados de la normativa autonémica sobre la prevision de
Ingresos, 2017

(millones de euros)

Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas 1.826,10 42,27 2,5
Impuesto sobre Patrimonio 196,00 206,52 51,3
Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones 38,00 0,03 0,1
Impto. s/ Transmisiones Patr.y AJD 305,00 23,43 71
Tributos sobre el juego 70,00 3,81 5,2
Tasas y precios publicos 139,49 2,50 1,8
Total Ingresos / Beneficios Fiscales 2.574,59 283,57 9,9

Fuente: Junta de Castillay Ledn.
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Cuadro 1.8.1-7
Peso relativo de los Beneficios Fiscales derivados de la normativa estatal sobre la previsién de Ingresos, 2017
(millones de euros)

Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones 196,00 95,38 32,7
Impto. s/ Transmisiones Patr.y AJD 305,00 78,46 20,5
Total 501,00 173,85 25,8
Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas 1.826,10 0,40 18,0
Impuesto sobre el Patrimonio 38,00 0,07 65,5
Impuesto sobre el Valor Afadido 1.958,78 1,12 36,4
Impuesto sobre el Alcohol y Bebidas Derivadas 41,63 4,22 9,2
Impuesto sobre Hidrocarburos 584,39 0,11 15,5
Total 4.448,90 1,70 27,7

Fuente: Junta de Castilla y Ledn.

1.8.1.3 Andlisis de los gastos

El cuadro 1.8.1-8 recoge la evolucion del gasto de la Comunidad en funcidn de su clasificacion
econdmica. En él se observa cdmo las operaciones corrientes en su conjunto suponen el 77,7% del
presupuesto de gastos, creciendo un 2,9% respecto a 2016, mientras que las operaciones de capital,
que representan el 12,1% del presupuesto, aumentaron un 10,2%. Las operaciones no financieras
crecen un 3,8%. El crecimiento global del 4,6% en el presupuesto se completa con el de las
operaciones financieras, que se expanden un 11,9%. Unicamente el capitulo de gastos financieros,

se redujo en 2017, en un 12%.

La partida de mayor peso en el total de gastos fue Gastos de Personal, que representa algo mas
de un tercio del presupuesto total (35,2%), con 3.623,97 millones de euros, y crecié un 1,4%,
incremento que continta siendo inferior a los registrados en los aflos anteriores a la crisis econdmica.
El segundo capitulo con asignaciones mas cuantiosas es el de Transferencias Corrientes, que absorbe
el 26,3% de los gastos. Como en afnos anteriores, mas de las tres cuartas partes (el 78%) de esta

partida va destinada a la PAC, al Gasto farmacéutico, a las Universidades y a la Educacién concertada.
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Cuadro 1.8.1-8
Presupuestos Consolidados de la Comunidad de Castillay Le6n, 2016-2017. Gastos

(millones de euros)

l. Gastos de Personal 3.575,00 3.623,97 35,2 1,4
Il. Gastos de Bienes y Servicios Corrientes 1.321,78 1.375,84 13,4 4,1
Ill. Gastos Financieros 330,24 290,70 2,8 -12,0
IV. Transferencias Corrientes 2.549,77 2.708,61 26,3 6,2
Total Operaciones corrientes 7.776,79 7.999,11 77,7 2,9
VI. Inversiones Reales 464,74 531,86 52 14,4
VII. Transferencias de Capital 668,45 716,99 7,0 73
Total Operaciones de capital 1.133,18 1.248,85 12,1 10,2
Total Operaciones no financieras 8.909,97 9.247,97 89,8 3,8
VIII. Activos financieros 61,92 109,79 1.1 77,3
IX. Pasivos financieros 871,81 935,43 9,1 7.3
Total Operaciones Financieras 933,73 1.045,22 10,2 11,9
Total Gastos 9.843,70 10.293,19 100,0 4,6

Fuente: Elaboracion propia a partir de los Presupuestos Generales de la Comunidad de Castilla y Ledn.

Con respecto al capitulo de Gastos de Personal hay que tener en cuenta que, segun la disposicién
adicional décima del texto articulado de la Ley de Presupuestos de Castilla y Ledn para 2017, se
mantiene la suspensién del cumplimiento y la aplicacién de las previsiones que afecten a las
retribuciones de los empleados publicos contenidas en los acuerdos suscritos entre la
Administracién de la Comunidad de Castilla y Le6n y los sindicatos con el fin de dar cumplimiento a
lo dispuesto en el Real Decreto Ley 8/2010, de 20 de mayo, por el que se adoptan medidas
extraordinarias para la reduccién del déficit publico. Por su parte, el articulo 13 dispone que las
retribuciones integras del personal al servicio de las entidades incluidas dentro del sector publico
autonémico de la Comunidad, aplicadas en las cuantias y de acuerdo con los regimenes retributivos
vigentes, no podran experimentar un incremento global superior al 1% con respecto a las vigentes
a 31 de diciembre de 2016, en términos de homogeneidad para los dos periodos de comparacién,

tanto por lo que respecta a efectivos de personal, como a antigiiedad del mismo.
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Para Gastos Corrientes en Bienes y Servicios se presupuestaron 1.375,84 millones de euros, con
un aumento del 4,1%. Segun el informe econémico financiero que acompanaba al proyecto de
presupuestos, el objetivo fundamental era mantener niveles adecuados en la prestacion de los

servicios sanitarios y educativos.

En el capitulo lll, de Gastos Financieros se consigna un total de 290,7 millones de euros, 39,53
millones de euros menos que en el ejercicio anterior, un 12% menos respecto al 2016, al reducirse la
necesidad de atender los gastos e intereses derivados de las emisiones de Deuda Publica, y de los

préstamos a largo plazo.

El capitulo IV, Transferencias corrientes, crece un 6,23%, siendo una parte importante de las
mismas los fondos procedentes de la Politica Agricola Comun, que ascienden al 9% del presupuesto
total, y se reparten entre las ayudas directas del régimen de pago basico/unico (776 millones de
euros), las ayudas directas asociadas al mantenimiento de la produccién (132 millones de euros), las
ayudas directas del régimen de pequenos agricultores (9 millones de euros) y las intervenciones en
mercados (6 millones de euros). Ademas, el gasto farmacéutico supone el 56% de todo el
presupuesto y asciende a 577,88 millones de euros. Las transferencias corrientes a las universidades
publicas suponen un 3,5% del presupuesto de 2017 (345,93 millones de euros), mientras que las
destinadas a los centros concertados representan el 2,6% (266,76 millones de euros). Otras
transferencias cuantiosas son las prestaciones para la dependencia (131,39 millones de euros), las
ayudas para la renta garantizada de ciudadania (76,53 millones de euros) y las destinadas al pago de

pensiones no contributivas (125,5 millones de euros).

Por otro lado, los gastos en operaciones de capital representan el 12,1% del gasto, aumentando
en este ejercicio un 10,2%. Dentro de esta categoria de gastos, es el capitulo VI, Inversiones Reales,
el que soporta el mayor peso del incremento, al aumentar un 14,4%, esto es, 67,12 millones mas que
en 2016, debido principalmente al incremento del 45% de las inversiones nuevas en infraestructuras,
pero siguen estando muy alejadas de la cifra de inversiones del aflo 2011 y presentan un bajo grado
de ejecucién. Especial importancia tienen las inversiones para el funcionamiento de los servicios de
atencién sanitaria especializada, inversiones de reposicién en carreteras y ferrocarriles, asi como las

inversiones en infraestructuras para el desarrollo rural.

Las Transferencias de Capital se presupuestan 716,99 millones de euros, que representan el 7%
del total, con un incremento del 7,3% respecto al 2016, debido fundamentalmente al incremento
del 24,7% de las transferencias a las Corporaciones Locales para la Cooperacién Econémica Local,
para la promocion del empleo y para la formacién ocupacional, muy lejos de las cuantias anteriores

al ejercicio 2012.
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Si el andlisis de los gastos se hace con datos de las liquidaciones, disponibles hasta 2016 (con
datos procedentes de la ejecucién presupuestaria de la Junta de Castilla y Leén en vez de los
procedentes de las liquidaciones que ofrece el Ministerio de Hacienda y Funcion Publica) (cuadro
1.8.1-9) se observa que las obligaciones reconocidas netas disminuyeron un 3,1%, lo que suponen

314,6 millones de euros menos que en 2015.

Cuadro 1.8.1-9

Liquidaciones de los Presupuestos Consolidados de la Comunidad de Castillay Leén,
2015-2016

Obligaciones reconocidas netas (millones de euros)

1 . Gastos de Personal 3.565,13 3.616,55 36,8 1,4
2 . Gastos Corrientes en Bienes y Servicios 1.575,46 1.487,81 15,2 -5,6
3. Gastos Financieros 314,69 271,12 2,8 -13,8
4 . Transferencias Corrientes 2.516,24 2.795,25 28,5 11,1
Operaciones Corrientes 7.971,53 8.170,72 83,2 2,5
6. Inversiones Reales 352,32 303,18 3,1 -13,9
7 . Transferencias de Capital 686,17 463,51 4,7 -32,4
Operaciones de Capital 1.038,49 766,70 7,8 -26,2
Operaciones no financieras 9.010,02 8.937,42 91,1 -0,8
8. Activos Financieros 28,98 6,03 0,1 -79,2
9 . Pasivos Financieros 1.090,37 871,31 8,9 -20,1
Operaciones financieras 1.119,35 877,34 8,9 -21,6
Total Gastos 10.129,37 9.814,76 100,0 -3,1

Fuente: Junta de Castillay Ledn.

El grafico 1.8.1-5 permite observar la evolucion en el periodo 2010-2016 de los capitulos de gasto,
entre los que destacan los gastos de personal, sequidos de las transferencias corrientes. Se observa
también la tendencia al aumento en los gastos en pasivos financieros y a un continuado y elevado
descenso en las inversiones reales y las transferencias de capital. En 2016 se mantiene el descenso
de los gastos financieros. Finalmente, los gastos corrientes en bienes y servicios y los gastos en

activos financieros sufren altibajos sin tendencia marcada.
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Grafico 1.8.1-5

Liquidaciones de los Presupuestos Consolidados de la Comunidad de Castillay Le6n, 2010-2016
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Fuente:Elaboracién propia con datos de la Junta de Castilla y Ledn

El grafico 1.8.1-6 incorpora a las magnitudes anteriores los créditos definitivos, fruto de las
modificaciones efectuadas sobre los presupuestos iniciales. Se observa cémo los créditos definitivos
se vuelven a aproximar a las previsiones iniciales, mientras que las obligaciones reconocidas netas

crecen respecto a los créditos definitivos ligeramente.
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Grafico 1.8.1-6

Presupuestos iniciales, créditos definitivos y obligaciones reconocidas de la Comunidad Auténoma
de Castillay Leén, 2011-2016
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Fuente: Elaboracién Propia con datos de la Junta de Castilla y Ledn.

En el grafico 1.8.1-7 se puede observar la evolucién del grado de ejecucién de gastos como la
relacion por cociente entre las obligaciones reconocidas netas y los créditos definitivos,
comprobandose como en 2016 aumentd significativamente el grado de ejecucion de 2015,
alcanzando el 95,7%. De forma mas desagregada, se observa que la ejecucién por capitulos ha sido
en 2016 muy baja en los activos financieros (11,81%) y muy elevada en pasivos financieros (99,94%),
gastos de personal (99,61%) y en transferencias corrientes (99,32%). Globalmente, los gastos
corrientes se ejecutan al 98,24%, mientras que los de capital y los financieros lo hicieron al 75,39%y

al 95,07% respectivamente.
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Grafico 1.8.1-7
indice de modificaciones presupuestarias y grado de ejecucién de gastos sobre el presupuesto definitivo
de la Comunidad Auténoma de Castillay Leén, 2011-2016
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Fuente: Elaboracion Propia con datos de la Junta de Castillay Ledn.

Cuando el andlisis del presupuesto de gasto se hace a través de su clasificacion organica (grafico
1.8.1-8) y una vez eliminados los importes asignados a las Cortes de Castillay Ledn, a la Deuda Publica
y a la PAC, se observa que las dos Consejerias que concentran la mayor parte del presupuesto de
gastos son la de Sanidad (44,6%), y la de Educacidn, (26,6%), en ambos casos ganando peso respecto
a 2016-, seguidas por la Consejeria de Familia e Igualdad de Oportunidades (7,7%). Las Consejerias
con menor peso en el presupuesto son las de Presidencia y Cultura y Turismo (ambas el 1,6%), y
Empleo (2,2%). Como viene siendo habitual, las tres Consejerias con mayor vocacién de gasto social

concentran el 78,9% del gasto total presupuestado para todas las Consejerias.
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Gréfico 1.8.1-8
Clasificacién organica del gasto, 2017 (Consejerias)
(porcentaje)
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Fuente: Elaboracién propia a partir de los Presupuestos Generales de la Comunidad de Castilla 'y
Ledn.

La clasificacion funcional o por programas, muestra las prioridades de las politicas de gasto y el
destino que se da a los recursos financieros (cuadro 1.8.1-10). Los programas de sanidad (con un
33,5% del total) y de educacién (con un 18,9%), son los que mayor porcentaje de gasto absorben,
seguidos por agricultura, ganaderia y pesca (13,1%) y deuda publica (9,9%). Cabe destacar también

servicios sociales y promocién social (6,9%) e infraestructuras (4,0%).

En cuanto a las variaciones experimentadas por el presupuesto atendiendo a las politicas de
gasto, los mayores incrementos se han llevado a cabo en las Actuaciones de Caracter Econdmico
(8,9%) y en Proteccién y Promocién Social (7,9%). Por el contrario, la Deuda Publica se reduce (-5,93),
mientras que los Servicios de Caracter General practicamente se mantienen, creciendo tan solo un

0,6%.
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Cuadro 1.8.1-10

Presupuestos” de la Comunidad Auténoma de Castilla y Le6n, 2016-2017
Clasificaciéon Funcional por Subgrupos de Programas

(millones de euros)

011 Deuda Publica de la Comunidad Auténoma 1.083,01 11,0 1.018,80 9,9 -5,9
111 Admon. Gral. de Justicia 0,14 0,0 0,16 0,0 16,6
131 Admon. Gral. Seguridad y Proteccion Civil 11,77 0,1 11,97 0,1 1,6
212 Pensiones y Otras Prest. Econ. 201,09 2,0 208,58 2,0 3,7
231 Accion Social 646,82 6,6 690,40 6,7 6,7
232 Promocién Social 22,65 0,2 23,74 0,2 4,8
241 Fomento del Empleo 264,60 2,7 292,72 2,8 10,6
261 Vivienday Urbanismo 39,04 04 52,03 0,5 333
311 Admon. Gral. de Sanidad 63,51 0,6 60,32 0,6 -5,0
312 Asistencia Sanitaria 3.151,26 32,0 3.314,84 32,2 5,2
313 Planificacién Sanitaria y Salud Publica 70,26 0,7 71,56 0,7 1,8
321 Admon. Gral. de Educacion 46,38 0,5 44,55 04 -3,9
322 Ensenanza 1.829,59 18,6 1.900,57 18,5 3,9
331 Admon. Gral. de Cultura 16,74 0,2 16,47 0,2 -1,6
334 Promocién Cultural 44,62 0,5 45,72 04 2,5
336 Deportesy Educacion Fisica 13,56 0,1 14,47 0,1 6,7
337 Arqueol.y Prot. Patrimonio Hco-Artistico 17,00 0,2 19,16 0,2 12,7
411 Admon. Gral. Agricultura y Ganad. 52,87 0,5 52,11 0,5 -1,4
412 Mej. Est. Agrar. y Sist. Productores 1.145,30 11,6 1.155,76 11,2 0,9
413 Comp. Industrias. Agroaliment. y Seg. Alimentaria 57,51 0,6 71,71 0,7 24,7
414 Desarrollo Rural 62,86 0,6 66,92 0,7 6,5
421 Admon. Gral. de Industria 27,33 03 28,27 0,3 34
422 Desarrollo Empresarial 107,15 1,1 193,97 1,9 81,0
423 Fomento de la Mineria 5,05 0,1 5,03 0,0 -0,4
425 Energia 1,17 0,0 6,52 0,1 457,5
431 Comercio 15,60 0,2 16,27 0,2 4,3
432 Turismo 22,46 0,2 23,98 0,2 6,8
451 Admon. Gral. Infraestructuras Basicas 90,63 09 84,08 0,8 -7,2
452 Recursos Hidraulicos 11,59 0,1 10,57 0,1 -8,8
453 Transporte 186,79 1,9 187,83 1,8 0,6
456 Actuaciones Medioambientales 115,72 1,2 125,63 1,2 8,6
467 Investigacion Aplicada 112,00 1,1 146,03 1,4 30,4
491 Comunicaciones 54,96 0,6 78,59 0,8 43,0
492 Consumo 3,78 0,0 3,51 0,0 -7,2
911 Alta Direccién de las Cortes 28,03 03 30,60 03 9,2
912 Alta Direccion de la Junta 6,18 0,1 537 0,1 -13,1
921 Servicios Generales y Funcién Publica 35,34 04 34,41 03 -2,6
923 Servicios Generales de Hacienda 61,46 0,6 60,81 0,6 -1,1
924 Participacion ciudadana 1,04 0,0 0,00 0,0 -100,0
931 Politica Econémica y Presupuestaria 22,32 0,2 21,66 0,2 -2,9
932 Gestion del Sistema Tributario 11,02 0,1 10,56 0,1 -4,2
941 Transferencias a Corporaciones Locales 83,49 0,8 86,93 0,8 4,1
Total Politicas de Gasto  9.843,70 100,0 10.293,19 100,0 4,6

Notas: ) Estado consolidado de gastos.

Fuente: Elaboracién propia con datos de la Junta de Castillay Ledn.
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En cuanto a las variaciones experimentadas por el presupuesto atendiendo a los principales
Gastos de Inversién por Grupos de Programas (cuadro 1.8.1-10 Bis), los mayores incrementos en
términos absolutos se han producido en Fomento del Empleo (27,16 millones de euros), Asistencia
Sanitaria (14,73 millones de euros), Ensefianza (14,13 millones de euros) e Investigacion Aplicada

(9,47 millones de euros).

Cuadro 1.8.1-10 bis

Presupuestos'” de la Comunidad Auténoma de Castilla y Le6n principales Gastos
de Inversiéon por Grupos de Programas, 2016-2017

(millones de euros)

231 Accidn Social 14,62 19,08 1,5 30,5
232 Promocioén Social 2,88 2,53 0,2 -12,1
241 Fomento del Empleo 199,04 226,19 18,2 13,6
261 Vivienday Urbanismo 26,39 29,89 24 13,3
312 Asistencia Sanitaria 92,89 107,62 8,7 15,9
313 Planificacién Sanitaria y Salud Publica 3,79 4,79 04 26,2
322 Ensenanza 40,93 55,06 4,4 34,5
334 Promocioén Cultural 20,29 20,77 1,7 24
337 Arqueol. y Prot. Patrimonio Hco-Artistico 12,14 14,00 1,1 15,3
412 Mej. Est. Agrar. y Sist. Productores 175,77 181,30 14,6 3,1
413 Comp. Ind. Agroal. y Seg. Alimentaria 32,55 35,98 2,9 10,5
414 Desarrollo Rural 48,11 51,78 42 7,6
422 Desarrollo Empresarial 62,41 63,56 51 1,8
431 Comercio 13,81 14,37 1,2 4,0
432 Turismo 19,27 20,87 1,7 8,3
452 Recursos Hidraulicos 10,89 9,89 0,8 9,2
453 Transporte 53,35 56,42 4,5 5,8
456 Actuaciones Medioambientales 92,42 97,56 7,8 56
467 Investigacion Aplicada 59,82 69,30 5,6 15,8
491 Comunicaciones 44,12 52,58 4,2 19,2
941 Transferencias a Corporaciones Locales 64,11 67,47 54 5,2
Notas:  Estado consolidado de gastos.

@ Capitulos 6 y 7 del Presupuesto de Gastos (Operaciones de Capital).
Fuente: D.G. de Presupuestos y Estadistica de la Junta de Castilla y Ledn.
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1.8.1.4 Otras magnitudes presupuestarias

En el cuadro 1.8.1-11 se muestra el analisis de las principales magnitudes presupuestarias. Como
se puede apreciar en dicho cuadro, el ahorro bruto, entendido como la diferencia entre los ingresos
y los gastos por operaciones corrientes, presenta en 2017 unas previsiones de saldo positivo de 426,9
millones de euros. El saldo de las operaciones de capital (ingresos de capital menos gastos de capital)
presentan un saldo negativo, por importe de -760,4 millones de euros, con lo que el resultado final
es un déficit presupuestario no financiero de -333,5 millones de euros (el 3,7% de los ingresos no
financieros y el 0,6% del PIB regional). Si se anade el saldo positivo de la variacion de activos
financieros (-15 millones de euros) el presupuesto inicial de 2017 presenta una necesidad de

financiacion de -318,5 millones de euros, lo que equivale al 0,6% del PIB regional.

El 12 de febrero de 2016 el Consejo de Ministros aprobd un Acuerdo por el que se establecen los
objetivos de estabilidad presupuestaria y de deuda publica para cada una de las Comunidades
Auténomas de Régimen Foral, Pais Vasco y Navarra, en los ejercicios 2016, 2017 y 2018, segun lo
previsto en la Ley Organica de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera de 2012, que
para Castilla y Ledn son, respectivamente, 0,6% y 19,8% del PIB regional en 2017. Por otra parte, el
13 de abril de 2018 el Ministerio de Hacienda y Funciéon Publica ha hecho publicos los datos
correspondientes al déficit a efectos del objetivo de estabilidad presupuestaria de las distintas
administraciones en 2017, que en el caso de Castilla y Le6n alcanzé los 541 millones de euros,

equivalente al 0,95% del PIB.

Cuando esos calculos se hacen con datos procedentes de la liquidacién (por tanto, hasta 2016
con avance, y hasta 2014 con definitivos) (cuadro1.8.1-12), se puede observar una necesidad de
financiacion en 2016 de 1.550,4 millones de euros, que representa un 2,8% del PIB regional, a falta
de los ajustes de contabilidad nacional que realiza la IGAE para el calculo del déficit a efectos del
cumplimiento del objetivo de estabilidad presupuestaria para 2017 aprobado por el Consejo de
Ministros el 12 de febrero de 2016, que se fij6 en el 0,6% del PIB regional. Una vez realizados tales

ajustes, el déficit en 2016 fue de 358 millones de euros (0,64% del PIB).
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Cuadro 1.8.1-11
Principales magnitudes presupuestarias a partir de los Presupuestos, 2016-2017

(millones de euros)

Ahorro bruto 460,5 426,9 -7.3
Saldo operaciones de capital -638,2 -760,4 19,1
Déficit/Superavit presupuestario no financiero

En valor absoluto -177,7 -333,5 87,6

En porcentaje de los ingresos no financieros -2,0 -3,7 83,8

En porcentaje del PIB regional -0,3 -0,6 82,5
Déficit/Superavit primario 152,5 -42,8 -128,1
Saldo de activos financieros -25,6 15,0 -158,7
Capacidad(+) o necesidad(-) de financiacién

En valor absoluto -203,4 -318,5 56,6

En porcentaje del PIB regional -0,4 -0,6 523

Fuente: Ministerio de Hacienda y Funcién Publica.

Cuadro 1.8.1-12
Principales magnitudes presupuestarias a partir de las liquidaciones de los Presupuestos, 2015-2016
(millones de euros)

Ahorro bruto -304,9 -1.061,6 248,1
Saldo operaciones de capital -576,2 -524,9 -9,0
Déficit/Superavit presupuestario no financiero

En valora absoluto -881,1 -1.586,4 79,9

En porcentaje de los ingresos no financieros -12,2 -21,6 99,0

En porcentaje del PIB regional -1,6 -2,9 73,8
Déficit/Superavit primario -566,5 -1.315,3 132,0
Saldo de activos financieros 14,7 36,1 145,9
Capacidad (+) o necesidad (-) de financiacién

En valor absoluto -866,5 -1.550,4 78,8

En porcentaje del PIB regional -1,6 -2,8 72,8

Fuente: Ministerio de Hacienda y Funcién Publica.
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1.8.1.5 La deuda de Castilla y Ledn

El cuadro 1.8.1-13 ofrece una situacion de la deuda de las Comunidades Auténomas espanolas
con datos referidos a diciembre de 2017. La deuda de Castillay Ledn asciende en esa fecha a 11.870
millones de euros. Esta deuda de Castilla y Ledn supone el 4,1% del total de la deuda de las
comunidades autébnomas y de la cual, 3.379 millones se materializan en valores a largo plazo y 8.491
en préstamos (terminologia bajo la que se incluyen 60 millones de euros correspondientes a
factoring sin recurso y 290 millones de Asociaciones Publico-Privadas). Se trata de datos elaborados
segun el protocolo de déficit excesivo (PDE), por lo que no incluye otros organismos no
administrativos, entes y empresas de las Comunidades Auténomas no clasificadas como
Administraciones Publicas. La deuda de estos organismos no estd incluida en el ambito del PDE vy,
por tanto, a diferencia de la deuda de las Administraciones Publicas (deuda publica), no se incluye
en las notificaciones que se remiten a la Comisién Europea. Esta deuda, en el caso de Castillay Ledn,

es nula en diciembre de 2017.
En 2017 Castilla y Leén acudié a los mecanismos extraordinarios de liquidez por un importe de

612,2 millones de euros a través de la Facilidad Financiera, pero no hizo uso del Fondo de Liquidez
ni del Fondo Social. (cuadro 1.8.1-14).
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Cuadro 1.8.1-13

Deuda segun el protocolo de déficit excesivo. Resumen general, diciembre 2017 (millones de euros)

Total

Andalucia

Aragon

Principado de Asturias
Islas Baleares

Canarias

Cantabria

Castilla-La Mancha
Castillay Ledn
Cataluna

Extremadura

Galicia

La Rioja

Comunidad de Madrid
Regién de Murcia
Comunidad Foral de Navarra
Pais Vasco

Comunitat Valenciana

Empresas Publicas no Incluidas en
el sector AAPP

Capitulo 1

288.105
34.260
7.959
4.244
8.802
7.044
3.033
14.430
11.870
77.740
4.401
11.210
1.570
32.783
8.795
3.628
10.149
46.187

3.750

Total

Valores
2=3+4

46.788
3.729
2.158

265
650
1.027
40
1.240
3.379
5.529
577
2616
383
18.206
397
1.604
4.026
962

1.014

Corto

Largo

Plazo3 Plazo 4

351
351

29

46.437
3.378
2.158

265
650
1.027
40
1.240
3.379
5.529
577
2616
383
18.206
397
1.604
4.026
962

985

5=
6+10+11+
12+13

241.317
30.531
5.800
3.980
8.152
6.017
2.993
13.190
8.491
72.211
3.825
8.594
1.187
14.577
8.398
2.024
6.123
45.226

2.737

Instituciones financieras residentes

Total

6 =8+9 | Factoring

42.840
2.643
1.504
1.564
1.242
1.021

494
1.665
3.674
7.582
1.159
1.771

719
7.736

443
1.168
4.044
1.427

1.427

Del Cual
piel Ll Corto Largo
sin plazo plazo
recurso 7 8 2
1.410 8216 34.624
20 986 1.657
12 22 1.481
13 8 1.556
51 5 1.237
21 5 1.016
65 3 491
9 0 1.665
60 112 3.562
127 4.506 3.077
53 0 1.159
29 1 1.770
1 49 670
21 426 7.310
14 24 419
20 1 1.167
10 4 4.040
884 2.064 2.347
28 69 1.358

Resto
del
mundo
10

24.104
2.404
815
654
226
111
189
783
1.861
5.859
304
946
195
3.178
788
547
2.079
3.166

1.310

Fondo de
liquidez
autonémico
(FLA) 11

166.161
25.221
3481
1.652
6.532
4.850
2.221
10.742
2.665
54.455
2.362
5.496
273
1.913
7.168
0

0
8.212

8.212

Asociaciones
publico-
privadas

(APPs) 12

8.212
264

0

109
151
35

90
290
4.315

381
1.749
310

518

Fuente: Banco de Espana.
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Cuadro 1.8.1-14
Mecanismos de financiaciéon de las Comunidades Auténomas, 2016-2017 (millones de euros)

Total Otras Total M . Total Otras Total M .
Medidas de ota ec.a"'?mg)s Medidas de ota e?a"'?mgf
i) extraordinarios Fenrelet extraordinarios

Andalucia 704,2 4.289,9 4.994,1 0,0 46179 46179 35.033,9
Aragén 109,0 1.022,9 1.131,9 0,0 9244 924,4 4.627,1
Castilla-La Mancha 155,4 1.878,1 2.033,6 0,0 1.846,8 1.846,8 14.734,8
Castillay Ledn 211,3 0,0 211,3 0,0 612,2 612,2 5.007,1
Cataluna 720,8 10.090,7 10.811,5 200,0 7.747,6 7.947,6 70.878,4
Canarias 163,9 1.182,9 1.346,8 0,0 5729 572,9 6.602,2
Extremadura 113,1 806,3 919,4 0,0 560,4 560,4 3.354,8
Galicia 2353 1.862,7 2.098,0 0,0 2.112,2 2.112,2 6.979,2
Comunidad Valenciana 831,5 6.968,7 7.800,1 4941 5.408,9 5.903,0 53.755,8
Asturias 87,8 0,0 87,8 0,0 336,8 336,8 2.678,6
Islas Baleares 323,0 1.346,4 1.669,4 200,0 1.086,1 1.286,1 9.616,5
Cantabria 53,7 4579 511,7 0,0 527,8 527,8 2.960,4
Madrid 212,2 0,0 212,2 0,0 0,0 0,0 4.728,8
Murcia 197,1 1.466,4 1.663,6 224,0 1.240,1 1.464,1 9.664,2
La Rioja 90,7 0,0 90,7 0,0 0,0 0,0 685,6
Pais Vasco 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Navarra 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Total en la CCAA (repartido) 4.209,0 31.373,0 35.582,0 1.118,1 27.594,1 28.712,2 231.307,3
Notas: (" Otras Medidas de Liquidez se refiere a Ampliacion reintegro liquidaciones, Anticipos del Sistema de Financiacion, un afo carencia adicional

Fondo Financiacién del Pago a Proveedores (Aplazamiento Amortizaciones 2015 FFPP) y un afio de carencia adicional (Aplazamiento
Amortizaciones 2015 de Fondo de Liquidez Autonémico 2012).
@ Los mecanismos extraordinarios de liquidez son Facilidad Financiera, del Fondo de Liquidez y el Fondo Social.

Fuente: Banco de Espafia.
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El grafico 1.8.1-9 muestra la situacion de endeudamiento de las Comunidades Auténomas segun
el protocolo de déficit excesivo y en porcentaje sobre el PIB regional de 2017 segun el cual el objetivo
de Deuda para Castilla y Ledn en 2017 fue del 19,8% sobre PIB (PIB de 2017 publicado por el INE
como primera estimacion; se utilizé para ello el dato de PIB de 2015 de la Contabilidad Nacional,
publicada el 15 de septiembre de 2016, actualizada para 2016 y 2017 de acuerdo con la tasa de
crecimiento del PIB nominal prevista y regionalizado con la distribucién de la Contabilidad Regional
de 2015, ultima regionalizacién disponible, publicada el 30 de marzo de 2016). Dicho objetivo se ha
incumplido puesto que la deuda de nuestra comunidad se ha situado en un 20,8% segun el Informe
sobre el grado de cumplimiento del objetivo de estabilidad presupuestaria y de deuda publica y de
la regla del gasto publicado el 13 de abril de 2018 por el Ministerio de Hacienda y Funcién Publica,
Castilla y Ledn se sitla en un puesto intermedio en cuanto a porcentaje de deuda publica sobre PIB

comparado con el resto de las Comunidades Autbnomas.
En cuanto al cumplimiento de la regla de gasto, teniendo en cuenta que la tasa de variacion

objetivo era del 2,9% para 2017, Castilla y Le6n ha incumplido dicho objetivo dado que su tasa de

variacién ha sido 5.6% segun el informe sobre el grado de cumplimiento ya citado.
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Grafico 1.8.1-9
Deuda y Objetivo de Deuda de las Comunidades Auténomas, 2017
(porcentaje del PIB regional)
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Fuente: Elaboracién propia a partir de datos del Banco de Espana.

Por ultimo, en el grafico 1.8.1-10 se puede observar la evolucién del endeudamiento con respecto
al PIB regional de la Comunidad castellana y leonesa (escala del eje izquierdo) y los euros de deuda
(segun PDE) por habitante castellano y leonés (escala del eje derecho). A partir del inicio de la crisis,
ejercicio 2008, la deuda supera los anteriores niveles, que se mantenian estables en torno al 3,3%,
para dispararse hasta el actual 20,8%, mientras que en términos de euros de deuda por habitante, se

pasa de los 751 euros en 2007 hasta los 4.850 euros en 2017.

243



Grafico 1.8.1-10
Evolucién de la deuda de la Comunidad Auténoma de Castillay Le6n, 2008-2017
(porcentaje del PIB regional y euros por habitante)
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Fuente: Elaboracién propia a partir de datos del Banco de Espana.

1.8.2 Presupuestos de las entidades locales

Capitulo 1
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Tras el descenso en sus presupuestos de un 0,6% en 2016, el conjunto de las Diputaciones

provinciales ha experimentado en 2017un incremento de un 1,5%, mientras que el conjunto de los

Ayuntamientos expande sus presupuestos un 1,8%, (2,1% en 2016). Es preciso destacar que a partir

del informe de 2016 se han reconstruido las series de los presupuestos de los ayuntamientos

utilizando los totales que ofrece el Ministerio de Hacienda y Funcién Publica, y que el analisis se

realiza incluyendo la totalidad de los Ayuntamientos de Castilla y Ledn, con independencia de su

numero de habitantes.
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Si se consideran los presupuestos de todas las Administraciones territoriales en su conjunto
(Diputaciones Provinciales, Ayuntamientos y Comunidad Auténoma), en 2017 los presupuestos de
las Diputaciones suponen el 5,6% del total, practicamente el mismo peso que en 2016 (5,7%) (cuadro
1.8.2-1). Los Ayuntamientos representan un 17,5%, perdiendo importancia frente al 17,9% del afio
anterior y la Comunidad Auténoma, gana unas décimas de participacién y sigue representando mas

de tres cuartas partes del total de los presupuestos de las Administraciones territoriales (76,9%).

Los presupuestos de las distintas Administraciones Publicas Territoriales alcanzaron un valor
maximo en 2009 (Base Datos ISSES 2017), para ir reduciéndose posteriormente y de forma
ininterrumpida hasta 2014, afno en que aumentaron ligeramente. En 2016 volvieron a caer y

aumentaron en 2017.

Cuadro 1.8.2-1

Participacion de las distintas Administraciones Publicas Territoriales,
Diputaciones Provinciales, Ayuntamientos y Comunidad Auténoma, 2016-2017
(miles de euros)

Total Diputaciones Provinciales 735,78 5,7 746,51 56
Total Ayuntamientos 2.307,73 17,9 2.348,46 17,5
CCAA de Castillay Ledn 9.843,70 76,4 10.293,19 76,9
Administraciones Territoriales 12.887,21 100,0 13.388,16 100,0

Fuente: Ministerio de Hacienda y Funcién Publica.
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1.8.2.1 Diputaciones Provinciales

Las Diputaciones de las nueve provincias de Castilla y Ledn presentaron unos presupuestos
consolidados que ascendieron en 2017 a un importe conjunto de 746,5 millones de euros, lo que
representa un crecimiento del 1,5% respecto al afho 2016. Cuatro Diputaciones aprobaron
presupuestos por importes totales inferiores a los de 2016 desde el -5,8% de la Diputacién Provincial
de Avila al -0,1% de la Diputacién Provincial de Zamora. En las cinco Diputaciones restantes, los
presupuestos crecieron en 2017 en porcentajes comprendidos entre el 0,8% de la Diputacién
Provincial de Ledn al 5,1% de la Diputacién Provincial de Salamanca (cuadro 1.8.2-2). En términos de
presupuesto por habitante, se observan notables diferencias interprovinciales, es la Diputacién de
Soria la que mayor cuantia asigna a cada habitante de su provincia, con 569,61 euros, seguida por
las de Palencia (401,13 euros), Segovia (358,66 euros), Zamora (349,48 euros), Avila (330,68 euros),
Burgos (326,66 euros), Salamanca (316,15 euros), Ledn (284,12 euros) y Valladolid (198,32 euros). En
términos de variacion interanual, el presupuesto por habitante se redujo en 2017 en las diputaciones
provinciales de Avila, Segovia y Palencia (-16,5%, -0,9% y -0,3% respectivamente) y aumentd en las
seis restantes (33% en el caso de Soria, 17,5% en Salamanca, 16,5% en Burgos, 5,5% en Zamora, 4,1%

en Valladolid y 3,4% en Ledn.

Cuadro 1.8.2-2

Presupuestos Consolidados de las Diputaciones
Provinciales de Castilla y Leén, 2016-2017
Gastos (millones de euros)

Avila 56,42 53,14 -5,8
Burgos 111,95 117,00 4,5
Ledn 132,96 133,06 0,8
Palencia 66,10 65,54 -0,8
Salamanca 100,35 105,47 5,1
Segovia 55,96 55,30 -1,1
Soria 48,32 50,64 4,8
Valladolid 101,69 103,35 1,6
Zamora 62,05 62,00 -0,1
Total Diputaciones 735,78 746,51 1,5

Fuente: Ministerio de Hacienday Funciéon Publica.
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Los ingresos presupuestados aumentaron fundamentalmente debido los ingresos por pasivos
financieros, que crecieron un 81,3% (12,6 millones de euros) tras afos de contencién en sus niveles
de endeudamiento. Las transferencias corrientes (2,5 millones de euros) aumentaron un 0,4% y
representan el 74,1% del total de ingresos. Por otra parte, las operaciones de capital se redujeron
notablemente, tanto la enajenacion de inversiones reales (-36,4%) como las transferencias de capital
(-14,8%) (cuadro 1.8.2-3).

Cuadro 1.8.2-3
Presupuestos Consolidados de las Diputaciones Provinciales de Castillay Leén,
2016-2017. Ingresos (millones de euros)

I. Impuestos Directos 38,8 53 39,11 52 0,8
II. Impuestos Indirectos 33,5 4,6 34,01 4,6 1,6
[ll. Tasas y Otros Ingresos 70,9 9,6 69,85 9,4 -1,4
IV. Transferencias Corrientes 550,3 74,8 552,80 74,1 04
V. Ingresos Patrimoniales 4,8 0,6 3,86 0,5 -19,0
Total Ingresos corrientes 698,3 949 699,63 93,7 0,2
VI. Enajenacién de Inversiones Reales 3,5 0,5 2,23 0,3 -36,4
VII. Transferencias de capital 12,1 1,6 10,33 14 -14,8
Total Operaciones de Capital 15,6 2,1 12,56 1,7 -19,6
Total Ingresos no Financieros 713,9 97,0 712,19 95,4 -0,2
VIII. Activos Financieros 6,4 0,9 6,19 0,8 -2,7
IX. Pasivos Financieros 15,5 2,1 28,13 3,8 81,3
Total Ingresos Financieros 21,9 3,0 34,32 4,6 56,9
Total Diputaciones 735,8 100,0 746,51 100,0 1,5

Fuente: Ministerio de Hacienda y Funcion Publica.

Con datos procedentes de las liquidaciones de los presupuestos de 2016 (cuadro 1.8.2-4) se
observa que las transferencias corrientes constituyen el principal origen de los derechos liquidados
(un 76,6% del total), seguidas de las tasas y otros ingresos que suponen un 10,4%, mientras que los

impuestos supusieron un 10,3%, (un 5,6% los directos y un 4,7% los indirectos).
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Cuadro 1.8.2-4
Liquidacién de los Presupuestos Consolidados de las Diputaciones Provinciales
de Castillay Leén, 2015-2016. Derechos reconocidos netos

(miles de euros)

I. Impuestos Directos 38,4 5,3 39,85 5,6 3,9
. Impuestos Indirectos 33,7 4,7 33,08 4,7 -1,8
lll. Tasas y Otros Ingresos 71,1 9,9 73,69 10,4 3,7
IV. Transferencias Corrientes 539,3 74,7 540,24 76,6 0,1
V. Ingresos Patrimoniales 5,2 0,7 3,08 0,4 -40,2
Total Ingresos corrientes 688,1 95,2 689,94 97,8 0,3
VI. Enajenacion de Inversiones Reales 0,5 0,1 1,81 0,3 272,5
VII. Transferencias de capital 23,4 3,2 8,55 1,2 -63,4
Total Operaciones de Capital 239 3,3 10,36 1,5 -56,6
Total Ingresos no Financieros 711,9 986 700,29 99,2 -1,6
VIII. Activos Financieros 8,0 1,1 5,36 0,8 -329
IX. Pasivos Financieros 2,5 0,4 0,01 0,0 -99,7
Total Ingresos Financieros 10,5 1,5 5,37 0,8 -48,9
Total Diputaciones 722,5 1000 70567 1000 -2,3

Fuente: Ministerio de Hacienda y Funcién Publica.

El grafico 1.8.2-1 muestra la evolucidn de los presupuestos iniciales, las previsiones definitivas y
los derechos reconocidos netos; se observa una paulatina aproximacioén de las tres magnitudes en
los ultimos ejercicios, que cambia en 2016. Para concretar algo mejor esta evolucién es preciso
calcular el grado de ejecucién del presupuesto de ingresos (como la relaciéon entre los derechos
reconocidos netos y las previsiones definitivas de ingresos). El grafico 1.8.2-2 recoge la evolucién de
esta magnitud, y en él puede observarse cémo el grado de ejecucion ha crecido paulatinamente

hasta alcanzar valores préximos al 77% en 2015, y como se redujo en 2016 hasta el 72,4%.

Como viene siendo habitual, la ejecucién de los diferentes capitulos es muy dispar. En términos
de larelacion entre los derechos reconocidos netos y las previsiones definitivas (grado de ejecucion),
las operaciones corrientes se liquidaron al 97,7%, las de capital al 53,3% y las financieras al 2,2%. El
mayor porcentaje de ejecucién correspondié a las tasas y otros ingresos (103,7%) y el menor a los
ingresos por pasivos financieros (0,3%). Las transferencias corrientes suponen el grueso de los

ingresos y su grado de ejecucién (96,9%) pesa mucho mas en el grado de ejecucién global.
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Grafico 1.8.2-1

Presupuestos iniciales, presupuestos definitivos y derechos reconocidos de las Diputaciones
Provinciales de Castilla y Leén, 2008-2016

(miles de euros)
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Fuente: Elaboracién propia a partir de datos del Ministerio de Hacienda y Funcién Publica.
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Grafico 1.8.2-2

Grado de ejecucién de ingresos de las Diputaciones Provinciales de Castilla y Leén
(sobre presupuesto inicial y sobre presupuesto definitivo), 2010-2016

(porcentaje)
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Fuente: Elaboracién propia a partir de datos del Ministerio de Hacienda y Funciéon Publica.

Los presupuestos de gastos de las Diputaciones Provinciales pueden ser analizados desde la
perspectiva de su clasificacion econémica (en qué se gasta) (cuadro 1.8.2-5), o bien, de la clasificacién
funcional (para qué se gasta). Por lo que a la clasificacién econdmica de los gastos se refiere, el
capitulo con mayores recursos presupuestados es el de gastos de personal (33%) que baja un 0,9%.
El siguiente en importancia es el gasto en bienes corrientes y servicios, que representa el 23,7% de
los gastos presupuestados y crece un 3,9%. El crecimiento mas elevado es el de las transferencias de

capital (38,6% y la mayor reduccién se produce en las inversiones reales (-24,8%).
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Cuadro 1.8.2-5
Presupuestos Consolidados de las Diputaciones Provinciales de Castilla y Leén, 2016-2017
Gastos (millones de euros). Clasificacién Econémica

l. Gastos de personal 248,68 33,8 246,52 330 -0,9
Il. Gastos en bienes corrientes y servicios 170,08 231 176,74 23,7 3,9
[Il. Gastos financieros 3,34 0,5 2,59 03 -22,7
IV. Transferencias corrientes 86,91 11,8 90,83 12,2 4,5
V. Fondo de Contingencia 2,12 03 1,63 02 -232
Total Operaciones corrientes 511,14 69,5 51830 69,4 1,4
VI. Inversiones Reales 99,97 13,6 75,15 10,1 -24,8
VII. Transferencias de capital 71,37 9,7 98,88 13,2 38,6
Total Operaciones de Capital 171,33 23,3 17404 233 1,6
Total Operaciones no Financieras 682,47 92,8 692,34 92,7 1,4
VIII. Activos Financieros 6,99 1,0 9,05 1,2 29,4
IX. Pasivos Financieros 46,31 6,3 45,13 6,0 -2,6
Total Operaciones Financieras 53,30 7,2 54,17 7,3 1,6
Total General 735,78 100,0 746,51 100,0 1,5

Fuente: Ministerio de Hacienday Funciéon Publica.

Los datos mas recientes para estudiar los gastos en términos de liquidaciéon y no de presupuestos
son del ejercicio 2016. Las obligaciones reconocidas cayeron un 2,4%, en mayor medida que lo
presupuestado inicialmente (-0,6%). Las operaciones corrientes crecieron un 3,1% por el aumento
en los gastos de personal (3,6%), en bienes corrientes y servicios (2%) y por las transferencias
corrientes (6%), pese a que los gastos financieros se redujeron un 43,6%, Las operaciones de capital
descendieron un 9,4%, debido al descenso en las inversiones reales (-23,2%) y finalmente las

operaciones financieras se redujeron un -21,3% (cuadro 1.8.2.-6).
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Cuadro 1.8.2-6
Liquidacién de los Presupuestos Consolidados de las Diputaciones Provinciales
de Castillay Leén, 2015-2016. Obligaciones reconocidas netas (millones de euros)

I. Gastos de personal 226,92 32,6 235,13 34,6 3,6
Il. Gastos en bienes corrientes y servicios 146,03 21,0 148,92 21,9 2,0
ll. Gastos financieros 3,55 0,5 2,00 03 -43,6
IV. Transferencias corrientes 76,11 10,9 80,70 11,9 6,0
V. Fondo de contingencia 0,00 0,0 0,00 0,0 -
Total Operaciones corrientes 452,61 65,0 466,75 68,7 3,1
VI. Inversiones Reales 98,70 14,2 75,81 11,2 -23,2
VII. Transferencias de capital 76,81 11,0 83,13 12,2 8,2
Total Operaciones de Capital 17550 25,2 15893 234 -9,4
Total Operaciones no Financieras 628,11 90,2 62568 92,1 -04
VIIl. Activos Financieros 2,10 03 51,36 76 23511
IX. Pasivos Financiero 65,78 9,5 2,04 0,3 -96,9
Total Operaciones Financieras 67,88 9,8 53,40 7.9 -21,3
Total General 695,99 100,0 679,09 100,0 -2,4

Fuente: Ministerio de Hacienda y Funcién Publica.

La ejecucién del presupuesto de gastos se observa en el grafico 1.8.2-3 y se cifra en un porcentaje
del 92,3% en 2016, medida como la relacién entre obligaciones reconocidas netas y la previsién
inicial de gastos aprobada en los presupuestos. El descenso en 2016 se explica por el menor grado
de ejecucion en el capitulo de gastos en bienes corrientes y servicios (cay6 del 89,35% al 87,56%) y
en las operaciones de capital (que pasaron del 112,1% en 2015 a un 92,8% en 2016). En el grafico

1.8.2-4 se muestra cdmo han evolucionado estas magnitudes, junto con las previsiones definitivas.
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Grafico 1.8.2-3

Grado de ejecucién de los Presupuestos Consolidados de las Diputaciones Provinciales de Castilla y
Ledn, 2010-2016. Presupuesto inicial de gastos y Obligaciones reconocidas netas

(miles de euros)

104,71%  900.000
101,33%

9907% 97,33%

100% -
92,30% F 850.000
- 800.000

80% -
F 750.000

60%
+ 700.000
40% - + 650.000

- 600.000
20% o
F 550.000

- 500.000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

= Presupuestos iniciales i Obligaciones reconocidas netas e % Obligaciones reconocidas netas / Gastos

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos del Ministerio de Hacienda y Funcion Publica.
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Grafico 1.8.2-4

Presupuestos iniciales, créditos definitivos y obligaciones reconocidas de las Diputaciones Provinciales
de Castillay Leén, 2010-2016

(miles de euros)

1.400.000

1.200.000

1.000.000

800.000 -

600.000 -

400.000 -

200.000 -

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

M PRESUPUESTO INICIAL M CREDITOS DEFINITIVOS M OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos del Ministerio de Hacienda y Funcién Publica.

Por otra parte, la cuantificacion puede hacerse atendiendo al grado de ejecucién de los gastos
(medido como las obligaciones reconocidas netas respecto a las previsiones definitivas, en
porcentaje), tal y como se hace el grafico 1.8.2-5. Puede observarse como la tendencia, creciente
hasta 2013, en que se superé el 77%, se ha invertido desde entonces, bajando hasta alcanzar un
69,7% en 2016.

De forma mas desagregada, se observa que la ejecucion por capitulos ha sido en 2016 muy baja
en los activos financieros (12,2%) y en inversiones reales (37,1%) y elevada en gastos de personal
(92,8%) y en pasivos financieros (96,9%). Globalmente, los gastos corrientes se ejecutaron al 84,2%,
mientras que los de capital lo hicieron al 45,4% y los financieros al 76,5%, con mayor porcentaje de
ejecucidn en gastos corrientes y menor porcentaje en el caso de las inversiones. El Fondo de
Contingencia no se ejecutd. Todo esto nos lleva a subrayar que las Administraciones Publicas
presupuestan inversiones que no se llevan a la practica, debido a las sucesivas modificaciones que

se incorporan a los presupuestos iniciales.
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Gréfico 1.8.2-5

Grado de ejecucién de gastos de las Diputaciones Provinciales de Castilla y Leén 2010-2016
(sobre presupuesto definitivo)

(porcentaje)
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Fuente: Elaboracién propia a partir de datos del Ministerio de Hacienda y Funcién Publica.

Otra forma de analizar los gastos es a través de la clasificacién funcional o por programas (cuadro
1.8.2-7), en cuyo caso las cifras del presupuesto se clasifican teniendo en cuenta las finalidades u
objetivos que se pretenden conseguir. Para el conjunto de Diputaciones Provinciales, el drea de
gasto que mas recursos absorbe es la de Actuaciones de Proteccién y Promocién Social, con el 29,6%
del presupuesto total. A continuacién, las funciones con mayor presupuesto en 2017, son la funciéon
Actuaciones de Caracter General (23,2%), la de Actuaciones de Caracter Econémico (21,7%) y los
Servicios Publicos Basicos (9,9%). El resto de funciones, la Produccién de Bienes Publicos de Caracter
Preferente (9,1%) y la Deuda Publica (6,4%) tienen un menor peso dentro del total del presupuesto.
Respecto del ejercicio anterior, la funcidén que mas crece es la de Deuda Publica (24,2%), mientras

que la que experimenta la mayor reduccion es la de Servicios Publicos Basicos (-9,6%).
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Cuadro 1.8.2-7
Presupuestos Consolidados de las Diputaciones Provinciales de Castilla y Leén, 2016-2017. Gastos. Clasificacion funcional. (millones de euros)

% var. % var. % var.
2016 2017 16-17 2016 2017 16-17 2016 2017 16-17
Avila 3,02 3,27 8,1 7,04 6,61 -6,1 18,95 18,23 -3,8
Burgos 8,76 7,82 -10,7 6,47 8,39 29,7 35,30 35,40 0,3
Ledn 0,00 11,20 - 26,69 15,73 -41,1 26,07 26,51 1,7
Palencia 4,01 3,87 -34 12,34 12,43 0,8 19,06 18,78 -1,5
Salamanca 4,09 5,09 243 7,71 7,65 -0,8 31,32 31,52 0,6
Segovia 4,13 3,30 -20,1 1,28 2,08 62,5 25,26 25,25 0,0
Soria 0,60 0,60 0,0 5,54 5,73 3,5 13,52 13,56 0,3
Valladolid 8,38 8,00 -4,5 6,50 8,21 26,3 35,37 36,77 3,9
Zamora 5,68 4,88 -14,1 8,06 7,00 -13,2 15,57 15,22 -2,2
Total Diputaciones 38,68 48,03 24,2 81,62 73,82 -9,6 220,42 221,24 0,4
% sobre gasto total 5,26 6,43 - 11,09 9,89 - 29,96 29,64 -
% var. % var. % var. % var.
2016 2017 16-17 2016 2017 16-17 2016 2017 16-17 2016 2017 16-17
Avila 4,02 3,96 -1,4 9,86 7,68 -22,2 13,53 13,40 -1,0 56,41 53,14 -5,8
Burgos 10,22 12,65 23,8 34,43 20,43 -40,7 16,77 32,31 92,6 111,95 117,00 4,5
Ledn 15,56 16,75 7,7 27,69 40,84 47,5 36,95 23,03 -37,7 132,96 134,06 0,8
Palencia 10,01 9,97 -04 11,10 10,25 -7,7 9,58 10,24 6,8 66,09 65,54 -0,8
Salamanca 6,45 6,83 59 25,86 28,99 12,1 24,91 25,40 2,0 100,35 105,47 5,1
Segovia 5,28 4,52 -14,5 8,08 9,82 21,6 11,94 10,36 -13,2 55,96 55,32 -11
Soria 2,67 2,98 11,7 18,36 20,11 9,5 7,63 7,67 0,5 48,32 50,64 4.8
Valladolid 5,79 6,07 49 12,20 10,03 -17,8 33,44 34,26 2,5 101,69 103,35 1,6
Zamora 3,63 4,37 20,2 13,31 13,82 39 15,79 16,71 5,8 62,05 62,00 -0,1
Total Diputaciones 63,62 68,10 7,0 160,90 161,96 0,7 170,54 173,36 1,7 735,78 746,51 1,5
% sobre gasto total 8,6 9,12 - 21,87 21,70 - 23,18 23,22 - 100,00 100,00 -

Fuente: Ministerio de Hacienda y Funcién Publica.
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Al igual que en anteriores informes es conveniente tener presente que, como consecuencia de
las diversidades entre las provincias de una Comunidad Auténoma tan extensa, la estructura del
gasto de las Diputaciones es ciertamente heterogénea, tanto en el ambito espacial como en el
temporal, por lo que aqui sélo se ha tratado de esbozar sus lineas basicas de gasto en 2017. Como
ilustracion de esta heterogeneidad el grafico 1.8.2-6 muestra los porcentajes del presupuesto de

gasto que cada Diputacion Provincial destina a las distintas areas de gasto o funciones.

Si se toma como referencia el reparto de las tres funciones que mas presupuesto absorben para
el total de las Diputaciones, la funcién en la que se presupuestan mas recursos es la de Actuaciones
de protecciéon y promocién social (29,6%); Segovia alcanza un 45,6% dentro de esta funcién,
mientras que Ledn se queda en un 19,8%. Las actuaciones de caracter general (23,2% en el global de
las Diputaciones) representan en Valladolid el 33,1%, mientras que en Soria son el 15,1%, las

Actuaciones de caracter econémico (21,7%) alcanzan un 39,7% en Soria, y un 9,7% en Valladolid.

Grafico 1.8.2-6
Clasificacién funcional del gasto de las Diputaciones Provinciales, 2017

(porcentaje)
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Fuente: Elaboracién propia a partir de datos del Ministerio de Hacienda y Funcién Publica.
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Para finalizar el estudio de los presupuestos de las Diputaciones Provinciales hay que mencionar
la situacion de endeudamiento de las mismas. Los Ultimos datos que ofrece el Ministerio de Hacienda
y Funcién Publica se refieren al 31 de diciembre de 2016, ascendiendo el total de deuda de estos
entes en Castillay Le6n a 180,83 millones de euros (49,9 millones menos que un aino antes, es decir,
una reduccion del -21,6%). La distribucion por diputaciéon de la deuda se muestra en el gréfico 1.8.2-
7.

Excepcidn hecha de Soria, cuya Diputacion no tiene deuda desde 2016, la Diputacidon que mas
redujo su deuda fue la de Zamora (-40%), seguida de Salamanca (-32,7%) y la que menos, la de
Segovia (-14,6%). El proceso de consolidacion y reduccién de la deuda publica de las Diputaciones

Provinciales es coherente con la reduccion observada en los gastos financieros (-43,6%).

Grafico 1.8.2-7
Deuda viva de las Diputaciones Provinciales de Castillay Le6n a 31/12/2016
(miles de euros)
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Fuente: Elaboracién propia a partir de datos del Ministerio de Hacienda y Funciéon Publica.
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1.8.2.2 Ayuntamientos

Los 2.248 ayuntamientos de Castilla y Le6n aprobaron para el ejercicio 2017 unos presupuestos
consolidados que alcanzaron los 2.348 millones de euros, lo que supone un crecimiento respecto al
ano 2016 del 1,8%, como se puede apreciar en el cuadro 1.8.2-8. Estos presupuestos suponen un
gasto medio por habitante de 968 euros, frente a los 942 euros del ejercicio 2016. Los presupuestos

crecieron en todas las provincias a excepcién de Ledn, donde se redujeron un 2,8%.

Si se atiende tan sélo a los ayuntamientos con mas de 20.000 habitantes (las nueve capitales de
provincia y 6 adicionales), los presupuestos en 2017 alcanzaron 1.229 millones de euros, un 0,2%
menos que en 2016. En los grandes ayuntamientos de Castilla y Ledn, el gasto por habitante fue de
988 euros en promedio (un 0.5% mas que en 2016). Los presupuestos correspondientes al ejercicio
2017 fueron superiores a los de 2016 en todos los municipios de mas de 20.000 habitantes, salvo en
Ledn (-18,1%), Medina del Campo (-8,9%) y Ponferrada (-7,2%).

Estos numeros, en el caso de los ayuntamientos con menos de 20.000 habitantes (los restantes

2.233) son los siguientes: se han presupuestado 1.119 millones de euros (4% mas que en 2016) y el

gasto por habitante promedia 946 euros, un 5,2% mas que en el ejercicio anterior.
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Cuadro 1.8.2-8

Capitulo 1

Presupuestos Consolidados de los Ayuntamientos de Castillay Leén, 2016-2017

Gastos. (millones de euros)

Provincia 2016 2017 % var. 16-17
Avila 158,14 162,99 3,1
Burgos 402,37 410,32 2,0
Ledn 388,31 377,61 -2,8
Palencia 167,61 174,96 4.4
Salamanca 300,14 309,82 3,2
Segovia 168,45 173,15 2,8
Soria 115,27 120,17 4,3
Valladolid 456,09 465,13 2,0
Zamora 151,34 154,33 2,0
Total 2307,73 2348,46 1,8
Provincia 2016 2017 % var. 16-17
Avila 53,90 58,61 8,7
Burgos 199,33 204,77 2,7
Aranda de Duero 26,52 29,34 10,6
Miranda de Ebro 37,44 37,75 0,8
Ledn 145,92 119,57 -18,1
Ponferrada 51,31 47,60 -7,2
San Andrés del R. 20,26 21,28 5,0
Palencia 75,58 78,48 3,8
Salamanca 143,07 147,60 3,2
Segovia 67,20 69,60 3,6
Soria 52,09 53,36 24
Valladolid 267,13 270,59 1,3
Laguna de Duero 15,22 15,74 34
Medina del Campo 19,66 17,92 -8,9
Zamora 56,75 57,19 0,8
Total 1231,39 1229,39 -0,2
2016 2017 % var. 16-17

Avila 104,24 104,38 0,1
Burgos 139,07 138,46 -04
Ledn 170,82 189,16 10,7
Palencia 92,03 96,47 4,8
Salamanca 157,08 162,22 3,3
Segovia 101,25 103,55 23
Soria 63,18 66,81 5,7
Valladolid 154,08 160,89 44
Zamora 94,59 97,14 2,7
Total 1076,34 1119,07 4,0

Fuente: Ministerio de Hacienda y Funcién Publica.
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El presupuesto de ingresos del conjunto de todos los ayuntamientos en 2017, como se puede
observar en el cuadro 1.8.2-9, presenta una estructura en la que cabe destacar que los ingresos
presupuestados crecen globalmente un 2,2%. Los ingresos corrientes crecen al 1,2% mientras que
los de capital lo hacen al 1,9%; por otro lado, los ingresos financieros se disparan un 67,3%, debido,
al igual que ocurre en el caso de las diputaciones provinciales, a que se incrementé el nivel de
endeudamiento, tras afios de contencién del mismo. El mantenimiento de las mayores fuentes de
ingresos, impuestos directos (que representan un 39,9% del total) y transferencias corrientes (con
un peso del 26,6%), con crecimientos del 1,3% y 0,5%, respectivamente, marcan el crecimiento
observado en los ingresos presupuestados. El Unico capitulo de ingresos que se reduce es la

enajenacion de inversiones reales, que lo hace en un -16,4%

En el caso de los ayuntamientos de mas de 20.000 habitantes, el crecimiento de los ingresos se
mantuvo como en el ejercicio anterior en un 0,6%, pese a que los dos principales capitulos de
ingresos presentan muy similar comportamiento: un crecimiento de los impuestos directos del 1,4%
y un aumento en las transferencias corrientes del 0,5%; por tanto, la explicacién viene de la mano
del descenso en partidas como la enajenacién de inversiones reales (-23,8%), transferencias de

capital (-35,4%), ingresos patrimoniales (-2,9%) y activos financieros (-2,6%)

Lo contrario sucede en el conjunto de ayuntamientos de menos de 20.000 habitantes, cuyos
ingresos crecen un 3.9%, sobre todo por el aumento de los impuestos directos (8,4%) las inversiones
reales (12,5%) y las transferencias de capital (29,5%), y no tanto por las transferencias corrientes, que

evolucionan parejamente en las tres agrupaciones de ayuntamientos mencionadas (0,5%).
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Cuadro 1.8.2-9
Presupuestos Consolidados de los ayuntamientos de Castilla y Le6n, 2016-2017. Ingresos
(millones de euros)

% var.

2016 % 2017 % 16-17

I. Impuestos Directos 932,71 40,2 944,43 39,9 1,3
Il. Impuestos Indirectos 51,96 2,2 53,30 2,2 2,6
lll. Tasas y Otros Ingresos 412,93 17,8 421,18 17,8 2,0
IV. Transferencias Corrientes 627,51 271 630,75 26,6 0,5
V. Ingresos Patrimoniales 95,44 4,1 96,26 41 0,9
Total Ingresos corrientes 2.120,55 91,4 2.145,92 90,6 1,2
VI. Enajenacion de Inversiones Reales 48,89 2,1 40,88 1,7 -16,4
VII. Transferencias de capital 118,70 5,1 129,97 5,5 9,5
Total Operaciones de Capital 167,59 7,2 170,84 7,2 1,9
Total Ingresos no Financieros 2.288,14 98,6 2.316,76 97,8 1,3
VIII. Activos Financieros 2,97 0,1 2,89 0,1 -2,6
IX. Pasivos Financieros 28,63 1,2 49,99 2,1 74,6
Total Ingresos Financieros 31,60 1,4 52,88 2,2 67,3
Total Ayuntamientos 2.319,75 100,0 2.369,64 100,0 2,2

~ Ingresos de los Ayuntamientos de més de 20.000 habitantes

% var.

2016 % 2017 % 16-17

I. Impuestos Directos 524,83 42,6 532,12 42,9 1,4
II. Impuestos Indirectos 3713 3,0 37,23 3,0 0,3
[ll. Tasas y Otros Ingresos 210,94 17,1 215,23 174 2,0
IV. Transferencias Corrientes 330,09 26,8 331,90 26,8 0,5
V. Ingresos Patrimoniales 28,96 2,3 28,13 2,3 -2,9
Total Ingresos corrientes 1.131,95 91,8 1.144,60 92,3 1,1
V1. Enajenacion de Inversiones Reales 38,87 32 29,61 24 -23,8
VII. Transferencias de capital 36,56 3,0 23,61 1,9 -35,4
Total Operaciones de Capital 75,42 6,1 53,22 4,3 -29,4
Total Ingresos no Financieros 1.207,38 98,0 1.197,82 96,6 -0,8
VIII. Activos Financieros 2,37 0,2 2,26 0,2 -4,6
IX. Pasivos Financieros 22,73 1,8 39,87 3,2 75,4
Total Ingresos Financieros 25,10 2,0 42,14 3,4 67,9
Total Ayuntamientos 1.232,48 100,0 1.239,95 100,0 0,6

~ Ingresos de los Ayuntamientos de menos de 20.000 habitantes

% var.

2016 % 2017 % 16-17

I. Impuestos Directos 407,87 37,5 412,31 36,5 1,1
II. Impuestos Indirectos 14,83 14 16,07 1,4 8,4
[ll. Tasas y Otros Ingresos 201,99 18,6 205,96 18,2 2,0
IV. Transferencias Corrientes 297,43 274 298,86 26,5 0,5
V. Ingresos Patrimoniales 66,48 6,1 68,13 6,0 2,5
Total Ingresos corrientes 988,60 90,9 1.001,32 88,6 1,3
VI. Enajenacion de Inversiones Reales 10,02 0,9 11,27 1,0 12,5
VII. Transferencias de capital 82,15 7,6 106,36 9,4 29,5
Total Operaciones de Capital 92,17 8,5 117,62 104 27,6
Total Ingresos no Financieros 1.080,77 99,4 1.118,94 99,0 3,5
VIII. Activos Financieros 0,60 0,1 0,63 0,1 5,3
IX. Pasivos Financieros 5,91 0,5 10,12 0,9 71,2
Total Ingresos Financieros 6,51 0,6 10,75 1,0 65,2
Total Ayuntamientos 1.087,27 100,0 1.129,69 100,0 3,9

Fuente: Ministerio de Hacienda y Funcion Publica.
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Si se atiende a las liquidaciones del ejercicio 2016 (cuadro 1.8.2-10), los derechos reconocidos del
total de ayuntamientos experimentaron un aumento del 1,1%, puesto que los capitulos de mayor
peso lo hacen asi mismo; los impuestos directos, que representan el 40,8% de los derechos
reconocidos, crecen un 1,7%, mientras que las transferencias corrientes, que suponen el 28,2% de
los derechos reconocidos, crecen un 2%. Sin embargo, las operaciones de capital descienden un -
8,6%.

Cuadro 1.8.2-10
Liquidacion de los Presupuestos Consolidados de los ayuntamientos de Castilla y Leén, 2015-2016
Derechos reconocidos netos (millones de euros)

I. Impuestos Directos 947,7 40,5 963,42 40,8 1,7
II. Impuestos Indirectos 51,0 2,2 53,01 2,2 4,0
Ill. Tasas y Otros Ingresos 419,5 17,9 417,61 17,7 -0,5
IV. Transferencias Corrientes 653,2 27,9 666,01 28,2 2,0
V. Ingresos Patrimoniales 91,6 3,9 96,81 4,1 5,7
Total Ingresos corrientes 2.163,0 92,5 2.196,87 93,0 1,6
VI. Enajenacién de Inversiones Reales 16,5 0,7 5,78 0,2 -65,1
VII. Transferencias de capital 114,8 4,9 114,36 4,8 -04
Total Operaciones de Capital 1314 5,6 120,14 5,1 -8,6
Total Ingresos no Financieros 2.294,3 98,2 2.317,01 98,0 1,0
VIIl. Activos Financieros 1,9 0,1 2,02 0,1 79
IX. Pasivos Financieros 41,0 1,8 44,31 1,9 8,0
Total Ingresos Financieros 42,9 1,8 46,32 2,0 8,0
Total Ayuntamientos 2.337,2 100,0 2.363,33 100,0 1.1

Fuente: Ministerio de Hacienda y Funcién Publica.

En términos de ejecucidn presupuestaria, el grafico 1.8.2-8 refleja la relacidn entre las previsiones
iniciales recogidas en los presupuestos y los derechos reconocidos netos que se incluyen en las
liquidaciones de los presupuestos, y en él se observa como los derechos reconocidos han supuesto
el 101,88% de las previsiones iniciales presupuestadas en 2016, superando el 100% como en los 4

anteriores ejercicios liquidados.
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Gréfico 1.8.2-8

Grado de Ejecucién de los Presupuestos Consolidados de los ayuntamientos de Castilla y Ledn, 2010-2016
Previsién inicial de ingresos y Derechos reconocidos netos

(miles de euros)
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Fuente: Elaboracion propia con datos del Ministerio de Hacienda y Funcién Publica.

Examinando la relaciéon entre las previsiones iniciales aprobadas en los presupuestos, las
previsiones definitivas y los derechos reconocidos, el grafico 1.8.2-9 muestra cdmo en el ultimo
ejercicio se han mantenido las desviaciones con respecto a los resultados de 2015; el grafico 1.8.2-
10 cuantifica e ilustra esta evolucion a través del grado de ejecucién de ingresos, (entendido como
la relacién entre los derechos reconocidos netos y el presupuesto definitivo de ingresos en datos
porcentuales), que ha descendido muy ligeramente hasta el 88,61%, préximo al 90%, como en los

cuatro ultimos ejercicios.

Las operaciones corrientes se ejecutaron al 100,92%, mientras que las de capital lo hicieron al
54,55%. Las operaciones financieras, lo hicieron muy desigualmente, puesto que los ingresos por
activos solo se ejecutaron en un 0,91%, mientras que los ingresos por pasivos lo hicieron en un
93,47%. Globalmente, los derechos reconocidos alcanzaron un 88,61% de las previsiones definitivas,

como ya se ha comentado.
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Grafico 1.8.2-9

Presupuesto inicial, presupuesto definitivo y derechos reconocidos netos de los ayuntamientos
de Castillay Leén, 2010-2016
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Fuente: Elaboracion propia con datos del Ministerio de Hacienda y Funcién Publica.
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Fuente: Elaboracion propia con datos del Ministerio de Hacienda y Funcion Publica.
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Continuando con los gastos, su estructura econémica tampoco presenta cambios sustanciales
respecto a ejercicios precedentes, tal y como se puede apreciar en el cuadro 1.8.2-11. En el conjunto
de ayuntamientos de Castilla y Ledn los gastos en operaciones corrientes absorben el 78,5% del
presupuesto, destacando el capitulo de gastos corrientes en bienes y servicios que, con el 35,4 del
total presupuestado, constituye la principal partida presupuestaria de gastos seguido por los gastos
de personal, que absorben el 34,5% de los gastos presupuestados. El volumen total de los gastos de
los Ayuntamientos crecié un 1,8%, siendo el capitulo de gastos financieros el que mas se redujo (-
42,8%), junto con las transferencias de capital (-15,8%), mientras que los activos financieros y las
inversiones reales son los capitulos mds expansivos, con crecimientos del 15,6% y el 13,4%,
respectivamente. En el caso de las inversiones reales es importante analizar las liquidaciones para

poder valorar el grado de cumplimiento de lo inicialmente presupuestado.

En el caso de los ayuntamientos de mas de 20.000 habitantes, los gastos se redujeron en un -0,2%;
en este caso, la partida de mayor peso son los gastos de personal (38,1%), por encima de los gastos
en bienes corrientes y servicios (32,1%). El capitulo que mas crece son los activos financieros (17,1%).

El que mas decrece son los gastos financieros (-50,3%).

Los ayuntamientos con menos de 20.000 habitantes aumentan sus gastos en un 4%, y en su
estructura de gastos predomina el capitulo de gastos corrientes en bienes y servicios (39,1%)
seguido por los gastos de personal (30,6%). Los capitulos que mas crecen son las inversiones reales
(21,8%) y el fondo de contingencia (13,5%); se redujeron en mayor medida fueron las transferencias

de capital (-16,2%) y los gastos financieros (-15,7%).
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Cuadro 1.8.2-11
Presupuestos Consolidados de los ayuntamientos de Castilla y Le6n, 2016-2017.
Gastos. Clasificacion econdmica (millones de euros)

% var.
2016 % 2017 % 16-17
|. Gastos de personal 803,71 34,8 810,92 34,53 0,9
Il. Gastos en bienes corrientes y servicios 820,52 35,6 831,72 35,42 1,4
lll. Gastos financieros 3441 1,5 19,67 0,84 -42,8
IV. Transferencias corrientes 170,66 74 174,09 7,41 2,0
V. Fondo de contingencia 8,72 04 7,93 0,34 -9,1
Total Operaciones corrientes 1.838,02 79,6 1.844,32 78,53 0,3
VI. Inversiones Reales 312,47 13,5 354,47 15,09 13,4
VII. Transferencias de capital 40,10 1,7 33,76 1,44 -15,8
Total Operaciones de Capital 352,57 15,3 388,23 16,53 10,1
Total Operaciones no Financieras 2.190,59 94,9 2.232,55 95,06 1,9
VIIl. Activos Financieros 3,79 0,2 4,38 0,19 15,6
IX. Pasivos Financieros 113,35 49 111,54 4,75 -1,6
Total Operaciones Financieras 117,14 5,1 115,91 4,94 -1,0
Total Ayuntamientos 2.307,73 100,0 2.348,46 100,00 1,8
~ Gastos del Total de Ayuntamientos de més de 20.000 habitantes
% var.
2016 % 2017 % 16-17
l. Gastos de personal 466,11 37,9 468,90 38,14 0,6
Il. Gastos en bienes corrientes y servicios 384,32 31,2 394,21 32,07 2,6
Ill. Gastos financieros 26,96 2,2 13,39 1,09 -50,3
IV. Transferencias corrientes 106,79 8,7 110,25 8,97 3,2
V. Fondo de contingencia 6,67 0,5 5,60 0,46 -16,1
Total Operaciones corrientes 990,85 80,5 992,34 80,72 0,2
VI. Inversiones Reales 130,52 10,6 132,83 10,80 1,8
VII. Transferencias de capital 29,37 24 24,76 2,01 -15,7
Total Operaciones de Capital 159,89 13,0 157,59 12,82 -1,4
Total Operaciones no Financieras 1.150,74 93,5 1.149,93 93,54 -0,1
VIIl. Activos Financieros 3,17 0,3 3,71 0,30 17,1
IX. Pasivos Financieros 77,48 6,3 75,75 6,16 -2,2
Total Operaciones Financieras 80,65 6,5 79,46 6,46 -1,5
Total Ayuntamientos 1.231,39 100,0 1.229,39 100,00 -0,2
" Gastos del Total de Ayuntamientos de menos de 20.000 habitantes
% var.
2016 % 2017 % 16-17
|. Gastos de personal 337,60 314 342,02 30,56 1,3
Il. Gastos en bienes corrientes y servicios 436,20 40,5 437,51 39,10 0,3
lll. Gastos financieros 7,45 0,7 6,28 0,56 -15,7
IV. Transferencias corrientes 63,87 5,9 63,84 5,70 -0,1
V. Fondo de contingencia 2,05 0,2 2,33 0,21 13,5
Total Operaciones corrientes 847,17 78,7 851,97 76,13 0,6
VI. Inversiones Reales 181,95 16,9 221,65 19,81 21,8
VII. Transferencias de capital 10,73 1,0 9,00 0,80 -16,2
Total Operaciones de Capital 192,68 17,9 230,64 20,61 19,7
Total Operaciones no Financieras 1.039,85 96,6 1.082,62 96,74 4,1
VIIl. Activos Financieros 0,62 0,1 0,67 0,06 7,8
IX. Pasivos Financieros 35,87 3,3 35,79 3,20 -0,2
Total Operaciones Financieras 36,49 3,4 36,45 3,26 -0,1
Total Ayuntamientos 1.076,34 100,0 1.119,07 100,00 4,0

Fuente: Ministerio de Hacienda y Funcién Publica.

268



Capitulo 1

Con datos procedentes de las liquidaciones, el cuadro 1.8.2-12 muestra cémo el conjunto de los
Ayuntamientos redujo sus obligaciones reconocidas en un -1,4%, en contra de las previsiones
iniciales, que daban como resultado un aumento de un 2,1%. Mientras que las operaciones
corrientes crecen (1,5%), las de capital se reducen un-16,7%, siendo las que marcan el decrecimiento

global que se ha comentado.

Cuadro 1.8.2-12

Liquidacién de los Presupuestos Consolidados de los ayuntamientos de Castilla y Ledn,
2015-2016. Obligaciones reconocidas netas

(millones de euros)

l. Gastos de personal 776,28 35,0 779,96 35,6 0,5
Slgrs{acsig;s en bienes corrientes y 756,45 341 762,29 348 0,8
Ill. Gastos financieros 20,85 0,9 28,52 1,3 36,8
IV. Transferencias corrientes 147,73 6,7 156,02 7.1 5,6
V. Fondo de contingencia 0,00 0,0 0,00 0,0 =
Total Operaciones corrientes 1.701,31 76,6 1.726,79 78,8 1,5
VI. Inversiones Reales 341,99 15,4 280,78 12,8 -17,9
VII. Transferencias de capital 31,40 1,4 30,39 1,4 -3,2
Total Operaciones de Capital 373,39 16,8 311,17 14,2 -16,7
Total Operaciones no Financieras 2.074,70 93,4 2.037,96 93,0 -1,8
VIII. Activos Financieros 3,71 0,2 2,76 0,1 -25,8
IX. Pasivos Financieros 142,40 6,4 150,00 6,8 53
Total Operaciones Financieras 146,12 6,6 152,76 7,0 4,5
Total Ayuntamientos 2.220,81 100,0 2.190,72 100,0 -1,4

Fuente: Ministerio de Hacienda y Funcién Publica.

El grafico 1.8.2-11 refleja como la ejecucién del presupuesto para el conjunto de los
ayuntamientos alcanzé en 2016 el 94,93% de las previsiones iniciales, inferior al 98,27% del ejercicio
anterior. En cuanto al grado de ejecucién respecto a las previsiones definitivas ascendié al 82,47%,
tres puntos por debajo del ejercicio anterior. Respecto a las previsiones definitivas, los graficos 1.8.2-
12 y 1.8.3-13, ponen de manifiesto que el grado de ejecucidén con respecto a las previsiones

definitivas ha descendido tras permanecer estable en ejercicios anteriores.
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El grado de ejecucion de los gastos fue del 89,43% en las operaciones corrientes, y del 81,72% en

las de capital, mientras que para las operaciones financieras alcanzé un 93.91%. Las principales

partidas de gasto (personal y bienes y servicios, alcanzaron grados de ejecucién por encima del total

del presupuesto (82,47% ya comentado), con un 91,96% y 88,10%, respectivamente.

Grafico 1

.8.2-11

Grado de ejecucién de los Presupuestos Consolidados de los ayuntamientos de Castilla y Leén, 2010-2016
Presupuesto inicial de gastos y Obligaciones reconocidas netas
(miles de euros)
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Fuente:

Elaboracion propia con datos del Ministerio de Hacienda y Funcién Publica.
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Grafico 1.8.2-12

Presupuestos iniciales, créditos definitivos y obligaciones reconocidas de los ayuntamientos
de Castillay Leén, 2010-2016

(porcentaje)
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Fuente: Elaboracion propia con datos del Ministerio de Hacienda y Funcién Publica.
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Grafico 1.8.2-13

Grado de ejecucion de gastos de todos los ayuntamientos de Castilla y Le6n (sobre presupuesto
definitivo), 2010-2016

(porcentaje)
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Fuente: Elaboracion propia con datos del Ministerio de Hacienda y Funcién Publica.

La clasificacidn funcional del gasto de los Ayuntamientos figura en el cuadro 7.8.2-13, en el que
se observa que, con gran diferencia, el mayor porcentaje de gasto se destind a Servicios Publicos
Basicos (37,1%), poniendo de manifiesto el tradicional papel de los municipios como prestadores de
servicios a los ciudadanos. Esta drea de gasto crecié en 2017 con respecto a 2016 un 2,6%,
manteniendo el crecimiento del periodo anterior. El mayor crecimiento correspondié a las
actuaciones de proteccion y promocién social (8,8%), de nuevo, como en el ejercicio anterior,

mientras que la mayor reduccién se produjo en la deuda publica (-11,4%).
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Cuadro 1.8.2-13

Presupuestos Consolidados de los ayuntamientos de Castillay Le6n, 2016-2017. Gastos
(millones de euros). Clasificaciéon funcional

% var.

% var.

% var.

Capitulo 1

0
2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 o var.
16-17 16-17 16-17 16-17
Avila 9,06 8,15 -10,0 53,56 53,63 0,1 17,38 18,38 5,7 24,42 24,86 1,8
Burgos 25,46 19,89 -21,9 147,47 158,22 73 28,41 31,00 9,1 70,96 70,27 -1,0
Ledn 41,25 34,28 -16,9 136,78 126,83 -7.3 29,58 29,13 -1,5 58,06 56,83 -2,1
Palencia 6,10 5,78 -51: 67,49 69,53 3,0 11,78 12,24 39 26,38 28,32 73
Salamanca 16,94 15,64 7,7 109,92 114,63 4,3 31,89 34,63 8,6 51,44 53,11 3,2
Segovia 8,50 10,99 294 66,37 66,97 09 7,96 7,93 04 28,46 27,99 -1,7:
Soria 6,20 6,37 27 44,90 48,44 79 9,70 9,71 00 21,08 23,26 103
Valladolid 23,70 21,28 -10,2: 168,26 168,75 0,3 41,95 43,07 2,7 80,44 87,65 9,0
Zamora 6,76 5,14 23,9 64,57 64,87 0,5 8,78 9,62 9,6 25,06 25,78 29
Total Ayuntamientos 143,96 127,54 11,4 859,33 871,87 2,6 187,44 195,71 88 386,31 398,06 2,6
Porcentaje 6,2 54 = 37,2 371 = 8,1 8,3 = 16,7 16,9 =
% var. % var. % var.
2016 2017 16-17 2016 2017 16-17 2016 2017 16-17
Avila 13,44 16,89 25,7 40,28 41,07 2,0 158,14 162,99 3,1
Burgos 38,80 38,22 -1,5 91,25 92,71 1,6 402,37 410,32 2,0
Ledn 21,21 27,70 30,6 101,43 102,84 1,4 388,31 377,61 -2,8
Palencia 10,67 10,70 0,3 45,19 48,39 7,1 167,61 174,96 4,4
Salamanca 18,74 20,59 9,9 71,21 71,22 0,0 300,14 309,82 32
Segovia 9,98 10,08 1,0 47,18 49,18 4,2 168,45 173,15 2,8
Soria 7,00 5,01 -28,5 26,37 27,39 39 115,27 120,17 4,3
Valladolid 29,15 28,73 -1,5 112,59 115,66 2,7 456,09 465,13 2,0
Zamora 6,07 6,76 11,3 40,10 42,16 51 151,34 154,33 2,0
Total Ayuntamientos 155,07 164,67 -3,2 575,61 590,61 2,1 2.307,73 2.348,46 2,1
Porcentaje 6,7 7,0 = 24,9 25,1 = 100,0 100,0 =

Fuente: Ministerio de Hacienda y Funcién Publica.
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El grafico 1.8.2-14 ilustra la forma en que los ayuntamientos distribuyen sus gastos entre las
diferentes areas, agrupadas por provincias. La linea mds exterior representa el area de gasto con
mayor peso y viceversa. Cuanto mas concéntricas sean estas lineas, de forma mas uniforme se realiza
el gasto a lo largo de las diversas provincias. Finalmente, comparando las diversas provincias con el
total de ayuntamientos de Castilla y Ledn, se puede saber si un drea de gasto tiene mayor, menor o
igual importancia en una provincia que en el promedio de todas ellas. Segun esto, la principal drea
de gasto, como ya se ha comentado, es la de servicios publicos basicos (37,13%), y es en los
ayuntamientos de Zamora donde mayor importancia se le da (42,03%), mientras que lo contrario
sucede en los de Avila (32,9%). Las siguientes areas de gasto por importancia son las actuaciones de
caracter general (25,15%) y la produccién de bienes publicos de caracter preferente (16,95%). En las
tres areas de gasto mencionadas, la distribuciéon de gasto es bastante uniforme, puesto que no se
producen solapamientos o cortes entre las lineas que las representan en el gréfico, mientras que en
las tres restantes areas de gasto, el peso que tienen dentro de los presupuestos de los
ayuntamientos, agrupados por provincias, es muy diferente, lo que se manifiesta en que se producen
superposiciones entre las lineas que las representan: Deuda publica, Actuaciones de proteccion y

promocién social y actuaciones de caracter econémico.
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Gréafico 1.8.2-14
Clasificacién funcional del gasto de los Ayuntamientos agrupados en provincias, 2017
(porcentaje)

VALLADOLID

SEGOVIA
=== Deuda Publica === Servicios publicos basicos
=== Actuaciones de proteccion y promocion social ==pe==Produccion de bienes publicos de caracter preferente
=== Actuaciones de caracter econémico ==@-=Actuaciones de caracter general

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos del Ministerio de Hacienda y Funcién Publica.

Si se hace este mismo tipo de representaciéon grifica, en vez de para los ayuntamientos
agrupados por provincias, para una agrupacion en funcién del nimero de habitantes (mas de 20.000
habitantes, los de menos de ese nimero y el total de ayuntamientos) es posible observar si existe
alguna diferencia destacable en la forma en que reparten sus presupuestos entre las diferentes areas
de gasto, en funcién de su tamafio. Esta representacién aparece en el gréfico 1.8.2-15 y lo mas
destacable es que los grandes ayuntamientos se vuelcan en los servicios publicos basicos, mientras
que los pequeios ayuntamientos el gasto se reparte en la misma proporcién entre esos servicios
publicos basicos y las actuaciones de caracter general, no habiendo grandes diferencias en el gasto
correspondiente en la produccién de bienes publicos de caracter preferente. Por otra parte, las areas
de gasto correspondientes a la deuda publica y a las actuaciones de proteccién y promocion social,

representan mayor porcentaje de gasto en los grandes ayuntamientos que en los restantes.
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Gréfico 1.8.2-15
Clasificacién funcional del gasto de los Ayuntamientos por tamafo, 2017
(porcentaje)

total ayuntamientos

ayuntamientos de menos de ayuntamientos de mas de

20.000 habitantes 20.000 habitantes
=== Deuda Publica e=fll=Servicios publicos basicos
=== Actuaciones de proteccion y promocion social === Produccion de bienes publicos de caracter preferente
=== Actuaciones de caracter econémico ==@==Actuaciones de caracter general

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Ministerio de Economia y Hacienda.

Por ultimo, en cuanto a los saldos de deuda viva de los ayuntamientos de Castillay Ledn, el grafico
1.8.2-16 ofrece los ultimos datos disponibles a 31 de diciembre de 2016 del reparto por provincias
del total de 1.055,23 millones de euros de deuda viva a esa fecha. Los ayuntamientos de todas las
provincias redujeron su deuda, excepto los de Burgos, que aumentaron su deuda en 103,19 millones
de euros, un 79,12% mas que a 31 de diciembre del ejercicio anterior, debido a que la capital
incremento su deuda en 108,4 millones, debido a que se le ha imputado la deuda de los consorcios
del Ferrocarril y de Villalonquéjar IV. Pese a disminuciones como la de los ayuntamientos de la
provincia de Valladolid (28, 4 millones de euros, un -17,74% de descenso) o los de la provincia de
Zamora (9,45 millones de euros, un -22,16% de reduccién), el conjunto se salda con un aumento de

25, 78 millones de euros (un 2,5% de crecimiento).
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Grafico 1.8.2-16
Deuda viva de los ayuntamientos de Castilla y Le6n agrupados por provincia, a 31/12/2016
(miles de euros)
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Fuente: Elaboracién propia a partir de datos del Banco de Espana.
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1.9. Dindmica empresarial y estrategias publicas de desarrollo 'y

promocién empresarial

1.9.1 Dindmica empresarial: evolucién econémica y demografica
1.9.1.1  Dindmica econdmica

De acuerdo con la Central de Balances Trimestral del Banco de Espaia (CBT), la actividad de las
empresas en el conjunto nacional durante 2017 continué creciendo, aunque a un ritmo mas
moderado que en 2016. EI VAB de la muestra con la que trabaja la CBT, aumenté en 2017 en términos
nominales en un 1%, frente al incremento registrado en 2016 del 3,4%. No obstante, si de esta
muestra se excluyen las empresas del sector energético, el VAB experimentd un crecimiento mayor
(3,8%), frente al 4,2% del afio anterior. Esta evolucién positiva también se confirma por la existencia
de un mayor dinamismo empresarial en términos de cifra de negocios de las empresas, que aumenté

un 7,4% en 2017, segun la informacién recopilada por la CBT.

Con datos de CBT para la media nacional, si se excluye el sector energia, el resultado econémico
bruto (REB) del conjunto de las empresas habria crecido con respecto a 2016 un 5,4% (3,4%
computando el sector energético). La evolucién en 2017 mostré una elevada heterogeneidad. En la
rama de la energia y en la de comercio y hosteleria se observaron descensos con respecto a 2016 del

14,1% y del 1,4%, respectivamente, mientras que en el resto hubo ascensos de distinta intensidad.

En cuanto a la rentabilidad ordinaria, la distribucion de las empresas en funcién de sus ratios de
rentabilidad evidencia un ligero descenso del numero de compafias en que obtuvieron
rentabilidades inferiores al 5% (el 23%), ligeros incrementos del nimero de empresas que
obtuvieron rentabilidades superiores al 5% y al 10% (el 15,6% y el 10,2% respectivamente), y un
ligero descenso de empresas que obtuvieron rentabilidades superiores al 15% (el 27,4%). No
obstante, también hubo un ligero incremento de las empresas que registraron rentabilidades

negativas (23,8% de las empresas).

En cuanto al desglose de la rentabilidad por sectores de actividad, se observa también una
evolucién dispar en 2017. Asi, algunos registraron incrementos moderados, como el sector de la
industria (que pasé de un 9,6% a un 10,2%) o el que engloba al resto de actividades (que subié dos
décimas, hasta el 4,1%). En cambio, en otros sectores, como en el de energia o en el de comercio y
hosteleria, la rentabilidad se redujo unas décimas, situdndose en el 52% y en el 12,7%,
respectivamente. Por Ultimo, la rama de informacién y comunicaciones fue en la que registré el

descenso mas acusado, de casi 1 punto porcentual, situandose en rentabilidades del 17,5%.
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Este empuje de la actividad econémica también se ve reflejado en el ritmo de crecimiento del
tejido empresarial del conjunto nacional, dado que, segun el Directorio Central de Empresas del INE
(DIRCE), el numero de empresas existentes a 1 enero de 2017 ascendia a 3.282.346, lo que supone
45.764 empresas mas que en 2016 en términos absolutos y de un 1,41% en términos de variacion
interanual. Una tendencia idéntica se sigue en Castilla y Ledn, aunque con un ritmo de crecimiento
menos dindmico que el del total de Espafa, que, segin la misma fuente, a 1 de enero de 2017,
contaba con 161.619 empresas, 255 mas que el afio anterior, lo que supone en términos relativos un

aumento interanual del 0,2%.

Estos resultados ponen de manifiesto la tendencia creciente iniciada en 2015, aunque los
incrementos son mas leves en 2017, tanto en Castilla y Ledn como en el conjunto de Espafa (cuadro
7.9.7-7). De esta forma, siguen sin alcanzarse los valores registrados en 2008, afio de inicio de la crisis
econdémicay en el que el nimero de empresas en alta fue el mas elevado de la serie histérica del INE.
Las variaciones en el nimero de empresas activas comparando los afios 2008 y 2017 muestran una
reduccion del 6,7% en Castilla y Ledn (11.590 empresas menos), y un descenso del 4,1% a nivel

nacional (139.893 empresas menos).

A 1 de enero de 2017, el nUmero de empresas activas en Castilla y Ledn representaba el 4,9% del

total de empresas, porcentaje idéntico al del aio anterior.

Cuadro 1.9.1-1
Ndmero de empresas en Castillay Le6n y Espafia. Afios 2008, 2016 y 2017
(1 de enero de cada aio)

Variacién Variacion
2016/2017 2008/2017
2008 2016 2017 Absoluta Porcentual Absoluta Porcentual
3.422.239 3.236.582 3.282.346 45.764 1,4% -139.893 -4,1%
Castillay Leén 173.209 161.364 161.619 255 0,2% -11.590 -6,7%

% Castilla y Ledn/ Espafia 51% 4,9% 4,9%

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos del Directorio Central de Empresas (DIRCE). Instituto Nacional de

Estadistica.
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1.9.1.2  Dindmica demogrdfica: caracterizacion provincial, sectorial y por tamaro de la empresa

Las empresas de Castilla y Ledn en 2017 se concentran esencialmente en las provincias de
Valladolid (21% del total), Le6n (19,3% del total) y Burgos (16% del total), situdndose en el extremo

contrario la provincia de Soria, con 6.087 empresas, un 3,5% del total (cuadro 1.9.7-2).

Por su parte, las provincias de Valladolid, Avila, Burgos y Salamanca presentan tasas de variacion
positivas con respecto al afo 2016, mientras que en el resto de provincias, el nimero de empresas
descienden de un afio para otro, produciéndose la mayor caida en términos porcentuales en la

provincia de Palencia, que presenta una tasa de variacién interanual negativa del -1,1%.

Si comparamos las cifras por provincias de 2017 con las de 2008 se observa una vez mas que,
aunque ninguna de las provincias ha recuperado los niveles de aquel aio, la provincia que presenta
la tasa de variacién mas moderada en el periodo 2008-2017 es Burgos, donde el nimero de empresas
en 2008 ascendia a 25.891y en 2017 a 25.811 a (lo que supone un - 0,3%), siendo la mas alta lade la
provincia de Avila, con un 13,1% menos de empresas que en 2008, lo que en términos absolutos

significa 1.530 empresas menos.

Cuadro 1.9.1-2
Distribucion provincial del nimero de empresas de Castilla y Leén, por provincias. Ailos 2008, 2016 y 2017

2008 2016 2017

% Variacion % Variacion

emF')\lroesas s/ :ﬁtal RRCIRESeS s/ 'Z()Jtal MG ERER s/ :otal FOOSEGIA 2016/201/
Avila 11.708 6,8 10.080 6,2 10.178 6,3 -13,1% 1,0%
Burgos 25.891 14,9 25.583 15,9 25.811 16,0 -0,3% 0,9%
Ledn 34.012 19,6 31.427 19,5 31.173 19,3 -8,3% -0,8%
Palencia 11.111 6,4 10.131 6,3 10.021 6,2 -9,8% -1,1%
Salamanca 23.869 13,8 22.259 13,8 22.347 13,8 -6,4% 0,4%
Segovia 11.906 6,9 10.806 6,7 10.738 6,6 -9,8% -0,6%
Soria 6.087 3,5 5.790 3,6 5.741 3,6 -5,7% -0,8%
Valladolid 36.053 20,8 33.587 20,8 33.967 21,0 -5,8% 1,1%
Zamora 12.572 7,3 11.701 7,3 11.643 7,2 -7,4% -0,5%
Total 173.209 100,0 161.364 100,0 161.619 100,0 = =
Fuente: Elaboracién propia a partir de datos del Directorio Central de Empresas (DIRCE). Instituto Nacional de
Estadistica.
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Cuando se analizan los datos del DIRCE desde el punto de vista de los sectores econémicos segun
la CNAE 2009 (cuadro 1.9.1-3) se observa que los resultados a 1 de enero de 2017 reflejan un aumento
en el nimero de empresas en Castilla y Ledn en los sectores de industria y los servicios, respecto del
ano anterior (1,1% y 0,4%, respectivamente), siendo el sector servicios el que, un aflo mas, cuenta
con el mayor peso (un 78,3% del total de empresas pertenecen al sector servicios). En 2016, sin
embargo, el nimero de empresas en el sector de la industria se habia reducido con respecto al aio
anterior (213 empresas menos en 2016 que en 2015), lo cual nos lleva a valorar positivamente los
datos a 1 de enero de 2017 en este sector, precisamente. Por su parte, el sector de la construccion
continula con variaciones interanuales negativas, como ocurria también en periodos anteriores (-

1,6% en 2017 respecto de 2016).

Especialmente notable ha sido la reduccién en el nimero de empresas dedicadas a la
construccioén en el periodo 2008 a 2017, esto es, desde que se inicio la crisis econdmica, ya que se ha

perdido un total de 10.240 empresas (-30,3% en términos interanuales).

En el conjunto de Espafia también se han perdido empresas en el sector de la construccion
durante el ultimo afo (-0,9%), dato que, sin embargo, contrasta con el del afio anterior, en el que el
numero de empresas del sector de la construccién experimentd un ligero aumento del 0,2%
respecto de 2015. En el caso de las empresas en el sector de la industria y de los servicios, para el
conjunto de Espafia en 2017, el nimero también se ha incrementado de un afo a otro (1,6% y 1,8%,
respectivamente), en este sentido es conveniente destacar, igualmente, la mejora en las cifras de la
industria, dado que en el periodo anterior la variacion habia sido negativa en el total de Espafia (-
1,2% en 2016).

Si analizamos el periodo 2008-2017 para la construccion en el conjunto del pais, se observa que
es el sector en el que mayor niumero de empresas se ha perdido, esto es un total de 219.173 empresas
menos que en 2008 (-35,2% en términos interanuales), sequido de la industria (-19,3%) y en contraste
con lo que ocurre en los servicios, sector en el que el nimero de empresas se ha visto incrementado

en un 5% respecto de 2008.

Por lo que respecta al sector servicios, en el cuadro se observa que tanto en Castillay Leén como
en el conjunto de Espana, este sector es el Unico que ha experimentado una evolucién positiva en
su numero de empresas respecto del afio 2008, si bien, el ritmo de crecimiento ha sido diferente,
siendo del 5% en términos de variacién interanual (2008-2017) para Espafa y del 0,7% para Castilla

y Ledn.
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Cuadro 1.9.1-3
Nimero de empresas en Castilla y Leén y Espafia por sectores econémicos™ 2008-2017
(1 de enero de cada ano)

Variaciéon 2016/2017 Variacion 2008/2017
2008 2016 2017
Absoluta  Porcentual Absoluta  Porcentual
Industria 246.451 195.619 198.805 3.186 1,6% -47.646 -19,3%
Construccion 622.096 406.682 402.923 -3759 -0,9% -219.173 -35,2%
Servicios 2.553.692 2.634.281 2.680.618 46.337 1,8% 126.926 5,0%
Castillay Ledn
Variaciéon 2016/2017 Variacion 2008/2017
2008 2016 2017
Absoluta  Porcentual Absoluta  Porcentual
Industria 13.777 11.459 11.580 121 1,1% -2.197 -16,0%
Construccion 33.797 23.945 23.557 -388 -1,6% -10.240 -30,3%
Servicios 125.635 125.960 126.482 522 0,4% 847 0,7%
Nota: MSectores econdmicos de acuerdo con las siguientes secciones de la Clasificacion de Actividades CNAE-09:

Industria B-E, Construccién F y Servicios G-U.

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos del Directorio Central de Empresas (DIRCE). Instituto Nacional de
Estadistica.

La situacion de las empresas en funcién de su tamafo por numero de asalariados sigue
mostrando una gran similitud al comparar el tejido empresarial de Castillay Ledn con el del conjunto

de Espania, con un claro predominio de las empresas de menor dimension.

En 2017 en Castillay Ledn el 54,7% de las empresas no tenian ningun asalariado y el 41,6% tenian
de 1 a 9 trabajadores. Estos porcentajes en el caso de Espaha ascienden a 55,5% y 40%,
respectivamente. Lo que viene a significar que, tanto en el conjunto del pais como en nuestra
Comunidad Auténoma, mas del 95% del tejido productivo estd compuesto por microempresas, es

decir, aquéllas con menos de diez asalariados.

El nUmero de empresas sin asalariados, a 1 de enero de 2017, ascendia en Castillay Le6n a 88.330,
un 0,5% mas que en la misma fecha de 2016, y en Espafa este tipo de empresas se cifraba en
1.823.250, un 1,8% mas que el afo anterior. Por su parte, el nUmero de microempresas disminuyé en
Castillay Leén un 0,5%, mientras que en el conjunto de Espafa esta variacion positiva, siendo de un
0,6% (cuadro 1.9.1-4).
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En cuanto al resto de empresas, tanto en Castilla y Ledn como en Espafa se registraron
crecimientos en todos los segmentos de asalariados (pequeia, mediana y grande). Son
especialmente relevantes las cifras de crecimiento en 2017 de la pequefia y mediana empresa en
Castillay Ledn, superando las variaciones del conjunto de Espafia (un 3% mas de empresas pequefas
en Castillay Ledn en 2017 respecto de 2016 y un 4,8% mas de empresas medianas). Por su parte, la
variacién en el nimero de empresas grandes en Espafia ha sido el mas alto, con un 5,1%, y en Castilla
y Ledn también se mantiene positivo con un 4%. El segmento que mayor nimero de empresas ha
perdido desde el ano 2008 ha sido la empresa pequena, tanto para Espafia como para Castillay Leén

(-29,9% y -33,3% en términos interanuales, respectivamente).

Cuadro 1.9.1-4
Numero de empresas en Castilla y Ledn y Espafia por tamaiio de la empresa™-2008, 2016y 2017
(1 de enero de cada aio)

2008 2016 2017 Variacion 2016/2017 Variacion 2008/2017
Absoluta  Porcentual Absoluta Porcentual
Sin asalariados 1.754.374 1.791.909 1.823.250 31.341 1,8% 68.876 3,9%
Microempresa 1.465.019 1.305.270 1.313.619 8.349 0,6% -151.400 -10,3%
Pequena 172.078 115.917 120.711 4,794 2,8% -51.367 -29,9%
Mediana 24.303 18.263 19.214 951 3,9% -5.089 -20,9%
Grande 6.465 5.223 5.552 329 51% -913 -14,1%
Castillay Leén
2008 2016 2017 Variacion 2016/2017 Variacion 2008/2017
Absoluta  Porcentual Absoluta Porcentual
Sin asalariados 88.878 87.899 88.330 431 0,5% -548 -0,6%
Microempresa 75.407 67.584 67.218 -366 -0,5% -8.189 -10,9%
Pequena 7.849 5.083 5.236 153 3,0% -2.613 -33,3%
Mediana 900 646 677 31 4,8% -223 -24,8%
Grande 175 152 158 6 3,9% -17 -9,7%
Nota: V'Sin asalariados; Microempresas: de 1 a 9 asalariados; Pequefias empresas: de 10 a 49 asalariados;

Medianas empresas: de 50 a 199 asalariados; Grandes empresas: de 200 6 mas asalariados.
Fuente: Elaboracién propia a partir de datos del Directorio Central de Empresas (DIRCE). Instituto Nacional de
Estadistica.
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1.9.2 Dindmica financiera y apoyos publicos de caracter financiero
1.9.2.1  Caracteres generales a nivel nacional

Con datos de la CBT para 2017, con caracter general en las empresas a nivel nacional, el coste
medio de la financiacién ajena descendié tres décimas en 2017, hasta el 2,4%, lo que, unido a la
evolucion ascendente de la rentabilidad agregada, permitié que el diferencial entre ambas ratios se

ampliara hasta 3,5 punto porcentual, cuatro décimas mas que en 2016.

La deuda financiera descendié levemente en 2017 en términos interanuales, lo que llevé a que la
ratio de endeudamiento, calculado como el cociente entre los recursos ajenos con coste y el activo
neto, se redujera algo en 2017, situandose en el 42,8%, medio punto menos que 2016. Por sectores,
se observé una evolucién decreciente en industria y en comercio y hosteleria, y una cierta estabilidad

tanto en la rama de energia como en la de informacién y comunicaciones.

Por su parte, la carga financiera por intereses se redujo en 2017 mas intensamente, evolucién que
se vio favorecida tanto por el aumento de los excedentes ordinarios como por el descenso de los
gastos financieros. La carga financiera siguié descendiendo incluso en el sector de la energia, gracias
a esa disminucién de los gastos financieros. En el resto de ramas, las variaciones fueron poco
significativas y de distinto signo. En conjunto, el grado medio de presién financiera soportado por

las empresas habria seguido reduciéndose durante el pasado ejercicio.

El crédito comercial por su parte, asi como los indicadores que aproximan los periodos medios de
pago a proveedores y de cobro a clientes son relevantes para identificar la existencia de posibles
problemas de liquidez si se alargan los periodos de pago a proveedores, o de tensiones asociadas a
incrementos en los plazos de cobro a clientes, asi como para valorar la presion financiera sobre las

empresas, que puede influir sobre sus decisiones de inversidn y contratacion.

Los saldos de clientes y proveedores han tendido a registrar un mayor dinamismo, como
consecuencia de la mejoria de la actividad productiva de las empresas. Esta tendencia es mas
acusada en las pymes que en las companias grandes, en linea con la mayor intensidad de la

recuperacion en las pymes.

La evolucion del crédito comercial ha venido acomparnada de una reduccién de los plazos medios
de pago y cobro de las pequefas y medianas empresas, de alrededor de tres dias en ambos casos,
entre 2014 y 2016, favorecida tanto por la reduccién de los plazos maximos legales como por los

planes de pago a proveedores introducidos por el Gobierno en 2012.
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El plazo medio de financiacién comercial neta concedida (que indica el nimero de dias que la
empresa otorga -0 capta, si la cifra es negativa- fondos, en términos netos, como consecuencia de
sus operaciones de compra y venta) sefiala que las empresas, en su conjunto, suelen conceder

financiacion a otras sociedades y sectores institucionales.

La evolucién reciente de este indicador revela que en las pymes se ha mantenido muy estable
durante todo el periodo considerado, con unos plazos medios de concesién que oscilan entre los 18
y los 20 dias. En cambio, las sociedades de mayor tamafo presentan unos valores mucho mas
reducidos, situdndose en 2016, en un periodo medio de concesién de fondos de apenas dos dias. De

acuerdo con la informacién proveniente de la CBT, esta tendencia se habria prolongado en 2017 .

La informacién evidencia que, aunque las empresas a escala agregada conceden financiacién a
otros sectores, una proporcién importante de ellas obtuvo fondos, en términos netos, como
consecuencia de sus operaciones comerciales. Asi (en términos de peso en las ventas) alrededor del
36% de las pymes captaron financiacién, mientras que en las compariias grandes esta proporcién es
del 52%.

En resumen, la evidencia pone de manifiesto que en los ultimos afos, en linea con la recuperacion
de la actividad de las empresas, la financiacién comercial ha presentado un mayor dinamismo. Esta
evolucién ha venido acompanada de nuevas reducciones en los periodos medios de cobro y pago
en el caso de las pymes, prolongandose la tendencia de los aflos precedentes. Ello seria un indicio
de que las tensiones de liquidez en las pymes han tendido a ser progresivamente menos

importantes. En las empresas grandes, en cambio, dichos plazos habrian descendido en 2017.

1.9.2.2  Actuaciones directas del Instituto para la Competitividad Empresarial (anteriormente
denominada Agencia de Innovacion, Financiacion e Internacionalizacion Empresarial de

Castilla y Leon — ADE Castilla y Leon)

e lalanzadera Financiera de Castilla y Leon

La LANZADERA FINANCIERA de Castilla y Ledn fue creada en 2016 como un instrumento
permanente de colaboracién publico-privada cuyo fin es la financiacion de la estrategia de
competitividad empresarial y sus ejes: Emprendimiento, Crecimiento y reindustrializacién,

Innovacion e Internacionalizacion.
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En la Lanzadera Financiera se ordenan todos y cada uno de los instrumentos financieros
disponibles y los que se vayan a ir poniendo en marcha en los préximos ejercicios, tanto publicos
como privados, desde la Junta de Castillay Ledn, IBERAVAL, SODICAL, entidades financieras privadas,

y entes y organismos de caracter nacional e internacional.

En el cuadro 1.9.2-1 se muestra el balance de actividad de la Lanzadera Financiera a lo largo del
ano 2017. Durante este afio se financiaron un total de 3.072 proyectos por importe de 494.603.534
euros, lo que supone un 4,95% mas que el importe total financiado en 2016. De estos proyectos,
destaca, al igual que ocurrié el afo anterior, la financiacién en forma de garantias o avales, que
absorbié un 25,4% del importe total financiado, seguida de las bonificaciones tipo de interés, con un
22,9%.

Cuadro 1.9.2-1
Actuaciones de la Lanzadera Financiera de Castillay Le6n, 2017

Al AEelUEs Fsi(r)llaigziuacjjzss Finanlg?a%c:)rt(iuros)

Bonificacion tipo de interés 910 29,6 113.378.986 22,9
Capital Riesgo (capital + prést. partic.) 21 0,7 28.693.962 5,8
Cobertura de riesgo 33 1,1 3.001.500 0,6
Financiacion Directa EEPP 14 0,5 21.486.369 4,3
Garantias/Avales 821 26,7 125.761.307 25,4
Iniciativa PYME 601 19,6 45.966.619 93
Préstamos EE.FF. (Plataforma + Otras) 9 03 26.897.200 54
Préstamos REINDUS 17 0,6 42.125.389 8,5
Subvenciones 646 21,0 87.292.202 17,7
Total Proyectos Financiados 3.072 100,0 494.603.534 100,0

Fuente: Consejeria de Economia y Hacienda de la Junta de Castillay Leén.
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® Plan de Crecimiento Innovador para PYMES y MIDCAPS

El 20 de julio de 2017 se firmd un contrato de financiacién entre el ICE y el Banco Europeo de
Inversiones cuyo objeto es la puesta a disposicion de ADE CAPITAL SODICAL, S.C.R,, S.A. hasta 75
millones de euros, lo que permitira la puesta en marcha de un PLAN DE CRECIMIENTO INNOVADOR
PARA PYMES Y MIDCAPS DE CASTILLA Y LEON que se desarrollara durante los ejercicios 2017-2020
a través de la formalizacién de préstamos participativos o participaciones en el capital social de las
PYMES y MIDCAPS de Castilla y Ledn. En el ejercicio 2017 se han aprobado cinco operaciones por

importe de 8,3 millones de euros.

® Bonificacion de préstamos - Programa ADE Financia

La Junta de Castilla y Ledn, a través del ICE, con la colaboraciéon de IBERAVAL, S.G.R., han
gestionado el PROGRAMA ADE FINANCIA durante el afo 2017, mediante el cual se habilitan
PRESTAMOS AVALADOS PARA LAS PYMES Y AUTONOMOS para inversiones y capital circulante.

El programa tiene como objetivo dinamizar la actividad empresarial en Castilla y Leén dando
respuesta al problema de financiacion de las empresas, poniendo especial énfasis en PYMES,
emprendedores, auténomos, sociedades andnimas laborales y cooperativas en el dmbito de la
economia social, siempre que tengan su domicilio o realicen actividad en el territorio de Castilla y
Ledn. Ademas, estd destinado a la mayoria de los sectores, haciendo especial hincapié en aquellos
considerados estratégicos para la Comunidad Auténoma por su importante incidencia en la

economia.

Son férmulas de financiacién para que las empresas dispongan, desde el momento de iniciar los
proyectos, de la tesoreria necesaria para llevarlos a cabo y se plantean ademas en unas condiciones
de tipo interés y plazo mas beneficiosas respecto a las condiciones de mercado gracias a las
bonificaciones del ICE, con un plazo de amortizacién suficiente para hacer viables sus proyectos,

incluso en el contexto actual de crisis econémica.

Asi, el programa permite la concesion de préstamos avalados por un importe que oscila entre los
6.000 y 600.000 euros, con un porcentaje de hasta el 100% de la inversidn total, y un plazo de
amortizacion de hasta 180 meses. Ademas, estos préstamos tienen costes financieros reducidos

gracias a las bonificaciones del ICE.
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Alo largo del aflo 2017 se han mantenido las lineas del ejercicio 2016: programa de Microcréditos
a Emprendedores y el de Apoyo financiero al Medio Rural, una linea destinada al Emprendimiento
Social, para la financiacion de proyectos que promuevan el desarrollo y la transformacién positiva
de la sociedad o medioambiental, la linea para autbnomos y microempresas, en el marco de las
politicas de apoyo a los emprendedores, el apoyo dirigido a la reindustrializacién y recuperacién de
empleo y zonas mineras, con la finalidad de recuperar la actividad econémica y el empleo perdido
derivado de procesos concursales y de empresas y/o sectores en crisis, asi como a proyectos
ubicados en zonas mineras afectados por la reestructuracién del sector minero. También se destacan
las lineas de apoyo de dos sectores estratégicos para la economia de la Comunidad Auténoma, como

son las actividades pertenecientes al sector turistico y al sector agroalimentario.

Como novedad en el ejercicio 2017 el Programa incorpora dos nuevas lineas: una de ellas de
avales para anticipo del cobro de las subvenciones concedidas por el Instituto, que tendran un
importe maximo de 600.000 euros y se bonificara totalmente el coste de los mismos. Y la otra linea
estd enfocada hacia la financiacion de proyectos de inversion empresarial y necesidades de capital

circulante de auténomos y empresas con componente innovador.

El cuadro 7.9.2-2 muestra los resultados del Programa ADE Financia correspondientes a los
ejercicios 2016 y 2017 desagregados por provincias. El nUmero total de proyectos aprobados en
2017 fue de 586 (29 menos que en 2016), a pesar de este descenso en el numero de proyectos
aprobados, la inversion total aumentoé en un 14,9% respecto de 2016. Por su parte, el importe de los
préstamos alcanzé los 76.272.922 euros, lo que supone un incremento del 12,6% respecto del afio
anterior. En cuanto a la bonificacion de intereses, ésta alcanzé los 3.435.248 euros, un 26,1% superior

a la cifra de 2016.

Al analizar estos resultados por provincias, se observa que Burgos ha concentrado el mayor
numero de operaciones (126 expedientes, lo que supone un 21,5% respecto del total de proyectos),
asi como las mayores cifras de inversidn, del importe de préstamos y de las bonificaciones de

intereses (18.305.102 euros, 16.177.500 euros y 628.545 euros, respectivamente).
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Cuadro 1.9.2-2
Programa ADE FINANCIA, reparto por provincias, 2017 y 2016

. Importe T o 2
Ne exped. Inversion préstamos Bonificacion
(euros) Intereses
2017
Avila 34 3.270.000 2.905.000 159.109
Burgos 126 18.305.102 16.177.500 628.545
Ledn 83 11.053.863 10.736.500 575.003
Palencia 65 8.135.072 7.261.152 365.185
Salamanca 72 11.197.000 11.177.000 405.969
Segovia 45 8.089.122 5.974.000 312.845
Soria 20 4.451.500 3.878.000 162.755
Valladolid 115 15.840.622 13.375.624 628.436
Zamora 26 5.174.799 4.788.146 197.401
Total 586 85.517.081 76.272.922 3.435.248
2016
Avila 48 4.488.600 4.455.000 188.254
Burgos 82 10.267.408 9.343.000 373.503
Ledn 103 11.615.142 11.156.000 545.695
Palencia 63 7.213.970 6.446.000 234.885
Salamanca 98 13.497.000 13.262.000 402.629
Segovia 35 3.734.000 3.229.500 161.670
Soria 26 2.494.170 2.377.990 96.645
Valladolid 132 15.973.125 13.399.000 538.659
Zamora 28 5.166.822 4.063.000 181.493
Total 615 74.450.237 67.731.490 2.723.433

Fuente: Consejeria de Economia y Hacienda de la Junta de Castillay Leén.

El analisis sectorial (cuadro 1.9.2-3), muestra que en 2017 se aprobaron 51 expedientes
correspondientes al sector de la hosteleria, lo que representa un 8,7% del total. Sector que, sin
embargo, el afo anterior no aparecia reflejado en esta distribucién sectorial de los proyectos. Un afio
mas, el comercio es el sector que mas proyectos absorbe a través de este Programa (205 expedientes
y 27.059.159 euros, lo que en términos interanuales se traduce en un -20,8% y un 5,4%,

respectivamente).
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Cuadro 1.9.2-3
Programa ADE FINANCIA, reparto por sectores, 2017 y 2016

[rrpporie Bonificacion
Ne exped. Inversidn (euros) Préstamos
Intereses
(euros)

2017

Industria 151 31.219.386 28.282.652 1.226.013
Construccién 25 1.939.401 1.812.200 60.599
Comercio 205 27.059.159 23.694.083 1.077.010
Hosteleria 51 7.439.599 6.597.500 378.140
Turismo 47 7.780.400 6.457.000 241.422
Servicios 107 10.079.136 9.429.487 452.063
Total 586 85.517.081 76.272.922 3.435.248
2016

Industria 136 24.328.698 21.718.000 792.835
Construccion 25 3.212.220 2.776.000 109.122
Comercio 259 25.673.155 24.499.000 1.040.422
Transporte 20 2.739.863 2.445.000 75.021
Turismo 61 6.217.341 5.265.500 278.002
Otros servicios 114 12.278.961 11.027.990 428.031
Total 615 74.450.237 67.731.490 2.723.433

Fuente: Consejeria de Economia y Hacienda de la Junta de Castillay Le6n

Por ultimo, en el cuadro 1.9.2-4 se ofrecen los resultados del programa ADE Financia por tipo de
producto. Esta distribucién pone de relieve una alta concentracidn de estas ayudas particularmente
en dos tipos de productos, de la misma manera que ocurrié en 2016: el Capital circulante (que ha
aumentado hasta alcanzar las 197 operaciones, lo que supone un 33,6% del total, y 27.527.000 euros
de inversion subvencionable) y la Expansién de empresas (con 117 operaciones formalizadas en el

ejercicio 2017, lo que representa un 20% del total).
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Programa ADE FINANCIA, reparto por productos, 2016y 2017

2017
Agroalimentario
Anticipo de subvenciones
Autébnomos y micropymes
Capital Circulante
Comercio
Emprendimiento social
Inversién y expansién empresarial
Medio Rural

Microcréditos emprendedores

Microcréditos emprendedores
medio Rural

Proyectos |4+D+i

Reindustrializacion y
recuperacion de empleo

Turismo
Total

2016
Agroalimentario
Autébnomos y micropymes
Capital Circulante
Comercio
Emprendimiento social
Inversion y expansion
empresarial
Medio Rural

Microcréditos emprendedores

Microcréditos emprendedores
medio Rural

Reindustrializacion y

recuperacion de empleo

Turismo
Total

Expedientes

39

47
197
57

117
75

19

19
586

38
44
182
85

117

109
15

3

2

19
615

Inversion

10.726.000
96.459
3.561.596
27.527.000
2.712.949
30.000
25.542.092
7.389.295
320.000

40.000
2.708.000
1.442.000

3.421.690
85.517.081

9.485.000
2.858.869
20.608.000
4.463.752
25.000

24.175.706

10.570.503
287.350

80.000

200.000

1.696.058
74.450.238

Importe

Prestamos

9.900.000
96.459
3.335.500
27.527.000
2.624.466
30.000
18.943.797
6.955.200
200.500

40.000
2.659.000
1.000.000

2.961.000
76.272.922

8.710.000
2.707.000
20.608.000
4.288.000
25.000

19.727.000

9.581.490
285.000

72.000

200.000

1.528.000
67.731.490

Capitulo 1

Bonificacion de

Intereses

419.653
5.788
258.136
894.916
127.044
1.547
950.380
370.940
10.201

2.828
149.736
57.024

187.055
3.435.248

316.891
214.631
516.757
211.942

1.503

834.215

524.497
14.379

4.399

11.581

72.639
2.723.434

Fuente: Consejeria de Economia y Hacienda de la Junta de Castillay Ledn.

291



Capitulo 1

® Fondos de Capital Riesgo

Con los FONDOS CAPITAL RIESGO SEGURANZA Y DESARROLLO se participa temporalmente en
sociedades en fase de desarrollo inicial o expansién y con alto potencial de crecimiento, facilitando
la promocién y desarrollo de proyectos innovadores. A lo largo del afio 2017 no se han realizado
nuevas inversiones en los Fondos de Capital Riesgo, ya que se encuentran en periodo de
desinversién y la Consejeria de Economia y Hacienda ha decidido que no procede estudiar ni invertir

€N nuevos proyectos.

® Programa Emprendimiento creador de empleo

En octubre de 2016 se firmé entre el ICE e IBERAVAL, SGR un contrato programa para poner en
marcha un PROGRAMA DE PRESTAMOS AVALADOS de entre 6.000 y 600.000 euros para inversion
o circulante, que financian hasta el 100% del proyecto en condiciones ventajosas, con plazos de
amortizacion que van desde los 12 meses hasta los 15 aflos con 2 afios de carencia, con reducciones

de costes de los tipos de interés y una linea especifica de cobertura de riesgo.

En lo que respecta a la bonificacién de intereses, el ICE compensara total o parcialmente los
gastos de las operaciones de crédito que se formalicen para desarrollar iniciativas que impliquen la
incorporacion de trabajadores. En concreto, las PYMES, emprendedores y auténomos disfrutaran de
un préstamo a tipo de interés cero, de hasta 40.000 euros por cada nuevo empleo generados. Estas
condiciones son aplicables hasta un limite de 200.000 euros y 5 contratos por empresas y para un

periodo maximo de cuatro afos.

A ello hay que anadir la posible cobertura de riesgo de hasta el 20% del importe del crédito
suscrito, lo que persigue es contribuir a reducir las dificultades de acceso a los mercados que todavia

encuentran las empresas por falta de garantias.

Este programa estd teniendo un notable éxito entre los emprendedores, PYMES y autbnomos de
nuestra Comunidad Auténoma, por lo que en 2017 se ha incrementado en 3 millones de euros la
dotacion inicial para bonificaciones que habia sido de 2,5 millones de euros en 2016. Durante el
ejercicio 2017 se han formalizado un total de 330 operaciones por un importe superior a los 35,3

millones de euros (cuadro 1.9.2-5).
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Cuadro 1.9.2-5

Programa ADE EMPLEO, reparto por sectores, 2017

Capitulo I

Empresas de Nueva Creacion Empresas en Expansiéon Total
No Inversion in[Pehie Bonificacion No Inversion I Bonificacion No Inversion ia[Pehie Bonificacion
Prestamos Prestamos Prestamos
exped. (euros) Intereses exped. (euros) Intereses exped. (euros) Intereses
(euros) (euros) (euros)

Industria 14 2.259.171  1.481.000 72.759 72 13.149.445 10.275.000 532.392 86 15.408.616 11.756.000  605.152
Hosteleria 14 1.651.815 999.000 79.695 17 2.014.467 1.494.000 100.777 31 3.666.282 2.493.000 180.472
Comercio 28 2.188.263  1.747.000 95.490 76 12.873.289  8.015.417 494113 104 15.061.552 9.762.417  589.603
Servicios 25 1.927.066  1.327.500 113.647 30 4.103.773  3.789.000 208.279 55 6.030.839 5.116.500 321.926
Turismo 6 513.000 445.000 25.781 28 3.788.200  3.760.000 204.111 34 4.301.200 4.205.000  229.893
Construccion 3 200.000 200.000 12.018 17 1.931.506 1.794.700 112.518 20 2.131.506 1.994.700 124.536
Total 90 8.739.316  6.199.500 399.390 240 37.860.680 29.128.117 1.652.191 330 46.599.995 35.327.617 2.051.581

Fuente: Consejeria de Economia y Hacienda de la Junta de Castilla y Ledn.
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® Programa Emprendimiento con componente innovador

Se trata de un programa de PARTICIPACIONES EN EL CAPITAL SOCIAL Y DE PRESTAMOS
PARTICIPATIVOS con la finalidad de fortalecer los recursos de emprendedores con componente
innovador, que permitan acelerar el proceso de transformacién de proyectos de alto potencial de

crecimiento a empresas innovadoras durante el periodo 2017-2019.

Este programa, que cuenta con una dotacion de 1 millén de euros, se ha puesto en marcha en los

ultimos meses del afo por lo que en el ejercicio 2017 no se ha formalizado ninguna operacion.

® Fondo de capital semilla

Desde este fondo de capital riesgo se invierten entre 20.000 y 90.000 euros en nuevas empresas
o de muy reciente creacion pertenecientes a cualquier sector (excepto inmobiliario, acuicultura y
pesca o transporte) con una participacién minoritaria y temporal asi como el otorgamiento de

préstamos participativos.

Durante el ejercicio 2017 se han formalizado tres operaciones, una en Valladolid, una en Palencia
y otra en Ledn. El importe total invertido en el fondo han sido 330.000 euros y respecto a los sectores,

dos corresponden al sector servicios y la Ultima a la hosteleria.

1.92.3  Actuaciones a través de IBERAVAL

En 2017, y por segundo afno consecutivo, la actividad de IBERAVAL volvié a crecer (cuadro 1.9.2-
6). El riesgo avalado se incrementd en un 8%, y alcanzé 673.397.023 euros, con un 5,2% mas de

operaciones realizadas que en 2016, que se cifraron en 13.392.

En funcién de los sectores de actividad, se observan incrementos en el nimero de operaciones y
en las cuantias avaladas en todos los sectores. Los mayores crecimientos en términos interanuales
correspondieron al sector primario, con un aumento del 10,6% en nimero de operaciones y del
11,0% en la cuantia avalada. Por su parte, el sector industrial ha experimentado un notable
crecimiento en términos de cuantia avalada (un 14,2% mas que en 2016) y también se ha
incrementado su numero de operaciones (en un 4,3% respecto de 2016). En términos de
participacion porcentual, las operaciones del sector terciario contintian representado mas del 50%
del total, tanto del numero de operaciones avaladas (64,5%) como en cuanto a cuantias avaladas
(61,9%).
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Si los resultados se analizan atendiendo al prestamista, se observa un incremento de las cuantias
avaladas en todos los casos, salvo en las Administraciones Publicas, que descienden un -0,7%
respecto de 2016. En términos absolutos, las entidades de crédito continuaron siendo las mas
relevantes en cuanto a cuantias avaladas (77,9%) y también en cuanto a nimero de operaciones
(54,1%).

Cuadro 1.9.2-6
Evolucién interanual del riesgo vivo avalado por IBERAVAL, 2017 y 2016

Riesgo vivo avalado atendiendo a la actividad de la empresa

31/12/2016 31/12/2017 % Var. Partif%zow
Primario Ne 586 648 10,6 48
Cuantia 39.289.996 43.622.260 11,0 6,5
Industrial Ne 2.037 2.124 43 15,9
Cuantia 132.417.534 151.219.731 14,2 22,5
Construccion No 1.874 1.987 6,0 14,8
Cuantia 61.655.853 61.929.353 04 9,2
Terciario Ne 8.229 8.633 49 64,5
Cuantia 390.092.330 416.585.679 6.8 61,9
Total No 12.726 13.392 5,2 100,0
Cuantia 623.455.713 673.397.023 8,0 100,0
31/12/2016  31/12/2017 %Var,  orte2017
E?g(f;ges No 6.861 7.245 56 54,1
Cuantia 474.545.428 524.210.349 10,5 77,9
Proveedores Ne 174 178 23 1,3
Cuantia 7.395.171 7.501.549 1,4 1,1
Admén. Publicas Ne 5.548 5.798 45 433
Cuantia 138.742.292 137.831.088 -0,7 20,5
Otros Ne 143 171 19,6 13
Cuantia 2.772.822 3.854.037 39,0 0,6
Total Ne 12.726 13.392 5,2 100,0
Cuantia 623.455.713 673.397.023 8,0 100,0

Fuente: Consejeria de Economia y Hacienda de la Junta de Castillay Leén.
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Asimismo, en 2017 se han puesto en marcha dos instrumentos financieros de garantia,
cofinanciados con fondos FEDER y gestionados por IBERAVAL, para el apoyo de las pymes y
empresas innovadoras de Castilla y Ledn. Estos dos instrumentos son el INSTRUMENTO
FINANCIERO DE GARANTIAS PARA PROYECTOS DE I+D Y EMPRESAS INNOVADORAS vy el
INSTRUMENTO FINANCIERO DE GARANTIAS PARA CRECIMIENTO EMPRESARIAL. El primero,
destinado a empresas de base tecnolégica con sede o centro en Castilla y Leén o que desarrollen
proyectos de |+D+i en la Comunidad, cubrird hasta el 80% de cada préstamo garantizado, debiendo
asumir IBERAVAL, como minimo, la cobertura del 20% de cada préstamo. Por su parte, el sequndo
instrumento, que se dirige a cualquier tipo de pyme, con el objeto de mejorar su acceso a
financiacion para las inversiones que realicen en la Comunidad, cubre hasta el 75% de cada préstamo

garantizado debiendo asumir IBERAVAL, como minimo, la cobertura del 25% de cada préstamo.

1.92.4  Actuaciones a través de SODICAL

En este apartado del Informe analizamos los resultados de las principales actuaciones de ADE
GESTION SODICAL SGEIC, sociedad gestora de entidades de capital riesgo. De la informacion
recogida en el cuadro 1.9.2-7 se puede concluir que la sociedad continué incrementando su
actividad en el afo 2017, que cerrd con un total de 270 operaciones en 202 empresas (frente a las
256 operaciones en 189 empresas en 2016). El importe de las inversiones también crecio, llegando a
134,42 millones de euros. Cuando se desagregan estas inversiones en funcién de su destino, se
observa cémo, al igual que ocurrié en 2016, se redujo ligeramente el porcentaje de inversiones en
fase de Arranque de actividad (de un 36,3% en 2016 a un 35,1% en 2017), en favor de las inversiones
destinadas a Expansién (de un 48,8% en 2016 a un 51,9% en 2017); por su parte, las inversiones
Semilla, que en 2016 se habian mantenido en el mismo porcentaje que el afio anterior, en 2017 se

reducen también levemente (13% en 2017 frente al 14,8% de 2016).

Cuando el analisis se hace atendiendo a los sectores a los que se destinan las inversiones, se ve
que las inversiones destinadas a la categoria de Otras industrias transformadoras son las que mas se
han incrementado en el ultimo afo (13,8 millones de euros mas que en 2016), seguidas por las del
sector Agroalimentario (6,6 millones de euros mas que en 2016). En 2017 también crecieron las
desinversiones (de 147 en 2016 a 149 en 2017) y su importe (de 87,2 millones de euros en 2016 a
88,9 millones de euros en 2017). El resultado final a 31 de diciembre de 2017, fue una revalorizacién
de la cartera de la sociedad de 20,4 millones de euros (frente a los 12,5 millones de euros de

revalorizacion a 31 de diciembre de 2016).
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Cuadro 1.9.2-7
Principales indicadores de actividad de ADE GESTION SODICAL SGEIC, 1983-2016 y 1983-2017

1983-2016 1983-2017

Fondos Gestionados (M€) 42,6 117,6
Inversiones realizadas en el periodo

e
Importe de inversiones (M€) 111,51 134,42
Destino de las inversiones por fase de desarrollo
Arranque 36,3% 35,1%
Semilla 14,8% 13,0%
Expansion 48,8% 51,9%
Destino de las inversiones por sectores (M€)
Agroalimentario 18,6 25,2
Transformados metalicos 5,0 54
Auxiliar de automocion 10,5 12,3
Quimico farmacéutico-Biotecnologia 11,8 11,8
Mineria no energética 2,2 2,2
Servicios a empresas, 14D, TIC 15,9 16,1
Electrénica 2,2 2,2
Energia 3,0 3,0
Distribucién 7,8 7,8
Hosteleria 4,8 5,0
Educacién 0,7 0,7
Sanidad 0,6 0,6
Otras Industrias Transformadoras 28,5 42,3
Total 11,5 134,4
Desinversiones realizadas'" @
Ne desinversiones (acumulado) 147 149
Importe desinversiones (M€) (acumulado) 87,2 88,9
Valor de la cartera (M€) A 31-12-2016 A 31-12-2017
36,4 56,8

Notas: ' Mecanismo de desinversion. Recompra por parte de los principales accionistas de las empresas.

2 Importe desinversiones. Desinversiones realizadas a precio de coste-dividendos
recibidos+plusvalias generadas-minusvalias e intereses soportados.
Fuente: Consejeria de Economia y Hacienda de la Junta de Castilla y Ledn.
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En el cuadro 1.9.2-8 se muestran los resultados de las actuaciones de ADE GESTION SODICAL
SGEIC en los ejercicios 2016 y 2017. Segun estos datos, en 2017 todos los indicadores analizados
experimentaron variaciones positivas, siendo los mdas notables el crecimiento en los empleos, que
pasaron de 509 en 2016 a 1.620 en 2017, asi como las aportaciones que aumentaron en 15,31
millones de euros en 2017 y los estudios, que se incrementaron en un 133,3% en 2017 respecto del

ano anterior. Ademads, la sociedad participd en 6 empresas nuevas en 2017.

Cuadro 1.9.2-8
Principales magnitudes de ADE GESTION SODICAL SGEIC, 2016 y 2017

[0)
2016 2017 1/"7\’?;
Contactos 46 65 41,3%
Estudios 12 28 133,3%
Aprobaciones 15 21 40,0%
Aportaciones 7,59 22,9 201,7%
Empresas participadas nuevas 7 13 85,7%
Inversion generada total " 64,6 99,0 53,3%
Empleos (creacidén/mantenimiento) 509 1.620 218,3%
Cartera a fin de afo 42 53 26,2%

Nota: ) Millones de euros.
Fuente: Consejeria de Economia y Hacienda de la Junta de Castillay Leén.

Para finalizar este analisis de la actividad de ADE GESTION SODICAL SGEIC, en el cuadiro 1.9.2-9se
recogen las magnitudes basicas de esta sociedad desde su nacimiento en 1984 hasta el 31 de
diciembre de 2017.

La cartera historica de la sociedad estda constituida por 202 empresas, y la cartera viva a finales de
2017 contaba con 53 empresas. La aportacion directa de las empresas en las que ha participado ADE
GESTION SODICAL ascendia a 134,42 millones de euros (20,5% mas que en 2016) y la inversion
generada por las empresas en Castilla y Ledn ascendié a 1.172,28 millones de euros, lo que supone

un efecto multiplicador de la inversion realizada de 8,72.

A finales del ejercicio 2017, el empleo de nueva creacién asi como el mantenimiento del empleo
existente con anterioridad a la entrada de ADE GESTION SODICAL en las empresas que ya habian
iniciado su actividad, ascendia a 16.238 puestos de trabajo (1.620 mas que en 2016, en términos

absolutos).
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Cuadro 1.9.2-9
Magnitudes basicas de ADE GESTION SODICAL SGEIC, 1984-2017

Cartera histérica de empresas 202
Cartera viva de empresas 53
Inversion histoérica 134,42
Inversidn generada 1.172,28
Efecto multiplicador 8,72
Empleo generado y mantenido 16.238

Fuente: Consejeria de Economia y Hacienda de la Junta de Castilla y Ledn

® Reindustrializacion y recuperacion del empleo en el dmbito de actuacion del Plan de
Dinamizacion Econdmica de los Municipios Mineros de Castilla y Leon

Se trata de un programa para el horizonte temporal 2016-2020, de participaciones en capital
social y préstamos participativos a través de la entidad gestora SODICAL, para financiar inversiones
en capital y capital circulante de proyectos que se realicen en los municipios incluidos en el PLAN
DE DINAMIZACION ECONOMICA DE LOS MUNICIPIOS MINEROS. Ademés, previa autorizacion del
Director General del ICE, se podran financiar actividades de reindustrializacién y recuperacién del
empleo a desarrollar en otros municipios asi como proyectos que se ubiquen en la provincia de Soria.
En el ejercicio 2017 se han aprobado 7 operaciones por importe de 9,8M€ en el marco de este

Programa.

1.92.5  [Instrumento PYME

Es un instrumento financiero que se enmarca dentro del marco de Horizonte 2020 y que consiste
en la financiacién, mediante fases, a aquellas pymes que tengan la ambicién de crecer, desarrollarse
e internacionalizarse a través de un proyecto de innovaciéon de dimensién europea. El presupuesto
para el periodo 2018-2020 asciende aproximadamente a 1.600 millones de euros. El INSTRUMENTO
PYME representa una gran oportunidad para empresas de esta comunidad que encajan en el perfil
de pymes beneficiarias. Desde ICE se han realizado actuaciones globales (especialmente de
formacién) para promover esta iniciativa entre las empresas de la regién y conseguir su acceso a la

financiacion disponible de forma ventajosa.
Durante el afo 2017, se han mantenido las actuaciones de promociéon en esta iniciativa,
obteniéndose cinco proyectos ganadores, cuatro de ellos en Fase 1 (Concepto y evaluacion de /a

viabilidad)y uno en Fase 2 (Demostracion y replicacion comercial).
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En el marco de la Red EEN (Red Empresa Europa), que veremos mas adelante, todos los
beneficiarios del Instrumento PYME tienen derecho a recibir el servicio KAM de apoyo para una
explotacién exitosa del proyecto de innovacién. En 2017 se han realizado cinco servicios de apoyo
avanzado a la Innovacién para pymes altamente innovadoras ganadoras de Instrumento PYME en

Castilla y Ledn, prestados desde el servicio KAM de la red EEN.

1.9.2.6  Actuaciones a través del Instituto Tecnoldgico Agricola (ITA)

El Instituto Tecnolégico Agrario de Castilla y Ledn realiza aportaciones econdmicas para apoyar
las actividades promovidas por los Consejos Reguladores y demas Asociaciones Sectoriales
Alimentarias para el desarrollo de programas voluntarios de fomento y divulgacion de la calidad

alimentaria, para el periodo 2015-2020.

Los Consejos Reguladores y los érganos de gestion de las Denominaciones de Origen Protegidas
e Indicaciones Geograficas Protegidas tienen como funcién garantizar la calidad y la procedencia de
los productos amparados y velar por el prestigio de los mismos. Por su parte, las Asociaciones
Sectoriales Alimentarias son entidades sin animo de lucro cuya finalidad es la puesta en marcha y
ejecucion de programas voluntarios de calidad para Vinos de la Tierra de Castilla y Ledn, Marcas de

Calidad, Denominaciones de Origen e Indicaciones Geograficas Protegidas.

Los expedientes concedidos en 2017 relativos a las Aportaciones Econémicas a Consejos
Reguladores han supuesto una aportacion global de 785.660,66 euros con un importe medio de

28.059,3 euros a un total de 28 beneficiarios (cuadro 1.9.2-10).

Cuadro 1.9.2-10

Aportaciones Econémicas a Consejos Reguladores del Instituto Tecnoldgico Agrario,
2017 y 2016

Ne Importe concedido Importe medio
Beneficiarios (euros) (euros)
Expedientes concedidos 2017 28 785.660,7 28.059,3
Expedientes concedidos 2016 24 682.500,0 28.437,5

Notas: " Aportacion plurianual 2017-2018.
@ Aportacién plurianual 2016-2017.
Fuente: Instituto Tecnolégico Agrario de Castillay Ledn.
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Los expedientes concedidos en 2017 relativos a las Aportaciones Econémicas a Asociaciones
Sectoriales Alimentarias han supuesto una aportacién global de 208.352,59 euros con un importe

medio de 10.965,9 euros a un total de 19 beneficiarios (cuadro 1.9.2-11).

Cuadro 1.9.2-11
Aportaciones Econémicas a Asociaciones del Instituto Tecnolégico Agrario, 2017 y 2016

Ne Importe concedido Importe medio
Beneficiarios (euros) (euros)
Expedientes Concedidos 20177 19 208.352,6 10.965,9
Expedientes Concedidos 2016? 20 227.500,0 11.375,0

Notas: (1) Aportacién plurianual 2017-2018.

(2) Aportacion plurianual 2016-2017.
Fuente: Instituto Tecnoldgico Agrario de Castillay Ledn.

1.9.2.7 ADE Rural

Durante el afio 2017 se formalizaron 14 operaciones de préstamos de inversiones y circulante
para proyectos de emprendedores y empresas del medio rural, por un importe total de 381.000
euros, cifra notablemente inferior a la del afio pasado, en el que se formalizaron 19 operaciones por
un total de 1.265.000 euros. El andlisis provincial de estos microcréditos (cuadro 1.9.2-12) pone de

manifiesto la concentracién de proyectos en la provincia de Valladolid, con 5 proyectos y 141.000

euros.
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Cuadro 1.9.2-12
Microcréditos ADE Rural por provincias, 2017

% I?roye_ctos Importe
Financiados (euros)
Avila 7% 1 10.000
Burgos 7% 1 22.000
Ledn 0% 0 0
Palencia 7% 1 30.000
Salamanca 7% 1 25.000
Segovia 7% 1 20.000
Soria 21% 3 100.000
Valladolid 36% 5 141.000
Zamora 7% 1 33.000
Total 100% 14 381.000

Fuente: Consejeria de Economia y Hacienda de la Junta de Castillay Ledn.

La distribucién sectorial de los resultados (cuadro 1.9.2-13) refleja que dos sectores, Agrario y
agroalimentario y Servicios, absorbieron el 64% del total de proyectos y el 70,6% del crédito
concedido, mientras en el sector de la Hosteleria solo se aprobd un proyecto, por un importe de
22.000 euros.

Cuadro 1.9.2-13
Microcréditos ADE Rural por sectores, 2017

Sector % f’royegtos Importe

Financiados (euros)
Agrario y Agroalimentario 21% 3 109.000
Comercio 14% 2 55.000
Hosteleria 7% 1 22.000
Industria 14% 2 35.000
Servicios 43% 6 160.000
Total 100% 14 381.000

Fuente: Consejeria de Economia y Hacienda de la Junta de Castillay Ledn.
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1.92.8 Actuaciones a través del Instituto de Crédito Oficial (ICO)

Elimporte total de los créditos de la linea Empresa y Emprendedores formalizados por el ICO para
las empresas de Castillay Ledn en 2017 ascendié a 247 millones de euros, mientras que en 2016 esa
cifra habia sido de 203 millones de euros, lo que representa un aumento del 21,7% interanual. Por
su parte, la linea de Internacionalizacién, que engloba la linea Internacional y de Exportadores,
experimenté un descenso en el montante concedido respecto de 2016, puesto que en el afo 2017
esta cifra ascendié a 17,2 millones de euros, un 43% menos que en 2016, que habia sido de 30

millones de euros.

1.92.9 Otras lineas de subvencion

Ademds de todos los instrumentos anteriores, a lo largo del ejercicio 2017, el ICE mantuvo
abiertas las siguientes LINEAS DE SUBVENCION para empresas de Castilla y Ledn, que habian sido
convocadas el ano anterior. Estas lineas de ayuda se han explicado en el epigrafe 1.7 (I+D+i), puesto
que la gran mayoria de ellas se dirigen a subvencionar proyectos o actuaciones empresariales de
base tecnoldgica, no obstante, consideramos conveniente enumerarlas de nuevo en este
subapartado:

— Subvenciones destinadas a financiar proyectos empresariales promovidos por
emprendedores.

— Subvenciones destinadas a financiar proyectos empresariales de inversién de las pymes.

— Subvenciones destinadas a financiar proyectos empresariales dirigidos a fomentar la
innovacion en el ambito tecnoldgico de las pymes.

— Subvenciones para la realizacion de proyectos de I14+D de las pymes.

— Subvenciones destinadas a financiar proyectos de transferencia de conocimiento de
organismos de investigacion a pymes.

— Subvenciones destinadas a financiar proyectos empresariales dirigidos a favorecer la
incorporacion de las tecnologias de la informacion y la comunicacion en las pymes.

— Subvenciones para la realizacién de proyectos de desarrollo de las Tecnologias de la
Informacién y Comunicaciones de las pymes.

— Subvenciones destinadas a financiar de expansién internacional de las pymes.

— Subvenciones dirigidas a Planes Estratégicos de empresas en materia de 1+D.

— Subvenciones para la realizacidon de proyectos de I1+D en cooperacion internacional de las

empresas de Castillay Ledn (en el marco de la Red M-ERA.NET).
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1.9.3 Apoyos publicos de caracter no financiero
1.9.3.1 Suelo Industrial

En la actualidad, por lo que respecta a la titularidad del suelo dentro de la estructura del gobierno,
es el ICE quien asume las competencias. En el cuadro 1.9.3-1 se ofrece informacion sobre la situacion
de las superficies industriales de titularidad autonédmica de forma desagregada por municipios y

provincias a 31 de diciembre de 2017.

La superficie real bruta de suelo industrial en el conjunto de la Comunidad, ascendia a 33.319.439
metros cuadrados, y la superficie real disponible a 4.892.447 metros cuadrados. Valladolid, con
8.928.024 metros cuadrados de superficie bruta, sigue siendo la provincia con mas extensién de
suelo industrial, si bien, el total de superficie disponible en esta provincia asciende a 432.325 metros
cuadrados, teniendo en cuenta, ademas, que el drea de Portillo se encuentra sin urbanizar, lo que
representa un total de 1.400.000 metros cuadrados, asi como el 4rea del Canal de Castilla, que
supone 3.515.274 metros cuadrados. En 2017 es la provincia de Palencia la que cuenta con el mayor
porcentaje de suelo industrial disponible de la Comunidad Auténoma, 1.287.894 metros cuadrados,
que representan el 26,3%. En la provincia de Salamanca, al igual que ocurria el ano anterior, no hay

suelo industrial de titularidad ICE disponible en la actualidad.

Ademas, conviene destacar que en el Pleno de las Cortes de Castilla y Ledn de 20 de septiembre
de 2017, se aprobd por unanimidad una Proposicion No de Ley con el objeto de impulsar
actuaciones en el Parque Tecnolégico de Ledn que mejoren sus dotaciones y accesos y cubra la
necesidad de mas suelo industrial y la demanda de las empresas, junto a otras actuaciones para
potenciar las instalaciones. Por su parte, el Parque Tecnolégico de Burgos, segun los datos del cuadro

1.9.3-1, se encuentra urbanizandose, sin embargo, no existe superficie disponible.
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Cuadro 1.9.3-1

Capitulo I

Relacién de poligonos industriales promovidos por el Instituto para la Competitividad Empresarial de Castilla y Ledn. Situacién a 31 de

diciembre de 2017 (m2)

Superficie Real

Provincia Poligono Localidad Superficie Superficie Estado Actual
Bruta Disponible

Avila Arévalo 1 Arévalo 664.365 326.124 En venta
Arévalo 2 Arévalo 389.602 Sin urbanizar
Vicolozano 1 Avila 514.967 5.371 Vendido
Vicolozano ampliacién Avila 100.195 En venta
Vicolozano 2 UAT Avila 171.640 51.930 Finalizado
Vicolozano 2 UA2 Avila 260.000 126.368 Finalizado
Las Hervencias Avila 164.511 Vendido
Las Cafadas El Barco de Avila 45712 Vendido
El Brajero Las Navas del Marques 209.001 Vendido
Las Vegas Sanchidrian 112.551 1.145 En venta
San Pedro del Arroyo San Pedro del Arroyo 67.283 Vendido
Las Ventillas Sotillo de la Adrada 55.859 Vendido
Total Avila 2.755.686 510.938

Burgos Parque tecnolégico Burgos 1.237.972 Urbanizandose
Espinosa de los Monteros Espinosa de los Monteros 126.290 64.304 En venta
Ircio Actividades Miranda de Ebro 2.496.831 769.258 En venta
Pradoluengo Pradoluengo 57.120 12.014 En venta
Quintanar de la Sierra Quintanar de la Sierra 59.850 Vendido
Villadiego Villadiego 37.071 Vendido
Villamanzo Villamanzo 143.798 4,626 En venta
Villarcayo Villarcayo 269.088 Vendido
Total Burgos 4.428.020 850.202
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Ledn Cistierna Cistierna 142.321 13.141 En venta
Cubillos (Ponferrada) etapas 1 y I Cubillos del Sil 1.354.651 402.594 En venta
Cubillos (Ponferrada) etapa lll Cubillos del Sil 897.763 Sin urbanizar
Parque Tecnolégico Ledn 320.656 81.251 En venta
Villadangos del Paramo etapas |, Il y lll Villadangos del Paramo 2.000.000 541.671 En venta
Total Ledn 4.715.391 1.038.657

Palencia Aguilar de Campoo | Aguilar de Campoo 196.300 Vendido
Aguilar de Campoo Aguilar de Campoo 271.203 118.707 En venta
Baltanas Baltanas 99.951 60.635 En venta
Cervera de Pisuerga Cervera de Pisuerga 36.000 Vendido
Duenas UAT1 (fase 1) Duenas 445817 287.996 Finalizado
Duenas UAT1 (fase 2) Duenfas 610.882 Sin urbanizar
Duerias UA2 Duenas 249.153 Sin urbanizar
Fromista Fromista 59.620 Sin urbanizar
Herrera de Pisuerga Herrera de Pisuerga 64.428 Sin urbanizar
Magaz (U.E.1) Magaz 837.546 543.625 Finalizado
Magaz (U.E.2) Magaz 142.320 Sin urbanizar
Paredes de Nava Paredes de Nava 88.115 37.025 En venta
Osorno Osorno 88.192 Vendido
Saldana Saldana 132.630 Vendido
Venta de Banos fases |, [ y Il Venta de Baios 1.336.000 219.905 En venta
Parque de Proveedores Renault Villamuriel de Cerrato 229.941 20.000 Finalizado
Villamuriel de Cerrato fase I y Il Villamuriel de Cerrato 251.471 Vendido
Total Palencia 5.139.569 1.287.894

Salamanca Babilafuente Babilafuente 559.850 Vendido
Castellanos de Moriscos Castellanos de Moriscos 139.353 Vendido
Las Vinas Ciudad Rodrigo 133.167 Vendido
Ciudad Rodrigo Il (UA1 y UA2) Ciudad Rodrigo 868.700 Sin urbanizar
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Guijuelo Guijuelo 239.225 Vendido
Montalvo fase Il Salamanca 448.993 Vendido
Montalvo fase llI Salamanca 346.292 Vendido
Total Salamanca 2.735.580 0

Segovia Abades Abades 657.507 En proyecto
Boceguillas (fases 1y 2) Boceguillas 55.090 2.908 En venta
Cantalejo Cantalejo 17.521 Vendido
Cantimpalos (fases 1y 2) Cantimpalos 75.146 7.455 En venta
Carbonero El Mayor | Carbonero el Mayor 58.565 Vendido
Carbonero El Mayor Carbonero el Mayor 52.618 Vendido
Coca Coca 35.000 10.769 En venta
Cuellar Cuellar 73.078 1.347 En venta
El Espinar El Espinar 86.112 Vendido
La Granja La Granja 20.688 Vendido
Riaza Riaza 58.100 Vendido
Villacastin Villacastin 594.730 328.855 Finalizado
Total Segovia 1.784.155 351.333

Soria Agreda Agreda 95.691 Vendido
Almazan Almazan 80.136 Vendido
El Burgo de Osma El Burgo de Osma 142.810 22.104 En venta
Las Casas fases | y I Soria 423.211 Vendido
El Arren Navaleno 58.468 27.030 En venta
Parque Empresarial de Garray Garray 601.236 Vendido
Total Soria 1.401.552 49.134

Valladolid Parque Tecnolégico recinto 1 y Il Boecillo 606.335 Vendido
Parque Tecnolégico recinto il Boecillo 573.600 203.571 En venta
Area Canal de Castilla Cabezén-Cigales-Corcos 3.515.274 Urbanizandose
Medina del Campo Medina del Campo 234.027 2.344 En venta
Medina de Rioseco Medina de Rioseco 410.340 En proyecto
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La Dehesa Mojados 76.695 1.489 En venta
Mojados I Mojados 711.795 En proyecto
Olmedo | (fases 1,2y 3) Olmedo 499.997 174.921 En Venta
Olmedolll Olmedo 758.296 En proyecto
Pefafiel Pefafiel 41.665 Vendido
Portillo Portillo 1.400.000 Sin urbanizar
Parque de Proveedores Valladolid 100.000 50.000 En proyecto
Total Valladolid 8.928.024 432.325

Zamora Los Llanos Zamora 620.428 Vendido
Villabrazaro Villabrazaro 811.034 371.965 Finalizado
Total Zamora 1.431.462 371.965

Total Castillay Ledn 33.319.439 4.892.447

Fuente: Consejeria de Economia y Hacienda de la Junta de Castillay Ledn.

En el cuadro 1.9.3-2 se recoge lainformacion sobre el suelo empresarial de forma desagregada en funcion de la titularidad de los poligonos (autondmica,

municipal y privada, privada, y de la Entidad Publica Empresarial de Suelo-SEPES).

El nimero de poligonos industriales en 2017 aumenta respecto de 2016 en 10 (de los 346 en 2016 a los 356 en 2017), fundamentalmente por el aumento

del nimero de poligonos de los que es titular el ICE en la provincia de Burgos.
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Cuadro 1.9.3-2
Suelo empresarial en Castillay Leén, 2017 (m?)

Poll'g;nos Vendida Disponible Proyecto ZS:\?SS“, Total
Avila
ICE Castillay Ledn 10 855.740 516.106 289.876 1.093.980 2.755.702
Municipal 4 0 19.000 295.670 0 314.670
Municipal y privado 1 0 0 268.320 0 268.320
Privado 1 0 0 0 0 0
SEPES 3 614.603 21.335 0 80.395 716.333
Total 19 1.470.343 556.441 853.866 1.174.375 4.055.025
Burgos
ICE Castillay Ledn 10 922.607 858.945 627.261 2.019.207 4.428.020
Municipal 24 5.578.414 532.208 1.012.249 1.039.350 8.162.221
Municipal y privado 5 3.730.940 1.259.387 1.267.145 3.552.237 9.809.709
Privado 13 2815867 1004400 5100702 6982548  15.903.517
SEPES 4 3.524.404 109.624 1.876.920 728.226 6.239.174
Total 56 16.572.232 3.764.564 90.884.277 14.321.568 44.542.641
Ledn
ICE Castillay Ledn 5 1.320.072 1.047.207 403.324 1.944.788 4.715.391
Municipal 27 2.786.071 702.835 2.679.210 881.226 7.049.342
Municipal y privado 7 821.472 447.345 400.882 298.812 1.968.511
Privado 15 1019284 322997 716164 912451 2.970.896
SEPES 4 1.149.558 7.540 500.000 1.202.533 2.859.631
Total 58 7.096.457 2.527.924 4.699.580 5.239.810 19.563.771
Palencia
ICE Castillay Ledn 16 1.287.091 2.028 1.089.592 1.866.906 4245617
Municipal 9 338.164 8.800 0 451.113 798.077
Municipal y privado 1 57.544 0 0 78.624 136.168
Privado 2 27450 0 0 67905 95.355
SEPES 5 1.296.100 1.360 787.000 105.603 2.190.063
Total 33 3.006.349 12.188 1.876.592 2.570.151 7.465.280
Salamanca
ICE Castillay Ledn 6 793.878 0 643.701 835.154 2.272.733
Municipal 9 256.054 8.693 1.461.398 228.895 1.955.040
Municipal y privado 1 0 0 114.687 127.383 242.070
Privado 9 1460945 286711 1260000 451159 3.458.815
SEPES 3 743.671 199.362 0 142.946 1.085.979
Total 28 3.254.548 494.766 3.479.786 1.785.537 9.014.637
Segovia
ICE Castillay Ledn 12 285.338 435.940 657.507 1.785.947 3.164.732
Municipal 6 1.462.006 800.000 145.000 619.462 3.026.468
Municipal y privado 0 0 0 0 0 0
Privado 9 163564 98489 209956 257362 729.371
SEPES 2 913.781 0 0 70.597 984.378
Total 29 2.824.689 1.334.429 1.012.463 2.733.368 7.904.949
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Soria
ICE Castillay Ledn 6 433.046 49.134 1.299.200 238.067 2.019.447
Municipal 20 1.314.605 646.552 2.111.826 1.155.417 5.228.400
Municipal y privado 4 1.341.282 718.258 1.850.000 1.050.280 4.959.820
Privado 1 4049 0 0 191 4.240
SEPES 2 502.127 42.660 75.000 54130 673.917
Total 33 3.595.109 1.456.604 5.336.026 2.498.085 12.885.824
Valladolid
ICE Castillay Ledn 12 814.232 378.492 4.922.668 2.735.960 8.851.352
Municipal 23 1.059.693 135.385 1.386.920 257.481 2.839.479
Municipal y privado 6 2.647.282 608.634 3.412.102 383.454 7.051.472
Privado 23 2467956 830757 1063751 1105390 5.467.854
SEPES 5 2.764.585 194.685 1.891.528 1.182.695 6.033.493
Total 69 9.753.748 2.147.953 12.676.969 5.664.980 30.243.650
Zamora
ICE Castillay Ledn 3 492.734 371.965 1.300.000 566.763 2.731.462
Municipal 20 1.029.058 105.823 1.689.947 559.215 3.384.043
Municipal y privado 2 0 0 100.000 0 100.000
Privado 5 162580 86000 165000 54000 467.580
SEPES 1 267.504 96.416 0 125.536 489.456
Total 31 1.951.876 660.204 3.254.947 1.305.514 7.172.541
Castillay Leén
ICE Castillay Ledn 80 7.204.738 3.659.817 11.233.129 13.086.772 35.184.456
Municipal 142  13.824.065 2.959.296 10.782.220 5.192.159 32.757.740
Municipal y privado 27 8.598.520 3.033.624 7.413.136 5.490.790 24.536.070
Privado 78 8.121.695 2.629.354 8.515.573 9.831.006 29.097.628
SEPES 29 11.776.333 672.982 5.130.448 3.692.661 21.272.424
Total 356 49.525.351 12.955.073 43.074.506 37.293.388 142.848.318
Nota M Superficies no explotables, como zonas verdes, viales, aceras, rotondas, etc.

Fuente: Consejeria de Economia y Hacienda de la Junta de Castillay Leén.

1.932

Internacionalizacion

Castilla y Ledn acomete su IV PLAN DE INTERNACIONALIZACION EMPRESARIAL 2016-2020.

Este Plan nace de un trabajo de coordinacién publico-privada entre los principales agentes de la

internacionalizacién empresarial de Castilla y Le6n: ICEX, CECALE, el Consejo Regional de Camaras

de Castillay Ledn y la Junta de Castilla y Ledn. La internacionalizacién es fundamental para mejorar

la competitividad de nuestra economia y para fomentar y favorecer el crecimiento de nuestro tejido

productivo autbnomo mediante la expansién de sus productos y de su propia organizacién en los

mercados internacionales.
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El ICE, a través de su Departamento de Internacionalizacidn, trabaja estrechamente con el tejido
empresarial de Castillay Ledn para proporcionarle todas las herramientas necesarias que faciliten su
internacionalizacién e incrementen su presencia en el exterior, mediante actuaciones de
informacién, formacion, asi como a través de la Red Exterior, la promocidon multilateral y la captacion

de inversiones.

En el cuadro 1.9.3-3 se observan las principales actuaciones de internacionalizaciéon que se han
llevado a cabo por el ICE a lo largo de 2017. Mientras que las actuaciones del Area de Informacién se
han mantenido practicamente inalterables de un afo a otro, por su parte, el nimero de acciones
ejecutadas dentro de Area de Promocion, entre las que destacan la asistencia a ferias, catas,
concursos, promociones, etc., se ha visto incrementado en un 27,4%. Por el contrario, el nimero de
empresas que han participado en estas acciones de promocién ha descendido un 25% respecto de
2016.

Cuadro 1.9.3-3
Principales actuaciones de internacionalizacion realizadas por el ICE, 2016-2017

)

2016 2017 1/"7"%
Area de Informacién
Informes 135 136 0,7
Consultas 1.156 1.135 -1,8
Area de Promocién
Ndmero de acciones (incluyen ferias, encuentros
empresgriales, mue;t_ras de productos, catas, concursos, 390 497 274
promociones,  misiones  inversas, oportunidades
comerciales, agendas, visitas a ferias)
Numero de participaciones empresariales 4.123 3.093 -25,0

Paises en los que se han realizado acciones

Promocion Promocién Promocion

2015-2016 2017-2018

Promotores — Destinos

Fuente: Consejeria de Economia y Hacienda Junta de Castilla y Leén.

Por lo que respecta a las actuaciones de internacionalizacion en el Area de Promocién y Accidn
Exterior (cuadro 1.9.3-4), éstas registraron resultados positivos durante 2017, con un aumento en el

numero de busquedas de importador (26 en 2017, frente a las 23 de 2016).
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Cuadro 1.9.3-4
Empresas participantes en los distintos programas, 2016y 2017

Empresas participantes

Area de Promocion y Red Exterior 2016 2017
Busqueda de importador 23 26
Gestion de clientes 9 9

Fuente: Consejeria de Economia y Hacienda de la Junta de Castilla y Ledn.

En ultimo lugar, la actividad de la Red Internacional de Promotores de Comercio Exterior de
Castilla y Ledn, ubicados en las Oficinas Econdmicas y Comerciales o en las Cdmaras de Comercio
Espafiolas o en destinos considerados estratégicos (cuadro 1.9.3-5), se incrementé también en 2017,
destacando los encuentros/entrevistas, que aumentaron en un 25,7% en relacién a 2016, y fueron
mas del doble que en 2015; la misma tendencia creciente han experimentado los Informes de ferias
y las visitas a las mismas (27% y 22% respecto de 2016, respectivamente). En sentido contrario
evolucionaron las consultas, que se redujeron en 2017 en un 26% respecto de 2016. Por su parte, un

afho mas, no se hizo ninguna Misién Comercial directa y las inversas descendieron de 31a21en 2017.

Cuadro 1.9.3-5

Resultados de la Red Exterior del ICE, 2015-2017

Red Exterior 2015 2016 2017
Consultas 449 269 199
Misiones Comerciales
Misiones Directas 2 0 0
Misiones Inversas 19 31 21
Encuentros/entrevistas 653 1206 1516
Informes/notas sectoriales
Informes ferias 93 89 113
Notas sectoriales 53 26 6
Visitas a ferias 120 114 139
Ferias/Showrooms/PPV/etc. 16 33 45
Visitas atendidas 44 95 85
Agendas realizadas 21 32 59

Fuente: Consejeria de Economia y Hacienda de la Junta de Castillay Leén.
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Actuaciones a través del ICEX Esparfia Exportacion e Importacion

Los resultados de las principales actuaciones del ICEX en Castilla y Ledn, en relacién al ndmero de
empresas que han resultado beneficiarias por las mismas, aparecen detallados en los cuadros 1.9.3-

6y 1.9.3-7.

En el ejercicio 2017 se han prestado desde la Red Exterior un total de 188 Servicios Personalizados
a empresas de Castillay Ledn 96 mas que en 2016. La distribucién provincial muestra que Valladolid
fue la provincia con mayor nimero de empresas beneficiarias (76) seguida de Burgos con 49 servicios

personalizados.

Cuadro 1.9.3-6
Servicios personalizados a empresas de Castillay Ledn, 2016-2017

(nimero)
% Variacion
2016 2017 16-17

Avila 0 8 100,0
Burgos 19 49 157,9
Ledn 5 11 120,0
Palencia 7 23 228,6
Salamanca 9 9 0,0
Segovia 1 9 800,0
Soria 1 -100,0
Valladolid 48 76 58,3
Zamora 2 3 50,0
Total Cy L 92 188 104,3

Fuente: ICEX.

En el cuadro 1.9.3-7 se recogen las principales actuaciones de apoyo a empresas de Castillay Ledn
en 2016y 2017. No obstante, la comparativa de datos entre los afios 2016 y 2017 no es operativa,
puesto que los datos de 2017 diferencian entre actuaciones y nimero de participantes, ademas, en

2017 han desaparecido algunos programas, han aparecido otros nuevos o se han reubicado.

En 2017 ha habido un total de 523 actuaciones ICEX en los dmbitos que recoge el cuadro 1.9.3-7,
destacando las actuaciones dentro de los Servicios personalizados (188 actuaciones), los Programas
Generales (136), que engloban el asesoramiento personalizado a empresas, el Plan General
Agroalimentarios, el Plan General Servicios y los Pabellones Oficiales y los Programas Sectoriales (110

actuaciones).
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Cuadro 1.9.3-7

Principales actuaciones de apoyo a empresas ICEX en Castillay Ledn, 2016-2017

Ne Actuaciones

Capitulo 1

2016 2017

oo tonIne e anal . .23 (338 Jornadas Fje Capacitaciéon . .24 (769

participantes) i empresarial participantes)
Relaciones Institucionales 2 Seminariqs de capacitacion 2

5 empresarial
Jornadas particié;rsfe3$6) Jornadas AFIN 2
DGIE 1 . Jornadas Dinamiza 20
Fondos DGP 1 ! Iniciacién de Mercados 28
Capacitacién empresarial 80 ICEX NEXT 28
Cursos 22 | Programas de Empresa 4
Seminarios (20) 58 | ICEX Target USA 4
Iniciacion de Mercados 47 Programas Generales 136
Programas de Empresa 5 é\rs:;:)ersa;?ento Personalizado 15
ICEX Target USA 5 Plan General Agroalimentarios 8
Programas Generales 231 Plan General Servicios 9
Asesoramiento Personalizado Empresas 52 Pabellones Oficiales 104
Financiacién Multilateral 8 Programas Sectoriales 110
Plan de Promocién de la Moda 2 Promocién de Inversiones 1
Plan General Agroalimentarios 37 AL a 2RISR 3
: Asesoramiento

Plan General Servicios 22 CONECTA con el MERCADO 24
Plan Habitat Espana 1 Servicios Personalizados 188
Elr;(a)rf\ez?grrglzicnologia Industrial y Servicios 1 st I S 1
Pabellones Oficiales 108 | Becarios ICEX Il fase 4
Programas Sectoriales 125
Promocion de Inversiones 5
Servicios de Informacion 1
Total particf;:)grf::; Total Actividades parzii?;)gn'ffg
Fuente: ICEX.
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1.9.4  Otras Iniciativas, Planes y Estrategias para el desarrollo empresarial en Castillay Leén.
1.94.1 Programa de Prdcticas no Laborables ICE en I+D+/ e Internacionalizacion

En 2017, desde el ICE se ha impulsado el PROGRAMA DE PRACTICAS NO LABORALES, acordado
en la Mesa de Dialogo Social, que tiene como objeto proporcionar una primera experiencia laboral
a jovenes de la Comunidad, tender puentes entre la Universidad y la empresa y, a medio y largo
plazo, generar empleo de calidad y retener el talento generado en Castilla y Leén en ambitos clave
como la [+D+i o el internacional. Esta linea de actuacién se desarrolla en colaboracién con entidades

gestoras vinculadas con las Universidades de Castilla y Ledn (Fundaciones de Universidades).

Los destinatarios finales son titulados universitarios de Castilla y Leén, y ademas a los graduados
en formacién profesional en areas vinculadas con las nuevas tecnologias y con digitalizacion de
procesos industriales. Durante este periodo los titulados reciben mensualmente una beca de apoyo,

financiada, al igual que los costes sociales y los gastos de gestidn, integramente por el ICE.

En 2017 todavia no se habia publicado la primera convocatoria del Programa de Practicas no

Laborables, por lo tanto no se pueden analizar resultados.

1.94.2 Aceleradora de Empresas Innovadoras ADE 2020

Como ya se ha mencionado en el epigrafe 1.7 (I+D+i), la ACELERADORA DE EMPRESAS, fue
constituida en 2012, con el objetivo de, a través de distintas medidas estructuradas de apoyo, prestar
a proyectos innovadores y/o de base tecnoldgica una atencion diferenciada en razéon a su alto
potencial de crecimiento y capacidad de generacion de riqueza y empleo. De las nuevas empresas
incluidas en este programa, a 31 de diciembre de 2017, mas del 65% estadn ya constituidas y en

funcionamiento, teniendo previsto en su conjunto inversiones superiores a 20,8 millones de euros.

1.94.3 Lanzadera de Ideas Innovadoras

Esta iniciativa, tal y como hemos destacado en el epigrafe dedicado a la [+D+i, pretende impulsar
el desarrollo y la maduracién de iniciativas emprendedoras de caracter innovador en fases
tempranas. Los contenidos del programa se centraran fundamentalmente en la definicién del
modelo de negocio, la elaboraciéon de un plan de empresa y la preparacion de los emprendedores
para buscar financiacién. Durante 2017 se ha desarrollado ediciones provinciales en Ledn,

Salamanca y Valladolid, en este periodo se ha prestado apoyo a 60 iniciativas.
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1.94.4 Red de Emprendimiento e Innovacion

Esta Red, tal y como se ha descrito en el epigrafe 1.7, se ha configurado dentro de la ESTRATEGIA
REGIONAL DE EMPRENDIMIENTO, INNOVACION Y AUTONOMOS (2016-2020), que incluye un
conjunto de propuestas y actuaciones que pretenden facilitar la adaptacion al cambio por parte de
las empresas y de los agentes de emprendimiento e innovacién regionales y con ello contribuir al
crecimiento econdmico de Castilla y Leén a través del fortalecimiento y la mejora de la

competitividad de los emprendedores, los auténomos y las empresas regionales.

Este cambio de modelo estara fundamentado en la colaboracién publico-privada, a través de la
RED DE EMPRENDIMIENTO E INNOVACION DE CASTILLA Y LEON, que se presenta como un
conjunto de conocimientos, recursos, tanto tangibles como intangibles, y servicios con el objetivo
de generar una comunidad abierta al emprendimiento, al talento y a la innovacion a través de la

colaboracién publico-privada y del fortalecimiento de las relaciones inter-sectoriales.

1.9.4.5  Oficina del Emprendedor ICE - Programa Disena tu Plan

En el aflo 2012, la Junta de Castilla y Ledn puso en marcha la OFICINA DEL EMPRENDEDOR en
cada provincia, como un servicio de asesoramiento a los emprendedores prestado por cada una de
las Direcciones Territoriales del ICE. Esta Oficina constituye el punto de partida del Sistema Integral
de Apoyo al Emprendedor dentro de la RED DE EMPRENDIMIENTO E INNOVACION DE CASTILLA
Y LEON. A través de esta Oficina los emprendedores pueden acceder, entre otros, al asesoramiento
personalizado por técnicos del ICE para el andlisis de viabilidad de la idea empresarial, al apoyo por
parte de técnicos del ICE en la elaboracién del plan de negocio, informacién y a la gestion de

instrumentos de apoyo de otras entidades.

Durante 2017 han sido atendidos y asesorados en nuestra regién un total de 835 nuevos
potenciales emprendedores, procediendo un 23% de la provincia de Valladolid, seguida de las

provincias de Burgos y Ledn (ambas con un 16% del total).

Dentro del ambito de la oficina del emprendedor se ha desarrollado, en colaboracién con las
Camaras de Comercio Industria y Servicios de Castilla y Leén el programa “DISENA TU PLAN". El
programa esta dirigido a emprendedores con proyectos que se encuentren en sus fases iniciales y
que vayan a desarrollar su actividad, fundamentalmente, en los sectores de comercio, hosteleria,
restauracién y servicios de proximidad. El objetivo es trasladar a los emprendedores conocimientos
y herramientas que les permitan, a través del “Disefio” de su plan de negocio, evaluar la viabilidad

de su proyecto. Durante 2017 han participado en el programa 119 proyectos.
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Ademas, El ICE ha puesto en funcionamiento en colaboracién con el Consejo Regional de
Cémaras Oficiales de Comercio e Industria de Castilla y Le6n, un PROGRAMA DIRIGIDO AL
FOMENTO DEL EMPRENDIMIENTO Y LA CONSOLIDACION EMPRESARIAL que trabajara con 670
emprendedores o potenciales emprendedores dotado con un presupuesto de 850.000 euros. Si bien
las acciones preparatorias de este programa se han iniciado en el afio 2017, el despliegue completo

del mismo finalizara en 2018.

1.94.6 Oficina del Egresado Emprendedor

Esta Oficina forma parte de la ESTRATEGIA DE REGIONAL EMPRENDIMIENTO, INNOVACION Y
AUTONOMOS 2016-2020 y se puso en marcha en junio de 2017, y consiste en una herramienta que
ofrece asesoramiento y formacioén a alumnos de ultimos afios y a recién egresados de la Universidad.
El objetivo es situar el emprendimiento dentro de las preferencias profesionales de los jévenes
titulados y ofrecer una orientacion practica y permanente al recién titulado universitario y a alumnos
de los ultimos cursos sobre la posibilidad real de iniciar una actividad empresarial por cuenta propia.
La Oficina del Egresado Emprendedor desarrollara tres areas de trabajo: orientacién, seguimiento y

emprendimiento e insercién laboral.

1.94.7 Red Empresa Europa «Enterprise Europe Network» (EEN)

El apoyo fundamental a la promocién de la participacion de entidades de Castilla y Ledn en
Programas europeos se realiza desde ICE a través de la ENTERPRISE EUROPE NETWORK - RED
EMPRESA EUROPA (EEN), gracias al CONSORCIO EUROPEO GALACTEA PLUS. El proyecto tiene
como finalidad apoyar a empresas, clusteres y organismos de investigacién en el desarrollo de
actividades colaborativas y proyectos de innovacién que permitan la internacionalizacién, asi como
la promocién de acuerdos de colaboracién entre la Administracidn regional y otras regiones de cara
al intercambio de buenas practicas en materia de I1+D+l y la promocién de la participacién de

entidades de Castilla y Le6n en programas internacionales de I+D+l.

Los resultados de 2017 han sido los siguientes: difusion del boletin electrénico /nformacion
Empresa Furopaa mas de 2.100 agentes del [4+D+i de Castillay Ledn, presentacién de 238 propuestas
a convocatorias de Programas europeos, de los cuales 38 proyectos han sido aprobados, 226
contactos realizados para establecer colaboraciones internacionales de I+D+i, presencia de 25
entidades de Castillay Ledn en eventos de reuniones bilaterales internacionales con 165 entrevistas

realizadas, organizacion de 17 jornadas de difusién regionales con mas de 467 participantes.
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1.94.8 Estrategia (Nacional) de Internacionalizacion 2017-2027

ESTRATEGIA DE INTERNACIONALIZACION 2017-2027 Y SU PRIMER PLAN DE ACCION BIENAL
(2017-2018): a nivel nacional se ha aprobado en 2017 esta Estrategia que incorpora una amplia
variedad de campos de actuacion e identifica areas y sectores con gran potencial de expansion
exterior, con el consiguiente efecto arrastre sobre el conjunto de la economia. La Estrategia,
asimismo, incorpora un conjunto de acciones dirigidas a diferentes empresas, entre las que podran
estar empresas de Castilla y Ledn, en funcién de su tipologia, desde start-ups, a pymes y grandes
empresas especificamente a start-ups, entre estas acciones destacan la adaptaciéon de los
instrumentos de financiacion de la internacionalizacién, la sensibilizaciéon sobre la importancia de

salir al exterior, el fomento de la colaboracion entre ellas para abordar mercados internacionales, etc.
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1.10 Infraestructuras de transporte y telecomunicaciones

1.10.1 Plan de Infraestructuras, Transporte y Vivienda- PITVI 2012-2024

El cuadro 1.10.1.-1 (ver los cuadros de referencia al final de este epigrafe) muestra los resultados
de las actuaciones e inversiones del Grupo Fomento correspondientes a los ejercicios 2016 y 2017
relativas al PITVI. La inversion total en 2017 ascendié a 707,7 millones de euros (+0,6% respecto a
2016), siendo de nuevo las provincias de Zamora y Ledn las mas beneficiadas por las inversiones
(27,7% y 18,7% del total), consecuencia de que las obras de alta velocidad ferroviaria estan

avanzando en los tramos que discurren por esas provincias.

Si se analiza la inversidn realizada en los principales proyectos en Castilla y Ledn (cuadro 1.10.1-
2), se observa cdmo en 2017 volvieron a ser las lineas de alta velocidad ferroviaria (linea de alta
velocidad) las que mayores inversiones concentraron. Asi, en la linea de alta velocidad Galicia.
Olmedo-Lubian-Orense se invirtieron 131,8 millones de euros, a la linea de alta velocidad Valladolid-
Burgos-Vitoria le correspondieron 67,1 millones de euros, a la linea de alta velocidad Venta de Bafios-
Palencia-Ledn-Asturias, 30,5 millones de euros, y a la linea de alta velocidad Variante de Pajares 42,8

millones de euros.

1.10.2 Infraestructuras viarias

En la Autovia A-62, entre Salamanca y la frontera con Portugal, estd pendiente la conexion con la

IP-5, en el tramo comprendido entre Fuentes de Ofioro y Vilar Formoso (cuadro 1.10.2-1).

En el mes de marzo, el ministro de Fomento aseguré en el encuentro mantenido en Madrid con
su homdlogo portugués, que los trabajos para concluir el tramo de cinco kilbmetros de la A-62 entre
Fuentes de Oforo y la frontera contintian a buen ritmo. Su homdlogo portugués indicd que en el
caso de la A-25, la continuacién de la autovia en territorio luso, los kildmetros que estan en obras

también terminardn antes de 2019, aunque no precisé un mes concreto.
Asimismo a lo largo del vigente afio, el Ministerio de Fomento adjudicé y formalizé la redacciéon
de proyectos y estudios de mejora de capacidad y funcionalidad de varios tramos de la Autovia de

Castilla (A-62) en las provincias de Palencia y Valladolid (cuadro 1.10.2-2).

Las obras, que cuentan con un presupuesto conjunto estimado de 258,5 millones de euros, se

centran en los siguientes tramos:
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e Estudio informativo de mejora de capacidad y funcionalidad en el tramo Venta de Bafos-
Duenas, desde el punto kilométrico (punto kilométrico) 86,000 al 97,500, que incluye la
construccién de una variante de trazado en el entorno de Duefias.

El presupuesto de las obras a definir por el estudio informativo se estima en 42,8 millones de
euros.

e Proyecto de mejora de capacidad y funcionalidad en el tramo Duehnas-Cigales, desde el
punto kilométrico 97,5 al punto kilométrico 118,1 mediante la construccién de un tercer
carril.

El presupuesto de las obras a definir por el estudio informativo se estima en 41,7 millones de

euros.

e Proyecto de mejora de capacidad y funcionalidad en el tramo Cigales-Simancas, desde el
punto kilométrico 118,1 al punto kilométrico 140,5, mediante la construccién de un tercer
carril.

El presupuesto de las obras a definir por el proyecto se estima en 126,8 millones de euros.

e Proyecto de mejora de capacidad y funcionalidad en el tramo Simancas-Tordesillas, desde el

punto kilométrico 140+500 al 151+000, mediante la construccidn de un tercer carril.

El presupuesto de las obras a definir por el proyecto se estima en 47,2 millones de euros.

La autovia de Castilla A-62 entre Venta de Bafos y Tordesillas es una autovia de las denominadas
"autovias de primera generacién”, construida mediante el aprovechamiento y duplicaciéon de una
carretera convencional preexistente. Con estas actuaciones se pretende desarrollar las actuaciones

necesarias para aumentar la capacidad y mejorar la funcionalidad de la Autovia de Castilla (A-62).

Las obras de adecuacién, reforma y conservacién del corredor norte (Autovia A-1y Autovia A-2)
y del corredor Noroeste (Autovia A-6) no han registrado avances durante el aflo 2017 (cuadros 1.10.2-
3,1.10.2-4y 1.10.2-5).

En el mes de agosto, el Ministerio de Fomento licité el contrato de obras de “Mejora de la
Carretera N-I. Tramo: Rubena - Fresno de Rodilla”, en la provincia de Burgos (cuadro 1.10.2-6). La
actuacion, que se desarrolla en los términos municipales de Rubena y Quintanapalla, cuenta con un

presupuesto de 11,9 millones de euros.
Las obras consisten en la mejora de la N-I en un tramo de 5,66 km que cuenta con varias

intersecciones a nivel y accesos directos a la carretera desde las propiedades colindantes, y que

soporta un intenso trafico de mas de 10.000 vehiculos al dia, de los que 4.600 son pesados.
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Para ello, se creardn nuevas vias de servicio en ambas margenes de la carretera que reordenaran
los accesos existentes y los conectaran con la N-l por medio de nuevos enlaces a distinto nivel con el

objetivo de incrementar la seguridad vial.

Mejora también de la variante de Monasterio de Rodilla en un tramo de 5,4 km, con un

presupuesto de 44,4 millones de euros.

El Ministerio de Fomento ha adjudicado y formalizado en el mes de junio el contrato de servicios
de redaccion del proyecto “Continuidad de la Autovia Ruta de la Plata (A-66) en el tramo de su

conexién con la Autovia de Castilla (A- 62), en la zona oeste de Salamanca” (cuadro 1.10.2-7).

Por otra parte el Ministerio de Fomento aprobd provisionalmente para su sometimiento a
informacién publica el documento técnico “Actualizacion del procedimiento de evaluacién
ambiental de la A-11, tramo: Zamora (N) — Frontera portuguesa”, que incluye el estudio de impacto

ambiental (cuadro 1.10.2-8).

La informacion publica lo es a efectos de la Ley 21/2013, de 9 de diciembre, de Evaluacién
Ambiental, para lo que se abre un plazo de 30 dias habiles en el que se podran remitir alegaciones

relativas al impacto ambiental de la nueva autovia.

La evaluacién ambiental resulta indispensable para la proteccién del medio ambiente y a través
de la evaluacién de proyectos garantiza una adecuada prevencién de los impactos ambientales que

se puedan generar, al tiempo que establece mecanismos eficaces de correccién o compensacion.

El tramo objeto de estudio se encuentra comprendido en el itinerario de la carretera N-122, de
Zaragoza a Portugal, entre la ronda Norte de Zamora y la frontera con Portugal, con una longitud

aproximada de 71 km.

La autovia contara con dos calzadas de 7,0 m de anchura, arcenes exteriores de 2,5 m e interiores

de 1,0 my mediana de 10,0 m.

El estudio de impacto ambiental integra en un tnico documento los condicionantes ambientales
identificados en el ambito de los cuatro proyectos de trazado y construccion en los que se subdivide
la actuacion:

e Ronda Norte de Zamora - Ricobayo
e Ricobayo - Fonfria

e Fonfria — Alcanices
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e Alcanices - Frontera con Portugal.

El documento técnico aborda un andlisis ambiental detallado del trazado, recogiendo el
planeamiento urbanistico vigente, cartografia, red viaria, trafico, geologia, procedencia de
materiales, trazado geométrico, geotecnia, climatologia e hidrologia, estructuras y servicios
afectados. Adicionalmente, se han concretado con mayor grado de definicion los efectos
producidos, proponiendo medidas protectoras y correctoras y estableciendo el plan de vigilancia

ambiental.

El estudio de impacto ambiental toma como punto de partida la alternativa seleccionada en el
estudio informativo y la desarrolla bajo la premisa de dar riguroso cumplimiento a las prescripciones
de la declaracién de impacto ambiental, resultando que:

e Se hareducido el nUmero de viaductos.

e Se han adecuado los pasos a distinto nivel para la fauna y se han considerado nuevos pasos
de ganado y de reposicion de caminos agricolas.

e Se ha desplazado hacia el sur la variante de Alcaiices para evitar la intrusion visual sobre el
nucleo urbano en el entorno del cruce del arroyo Rivera de Bozas.

e Ensutramo final, se aprovecha la variante de la carretera N-122 de San Martin del Pedroso,
de reciente construccién, con lo que se evita la ejecucidn del tunel inicialmente previsto en

el estudio informativo, y se bordea el castro de El Pedroso, declarado Bien de Interés Cultural.

Mas recientemente, en el mes de agosto, el Ministerio de Fomento ha aprobado definitivamente
el proyecto de trazado y el expediente de informacion publica de "Autovia A-11, del Duero. Tramo:
Olivares de Duero - Tudela de Duero", provincia de Valladolid, con una serie de prescripciones a
cumplimentar durante la redaccién del proyecto de construcciéon. El importe de las obras de la
actuacion es de 102,6 millones de euros para un tramo de autovia de nuevo trazado de 20,2 km de

longitud.

Con esa misma fecha ha aprobado definitivamente el proyecto de trazado y el expediente de
informacién publica de: "Autovia A-11, del Duero. Tramo: Quintanilla de Arriba (Oeste) - Olivares de
Duero", provincia de Valladolid, con una serie de prescripciones a cumplimentar durante la
redaccion del proyecto de construccion. El importe de las obras de la actuacion es de 127,2 millones

de euros para un tramo de autovia de nuevo trazado de 14,5 km de longitud.

El importe de adjudicacion para la redacciéon del proyecto es de 0,5 millones de euros, siendo el

presupuesto estimado de la obra de 31 millones de euros.
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Asi mismo queda aprobada el proyecto de del trazado y el expediente de informacién publica,
una vez emitida la D.L.A. del documento técnico "Actualizacion del procedimiento de evaluacién
ambiental" y su Estudio de Impacto Ambiental correspondiente en el BOE, del tramo: “Autovia A-11
del Duero, “Quintanilla de Arriba (O) - Castrillo de la Vega”, con un presupuesto de 325,1 millones de

euros para trazado de 42,6 km de longitud.

En el entorno de la ciudad de Salamanca confluyen las autovias A-62 y A-66, conformando entre
ambas un arco que hace la funcién de ronda oeste de la ciudad. Actualmente la A-66, procedente
del Sur, termina en una glorieta en el barrio de Buenos Aires, desde la que se efectta la conexién con
la autovia A-62. A partir de ese punto, ambas autovias comparten una Unica plataforma hasta el

enlace del Helmantico.

Esta actuacion tiene por objeto aumentar la capacidad y mejorar la funcionalidad del enlace de
Buenos Aires, que sirve de conexién de las autovias A-62 y A-66 de acuerdo con las valoraciones

realizadas en el Estudio Previo del proyecto.

En la Autovia de Burgos a Aguilar de Campoo, A-73 (cuadro 1.10.2-9), como novedad en 2017 hay
que sefalar la emisién de la declaracién de impacto ambiental del proyecto de trazado y
construccién del tramo entre Quintanaortuiio y Montorio, en la que se informa favorablemente la

Alternativa IB (modificada) variante.

Ninguna novedad hay que desatacar en las obras correspondientes a la Autovia de Palencia a

Benavente, A-65 (cuadro 1.10.2-10).

El Ministerio de Fomento, en el mes de enero de 2017, aprobd provisionalmente, para someterlo
ainformacion publica, el “Documento Técnico para la actualizacién del procedimiento de evaluacién
ambiental del tramo: Fuentesalco - Agreda (Oeste) en la autovia A-15, de Navarra” y su
correspondiente Estudio de Impacto Ambiental, a los efectos de la Ley 21/2013, de 11 de diciembre,

de Evaluacién Ambiental (cuadro 1.10.2-11).

El tramo tiene una longitud de 34,2 km. El Documento Técnico comprende el dmbito de los
siguientes proyectos de construccion:
e Autovia A-15, de Navarra. Tramo: Fuentesauco - Villar del Campo.

e Autovia A-15, de Navarra. Tramo: Villar del Campo - Agreda (Oeste).

Asimismo, el Documento estudia el planeamiento urbanistico, cartografia, geologia, procedencia

de materiales, climatologia, hidrologia, drenaje, trafico, trazado geométrico, movimiento de tierras,
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pavimentos, estructuras y servicios afectados. Ademas hace un analisis ambiental de las alternativas
considerando los efectos producidos, proponiendo medidas protectoras y correctoras y

estableciendo el Plan de Vigilancia Ambiental.

La alternativa preseleccionada parte en un principio del final del trazado del tramo de la autovia

A-15 “Los Rdbanos - Fuentesauco” y evita la afeccién al yacimiento arqueolégico de La Magariesa.

Todas las alternativas se someten a informacion publica y pueden ser finalmente seleccionadas

tras el andlisis de las alegaciones y el proceso de evaluacién ambiental.

Se incluyen tres enlaces:

e Enlace 1, de Aldealpozo: Conecta con las carreteras N-122 y SO-P-2015 y las poblaciones de
Omenaca y Aldealpozo.

e Enlace 2, de Villar del Campo: Conecta con la carretera N-122, la carretera SO-P2003 y la
poblacién de Villar del Campo.

e Enlace 3, de Matalebreras: Conecta con las carreteras N-122 y SO-380 y la poblacién de

Matalebreras.

Entre los puntos kilométricos 20,400 y 25,000 se situan dos zonas de especial interés ambiental
consistentes en una Zona de Especial Conservacion (ZEC) y Montes de Utilidad Publica y

Consorciados. Se traslada el trazado hacia el sur evitando la generaciéon de desmontes de gran altura.

En el punto kilométrico 22,720 se situa un paso natural de fauna. Para darle continuidad se
proyecta un falso tunel (ecoducto) de 80 m de anchura sobre el corredor proyectado y el trazado
actual de la carretera N-122. Se garantiza la permeabilidad transversal de todas las carreteras,
caminos, vias pecuarias, cursos de agua, etc. que interceptan el tramo. Para ello se han proyectado
un total de 54 estructuras, de las cuales 4 son viaductos, 2 falsos tuneles, 10 pasos superiores y 38

pasos inferiores.

Otro tramo de la Autovia de Navarra. A-15 que mejora es la de “Agreda (este) — L.C.A. Navarra”,

con un presupuesto de 60,0 millones de euros para un recorrido de 16,50 km.

Este mismo ano, el Ministerio de Fomento aprobd definitivamente el Documento para
Informacién Publica a efectos de expropiaciones del proyecto de construccion de la “Autovia A-12,
del Camino de Santiago. Tramo: Villafranca de los Montes de Oca - Ibeas de Juarros. (cuadro 1.10.2-
12).
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Se trata de un nuevo tramo de autovia de 24,3 km de longitud que discurrird con direccién de
noreste a suroeste, por los términos municipales de Villafranca Montes de Oca, Arlanzén e Ibeas de
Juarros. El trazado se inicia en la zona del limite entre los términos municipales de Espinosa del
Camino y Villafranca de Montes Oca, una vez pasado el enlace con la carretera N-120. La traza

termina justo antes de llegar al enlace de Ibeas de Juarros con la carretera N-120.

La conexién entre “lbeas de Juarros — Burgos” de la Autovia Camino de Santiago. A-12
experimenta una ampliacién de 7,27 km de longitud, concretamente 4,22 km en la parte troncal de
la carreteray 3,05 km en los ramales de conexién con la A-1, con un presupuesto de 45,1 millones de

euros.

Dentro de su compromiso de avanzar en la autovia A-60, entre Valladolid y Ledn, el Ministerio de
Fomento licité en 2017 el contrato de servicios para redactar el proyecto del tramo “La Mudarra-
Medina de Rioseco”, de la A-60 en la provincia de Valladolid, por un importe de 1,7 millones de euros

(cuadro 1.10.2-13).

El tramo La Mudarra-Medina de Rioseco tiene una longitud de 16 km y un presupuesto estimado
de licitaciéon de obra de 56,9 millones de euros. Incluird la variante de la N-601 a su paso por la
poblacién de Medina de Rioseco, lo que supondra una notable mejora, tanto en comodidad,
seguridad y velocidad del transito para los usuarios de la A-60, como en calidad de vida para los

vecinos de esa poblacion.

La autovia A-60 entre Valladolid y Leén supondra una alternativa de alta capacidad a la actual
carretera N-601. La licitacion de hoy para redactar el proyecto del tramo La Mudarra-Medina de
Rioseco representa un avance en el itinerario de la A-60 en la provincia de Valladolid donde ya hay
13,7 km de autovia en servicio desde 2013, entre el aeropuerto de Villanubla y Valladolid. Mientras,
en la provincia de Ledn, se avanza en la ejecucién de las obras de la A-60 entre Santas Martas y
Puente de Villarente, de 20 km de longitud, estando ya en servicio desde 2012 el tramo de autovia

entre Puente de Villarente y Leén.

El contrato tiene como objetivo desarrollar, a la escala y nivel de detalle propios de un proyecto
de trazado y construccion, la alternativa de trazado seleccionada del estudio informativo sometido

a informacién publica y con declaracién de impacto ambiental favorable.

Las caracteristicas de disefio se corresponderan con las propias de una autovia de nuevo trazado,
con dos carriles por cada sentido de circulacion, arcenes exteriores de 2,5 m y anchura de arcenes

interiores y mediana a justificar técnica y econémicamente en el proyecto, en funcién de la
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disposicién de los sistemas de contencién de vehiculos y de los criterios establecidos por la

normativa vigente.

Adicionalmente el Ministerio de Fomento licité en 2017 el contrato de servicios para redactar el
proyecto del tramo “Villanubla-La Mudarra”, de la A-60 en la provincia de Valladolid, de 16 km de

longitud por un importe de 56,9 millones de euros.

En el mes de junio el Ministerio de Fomento adjudicé y formalizé el contrato de servicios de
redaccion del proyecto de trazado y construccién del tramo entre Requejo (en la provincia de Ledn)
y A Veiga de Cascalld (en la provincia de Ourense), de la futura autovia A-76 Ponferrada-Ourense, por
un importe de 1,9 millones de euros (cuadro 1.10.2-14). El objeto del mencionado proyecto es definir

la soluciéon escogida tras la informacion publica y la evaluacion ambiental del estudio informativo.

Esta actuacion conformard un itinerario de gran capacidad alternativo a la carretera N-120 entre

Requejo y A Veiga de Cascalla, mejorando de forma notable los tiempos de recorrido y la seguridad.

El Ministerio de Fomento, segun se publicé en el BOE de 11 de marzo de 2017, ha sometido a
informacién publica el estudio informativo: «Autovia A-40 en el tramo: Avila - Maqueda», en las

provincias de Avila, Madrid y Toledo (cuadro 1.10.2-15).

Actualmente la autovia A-40, o autovia de la Meseta Sur, se desarrolla entre Maqueda y Toledo y
entre Ocafa, Tarancén y Cuenca, configurandose como una importante via oeste-este en el centro
geografico de la Peninsula Ibérica que comunicara las autovias radiales A-5, A-4 y A-3. El tramo Avila
- Maqueda favorecerd por tanto las comunicaciones entre las Comunidades de Castilla y Le6n y
Castilla-La Mancha, discurriendo minimamente por el suroeste de la Comunidad de Madrid,
constituyendo de esta forma una alternativa para que vehiculos procedentes o con destino noroeste
no se vean obligados a atravesar el drea metropolitana de Madrid para continuar sus trayectos por
una via de altas prestaciones, lo que ayudara a descongestionar los ya de por si cargados accesos a

la capital espanola.
No se ha registrado ningun avance durante 2017 en la conexiéon Autopista Dos Mares — AP-68
(cuadro 1.10.2-16), en la conexién Autopista Dos Mares — AP-69 (cuadro 1.10.2-17) ni en la Autovia

Segovia - A-1 por N-110 (cuadro 1.10.2-18).

Con respecto a las actuaciones en el medio urbano (cuadro 1.10.2-19), en el caso de Salamanca,

en el mes de marzo se adjudicé la redaccidén de los proyectos de trazado y construccion de la
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remodelacion del enlace de la A-62 y la A-66 (enlace de Buenos Aires), continuidad de la A-66 en su

tramo de conexion con la A-62.

También en el mes de marzo, y en este caso en Segovia, el Ministerio de Fomento anuncid el inicio
de los trabajos de ordenacién provisional en todo el recorrido de la carretera de circunvalacién SG-
20, con motivo de las obras de conversién en autovia de la SG-20 del punto kilométrico 0+000 al
15+300.

Actuaciones de la Junta de Castillay Leén

En el cuadro 1.10.2-20 se muestran los resultados de las inversiones correspondientes al
Programa de infraestructuras viarias de la Junta de Castilla y Ledn en los ejercicios 2016 y 2017. La
inversion total en 2017 ascendié a 140,4 millones de euros, lo que representa un incremento del
5,8% con respecto al afo anterior. Las inversiones crecieron en seis provincias, Salamanca (22,3%),
Soria (13,6%), Segovia (11,2%), Ledn (10,4%), Valladolid (9,2%) y Burgos (4,9%), y disminuyeron en

las tres restantes, Zamora (-6,8%), Avila (-3,6%) y Palencia (-1,3%).

La distribucion de la inversidn por provincias se mantuvo en porcentajes similares a los de afos
anteriores. Los mayores porcentajes de inversién correspondieron de nuevo a las provincias de Leén,
Burgos, Segovia, Valladolid y Palencia (todos superiores al 10%), y los porcentajes menores

correspondieron a las provincias de Soria, Avila, Salamanca y Zamora.

Ejecucién del Plan Regional de Carreteras 2008-2020

Las carreteras constituyen la infraestructura esencial para la vertebracion del territorio, el
crecimiento y desarrollo econémico, la prestacién de los servicios publicos y la calidad de vida de los

castellanos y leoneses.

Teniendo en cuenta la extensién de Castillay Ledn, la regidon mas extensa de Espafia y mas grande
que muchos paises del entorno europeo, la planificacion en materia de carreteras en nuestra
Comunidad Auténoma es fundamental para conseguir una Castilla y Ledn mejor comunicada, con

carreteras mas modernas y con mayores niveles de seguridad vial.
El Plan Regional Sectorial de Carreteras 2008-2020 tiene como objetivos basicos la potenciacién

del desarrollo econémico; la disminucién de los desequilibrios territoriales; la mejora global de la red

de carreteras; y la mejora de las condiciones de circulacién y seguridad vial.
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La inversidn en las carreteras autondmicas en 2017 se cifrd en 32,9 millones de euros (licitacion),

conforme a la siguiente distribucién provincial (cuadro 1.10.2-21).

La inversidn en las carreteras autondmicas en 2017 se destind a cuatro tipos de actuaciones,
Refuerzos, Conservacion ordinaria, Seguridad vial, y Sefalizacion y balizamiento (cuadro 1.10.2-22)
destacando la partida dedicada a conservacién ordinaria que, con 22,2 millones de euros, supone el

67,3% del total invertido en ese afno.

1.10.3 Infraestructuras ferroviarias

En el mapa 1.10-3-1 se presenta la situacion de las lineas de alta velocidad en Castillay Ledn y el

resto de Espana al finalizar el afo 2017.

» Madrid-Segovia-Valladolid

La obra del tunel que conecta las estaciones de Atocha y Chamartin ya estd finalizada y en fase
de pruebas (para obtener la certificacion de la Agencia de Seguridad Ferroviaria). Con este tunel las
estaciones de Atocha y Chamartin pasardn de ser terminales a ser pasantes, lo que permitird
encaminar las circulaciones en alta velocidad de los corredores de Levante y Andalucia hacia

Chamartin, dando continuidad asi hacia el norte y noroeste a los corredores del este y del sur.

Por otra parte, el proyecto cuenta con el despliegue de un baipas para conectar el AVE con
Barcelona para que puedan enlazar a su vez con el tunel que une la estacién de Chamartin. La puesta
en funcionamiento de esta actuacion permitira crear itinerarios directos entre el noreste y el

norte/noroeste de la peninsula.

Linea de Alta Velocidad Madrid-Galicia

En diciembre de 2017 entré en servicio la nueva estacion de Medina del Campo (en la linea que
unira Madrid con Galicia a través de alta velocidad), punto de partida para la extensién de la red de
alta velocidad hacia el norte, con la provincia de Valladolid como principal nudo de distribucién del
trafico ferroviario hacia Orense (con el fin de las obras previsto para 2019) y el Pais Vasco (en el
horizonte 2023). Los planes del Ministerio de Fomento tienen pendientes 838 nuevos kilémetros que
se construiran durante los préximos seis aios, cifra que comprende también aquellos tramos de red
convencional que se han adaptado para que los trenes puedan circular a mas de 200 kilémetros por

hora.
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La linea Madrid-Valladolid acaba de cumplir diez aflos desde su entrada en funcionamiento. Su
inauguracién supuso el primer movimiento para extender la alta velocidad hacia el noroeste
peninsular. Los siguientes pasos se dieron en diciembre de 2011 (con los tramos gallegos),
septiembre de 2015 (con la conexion Valladolid-Palencia-Ledn) y diciembre de 2015, con el tramo
entre Olmedo y Zamora. Ahora se abre una nueva etapa para completar el mapa del Ave por el norte

del pais.

Las nuevas conexiones que se ofrecen desde la estacion de alta velocidad de Medina del Campo
van a permitir a los viajeros desplazarse desde Medina del Campo hasta las ciudades de Madrid,
Segovia, Salamanca, Zamora, Puebla de Sanabria, A Gudifia, Ourense, Lugo, Santiago de Compostela,

A Coruna, Ferrol, Vigo-Guixar y Pontevedra (cuadro 1.10.3-2).

- Venta de Bafos-Burgos-Vitoria / Frontera francesa

En el mes de abril de 2017 el Ministerio de Fomento anuncié que las obras del tramo de alta
velocidad entre Venta de Bafios y Burgos estarian finalizadas antes del verano de 2018 y que, a partir

de esta fecha, comenzara la circulacién en pruebas.

Por lo que respecta al tramo ferroviario entre Madrid, Aranda y Burgos, Fomento esta abierto a
valorar el estudio de demanda para las mercancias que va a preparar la Diputacién de Burgos y la
Junta de Castilla y Ledn para analizar si hay peticiones de empresas concretas, asi como los

volumenes a los que se comprometen antes de tomar una decisién sobre la reapertura de la linea.

Dentro de esta linea cabe sefalar que la poblacién de Miranda de Ebro disfrutard de mejores
servicios con la puesta en marcha del baipds al paso por la ciudad de la Linea de Alta Velocidad entre
Burgos y Vitoria. La solucién del baipas contempla también la conexién con la estacién de la ciudad
mediante un tercer carril que permite ancho internacional e ibérico. Esta alternativa, planteada en el
estudio informativo presentado en el mes de junio por el Ministerio de Fomento, incluye el baipas
junto al tercer carril, lo que implica que habra servicios que puedan alcanzar velocidades propias de
la alta velocidad sin verse afectados por las limitaciones en el casco urbano al tiempo que

continuaran programados servicios que circulen por la estacion.
En esta misma linea se han adjudicado las obras de adecuacion de instalaciones de electrificacion

en la red convencional de la estacion de Burgos por la llegada del TAV (el 02/08/17) (cuadro 1.10.3-
3).
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- Palencia-La Coruna

No se han registrado avances en las obras de la linea Palencia-La Corufia durante 2017 (cuadro
1.10.3.-4).

+ Leén-Gijén (Variante de Pajares)
Circunscrito a las mejoras del ferrocarril en Castilla y Ledn en la linea Leén-Gijén (variante de

Pajares), se licitaron obras del proyecto de ejecucién del revestimiento de la Galeria de Folledo en el

tramo de “La Robla - Pola de Lena” con un presupuesto de 11,8 millones de euros.

La situacién actual, disefiada en su momento para la incorporacién de trenes hasta Ledn, es de
via doble hasta el punto denominado 'Rio Duero', al sur de Valladolid. Actualmente se concluye la

duplicaciéon entre dicho punto y Valladolid.

M4s alla, existe doble via desde el norte de Valladolid hasta Venta de Bafios (Palencia) y via Unica
en el entorno de la Red Arterial Ferroviaria (RAF) de Palencia hacia Villada, punto en torno al cual
existe otro tramo doble de 40 kildmetros. Hasta Ledn, la practica totalidad es actualmente via Unica

salvo un pequefo tramo de unos 7 kilémetros doble en la llegada a Ledn.

Por otro lado, Adif ha finalizado ya las ultimas pruebas necesarias para la implantaciéon del ERTMS
en el tramo entre Valladolid y Ledn, que serd fundamental para reducir los tiempos de viaje entre

Madrid y la ciudad leonesa y su continuidad hacia Asturias.

La Linea de Alta Velocidad (LAV) entre Valladolid y Asturias contard con paradas a su paso por

Valladolid, Palencia y Leén para atender a la poblacién de estas ciudades.

Cabe mencionar ademads las actuaciones para el mantenimiento, ampliacion del conocimiento
geoldgico-geotécnico, monitorizacion, evaluacion del seguimiento y mejora, si procede, de 4,32 km
de longuitud del tramo de Sotiello — Campomanes por un montante de 79,8 millones de euros
(cuadro 1.10.3-5).
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- Olmedo-Zamora-Orense

El Administrador de Infraestructuras Ferroviarias, el ADIF anuncié en octubre de 2017 la licitacién
de las obras de la nueva estacion del AVE en La Puebla de Sanabria, con un presupuesto de
5,1millones de euros y un plazo de ejecucién de 9 meses. Con esta actuacién y con la construccién
del intercambiador de Pedralba se da un paso importante para que se pueda agilizar la entrada del
AVE en Galicia. La parada de Otero sera también la de muchos portugueses de Alto Douro o Tras-Os
Montes que podran coger el AVE en el norte de Zamora para ir a Madrid o a Galicia. Cuando se finalice
el tramo entre Zamora capital y Pedralba, el tren desde Galicia podra acortar otra media hora en la

ruta hacia la capital de Espafa (cuadro 1.10.3-6).

« Palencia-Santander

Actualmente, el corredor ferroviario entre Palencia y Santander discurre por el mismo trazado y
entorno por el que se puso en servicio lalinea, salvo algunas rectificaciones que se han ido realizando
con las diversas renovaciones de via, lo que hace necesaria una nueva actuacién para propiciar la
conexién desde Madrid con Cantabria en un tiempo competitivo propio de un sistema moderno de

transporte.

En este sentido, las nuevas actuaciones incluidas en el Estudio Informativo, dentro del esquema
general del corredor ferroviario Palencia-Santander, han sido desarrolladas de forma compatible con
la infraestructura existente y las actuaciones previstas en dicha linea, permitiendo con ello dar

adecuada respuesta a las necesidades actuales y futuras del corredor.

La linea actual en ancho convencional se mantendra para el resto de los traficos, sin interferencias
entre ambos trazados, y se definiran en el proyecto las conexiones entre la linea de alta velocidad y
la linea convencional que permitan aprovechar el maximo posible de trazado para la velocidad de

disefio considerada.

El proyecto contempla la prolongacion de la linea de ancho estandar o UIC (1.435 mm) que
conecta actualmente Madrid con Palencia hasta Reinosa (Cantabria), lo que permitird extender los

servicios de viajeros de alta velocidad hasta Santander.

En lo que respecta al tramo ferroviario de “Palencia - Alar del Rey” se esta a la esperara de las
alegaciones recibidas para proponer una de las alternativas consideradas idoneas en el El,
denominadas "Alternativa Monzén Oeste/Nogales" y "Alternativa Monzén Oeste/Aguilar Este", con
tramos de 81,7-94,3km de longuitud y un presupuesto provisional entre 654,6-927,6 millones de

euros segun la alternativa adoptada.
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« Otras actuaciones

En el mes de octubre de 2017, el Consejo de Ministros autorizé la firma del convenio de
colaboracién entre Adif, Adif Alta Velocidad, Renfe Operadora, la Sociedad Valladolid Alta Velocidad,
la Junta de Castilla y Ledn y el Ayuntamiento de Valladolid para el desarrollo de las obras derivadas

de la transformacion de la Red Arterial Ferroviaria (RAF) de Valladolid.

El convenio tiene por objeto definir la nueva solucién de transformacion de la RAF de Valladolid
para conseguir la mejor integracién y permeabilidad del ferrocarril, asi como determinar los nuevos
compromisos y obligaciones de las partes con la finalidad de ejecutar las actuaciones convenientes

para desarrollar esta solucion y establecer su financiacion.

En virtud de este convenio, Adif Alta Velocidad deberd aportar un total de 89,7 millones de euros,
Adif 22,4 millones de euros, Renfe Operadora 37,4 millones de euros, la Junta de Castilla y Leén un
total de 74,8 millones de euros, la misma cifra que el Ayuntamiento de Valladolid, que debera aportar

también 74,8 millones de euros.

En este sentido, tras la venta de los suelos que se liberen, se espera obtener unos ingresos
estimados de 799 millones de euros, que se destinaran, en primer lugar, a la devolucién de los
importes desembolsados y adelantados por Adif Alta Velocidad para la cancelacién de la deuda
actual de la Sociedad y, en segundo lugar, al desembolso realizado derivado de las actuaciones a

ejecutar en el marco de este convenio en el periodo 2017-2033.

Las actuaciones previstas en este nuevo convenio y las aportaciones de cada una de las partes se

distribuyen del siguiente modo:

Por cuenta de la Sociedad, para el desarrollo de la nueva solucion de integracion vy

permeabilizacidn del ferrocarril (289,1 millones de euros, IVA incluido):

e La finalizacién de la obra del ramal de tres hilos para su puesta en servicio dentro de la
Variante Este: 0'9 millones de euros.

e La continuacién de los trabajos del Nuevo Complejo Ferroviario, lo que conlleva la
finalizacién y puesta en servicio de la nueva base de mantenimiento (12,3 millones de euros)
y la ejecucién de la segunda fase del complejo que contempla una nueva terminal de
mercancias, asi como el traslado de las instalaciones de Redalsa y el Centro de Tecnologia de

Via (43,7 millones de euros): 55,9 millones de euros.
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e Laintegracion urbana del ferrocarril con las actuaciones que garanticen la permeabilidad a
lo largo de toda la traza ferroviaria: 112,1 millones de euros.

e Lasactuaciones urbanisticas de todo el ambito de la operacién: 89'9 millones de euros.

e La ejecucion de una nueva estacion de autobuses soterrada (28'6 millones de euros), que
contara con una aportacion adicional de 4,5 millones de euros por parte de la Junta de
Castillay Ledn.

e Otras partidas (liquidacién de obra del tunel de Antequera, 1,8 millones de euros, y otros

gastos operativos, 9,9 millones de euros): 11,8 millones de euros.

Por cuenta de Adif y Adif Alta Velocidad (181,5 millones de euros, IVA incluido):

e Lafinalizacion de las actuaciones que le corresponden en el pasillo ferroviario actualmente
en ejecucion en los tramos Pinar de Antequera-tunel urbano y tunel urbano-nudo norte: 25,7
millones de euros.

e Laejecucion de una nueva estacion ferroviaria: 70 millones de euros.

e Lafinalizacién de la Variante Este: 85,9 millones de euros.

Y por ultimo la adjudicacion del proyecto de electrificacion 125,6 km de longuitud del tramo

ferroviario de “Salamanca-Fuentes de Ofioro” por un valor de 41,9 millones de euros.

1.10.4 Infraestructuras aeroportuarias

Aunque las cifras globales del trafico aéreo contintian siendo reducidas, el aflo 2017 ha sido un
ano positivo para los aeropuertos de Castilla y Ledn gracias al impulso de los vuelos charter estivales,
principales motores del trafico aeroportuario de pasajeros, que en 2017 rondé los 292.618 viajeros,
un 1,4% mas que el ejercicio anterior, segun los ultimos datos proporcionados por la empresa

publica aeroporturaria Aena.

Estas cifras contrastan con los 739.849 pasajeros de 2007 (afio en el que aun no tenia actividad el
aeropuerto de Villafria). A partir de entonces, el nimero de viajeros comenzé a reducirse a medida
que la crisis se agravaba y se reducia la oferta de vuelos por parte de las compaiiias aéreas, cayendo
hasta 676.012 en 2008 y 541.713 en 2009. Durante los dos afios siguientes el trafico de pasajeros
crecié de nuevo para caer bruscamente en 2012,2013 y 2014, afo a partir del cual se estabiliza (crecié
un 4,6% en 2015y se redujo un 0,1% en 2016), pero con unos resultados muy alejados del sefalado
ano 2017.
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En elafo 2017, los mayores incrementos se registraron en los aeropuertos de Ledn (cuadiro 1.70.4-
2) y Burgos (cuadro 1.70.4-7), que crecieron en 2017 un 25% (con 44.389 pasajeros en la capital
leonesa) y un 26,7% (con 5.933 pasajeros) respectivamente. El aeropuerto vallisoletano de Villanubla
registrd por su parte, un descenso del 2% respecto a 2016, con un trafico de 227.269 viajeros (cuadro
7.10.4-4). Este flujo de personas bajoé un 3,2% en el aeropuerto de Matacan (Salamanca), espacio que

registré a 15.027 pasajeros (cuadro 1.70.4-3).

En el grdfico 1.70.4-7 se puede observar la evolucion mensual del trafico de pasajeros en los
aeropuertos de Castilla y Ledn correspondiente a 2017. Los primeros seis meses del pasado afio, el
aeropuerto vallisoletano de Villanubla acumulé pérdidas de 9.309 pasajeros, con un descenso del
8% respecto al afo anterior. Los vuelos charter promovieron el trafico aéreo en Valladolid durante

julio y agosto, meses en los que se acumulé el 20% de todos los pasajeros, que sumaron 49.199.

Villanubla volvié a resentirse en septiembre y octubre, con caidas del 9,1% y 7,8%,
respectivamente, en relacion al trafico de pasajeros en 2016. El vuelo que conecta Valladolid y Sevilla
desde el 29 del pasado mes de octubre impulsé el nimero de pasajeros en un 5,3% en noviembre y

un 40,6% en diciembre.

Pese al leve descenso de pasajeros en Villanubla el pasado afo, el nUmero de operaciones
aumento hasta los 5.089 despegues y aterrizajes que realizaron los pilotos, un 15,1% mas que en

2016.

El aeropuerto de Ledn registrd el pasado afio la primera subida de pasajeros en los ultimos dos
anos, con un incremento del 21,6% respecto al ejercicio anterior. El aer6dromo, que llegé a tener

mas de 161.000 pasajeros en 2007, suscribié a 44.389 viajeros (cuadro 1.10.4-2).

Este aumento se debe al acuerdo entre la Gestién de la Promocién del Aeropuerto de Leén y una
aerolinea el pasado mes de junio. Desde entonces, el nimero de pasajeros —en los vuelos semanales
a Barcelona- se ha incrementado en cada uno de los meses salvo en el pasado diciembre, en el que

registré un descenso del 3%.

Las operaciones también aumentaron en el aeropuerto de Ledn, que se cifraron en 2.236

despegues y aterrizajes, el 23,1% mas que en 2016.
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El nimero de pasajeros en el aeropuerto de Salamanca se redujo un 3,2% respecto al afio pasado.
Pese a la bajada, Salamanca tiene el tercer aerédromo con mayor trafico de pasajeros, 15.027 en
total, debido al uso ludico y militar de las pistas. Su trafico aéreo se reduce a maniobras militares,

vuelos de entrenamiento o ludico privados o empresariales, puesto que carece de vuelos regulares.

En una situacion similar esta el aeropuerto burgalés, que tampoco tiene contratos con vuelos
charter de forma habitual, aunque este verano se pudo viajar a Eslovenia y Croacia. Precisamente
estos trayectos provocaron que los pasajeros aumentaran un 83,7% en julio y un 31,7% en agosto
del afo pasado. En el acumulado de 2017, el nimero de pasajeros se incrementd en un 26,7% (5.933

viajeros) y sus operaciones, en 35,1% (2.364).

Por ultimo, al analizar el transporte de mercancias se observa que las cifras totales contindan
siendo muy reducidas (25.721 toneladas en 2017), y que se ha producido un descenso interanual de
un-15,2%. Ademas, s6lo en los aeropuertos de Leén y Valladolid se registré este tipo de tréfico aéreo,
y que se produce de manera puntual en todos los aerédromos regionales, salvo en Villanubla, que

mantiene esta actividad, aunque se va desacelerando afio tras afo.

1.10.5 Infraestructuras de Telecomunicaciones
1.10.5.1 Banda Ancha

Segun los datos publicados en el Ultimo Informe anual de la Comisién Nacional de los Mercados
y la Competencia, que ofrece los resultados en el ejercicio 2016, el indice de penetracidn de Internet
mediante banda ancha por municipios (entendido como nimero de lineas por cada 100 habitantes)
ha mejorado en Castilla y Ledn (de 27,9% a 29,4%), y lo ha hecho en mayor medida que en el
conjunto de Espafa (de 29,2% a 30,4%), con lo que se ha reducido la diferencia con la media nacional
(de 1,3 puntos en 2015 a 1 punto en 2016) (cuadro 1.10.5-1 y mapa 1.10.5-1). Los datos publicados
no ofrecen desagregacion segun tamafno de los municipios, lo que de alguna manera esconde la
realidad de la situacion en que se encuentran los municipios mas pequefios de la Comunidad de
Castilla y Ledn, que no disponen de una conexidén a Internet en las mismas condiciones que los

municipios con mayor concentracion de poblacion.

En todas las provincias se registraron crecimientos, correspondiendo los mas altos a Salamanca
(+2 puntos en 2016). En Burgos, Avila y Valladolid los incrementos superaron la media regional,
mientras en el resto de provincias se situd ligeramente por debajo. Los menores crecimientos se

registraron en las provincias de Soria y Segovia (+0,1 y +0,5 puntos respectivamente).
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Cuadro 1.10.1-1

Inversiones Totales del Grupo Fomento relativas al PITVI, 2012-2024
en Castillay Leén, 2016y 2017

(millones de euros)

% Var.
2016 2017 2016-2017

Avila 21,08 20,75 -1,6
Burgos 84,33 75,67 -10,3
Ledn 117.807,00 132,52 12,5
Palencia 68,24 63,07 -7.,6
Salamanca 32,48 27,06 -16,7
Segovia 14,57 23,38 60,4
Soria 75,32 63,82 -15,3
Valladolid 87,95 41,81 -52,5
Zamora 145,87 195,72 34,2
Varias provincias 56,06 63,93 14,0
Total CyL 703,68 707,73 0,6

Fuente: Ministerio de Fomento.

Cuadro 1.10.1-2
Inversiones en los principales proyectos en Castilla y Leén, 2017
(millones de euros)

Proyecto Inversién 20177

LAV Valladolid-Burgos-Vitoria 67,05
LAV Venta de Banos- Palencia-Ledn-Asturias 30,45
LAV Variante de Pajares 42,76
LAV Galicia. Olmedo-Lubian-Orense 131,77

Nota: @ Datos provisionales.
Fuente: Ministerio de Fomento.
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Cuadro 1.10.2-1
Autovia Salamanca-Fuentes de Onoro. A-62

Longitud Presupuesto

Tramo Kms Vigente M€ Situacion Actual
Salamanca (N) - Salamanca (O) 17,10 54,79 En servicio desde mayo de 2006
Salamanca (O) — Aldeahuela de la Béveda 22,20 40,99 ggozervicio desde noviembre de
Aldeahuela de la Béveda — Martin de Yeltes 25,40 48,09 En servicio desde octubre de 2004
Martin de Yeltes — Ciudad Rodrigo 32,90 58,69 En servicio desde julio de 2005
Ciudad Rodrigo — Fuentes de Ornoro 18,06 33,15 ggogervicio deee el e

Adjudicadas las obras el 05/11/14
5,02 19,68 (BOE 27/12; formalizacion del
contrato: 15/12). Plazo: 40 meses.

Conexion Autovia de Castilla — IP-5. Fuentes de
Onoro - Vilar Formoso

Fuente: Consejeria de Fomento y Medio Ambiente de la Junta de Castilla y Leén.

Cuadro 1.10.2-2
Mejora de capacidad. Autovia A-62

Longitud Presupuesto

framo Kms Vigente M€

Situacion Actual

Adjudicado el Estudio Informativo el 23/03/17
11,50 42,80 (formalizacién del contrato: 08/05; BOE: 16/01/18) por
347.110,28 €. Plazo: 24 meses.

Venta de Banos - Duenas (p.k.
86,000-97,500)

Adjudicada la redacciéon de los proyectos de trazado y
20,60 41,70 construccién el 16/03/17 (plataforma de contratacion del
Estado: 07/04) por 818.509,65 €. Plazo: 12 meses.

Duenas - Cigales (p.k. 97,500-
118,100)

Adjudicada la redaccion de los proyectos de trazado y
22,40 126,80 construccion el 23/03/17 (plataforma de contratacién del
Estado: 03/04) por 1,40 M€. Plazo: 18 meses.

Cigales - Simancas (p.k. 118,100-
140,500)

Adjudicada la redaccion de los proyectos de trazado y
10,50 47,19 construccion el 22/03/17 (formalizacidn del contrato: 27/04;
BOE: 23/12) por 544.500,00 €. Plazo: 18 meses.

Simancas - Tordesillas (p.k. 140,500-
151,000)

Fuente: Consejeria de Fomento y medio Ambiente de la Junta de Castilla y Ledn.
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Cuadro 1.10.2-3
Adecuacién, reforma y conservacion del corredor norte. Autovia A-1

Longitud  Presupuesto . .
Kms Vigente M€ Situacion Actual

Adjudicado el contrato de concesién de obra
Santo Tomé del Puerto - Burgos 146 47524 publica para su conservacién y explotacién el
(p.k. 101,0 al 247,0) ! 15/11/07 (BOE 26/11). Plazo: 19 afos. Plazo para

las obras de acondicionamiento: 29 meses.
Fuente: Consejeria de Fomento y Medio Ambiente de la Junta de Castilla y Ledn.

Cuadro 1.10.2-4
Adecuacién, reforma y conservacién del corredor norte. Autovia A-2

Longitud Kms Longitud Kms " resupuesto

Vigente M€ Presupuesto Vigente M€

Adjudicado el contrato de concesién de

. . obra publica para su conservacion y

L.P. Soria/Guadalajara- - i
Calatayud (p.k. 139,5 al 232,8) 93,3 350,03 explotacion el 15/11/07 (BOE 26/11). Plazo:

19 anos. Plazo para las obras de

acondicionamiento: 29 meses.
Fuente: Consejeria de Fomento y Medio Ambiente de la Junta de Castilla y Ledn.

Cuadro 1.10.2-5
Adecuacién, reforma y conservacién del corredor noroeste. Autovia A-6

Longitud Presupuesto

Kms Vigente M€ Situacion Actual

Adanero-Benavente Adjudicado el anteproyecto el

(pk. 110,0 al 268,0) 146 25/02/08 (BOE 13/03). Plazo: 12
meses.

Fuente: Consejeria de Fomento y Medio Ambiente de la Junta de Castilla y Ledn.
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Cuadro 1.10.2-6
Mejora de la N-I

Longitud Presupuesto
Kms Vigente M€

Acondicionamiento (autovia). Condado de Trevifo 9,50 47,01 En servicio desde noviembre de 2006
Licitado el Estudio Informativo el 04/05/10. Plazo: 24
meses. Plazo de presentacion de ofertas: 07/06/10.
Apertura: 19/07. Por Resolucién de la Secretaria de
Estado de Planificacion e Infraestructuras de 14/07/10
(BOE 16/07), se anula la licitacion del contrato "por
razones técnicas".
Por Resolucion de la D.G. de Carreteras de 15/12/09
se declara cerrado el expediente del Estudio
Informativo que fue adjudicado el 18/12/01 (BOE

Situacion Actual

Autovia Burgos — Miranda de Ebro 75,00 650,00

Variante de Pancorbo y conexién con la variante de Miranda

de Ebro 1250 17/01/02) con un plazo de 14 meses. Es la misma
Resolucion por la que se autoriza la Orden de Estudio
del E.I. de la Autovia Burgos - Miranda de Ebro.
En servicio desde diciembre de 2013 (salvo el enlace

Variante de Santa Maria Ribarredonda 4,23 8,60 entre la N-lyla N-232, puesto en servicio el 1 de julio
de 2014)

Acondicionamiento entre la variante de Monasterio de Rodilla En servicio en su totalidad desde el 15 de diciembre

29,10 36,25

y Cubo de Bureba de 2014

Variante de Monasterio de Rodilla 539 44,42 Aprobgdo provisionalmente el proyecto de trazado
actualizado el 28/11/17.
Licitadas las obras el 19/08/17. Plazo: 27 meses. Plazo

Acondicionamiento entre Rubena y Fresno de Rodilla 5,66 11,93 de presentacion de ofertas: 09/10/17. Apertura:

27/11.

Fuente: Consejeria de Fomento y Medio Ambiente de la Junta de Castilla y Ledn.
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Cuadro 1.10.2-7
Autovia de la Plata. A-66

La Robla - Ledn

Valverde de la Virgen (A-66) — Ardon
Ardon - Villamanan

Villamanan - LE-412

LE-412 - Villabrazaro

Benavente — Zamora

Zamora (N) — Rio Duero (N-122)

Rio Duero (N-122) - Zamora (S)
Morales del Vino - Corrales

Corrales — Cubo del Vino

Cubo del Vino — Calzada de Valdunciel
Calzada de Valdunciel — Salamanca (N)
Salamanca (N) — Autovia de Castilla

Circunvalaciéon SO de Salamanca

Circunvalacion SO de Salamanca -
Salamanca (S)

Salamanca (S) - Cuatro Calzadas
Cuatro Calzadas - Montejo
Montejo - Guijuelo

Guijuelo - Sorihuela

Sorihuela - Béjar

Béjar — L.C.A. Extremadura

Puerto de Béjar - Aldeanueva del
Camino (S)

Longitud

Kms

21,00

17,50
14,50
21,00
11,10

49,00

11,30
11,70
8,50
13,50
14,26
9,94
3,73
5,00

2,40

16,10
14,90
13,10
11,00
11,60

8,33

17,20

Presupuesto Vigente
M€

65,10

51,06
38,78
46,32

28,95

1.054,86 millones de
euros (suma del
importe anual del
canon por prestaciéon
de servicio entre el
01/01/2014 y el
31/12/2041)

36,92
41,57
25,43
27,90
34,55
23,79
12,66
20,87

7,84

40,00
36,17
29,18
23,41
24,78
31,52

68,21
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Situacion Actual

Adjudicado el E.I. el 12/09/07 (BOE 13/10).
Plazo: 24 meses.

En servicio desde diciembre de 2003.
En servicio desde diciembre de 2003.
En servicio desde noviembre de 2003.
En servicio desde noviembre de 2003.

En servicio desde mayo de 2015

En servicio desde abril de 2007.

En servicio desde abril de 2009.

En servicio desde diciembre de 2008.
En servicio desde diciembre de 2008.
En servicio desde mayo de 2009.

En servicio desde octubre de 2008.
En servicio desde julio de 2008.

En servicio desde mayo de 2006.

En servicio desde octubre de 2007.

En servicio desde octubre de 2007.
En servicio desde agosto de 2009.

En servicio desde julio de 2009.

En servicio desde diciembre de 2008.
En servicio desde mayo de 2009.

En servicio desde junio de 2010.

En servicio desde febrero de 2003.

Fuente: Consejeria de Fomento y Medio Ambiente de la Junta de Castilla y Ledn.
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Cuadro 1.10.2-8
Autovia del Duero. A-11

Longitud Presupuesto

Situacion Actual

Kms Vigente M€

Aprobado definitivamente el expediente de informacién publica y

bes elezinen (5 = la lio 20,60 96,64 definitivamente el proyecto de trazado el 22/03/10 (BOE 14/05)
La Mallona - Venta Nueva (excluido el enlace de La Mallona) 6,68 23,80 Adjudicadas las obras el 02/07/08 (BOE 01/09). Plazo: 32 meses.
Enlace de La Mallona 1,35 1,53 Adjudicadas las obras el 13/08/09 (BOE 29/09). Plazo: 6 meses.
Venta Nueva - Enlace de Santiuste 16.00 64,71 Adjudicadas las obras el 02/07/09 (BOE 23/07). Plazo: 38 meses.
Enlace de Santiuste — Variante de El Burgo de Osma 8,37 29,67 Adjudicadas las obras el 24/06/09 (BOE 16/07). Plazo: 34 meses.
Variante de El Burgo de Osma 9,58 33,54 En servicio desde diciembre de 2004.

zloa)riante de El Burgo de Osma ~ Enlace de San Esteban de Gormaz 11,05 28,89 Adjudicadas las obras el 14/04/09 (BOE 13/05). Plazo: 41 meses.
Enlace de San Esteban de Gormaz (O) — Variante de Langa de Duero 12,82 47,07 Adjudicadas las obras el 02/07/09 (BOE 23/07). Plazo: 39 meses.
Variante de Langa de Duero — Variante de Aranda de Duero (E) Adjudicadas las obras el 08/07/08 (BOE 04/09) (no se incluye el
(excluido el semienlace oeste de Langa de Duero) 20,66 64,13 semienlace oeste de Langa de Duero). Plazo: 45 meses
Semienlace oeste de Langa de Duero 0,84 0,91 Adjudicadas las obras el 23/12/09 (BOE 08/01/10). Plazo: 6 meses.
Variante de Aranda de Duero 13,70 61,20 En servicio desde marzo de 2015.

Emitida la D.LA. el 02/11/06 (BOE 16/11). Aprobado SOLO el expediente
Aranda de Duero (O) — Tudela de Duero 70,00 194,64 de informacién publica. Falta por aprobar definitivamente el subtramo
Quintanilla de Arriba (oeste) - Tudela de Duero.

Aprobado definitivamente el E.l. de este subtramo el 09/07/07 (BOE

Aranda de Duero (O) - Quintanilla de Arriba (O) 42,50 132,00 09/08).
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Castrillo de la Vega - L.P. de Valladolid

L.P. de Burgos - Quintanilla de Arriba (O)

Quintanilla de Arriba (O) - Castrillo de la Vega

Quintanilla de Arriba (O) — Tudela de Duero

Quintanilla de Arriba (O) - Olivares de Duero

Olivares de Duero - Tudela de Duero

14,00

28,50

42,64

34,94

14,50

20,20

Capitulo 1

Adjudicado el proyecto de trazado y construccion el 21/05/08 (BOE
10/07). Plazo: 12 meses. En informacién publica desde el 11/03/09 el
documento de ajustes de trazado desde la progresiva 66+000 a la
69+500 y desde la progresiva 72+600 a la 74+600.

Adjudicado el proyecto de trazado y construccién el 11/04/08 (BOE

220 31/05). Plazo: 12 meses.

Emitida la D.I.A. del documento técnico "Actualizacion del procedimiento
325,11 de evaluaciéon ambiental" y su Estudio de Impacto Ambiental el 04/10/17
(BOE 16/10).

Aprobado el expediente de informaciéon publica y definitivamente el
Anteproyecto el 25/04/14 (BOE 21/06). La longitud y el presupuesto
corresponden a la alternativa seleccionada denominada "Alternativa

el Duero Norte" e informada favorablemente por la D..A. Propone la
divisién en dos subtramos: Quintanilla de Arriba - Olivares de Duero (14,5
km.) y Olivares de Duero - Tudela de Duero (20,4 km.)
12716 Aprobado el expediente de informacién publica y definitivamente el
"~ proyecto de trazado el 18/07/17 (BOE 12/08).
102,58 Aprobado el expediente de informacion publica y definitivamente el

proyecto de trazado el 18/07/17 (BOE 12/08).
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Tudela de Duero - Valladolid (duplicacién de calzada)
Tordesillas - Villaester

Villaester — Toro

Toro — Zamora

Ronda norte de Zamora

Zamora - frontera portuguesa

Ronda norte de Zamora - Ricobayo
Ricobayo - Fonfria
Fonfria - Alcafiices

Alcanices - frontera portuguesa

14,20
16,40
14,66
32,26

6,15

71,40

17,20

20,20

17,80

16,60

32,92
28,80
27,50
98,16
21,57

328,42

70,78
78,87
73,11

116,92

Capitulo 1

En servicio desde julio de 2002.

En servicio desde abril de 2003.

En servicio desde marzo de 2004.

En servicio desde septiembre de 2005.

En servicio desde julio de 2010.

Recibido el 13/10/17 por el Organo Ambiental para la emisién de la D.I.A.
el documento de "Actualizacion del procedimiento de evaluacion
ambiental" y su Estudio de Impacto Ambiental.

Adjudicado el proyecto de trazado y construccién el 08/06/09 (BOE
06/07). Plazo: 18 meses.

Adjudicado el proyecto de trazado y construccion el 18/02/09 (BOE de
30/03. Plazo: 18 meses.

Adjudicado el proyecto de trazado y construccién el 18/02/09 (BOE de
30/03). Plazo: 18 meses.

Adjudicado el proyecto de trazado y construccién el 08/10/09 (BOE
27/10). Plazo: 18 meses.

Fuente: Consejeria de Fomento y Medio Ambiente de la Junta de Castilla y Leén.
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Cuadro 1.10.2-9
Autovia de Burgos a Aguilar de Campoo. A-73

Longitud Presupuesto

Kms

Vigente Situacién Actual
Mée€

Variante de Villatoro — Quintanaortufio 9,00 38,87 En servicio desde junio de 2013.

Emitida la D.l.A del Proyecto de trazado y
construccién el 05/12/17 (BOE 28/12), en la que
informa favorablemente la denominada
"Alternativa IB (modificada) variante

Quintanaortuno — Montorio 11,70 67,69

Aprobado el expediente de informacién publica

Montorio - Santa Cruz del Tozo 17,10 89,94 y definitivamente el proyecto de trazado el
16/12/09 (BOE 11/02/10).

Santa Cruz del Tozo - Pedrosa de 1430 Proyecto de trazado en informacién publica (BOE
Valdelucio ! 09/09/09).

Pedrosa de Valdelucio - Bascones de Adjudicadas las obras el 06/04/09 (BOE 13/05).

. 12,16 38,81
Valdivia Plazo: 41 meses.
Bascones de Valdivia - Aguilar de Campoo 571 37,29 Adjudicadas las obras el 24/04/09 (BOE 14/05).

Plazo: 41 meses.

Fuente: Consejeria de Fomento y Medio Ambiente de la Junta de Castilla y Ledn.

Cuadro 1.10.2-10
Autovia de Palencia a Benavente. A-65

Longitud Presupuesto Situacién Actual
Kms Vigente
M€

Duplicacién variante norte de Palencia 6,66 14,38 En servicio desde julio de 2007.

Adjudicado el proyecto de trazado vy
A-6 (Villalpando) - Villafrechés 25,00 construccién el 29/12/08 (BOE 16/03/09). Plazo:

12 meses.

Adjudicado el proyecto de trazado y
Villafrechds - Ampudia 27,50 101,83 construccion el 23/09/08 (BOE 28/10). Plazo: 12

meses.

Adjudicado el proyecto de trazado vy
Ampudia - Palencia 25,00 75,60 construccién el 13/12/07 (BOE 25/01/08). Plazo:

12 meses.

Fuente: Consejeria de Fomento y Medio Ambiente de la Junta de Castilla y Ledn.
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Cuadro 1.10.2-11
Autovia de Navarra. A-15

Capitulo 1

Longitud | Presupuesto
Tramo K Vigente Situacion Actual
ms Me

Medinaceli (A-2) — Radona

Radona - Sauquillo del Campo
Sauquillo del Campo - Almazan
Almazéan - Cubo de la Solana

Cubo de la Solana - Los Rabanos (A-11)

Los Rabanos (A-11) — Soria

Los Rabanos (A-11) — Fuensauco (tramo de
conexion del Medinaceli - Soria con el Soria
- AP-15)

Fuensauco - Villar del Campo

Enlace de ViI]ar del Campo - Conexién con la
variante de Agreda (oeste)

Fuentesalco-Agreda (oeste)

Variante de Agreda

Agreda (este) - L.C.A. Navarra

12,11
14,03
16,08
13,35
8,53
7,30

16,60

15,80

18,70

34,20

8,90

16,50

68,96
37,24
44,81
27,99
23,60
27,51

106,18

52,00

60,00

208,32

39,93

60,00

En servicio desde julio de 2015.

En servicio desde diciembre de 2010.
En servicio desde diciembre de 2013.
En servicio desde diciembre de 2008.
En servicio desde diciembre de 2009.

En servicio desde junio de 2009.

Aprobado el expediente de informacion publica y
definitivamente el proyecto de trazado el 22/03/10
(BOE 14/05)

Adjudicado el proyecto de trazado y construccion el
08/04/11 (BOE 18/04). Plazo: 12 meses.

Adjudicado el proyecto de trazado y construccion el
11/07/08 (BOE 14/08). Plazo: 12 meses.

Aprobado provisionalmente el 28/12/16 el
documento técnico de actualizaciéon  del
procedimiento de evaluacion ambiental y sometido
a informacion publica (BOE 24/01/17). Constituye la
unién de los trazados desarrollados en los proyectos
Fuensauco - Villar del Campo y Villar del Campo -
Agreda (oeste)

En servicio desde marzo de 2007.

Aprobado provisionalmente el 07/12/16 y sometido
a informacién publica el 17/12/16 el Documento
Técnico y E.lLA. de "Actualizacién del procedimiento
de evaluacién ambiental del tramo: Agreda (este)-
Tudela en la autovia A-15, de Navarra". Entrada del
documento inicial y de la solicitud de evaluacién de
impacto ambiental en el Organo Ambiental el
18/07/17.

Fuente: Consejeria de Fomento y Medio Ambiente de la Junta de Castilla y Ledn.
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Cuadro 1.10.2-12
Autovia Camino de Santiago. A-12

Presupuesto
Vigente
M€

88,83

Longitud

Kms

Santo Domingo de la Calzada -
Villamayor del Rio

Villamayor del Rio - Villafranca
Montes de Oca

14,36
16,60 108,30

Villafranca Montes de Oca -

Ibeas de Juarros 23,50 156,27

4,22 (tronco) +
3,05 (ramales 4505
de conexion !
con la A-1)

Ibeas de Juarros - Burgos

Capitulo 1

Situacion Actual

Aprobado el expediente de informacion publica y
definitivamente el proyecto de trazado el 18/12/15 (BOE 29/12).
Aprobado definitivamente el proyecto de trazado el 30/04/15
(BOE 05/06).

Aprobado el expediente de informacién publicay
definitivamente el proyecto de trazado el 18/12/15 (BOE
30/01/16).

Adjudicadas por la SEITT las obras el 22/09/16 (formalizacion
del contrato: 25/10; BOE 29/11). Plazo: 30 meses.

Fuente: Consejeria de Fomento y Medio Ambiente de la Junta de Castilla y Leén.

Cuadro 1.10.2-13
Autovia Valladolid — Leén. A-60

Longitud

Vigente

Kms Me

Valladolid - Villanubla

16,60 39,68
(accesos al aeropuerto)

Villanubla - Santas Martas 89,07 365,48

Villanubla - La Mudarra 11,00 66,55

Presupuesto

Situacion Actual

En servicio desde octubre de 2013.

Aprobado el expediente de informacion publica vy
definitivamente el Estudio Informativo el 08/03/10 (BOE 17/04).

Licitado el proyecto de trazado y construccién el 21/10/17 por
1,93 ME€. Plazo: 24 meses. Plazo de presentacién de ofertas:
29/11/17. Apertura: 29/01/18.

La Mudarra - Medina de

. 16,00 56,87
Rioseco

Licitado el proyecto de trazado y construccién el 17/10/17 por
1,71 ME. Plazo: 24 meses. Plazo de presentacién de ofertas:
22/11/17. Apertura: 24/01/18.

Santas Martas — Ledn 27,30 120,21

Adjudicadas las obras el 10/04/08 (BOE 03/06). Plazo: 42 meses.
En servicio PARCIALMENTE desde el 30/10/12 (tramo Puente de
Villarente - Ledn: 7, 3 km.y 39,21 M€).

Fuente: Consejeria de Fomento y Medio Ambiente de la Junta de Castilla y Leén.
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Cuadro 1.10.2-14

Autovia Ponferrada - Orense. A-76

Longitud

Kms

Presupuesto
Vigente
M€

Capitulo 1

Situacion Actual

Aprobado el expediente de informaciéon publica y
definitivamente el E.l. el 12/12/13 (BOE 08/02/14). El

Ponferrada - Orense 125,30 1.221,64  presupuesto y la longitud corresponden a la alternativa
informada favorablemente en la D.L.A., que varia respecto
de la propuesta en el E.l.

Villamartin de la Abadia - Proyecto de construccion en redaccion desde diciembre

ReOHEIS 7,6 de 2014, mediante encomienda de gestién a INECO (nota
de prensa del Ministerio de Fomento de 24/02/15)
Adjudicada la redaccién de los proyectos de trazado y

Reque oAV Sigalde Cancalla 10,70 223,20 construcciéon el 22/03/17 (formalizacion del contrato:

28/04; BOE: 23/12). Importe de adjudicacion: 1,85 M€E.
Plazo: 18 meses.

Fuente: Consejeria de Fomento y Medio Ambiente de la Junta de Castilla y Ledn.

Cuadro 1.10.2-15

Autovia A-6 - Avila - Maqueda. A-40

Longitud

Kms

Presupuesto
Vigente
M€

Situacion Actual

Avila (A-50) - Autovia del
Noroeste (A-6)

24-35

90,00

Iniciada la fase de consultas ambientales el 21/01/16 con la
remision de la documentaciéon inicial del Estudio
Informativo a las Administraciones afectadas y personas
vinculadas con la proteccion al medio ambiente. Plazo de
redaccién del E.Il.: 18 meses. Trasladadas al promotor por el
6rgano ambiental las contestaciones a las consultas y la
amplitud y nivel de detalle del Estudio de Impacto
Ambiental el 22/07/16.

Avila - Maqueda

91,58

999,95

Estudio informativo nuevamente en informacién publica
desde el 11/03/17 (aprobado provisionalmente el
08/02/17). La longitud y el presupuesto corresponden a la
alternativa seleccionada en el E.I. actual, que es la formada
por los tramos: [|.2+l.4+Ill.2+IV.5+V.11. Los cambios
respecto del E.l. anterior son las alternativas de los tramos
IV (La Atalaya-Almorox) y V (Almorox-Maqueda),
alternativas que no estaban previstas en él.

Fuente: Consejeria de Fomento y Medio Ambiente de la Junta de Castilla y Leén.
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Cuadro 1.10.2-16
Conexion Autopista Dos Mares - AP-68

Longitud Presupuesto

Kms

Vigente Situacién Actual
M€

Aprobado el expediente de informacién oficial y publica y
definitivamente el E.Il. el 15/11/12 (BOE 20/12; correccién de

139,5 - errores: BOE 03/01/13) SOLO del tramo IV (circunvalacién de
Logrofo), alternativa AP-68 (aprovechamiento de la
infraestructura existente).

Limite de Navarra con La Rioja -
Miranda de Ebro

Fuente: Consejeria de Fomento y Medio Ambiente de la Junta de Castilla y Ledn.

Cuadro 1.10.2-17
Conexién Autopista Dos Mares - AP-69

Presupuesto
Vigente Situacién Actual
M€

Longitud

Kms

Aprobado el expediente de informacién publica y finalizado
el Estudio Informativo de la Autopista de peaje el 07/09/10
(BOE 18/10). La D.I.A. es desfavorable a la ejecucion de esta
conexion.

A-67 - Miranda de Ebro 111,389 639,11

Fuente: Consejeria de Fomento y Medio Ambiente de la Junta de Castilla y Leén.

Cuadro 1.10.2-18
Autovia Segovia - A-1 por N-110

Presupuesto
Vigente Situacion Actual
M€

Longitud

Kms

Adjudicado el Estudio Previo el 22/11/07 (BOE
Segovia - Santo Tomé del 13/12). Plazo: 18 meses.

Puerto (A-1, por la N-110) et

Fuente: Consejeria de Fomento y Medio Ambiente de la Junta de Castilla y Leén.
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Cuadro 1.10.2-19
Actuaciones en el medio urbano

Recorrido

Acondicionamiento de la SA-11

Kms

Presupuesto

Vigente
M€

Capitulo 1

Situacion Actual

Adjudicadas las obras (nota de prensa del Me de

Salamanca (acceso norte a Salamanca). De p.k. 1,80 3,53 Fomento de 10/03/08). Plazo: 10 meses. Paralizadas
336,800 a 338,600 desde noviembre de 2008.
ggn;oclzlaelaAc_&n ((i illaecn;agi dBeuljné; Adjudicada la redaccion de los proyectos de trazado y
el Ceminuieed 6 b A6 o 2,80 31,44 construccion el 22/03/17 por 534.793,21 €. Plazo: 24
-, meses.
su tramo de conexion con la A-62
Ellbl:znda de Variante de poblacion. A-1 11,72 31,50 En servicio desde noviembre de 2006.
Leon Is_jf)n ~ Cembranos. N-630 (acceso 7,80 46,69 En servicio desde diciembre de 2012.
Ronda Sur. N-601 — N-630 5,00 18,91 En servicio desde septiembre de 2002.
Ronda Sur. N-630 — A-66 7,10 27,34 En servicio desde abril de 2007.
Conexion de la A-60 con la Ronda 2200 Adjudicado el Estudio Informativo el 11/03/08 (BOE
Este (LE-20) ! 01/04). Plazo: 18 meses.
Burgos g:reg\/:s AEEEED Ell BREpURiE 68 1,29 2,99 En servicio desde julio de 2008.
V_arlante norte N-623: Burgos- 5,00 55,43 En servicio desde abril de 2008.
Villatoro
Variante norte  N-I:  Villafria— 7,78 30,91 En servicio desde abril de 2008.
Rubena
Ronda Norpeste: V|I_Ialb|IIa de 9,10 68,68 En servicio desde diciembre 2016
Burgos - Quintanaduenfas
Ronda Noroeste: Quintanaduenas
— Villatoro y conversién en autovia 4,50 + - -
del tramo Villimar - Villatoro de la 3,50 GElE S siilie gl il ¢l 201,
variante norte N-623
Ronda Oeste.’ AUtOVI? Leon- 5,30 23,73 En servicio desde septiembre de 2006.
Burgos - Autovia de Castilla
Avila Duplicacion de calzada. A-51 9,72 15,74 En servicio desde octubre de 2006.
Valladolid ?c/)_\rjg; Exterior Sur (VA-30). CL-601 7,00 47,81 En servicio desde junio de 2010
Ronda Exterior Sur (VA-30).
Pollgop,o de San Frlstobal 2,51 22,03 En servicio desde octubre de 2010.
(conexion Ronda Exterior Sur—
Ronda Exterior Este)
Ronda Exterior Este. N-122-A-62 13,10 95,36 En servicio desde junio de 2014.
Ronda exterior oeste. Enlace entre
la Ronda Exterior Sur (VA-30) y la A- Entrada en el MAGRAMA del expediente completo del
60 (p.k. 129,8 de la A-62) - Enlace 8,41 41,60 Estudio Informativo y del Estudio de Impacto Ambiental
de la N-601 con la A-60 (p.k. 5,6 de para la formulacion de la D.I.A. el 19/11/15.
la A-60)
Seqovia Conversidn en autovia de la SG-20. 840 28.04 Adjudicadas las obras el 06/11/15 (formalizacién del
9 Circunvalacion: subtramo A. ! ! contrato: 27/11; BOE 12/12). Plazo: 36 meses.
Conversion en autovia de la SG-20. 713 16.97 Adjudicadas las obras el 06/11/15 (formalizacién del

Circunvalacion: subtramo B.
Duplicacion de calzada del tramo
de la N-110 entre la SG-20 y la CL-
605 y reordenacion de accesos del
tramo CL-605

contrato: 27/11; BOE 12/12). Plazo: 36 meses.

Adjudicado el Estudio Informativo el 13/05/08 (BOE
10/06). Plazo: 18 meses.

Fuente: Consejeria de Fomento y Medio Ambiente de la Junta de Castilla y Leén.
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Cuadro 1.10.2-20

Programa de infraestructuras viarias (453A01) de la Junta de Castilla y Leén:
Inversién por provincias en Castillay Leén, 2016-2017

(segun presupuestos) (millones de euros)

Inversion (Crédito obligado)

- 2016 2017

Provincia Millones de Euros % s/total Millones de Euros % s/total % Var. 16-17
Sin provincializar 8,64 8,11 -6,18
Avila 9,25 7,45 8,91 6,73 -3,61
Burgos 19,30 15,55 20,24 15,29 4,86
Ledn 19,10 15,40 21,10 15,94 10,41
Palencia 16,00 12,89 15,80 11,93 -1,31
Salamanca 9,75 7,85 11,92 9,01 22,29
Segovia 16,71 13,47 18,58 14,04 11,20
Soria 7,03 5,67 7,99 6,04 13,58
Valladolid 16,85 13,58 18,40 13,90 9,19
Zamora 10,10 8,14 9,41 7,11 -6,84
Total 132,73 100,00 140,44 100,00 5,80

Fuente: Consejeria de Fomento y Medio Ambiente de la Junta de Castilla y Leén.
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Cuadro 1.10.2-21
Inversiéon en carreteras autondmicas, desagregacion provincial, 2017

Importe Licitacion

(miles de euros)

Avila 904
Burgos 11.147
Ledn 5.759
Palencia 555
Salamanca 406
Segovia 855
Soria 11.999
Valladolid 912
Zamora 387
Total 32.923

Fuente: Consejeria de Fomento y Medio Ambiente de la Junta de Castilla y Leén.

Cuadro 1.10.2-22
Inversién en carreteras autonémicas, por tipo de actuacién, 2017
(miles de euros)

Importe Licitacion

Refuerzos 3.833
Conservacion ordinaria 22.160
Seguridad vial 2.898
Sefalizacién y balizamiento 4.032
Total 32.923

Fuente: Consejeria de Fomento y Medio Ambiente de la Junta de Castilla y Ledn.
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Cuadro 1.10.2-23
Inversiones de las Diputaciones Provinciales en materia de carreteras, 2016-2017
(millones de euros)

2016 2017

% % % %
Importe Importe  Certificaciones Certificacion Certificacién Importe Importe  Certificaciones Certificacion Certificacion
Proyecto Adjudicacion  aprobadas s/ s/plano  Proyecto Adjudicacion  aprobadas s/ s/plan o
adjudicacion  proyecto adjudicacion  proyecto
Avila 5,38 3.3 3.3 n.d. 61,29 6,70 5,67 4,08 72,03 61
Burgos n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
Ledn 15,04 11,02 9 81,73 59,89 23,39 15,93 14,34 90,07 61,33
Palencia n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 3,09 2,51 1,37 54,6 443
Salamanca n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
Segovia n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
Soria n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
Valladolid 1,03 813,41 0,13 15,39 84,61 1,02 435,12 0 n.d. n.d.
Zamora 16,86 11,18 4,14 n.d. n.d.

Fuente: Diputaciones Provinciales de Castillay Leon.
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Cuadro 1.10.3-1
Madrid-Segovia-Valladolid (350 km/h)

Longitud
Kms

Presupuesto

Vigente M€ Situacion Actual

Recorrido

Madrid - Segovia
- Valladolid (350
km/h.)

Conexion ferroviaria en
ancho UIC entre las
Estaciones de Atocha vy
Chamartin

Nuevo vial de acceso a la
estacion de alta
Velocidad de Segovia

Nuevo vial de acceso al
edificio ferroviario de
Olmedo

Madrid - Segovia -
Valladolid
Accesos e integraciéon

urbana del ferrocarril en
Valladolid

7,391 (6,911
de tunel)
2,4
1,28
179,5
Rio Duero - Pinar
de Antequera >44
Rio Duero -
Estacion de 15
Valladolid Campo !
Grande
Variante este de 175

mercancias

214,08

10,75

2,32

0,92

4,205,00

76,2

17,84

10,54

108,24

Adjudicadas las obras de
plataforma y via el 31/10/08 (BOE
26/11). Plazo: 32 meses.
Adjudicadas las obras
complementarias a las de
plataforma n°1 (25/06/10; BOE
17/07), n°2 (30/11/10; BOE
03/01/11), n°3 (18/08/11; BOE
01/10) y n°4 (29/11/13; BOE
08/01).

Adjudicada la ejecucion de las
obras y realizacion del
mantenimiento del proyecto de
las instalaciones de linea aérea de
contacto y un centro de
transformacién asociado el
29/05/15 (publicado en la web de
ADIF-AV el 13/06). Plazo: 8 meses
(obra)+24 meses
(mantenimiento).

En servicio desde el noviembre de
2008

Adjudicadas las obras el 04/03/11
(BOE 17/03). Plazo: 5 meses.

En servicio desde diciembre de
2007

En servicio desde marzo de 2012

Adjudicado el proyecto, obray
mantenimiento de la adecuacién
de las instalaciones de
sefalizacion, sistemas de
proteccion de tren,
telecomunicaciones y CTC para la
duplicacién de via del tramo de
A.V. Rio Duero-Valladolid Campo
Grande el 28/11/14 (publicado en
la web de ADIF-A.V. el 05/12).
Plazo: 36 meses

Adjudicadas las obras de
duplicacién de via y electrificacién
en el tramo entre el PB Rio Duero
y la estacion Valladolid Campo
Grande el 27/03/15 (formalizacién
del contrato: 29/04; BOE 02/06).
Plazo: 6 meses.

Adjudicadas las obras de
plataforma de la variante este de
mercancias el 26/11/07 (BOE
09/01/08). Plazo: 27 meses
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Tunel del Pinar de

Antequera - Tunel 2,75
urbano
6,14 (4,68 de
Tunel urbano tgnel
propiamente
dicho)
Estacion de
Valladolid Campo 86
Grande - Nudo !
norte de Valladolid
Nuevo complejo
ferroviario
7,5

54,73

136,95

13,75

2,83

6,67

Adjudicados los proyectos de
electrificacion e instalaciones de
seguridad y comunicaciones de la
variante este el 03/07/09 (BOE
22/08). Plazo: 18 meses
Adjudicado el Proyecto de
plataforma y via el 10/10/08 (BOE
06/12). Plazo: 18 meses

Adjudicado el Proyecto de
Plataforma y Via el 30/05/08 (BOE
21/06). Plazo: 24 meses

En servicio desde septiembre de
2015 (puesta en servicio de la
linea Valladolid - Ledn)

Adjudicadas las obras el 05/05/09
(BOE 10/07). Plazo: 30 meses
Adjudicadas por ADIF las obras de
via, electrificacion, instalaciones
de seguridad y comunicaciones
del ramal de acceso al nuevo
complejo ferroviario el 26/10/12
(BOE 13/12; formalizacion del
contrato: 26/11) (financiadas al
100% por la Sociedad Valladolid
Alta Velocidad 2003). Plazo: 8
meses

Adjudicadas por ADIF las obras de
la subestacion de traccion
multitensién para el nuevo
complejo ferroviario el 26/11/12
(publicado en la web de ADIF el
11/12/12; financiadas al 100% por
la Sociedad Valladolid Alta
Velocidad 2003)

Adjudicadas las obras del
proyecto constructivo del nuevo
complejo ferroviario de la nueva
RAF de Valladolid. Seguridad y
comunicaciones. Fase 1, el
31/10/14 (publicado en la web de
ADIF-AV el 19/12). Plazo: 7 meses

Fuente: Consejeria de Fomento y Medio Ambiente de la Junta de Castillay Ledn.
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Cuadro 1.10.3-2
Medina del Campo-Valladolid. Enlaces de las lineas de A.V. Madrid-Valladolid y Madrid-Galicia (350 km/h)

Medina del Campo -Valladolid (enlaces de las
Lineas de A.V. Madrid - Valladolid y Madrid —
Galicia)

Valdestillas — Rio Duero

Capitulo 1

Estudio Informativo aprobado
definitivamente el 18/02/05 (BOE 25/03).

Tramo incluido en la L.A.V. Madrid-
Valladolid en servicio desde diciembre de
2007.

Ramal de conexion hacia Valladolid del
tramo Olmedo - Zamora de la L.A.V. Madrid
- Galicia

Bifurcacion a Salamanca: enlace del PAET de
Medina del Campo con la linea de Medina
del Campo a Salamanca

24,34 100,00
11,5
15,69 74,22
3,5 (doble via) + 2,5 +
3,3 (bifurcaciones de
via Unica para 73,69

conectar con la lav M-
OR)

En servicio desde diciembre de 2015.

En servicio desde diciembre de 2015.

Fuente:

Consejeria de Fomento y Medio Ambiente de la Junta de Castillay Ledn.
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Cuadro 1.10.3-3
Situacién del ferrocarril en Castilla y Leon. Linea Valladolid-Burgos-Vitoria

Longitud Presupuesto

Recorrido Situacion Actual

G Vigente M€

Valladolid - Burgos - Vitoria

Aprobado provisionalmente el Estudio Informativo el 04/12/15 y publicado
en el BOE de 16/12 el anuncio de informacién publica. Recoge la alternativa

Burgos - Vitoria 90,73 2.138,62 resultante del Estudio Informativo Previo (Alternativa 1) y la solucién
optimizada que han ido desarrollando los diferentes constructivos hasta la
fecha (Alternativa 2)

Adjudicados los proyectos funcional, basico y constructivo de las
instalaciones de telecomunicaciones méviles GSM-R (conjuntamente con
los tramos Palencia - Ledn y Ledn - Pola de Lena) el 05/06/09 (publicado en
la web de ADIF el 25/06). Plazo: 5 meses.
Venta de Baios - Palencia: en servicio desde septiembre de 2015.

Valladolid — Burgos y Venta
de Bafios - Palencia

Valladolid - Palencia En servicio desde septiembre de 2015.

Valladolid — Nudo de Venta de Bafios En servicio desde septiembre de 2015.

Nudo de Venta de Bafios. Conexion 7,94 (464ejeVA- A .
Valladolid - Burgos y Leén - Palencia BU + 3,30 eje P- 83,79 Adjudicadas las obras de plataforma el 30/10/09 (BOE 27/11). Plazo: 22

- Burgos BU) MESEs.

Adjudicado el proyecto de construccién de la remodelacién de la estacién
Estacion de Venta de Bafios de Venta de Bafos para su adecuacion a la llegada de la alta velocidad el
22/06/11 (publicado en la web de ADIF el 30/06). Plazo: 6 meses.

Licitado el suministro y transporte de carril (conjuntamente con el tramo
Venta de Bafos - Burgos 72,2 34,57 Valladolid - Palencia - Leén) el 10/12/13. Plazo: 12 meses. Plazo de
presentacion de ofertas: 28/01/14. Apertura: 12/02.
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18,80

44,96

410,40

5,68

3,71

3,87

132.665,32

Capitulo 1

Licitadas las obras de las instalaciones de la linea aérea de contacto y
sistemas asociados (incluye el subtramo: nudo de Venta de Bafos, ramal
Palencia - Burgos, de 4,42 km.) el 10/12/13. Plazo: 17 meses. Plazo de
presentacion de ofertas: 30/01/14. Apertura: 14/02.

Licitadas las obras y el mantenimiento de la subestacién eléctrica de
traccién y centros de autotransformacion asociados y telemando de energia
el 10/12/13 (constituye la Fase Il del conjunto del contrato, que incluye la
denominada Fase | que corresponde a las subestaciones eléctricas de
traccién y centros de transformacion asociados, telemando de energia y
lineas de alta tension del tramo Valladolid - Palencia - Le6n). Plazo: 44 meses
(10 meses obras Fase | + 10 meses obras Fase |l + 24 meses mantenimiento).
Plazo de presentacion de ofertas: 30/01/14. Apertura: 13/02.

Adjudicados los proyectos constructivos, ejecucién de las obras,
conservacion y mantenimiento de las instalaciones de enclavamientos,
sistemas de proteccion de tren, CTC, sistemas auxiliares de deteccion,
telecomunicaciones fijas, GSM-R e instalaciones de proteccién y seguridad
el 28/03/14 (publicado en la web de ADIF el 23/04). Plazo: 24 meses
(proyecto y obra) + 20 afios (mantenimiento). Conjuntamente con los
tramos Valladolid - Venta de Bafios - Palencia y Palencia - Ledn.

Adjudicado el suministro y transporte de desvios ferroviarios, Fase | el
28/04/14 (publicado en la web de ADIF-Alta Velocidad el 27/05). Plazo: 9
meses.

Licitado el suministro y transporte de traviesas, Fase | el 31/12/13. Plazo: 5
meses. Plazo de presentacion de ofertas: 03/03/14. Apertura: 19/03.
Comprende el tramo entre el nudo de Venta de Bafios y Villodrigo.

Adjudicado el suministro y transporte de traviesas, Fase Il el 28/04/14
(publicado en la web de ADIF-Alta Velocidad el 27/05). Plazo: 5 meses.
Comprende el tramo entre Villodrigo y la variante ferroviaria de Burgos.

Adjudicadas las obras de las instalaciones de proteccién civil y seguridad de
los tuneles el 19/12/14 (publicado en la web de ADIF-Alta Velocidad el
15/01/15). Plazo: 4 meses.
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Adjudicado el suministro y transporte de aparatos de dilatacion, Fase | el
1,02 15/12/14 (publicado en la web de ADIF- Alta Velocidad el 21/12). Plazo: 5
meses.

Adjudicadas las obras del proyecto de construccidn de protecciones
2,26 acusticas y mejora de la accesibilidad en la estacién de Venta de Baros el
13/04/15 (formalizacién del contrato: 08/05; BOE 02/06). Plazo: 6 meses.

Adjudicados los servicios de pruebas de carga e inspecciones de puentes el
499.883,54 13/10/15 (publicado en la web de ADIF-Alta Velocidad el 17/10). Plazo: 18
meses.

Adjudicada la ejecucién de las obras del proyecto constructivo de
remodelacién de linea aérea de contacto en accesos y estacion de Burgos el

173 06/07/15 (publicado en la web de ADIF-Alta Velocidad el 10/07). Plazo: 6
meses.
27,9 km. (2,9 km.
Nudo de Venta de Bafos — Quintana en doble’wfa Y 2 Adjudicado el montaje de via el 28/11/14 (BOE 22/01/15; formalizacion del
km. en via Unica) 6,63
del Puente contrato: 22/12/14). Plazo: 7 meses.
+ 4,2 km (ramal
P-BU)
. , Adjudicado el montaje de via el 27/03/15 (formalizacion del contrato: 23/04;
Quintana del Puente - Estépar 33,00 6,34 BOE 05/05). Plazo: 7 meses.
. L Adjudicado el montaje de via el 27/03/15 (formalizacién del contrato: 23/04;
Estépar - Estacion de Burgos 26,00 7,03 BOE 05/05). Plazo: 7 meses.
Nudo de Venta de Bafos - 1196 5555 Adjudicadas las obras de plataforma el 29/05/09 (BOE 09/06). Plazo: 26
Torquemada ! ! meses.
Torquemada - Quintana del Puente 11,36 21.70 ﬁchﬁedslcadas las obras de plataforma el 24/04/09 (BOE 06/05). Plazo: 21
Quintana del Puente - Villodrigo 11,13 58,37 Adjudicadas las obras de plataforma el 27/11/09 (BOE 08/01/10). Plazo: 30

meses.
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Villodrigo - Villazopeque

Villazopeque - Estépar

Estépar-Variante  ferroviaria de

Burgos

Variante ferroviaria de Burgos

Estacion de Burgos

Variante ferroviaria de Burgos—
Fresno de Rodilla

Fresno de Rodilla - Quintanavides

Quintanavides-Pradanos de Bureba

Pradanos de Bureba - Briviesca

Castil de Peones - Briviesca (engloba
a parte del Quintanavides - Pradanos
de Bureba y a todo el Pradanos de
Bureba - Briviesca)

Briviesca — Fuentebureba

Fuentebureba — Pancorbo

Capitulo 1

Adjudicadas las obras de plataforma el 27/11/09 (BOE 08/01/10). Plazo: 24
meses.

Adjudicadas las obras de plataforma el 21/12/09 (BOE 04/03/10). Plazo: 18
meses.

Adjudicadas las obras de plataforma el 21/12/09 (BOE 04/03). Plazo: 28
meses.

Adjudicadas las obras de adecuacién de instalaciones de electrificacion en
la red convencional por la llegada del TAV el 02/08/17 (formalizacion del
contrato: 07/09; plataforma de contratacion del Estado: 10/10). Plazo: 3

Adjudicado el proyecto de plataforma el 27/05/09 (BOE 05/06). Plazo: 12
meses.

Adjudicado el proyecto de plataforma el 15/06/09 (BOE 01/07). Plazo: 12
meses.

Adjudicado el proyecto de plataforma el 30/06/09 (BOE 21/07). Plazo: 12
meses.

Adjudicado el proyecto de plataforma el 22/07/09 (BOE 05/08). Plazo: 12
meses.

Aprobado el expediente de informacién publica y audiencia y
definitivamente el Proyecto Basico el 22/06/12 (BOE 24/07).

Adjudicado el proyecto de plataforma el 29/07/09 (BOE 22/08). Plazo: 12
meses.

Adjudicado el proyecto de plataforma el 29/07/09 (BOE 20/08). Plazo: 12
meses.
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Adjudicado el proyecto de plataforma el 27/05/09 (BOE 05/06). Plazo: 12
meses.

Adjudicado el proyecto de plataforma el 29/05/09 (BOE 05/06). Plazo: 12
meses.
Integracion del ferrocarril Adjudicado el proyecto de plataforma el 27/05/09 (BOE 05/06). Plazo: 12
en Miranda de Ebro meses.

DESISTIDA la celebracién del contrato para la redaccidn del proyecto basico
y de construccion por ADIF mediante Resolucién de 11/06/12 (BOE 19/07).
Se ordena el archivo del expediente de contratacion y la cancelaciéon de las

Pancorbo - Ameyugo 8,20

Ameyugo — Miranda de Ebro 5,70

Estacion de Alta velocidad

de Miranda de Ebro garantias provisionales constituidas por los licitadores (licitado el 13/03/10
por 700.000 €. Plazo: 18 meses. Plazo de presentacion de ofertas: 28/04/10.
Apertura: 25/05).

Miranda de Ebro - Armifén 6,25 Adjudicado el proyecto de plataforma el 29/07/09 (BOE 20/08). Plazo: 12
meses.

ArmiAén - La Puebla de Arganzén 6,65 Adjudicado el proyecto de plataforma el 08/09/09 (BOE 28/09). Plazo: 12

La Puebla de Arganzon - Irufia
de Oca

meses.

Adjudicado el proyecto de plataforma el 25/09/09 (BOE 05/11). Plazo: 12
meses.

Fuente: Consejeria de Fomento y Medio Ambiente de la Junta de Castillay Ledn.
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Cuadro 1.10.3-4
Situacién del ferrocarril en Castillay Leén. Linea Palencia-La Coruia

Palencia - La Coruia

Aprobado el expediente de informacion publica vy
292,61 definitivamente el E.l. el 15/07/10 (BOE 01/09). No se estudia la
solucién al Arroyo de Villalobén (estudio aparte).

Integracion urbana del ferrocarril en Palencia 9,52 (2’7.4 de
soterramiento)
Adjudicada la redaccion de los Estudios Complementarios
(encauzamiento exterior del Arroyo de Villalobén) el 22/10/10
(BOE 22/11). Plazo: 12 meses.

26.06 Adjudicadas las obras de infraestructura, via y electrificacion de la
! RAF de Palencia (Fase 1) el 24/09/10 (BOE 19/10). Plazo: 14 meses.
Adjudicadas las obras de la supresién del paso a nivel de los Tres
1,98  Pasos en el p.k. 0+889 de la linea Palencia-La Corufa el 11/11/14
(publicado en la web de ADIF-AV el 19/11). Plazo: 8 meses.

Palencia - Leén 106,45 1.620,00  En servicio desde septiembre de 2015.

23,35 M€ (obras)
+ 1,31 m€ (control
obras) + 4,18 M€
(modificacion de
Onzonilla - Estacién provisional de Leén 5,02 las instalaciones En servicio desde el 18/03/11 (incluida la estacion provisional).
de senalizacion
en el entorno de
la estacion
provisional)
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Capitulo 1

Adjudicadas las obras del proyecto de integracion del ferrocarril
Integracion urbana del ferrocarril en Leon 1,64 24,84 en Ledn, fase | el 01/04/16 (formalizacidn del contrato: 29/04; BOE
31/05). Plazo: 24 meses.
3,09 (ramal
Palencia -
Galicia) + 2,77 25,05 En servicio en enlace sur desde septiembre de 2008.
(ramal Ledn -
Asturias)

Aprobado el expediente de informacion publica y de audiencia
del proyecto constructivo de traslado de las instalaciones de
material motor y remolcado, mercancias y mantenimiento de
infraestructura el 08/10/09 (BOE 04/11).

Adjudicadas las obras del nuevo edificio para el Centro de

Regulacion y Control (CRC), Control de Trafico Centralizado (CTC)
12,75 y Control de Proteccién y Seguridad (CPS) de Alta Velocidad el
25/02/11 (BOE 21/05; formalizacién del contrato: 30/03. Plazo: 18
meses.
Adjudicadas por ADIF-Alta Velocidad las obras del nuevo paso
superior sobre el ferrocarril de la carretera entre Onzonilla y
Torneros de Bernesga el 21/07/14 (BOE 11/10; formalizacion del
contrato: 18/08). Plazo: 4 meses.

1,57

Adjudicado el proyecto de construccion del nuevo edificio para la
estacion el 30/08/11 (publicado en la web de ADIF el 20/09).

Adjudicado el Estudio Informativo complementario de la linea de

Ledn — Ponferrada 11245 273,70 altas prestaciones el 30/08/07 (BOE 02/10). Plazo: 20 meses.

Adjudicado el Estudio Informativo el 19/05/03 (BOE 12/06). Plazo

Ponferrada — Monforte de Lemos 110,00 690,00 .
de redaccioén: 13 meses.

Fuente: Consejeria de Fomento y Medio Ambiente de la Junta de Castillay Ledn.
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Cuadro 1.10.3-5
Situacién del ferrocarril en Castilla y Leén.

Ledn - Gijon (Variante de Pajares)

Ledn - Asturias

Ledn - La Robla

Linea Le6n-Gijon (variante de Pajares)

49,7 km. (40,5
km. en tunel;
1,8 km. en
viaductoy 7,4
km. sobre
plataforma de
tierras)

20,20

21,90

3,49

1,20 M€ (obra) +

246.840 €
(mantenimiento)

17,61

0,05

Adjudicado el suministro y transporte de carril (conjuntamente con los
tramos Albacete-Almansa y tres ramales de la conexion de la LAV M-CLM-
CV-RG con la LAV M-SE) el 08/11/11 (nota de prensa de ADIF). Plazo: 12
meses.

Adjudicado el suministro y transporte de balasto el 21/05/12 (publicado
en la web de ADIF el 31/05/12). Plazo: 10 meses.

Licitada la ejecucion de las obras y realizacion del mantenimiento del
proyecto constructivo del centro de control y operacién (CCO) para el
telemando de energia de AV de Ledn el 24/12/13 (web de ADIF). Plazo: 29
meses: 5 meses (obras, pruebas de recepcion y puesta en servicio) + 24
meses (mantenimiento desde la puesta en servicio y entrega a
mantenimiento). Plazo de presentacion de ofertas: 15/01/14.

Licitadas las obras del proyecto de construccién de renovacién de via y
supresion de pasos a nivel el 24/01/18. Plazo: 12 meses. Plazo de
presentacion de ofertas: 13/03/18. Apertura: 12/04. Consiste en la
adecuacion de la linea Ledn-Gijon en el tramo comprendido entre el p.k.
0+923 a la salida de Leodn de la bifurcacion a Galicia y la futura conexion
de LaRobla en el p.k.21+073 y én la supresién de los pp.nn. existentes en
él. El objetivo fundamental es aumentar la velocidad y seguridad en el
tramo, la inclusion de elementos polivalentes para permitir
indistintamente la circulacidn de trenes de ancho ibérico e internacional
y conseguir una capacidad de estacionamiento y apartado de 750 m. en
la estacion de Santibafez.

Adjudicada la realizacion de la cartografia el 11/11/11 (publicado en la
web de ADIF el 22/11). Plazo: 6 meses.
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San Andrés del Rabanedo — Cuadros

Cuadros - La Robla

Variante de Pajares

10,8 km. (via
doble UICA.V. +
via Unica
mercancias)

9,8 km. (via
doble UICA.V.)
+ 8,3 km. (via
Unica
mercancias)
49,7 (40,5 en
tunel; 1,8 en
viaductoy 7,4
sobre
plataforma de
tierras)

La Robla - Pola de Lena

0,57

0,24

0,20

12,70 M€ (11,92
M€ obra+784.080
€ mantenimiento)

Adjudicadas las obras de la subestacién eléctrica de tracciéon San Andrés
del Rabanedo, fase | (subestacion moévil) el 18/08/11 (web de ADIF de
26/08).

Adjudicado el estudio geoldgico-geotécnico el 11/11/11 (publicado en la
web de ADIF el 22/11). Plazo: 7 meses.

Adjudicado el estudio geoldgico-geotécnico el 22/11/11 (publicado en la
web de ADIF el 29/11). Plazo: 7 meses.

Adjudicado el Proyecto constructivo de las subestaciones eléctricas de
traccion y centros de transformacion asociados (conjuntamente con el
eje Orense - Santiago) el 27/10/08 (publicado en la web de ADIF el 06/11).
Plazo: 4 meses.

Adjudicado el proyecto constructivo de las instalaciones de la linea aérea
de contacto y sistemas asociados (conjuntamente con el eje Orense -
Santiago) el 05/02/09 (publicado en la web de ADIF el 18/02). Plazo: 3
meses.

Adjudicadas las obras del proyecto constructivo y el mantenimiento de
la linea aérea de contacto y sistemas asociados el 29/11/13 (publicado en
la web de ADIF el 06/12/13). Plazo: 38 meses (14 meses de obra+24 meses
de mantenimiento).

Adjudicados los proyectos de instalaciones no ferroviarias de los tuneles
el 27/05/09 (BOE 05/06). Plazo: 16 meses.

Adjudicados los proyectos funcional, basico y constructivo de las
instalaciones de telecomunicaciones méviles GSM-R (conjuntamente con
los tramos Valladolid - Venta de Bafios - Burgos y Palencia - Leén) el
05/06/09 (publicado en la web de ADIF el 25/06). Plazo: 5 meses.

Adjudicado el proyecto de protecciones acusticas el 11/03/10 (publicado
en la web de ADIF el 18/03). Plazo: 10 meses.

364



Capitulo 1

148,83

83,50

38,99 M€ (38,08
M€ obra +
907.500 €
mantenimiento)

10,06

6,15

65,65

5,86

Adjudicadas las obras civiles complementarias interiores de los tuneles
de Pajares, lote Norte el 25/02/11 (formalizacién del contrato: 28/03; BOE:
16/04). Plazo: 12 meses.
Adjudicadas las obras civiles complementarias interiores de los tuneles
de Pajares, lote Sur el 28/01/11 (formalizacién del contrato: 24/02; BOE
14/03). Plazo: 14 meses.

Licitada la ejecucion de las obras y realizaciéon del mantenimiento de la
subestacion eléctrica de traccién y centros de autotransformacion
asociados, telemando de energia y doble linea de 20kV para el suministro
eléctrico a las instalaciones del tramo La Robla - Pola de Lena el 14/11/13.
Plazo 42 meses (18 meses de obra+24 meses de mantenimiento). Plazo
de presentacion de ofertas: 08/01/14. Apertura: 20/01.

Licitado el suministro, transporte y descarga de traviesas bibloque de
hormigén armado con ancho polivalente para via en placa en el tramo La
Robla - Pola de Lena el 10/12/13. Plazo: 7 meses. Plazo de presentacion
de ofertas: 28/01/14. Apertura: 12/02.

Licitadas las obras de ejecuciéon del proyecto constructivo de las
instalaciones de comunicaciones moviles GSM-R e infraestructuras para
operadores publicos de telefonia moévil para el tramo La Robla - Pola de
Lena (fase 1 y fase 4) y mantenimiento (fase 1) el 10/12/13. Plazo: 30
meses. Plazo de presentacion de ofertas: 30/01/14. Apertura: 13/02.

Adjudicada la ejecucién de las obras y realizacion del mantenimiento de
las instalaciones de enclavamientos, sistemas de proteccion del tren,
telecomunicaciones fijas, control de trafico centralizado, sistemas
auxiliares y de proteccién y seguridad en el tramo La Robla - Pola de Lena
el 28/03/14 (publicado en la web de ADIF el 24/04). Plazo: 30 meses
(Obras: 28 meses; fase 1: 18 meses; fase 2: 10 meses. Mantenimiento: 12
meses a partir de la finalizacion de las obras de la fase 1).

Adjudicado el suministro y transporte de traviesas monobloque
polivalentes para el tramo La Robla - Pola de Lena el 28/04/14 (publicado
en la web de ADIF el 09/05). Plazo: 4 meses.
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La Robla -

Tuneles de
Pajares (Pola 9,40

de Gorddn)
27,00

36,06

8,72

11,78

3,69

187.467,41

877.339,43

2,77

308.550,00

100,76

9,45

Adjudicada la ejecucién del proyecto de construccion y mantenimiento
de instalaciones de proteccion civil y seguridad de los tuneles del tramo
La Robla - Pola de Lena el 26/09/14 (publicado en la web de ADIF-Alta
Velocidad el 08/10). Plazo: 38 meses (obras: 14 meses + mantenimiento:
24 meses).

Adjudicado el suministro y transporte de desvios ferroviarios y aparatos
de dilatacién polivalentes para el tramo La Robla - Pola de Lena el
26/09/14 (publicado en la web de ADIF-AV el 10/10). Plazo: 9 meses.

Licitadas las obras del proyecto de ejecucion del revestimiento de la
Galeria de Folledo el 27/07/17. Plazo: 9 meses. Plazo de presentacién de
ofertas:5/09. Apertura: 10/10.

Adjudicadas las obras civiles complementarias exteriores del tramo La
Robla - Pola de Lena el 27/03/15 (formalizacién del contrato: 23/04; BOE
05/05). Plazo: 12 meses. Plazo de presentacion de ofertas: 02/09/14.
Apertura: 07/12.

Adjudicada la instalacion del subsistema radio (BSS) GSM-R del tramo La
Robla - Pola de Lena en los elementos centrales (CORE) de la red GSM-R
de ADIF el 20/10/14 (publicado en la web de ADIF-AV el 23/10).

Adjudicadas las obras de ejecucién del proyecto de construccion de las
protecciones acusticas el 13/05/15 (formalizacién del contrato: 18/06;
BOE 09/07). Plazo: 10 meses.

Adjudicado el suministro, montaje, pruebas y puesta en servicio de los
detectores de caida de objetos a la via (DCO) el 15/06/15 (publicado en la
web de ADIF-AV el 23/06). Plazo: 6 meses.

Adjudicados los servicios para la realizacion de pruebas de carga e
inspecciones de puentes el 14/06/15 (publicado en la web de ADIF-AV el
19/06). Plazo: 12 meses.

Adjudicadas las obras de plataforma el 31/03/06 (BOE 26/04). Plazo: 26
meses.

Adjudicado el montaje de via el 30/05/14 (BOE 29/08; formalizacion del
contrato: 27/06). Plazo: 12 meses.

366



Capitulo 1

Pola de Gordoén -

Adjudicado el concurso de Proyecto y obra el 23/05/03 (BOE 21/06). Plazo

Folledo 2x10,4 570,23  deredaccién de los Proyectos Constructivos: 4 meses. Plazo de ejecucién
(lote 1) de las obras: 60 meses.
Folledo Adjudicado el concurso de Proyecto y obra el 23/05/03 (BOE 21/06). Plazo
Viadangos 2x3,9 400,88  de redaccion de los Proyectos Constructivos: 4 meses. Plazo de ejecucion
(lote 2) de las obras: 60 meses
Viadangos - Los Adjudicado el concurso de Proyecto y obra el 13/06/03 (BOE 15/07). Plazo
Pontones (Lena) .. . . L
, 1x10,3 276,04  deredaccién de los Proyectos Constructivos: 4 meses. Plazo de ejecucién
(lote 3). Tunel este
. . de las obras: 60 meses.
e instalaciones
UERENED e Adjudicado el concurso de Proyecto y obra el 13/06/03 (BOE 15/07). Plazo
Pontones (Lena) .. . . iy
. 1x10,3 258,31  deredaccion de los Proyectos Constructivos: 4 meses. Plazo de ejecucién
(lote 4). Tunel oeste
, de las obras: 58 meses.
y galerias
Tuneles de -
Pajares — 6,10 160,28 ﬁ::g:edslcadas las obras de plataforma el 28/07/06 (BOE 15/08). Plazo: 29,5
Sotiello ’
Adjudicadas las obras de plataforma el 30/06/06 (BOE 01/08). Plazo: 28
meses. Adjudicadas las actuaciones para mantenimiento, ampliacién del
Sotiello — Campomanes 432 79,78 conocimiento geploglc_o-geotecnlco, monitorizacién, eyalua_aon del
seguimiento y mejora, si procede, de la pantalla 1 del deslizamiento 2 el
02/06/17 (plataforma de contratacion del Estado: 31/07) por 268.026,56
€. Plazo: 5 meses.
Campomanes _— .
_ Polade 4,90 70,79 Adjudicadas las obras de plataforma el 28/07/06 (BOE 15/08). Plazo: 32
Lena meses.
T}Jneles de Adjudicado el montaje de via el 27/06/14 (BOE 20/09; formalizacién del
Pajares - Pola 23,00 9,29 . lazo:
de Lena contrato: 29/07). Plazo: 15 meses.

Fuente: Consejeria de Fomento y Medio Ambiente de la Junta de Castillay Ledn.

367



Cuadro 1.10.3-6

Situacion del ferrocarril en Castilla y Ledn. Linea Olmedo-Zamora-Orense

Capitulo 1

Olmedo - Zamora - Orense

Olmedo - Santiago

198,23 M€
(presupuesto
maximo de
licitacion de
206,90 inversiones iniciales
+ prespuesto
maximo de
licitacion de servicio
de disponibilidad)

276,47 M€
(presupuesto
maximo de
licitacion de
217,00 inversiones iniciales
+ prespuesto
maximo de
licitacion de servicio
de disponibilidad)

Adjudicado el 30/03/12 (BOE 08/09; formalizacién del contrato:
07/08) el Contrato CPP: Montaje de via (hasta Santiago),
mantenimiento de lo construido y financiacién de parte de las
inversiones. Lote n° 1: Olmedo - Pedralba. Plazo max. redaccién
proyectos: 2 meses (Olmedo - Zamora) y 5 meses (Zamora -
Pedralba). Plazo max. ejecucién de obras: 7 meses (Olmedo -
Zamora) y 11 meses (Zamora - Pedralba). Plazo max. de pruebas de
validacién global de las infraestructuras: 3 meses. Plazo de
aprobacion de proyectos y comprobacion del replanteo: 3 meses.
Mantenimiento: 25 afos desde la puesta en servicio.

Licitado el 05/05/11 el Contrato CPP: Montaje de via,
mantenimiento de lo construido y financiacion de parte de las
inversiones, Lote n° 2: Pedralba - Santiago. Plazo max. redaccidn
proyectos: 5 meses. Plazo max. ejecucién de obras: 16 meses
(Pedralba - Vilavella), 15 meses (Vilavella - Taboadela) y 3 meses
(Taboadela - Orense). Plazo méx. de pruebas de validacién global
de las infraestructuras: 3 meses. Plazo de aprobacién de proyectos
y comprobacion del replanteo: 3 meses. Mantenimiento: 25 afos
desde la puesta en servicio. Plazo de presentacién de ofertas:
27/06/11. Apertura de ofertas: Se comunicard a los licitadores
seleccionados (procedimiento: didlogo competitivo; se pretende
invitar a 5 candidatos por lote). Coste financiero estimado por ADIF
(sin IVA): 112,84 M€ (de los dos lotes entre Olmedo y Santiago).
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180,82 M€
(presupuesto
maximo de
licitacion de
inversiones iniciales
+ prespuesto
maximo de
licitacion de servicio
de disponibilidad)

206,90

183,46 M€
(presupuesto
maximo de
licitacion de
inversiones iniciales
+ prespuesto
maximo de
licitacion de servicio
de disponibilidad)

217,00

Capitulo 1

Adjudicado el 30/03/12 (publicado en la web de ADIF el 19/04) el
Contrato CPP: Instalaciones de energia, mantenimiento vy
conservacion y financiacion de parte de las inversiones. Lote n° 1:
Olmedo - Zamora - Pedralba. Plazo max. redaccion proyectos: 2
meses (Olmedo - Zamora) y 4 meses (Zamora - Pedralba). Plazo
max. ejecucion de obras: fase I: 9 meses (Olmedo - Zamora) y 12
meses (Zamora - Pedralba); fase II: 4 meses. Plazo max. de pruebas
de validacién global de instalaciones: 3 meses. Plazo de
aprobacién de proyectos y comprobacion del replanteo: 2 meses.
Mantenimiento: 25 afos desde la puesta en servicio.

Licitado el 05/05/11 el Contrato CPP: Instalaciones de energia,
mantenimiento y conservacién y financiacion de parte de las
inversiones. Lote n° 2: Pedralba - Orense - Santiago. Plazo max.
redaccion proyectos: 6 meses. Plazo max. ejecucion de obras: fase
I: 24 meses; fase II: 4 meses. Plazo max. de pruebas de validacion
global de instalaciones: 3 meses. Plazo de aprobacién de proyectos
y comprobacién del replanteo: 2 meses. Mantenimiento: 25 afos
desde la puesta en servicio. Plazo de presentacién de ofertas:
27/06/11. Apertura de ofertas: Se comunicard a los licitadores
seleccionados (procedimiento: negociado con publicidad; se
pretende invitar a 5 candidatos por lote). Coste financiero
estimado por ADIF (sin IVA): 360,11 M€ (de los tres lotes entre
Olmedo y Santiago).
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Capitulo 1

904,93 M€
(%giﬂlﬁgegéo DESISTIDO por Resolucién de ADIF-Alta Velocidad de 07/03/14
licitacion de (BOE 11/03) el procedimiento de adjudicacién del Contrato CPP:
. . . Instalaciones de control de trafico, telecomunicaciones e
423,90 inversiones iniciales . . D . ..

instalaciones de proteccion civil (hasta Santiago), mantenimiento

+ presupuesto . . . . o 2.
maximo de y financiacién de parte de las inversiones. Lote n° 3: Olmedo -

C .. Santiago (se habia licitado el 05/05/11).
licitacion de servicio

de disponibilidad)

Adjudicado el contrato de proyecto, obra y mantenimiento
relativo a: proyectos constructivos, ejecucién de las obras,
conservacidn 'y mantenimiento de las instalaciones de
enclavamientos, sistemas de proteccion de tren, CTC, sistemas
auxiliares de deteccion, telecomunicaciones fijas, GSM-R e
instalaciones de proteccién y seguridad del tramo Olmedo -
Orense; y conservacién y mantenimiento del tramo Orense -
Santiago el 26/09/14 (publicado en la web de ADIF-AV el 19/12.

Adjudicada la fabricacién, suministro, transporte y descarga de
117.731,16 manta antivibratoria (para el tramo Olmedo-Orense) el 14/06/15

(publicado en la web de ADIF-AV el 19/06). Plazo: 2 meses.

511,93

Olmedo - Medina del Campo -

92,00 En servicio desde diciembre de 2015.
Zamora
Nueva estacion en Medina del
CampodelaL.AV. 3,57 En servicio desde el 18 de diciembre de 2017
Madrid-Galicia
- Adjudicadas las obras de plataforma y de remodelacion el
Estacion de Zamora 2,9 25,84 27/07/11 (BOE 03/09; formalizacién del contrato: 18/08). Plazo: 15

meses.
Adjudicadas las obras de remodelacion de la estacion (Fase 1) el
2,59 24/09/12 (BOE 03/11; formalizacion del contrato: 16/10). Plazo: 8
meses.
Adjudicado el transporte y suministro de carril (incluido en el
27,01 tramo Olmedo - Zamora) el 28/09/12 (publicado en la web de ADIF
el 10/10. Plazo: 12 meses.

370



Capitulo 1

Adjudicado el suministro y transporte de traviesas (incluido en la
12,21 Fase Ill del tramo Olmedo - Zamora) el 26/10/12 (publicado en la
web de ADIF el 09/11). Plazo: 12 meses.

Adjudicadas las obras de adecuacion de la estacion el 27/10/14

868.242,24 € (BOE 15/12; formalizacion del contrato: 26/11). Plazo: 25 semanas.

Adjudicado el contrato de fabricacion, suministro, transporte y
301.128,10 € descarga de los elementos del sistema de via en placa el 19/05/14
. |publicado enla web de ADIF-Alta Velocidad el 21/05).
Adjudicado el proyecto constructivo de via el 07/07/09 (BOE
18/09). Plazo: 12 meses.
Adjudicado el proyecto constructivo de electrificacion el 07/09/09

(BOE 18/09). Plazo: 18 meses.

Adjudicado el proyecto constructivo de instalaciones de seguridad
y comunicaciones el 29/07/09 (BOE 20/08). Plazo: 18 meses.

Adjudicado el transporte y suministro de desvios ferroviarios, Fase
32,14 | (conjuntamente con el tramo Olmedo - Zamora) el 27/07/12 (nota

de prensa de ADIF del mismo dia. Plazo: 18 meses.

Adjudicado el suministro y transporte de aparatos de dilatacién
5,97 (conjuntamente con el tramo Olmedo - Zamora) el 16/10/12

(publicado en la web de ADIF el 26/10. Plazo: 18 meses.

Licitado el proyecto de proteccién acustica y estudio vibratorio el
0,45 07/12/13. Plazo: 12 meses. Plazo de presentacién de ofertas:

24/01/14. Apertura: 11/02.

Adjudicado el suministro y transporte de balasto (subtramo 1) el
4,16 30/01/15 (publicado en la web de ADIF-AV el 24/02). Plazo: 12

meses.

Adjudicado el suministro y transporte de balasto (subtramo 2) el
5,65 27/09/17 (plataforma de contratacion del Estado: 19/12). Plazo: 12

meses.

Adjudicado el suministro y transporte de balasto (subtramo 3) el
5,91 27/06/17 (formalizacion del contrato: 05/10; publicado en la
plataforma de contratacion del Estado el 18/10). Plazo: 12 meses.

Adjudicado el suministro y transporte de balasto (subtramo 4) el
4,71 27/02/15 (publicado en la web de ADIF-AV el 06/03). Plazo: 12
meses.
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4,93

93

7,06

386.303,83

3,17 (obras)

3,12

3,94

4,1

5,16

5,1

16,65

4,38

Capitulo 1

Adjudicado el suministro y transporte de balasto (subtramo 5) el
30/01/15 (publicado en la web de ADIF-AV el 21/02). Plazo: 12
meses.

Adjudicado el suministro y transporte de carril el 26/06/15
(publicado en la web de ADIF-AV el 03/09). Plazo: 4 meses.

Adjudicado el suministro y transporte de traviesas (hasta el tunel
del Padornelo) el 25/09/2015 (publicado en la web de ADIF-AV el
23/10). Plazo: 12 meses.

Adjudicadas las obras de ejecucién de protecciones acusticas el
15/01/16 (BOE 26/02; formalizaciéon del contrato: 15/02). Plazo: 4
meses

Adjudicada la construccién y mantenimiento de instalaciones de
proteccion civil y seguridad de los tuneles el 01/04/16 (publicado
en la web de ADIF-AV el 20/04). Plazo: 6 meses (obra) + 36 meses
(mantenimiento).

Adjudicado el suministro y transporte de traviesas. Fase I, el
18/10/17 (formalizacion del contrato: 20/11; plataforma de
contratacion del Estado: 03/12). Plazo: 4 meses.

Adjudicado el suministro y transporte de balasto. Subtramo 6, el
18/10/17 (formalizacién del contrato: 20/11; plataforma de
contratacion del Estado: 02/12). Plazo: 8 meses.

Adjudicado el suministro y transporte de balasto. Subtramo 7, el
18/10/17 (formalizacion del contrato: 20/11; plataforma de
contratacion del Estado: 02/12). Plazo: 8 meses.

Licitado el suministro y transporte de balasto. Subtramo 8, el
29/07/17. Plazo: 8 meses. Plazo de presentacion de ofertas:
12/09/17. Apertura: 04/10.

Licitado el suministro y transporte de balasto. Subtramo 9, el
29/07/17. Plazo: 8 meses. Plazo de presentacion de ofertas:
12/09/17. Apertura: 04/10.

Licitado el suministro y transporte de carril, fase I, el 03/08/17.
Plazo: 8 meses. Plazo de presentacion de ofertas: 12/09/17.
Apertura: 27/09.

Adjudicado el suministro y transporte de traviesas. Fase lll, el
06/11/17 (formalizacién del contrato: 15/12; plataforma de
contratacion del Estado: 18/01/18). Plazo: 4 meses.
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4,38

941.798,01 €

978.757,82 €

Capitulo 1

Adjudicado el suministro y transporte de traviesas. Fase IV, el
06/11/17 (formalizacion del contrato: 15/12; plataforma de
contratacion del Estado: 18/01/18). Plazo: 4 meses.

Adjudicado el suministro, transporte y descarga de los motores de
accionamiento de los desvios ferroviarios, Fase I, el 11/07/17
(plataforma de contratacién del Estado: 07/09).

Licitado el suministro, transporte y descarga de los motores de
accionamiento de los desvios ferroviarios, Fase Il, el 25/01/18.
Plazo: 6 meses. Plazo de presentacién de ofertas: 02/03/18.
Apertura: 15/03.

Zamora-La Hiniesta

8,12

51,03

42.332,31

Adjudicadas las obras de plataforma el 16/03/10 (BOE 25/03).
Plazo: 25 meses.

Adjudicadas las obras de instalacién de manta bajo losa en la via
en placa que se ejecuta en el tinel de Bolén el 22/02/15 (publicado
en la web de ADIF-AV el 06/03).

La Hiniesta—Perilla de Castro

20,33

53,69

Adjudicadas las obras de plataforma el 19/11/08 (BOE 04/12).
Plazo: 27 meses.

Perilla de Castro—-Otero de Bodas

32,60

76,60

Adjudicadas las obras de plataforma el 19/11/08 (BOE 02/12).
Plazo: 23,5 meses.

Otero de Bodas—Cernadilla

30,30

81,21

Adjudicadas las obras de plataforma el 19/11/08 (BOE 02/12. Plazo:
32 meses.

Cernadilla-Pedralba
de la Praderia

20,00

125,71

Adjudicadas las obras de plataforma el 23/12/09 (BOE 08/01/10).
Plazo: 25 meses.

Cambiador de ancho
en Pedralba de la Praderia

5,20

Adjudicadas las obras el 29/03/17 (formalizacion del contrato:
08/05; plataforma de contratacién del Estado: 30/05). Plazo: 13
meses.

Nueva estacion en Puebla de
Sanabria de la L.AV. Madrid-
Galicia

5,12

Licitadas las obras el 10/10/17 (web de la plataforma de
contratacion del Estado). Plazo: 9 meses. Plazo de presentacion de
ofertas: 13/11/17. Apertura: 13/12.

Pedralba de la Praderia - Orense

Adjudicada la redaccién del proyecto de construccion de
proteccion acustica y del estudio vibratorio el 09/04/16
(formalizacién del contrato: 03/05; publicado en la web de la
plataforma de contratacién del Estado el 18/05) por 198.358,33 €.
Plazo: 12 meses.
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Licitado el suministro, transporte y descarga de traviesas bibloque
de hormigén armado con ancho internacional para via en placa.
Fase | el 21/12/17. Plazo: 12 meses. Plazo de presentacién de
ofertas: 25/01/18. Apertura: 13/02.

Licitado el suministro, transporte y descarga de traviesas bibloque
de hormigén armado con ancho internacional para via en placa.
Fase Il el 31/12/2017. Plazo: 12 meses. Plazo de presentacion de
ofertas: 30/01/18. Apertura: 20/02.

Licitado el suministro, transporte y descarga de traviesas bibloque
de hormigén armado con ancho internacional para via en placa.
Fase Ill el 29/12/17. Plazo: 12 meses. Plazo de presentacion de
ofertas: 31/01/18. Apertura: 20/02.

Pedralba de la Praderia — Tunel Adjudicadas las obras de plataforma el 23/12/09 (BOE 08/01/10).
del Padornelo Plazo: 32 meses.

12,92

11,63

Adjudicada la redaccion del proyecto de instalaciones de
Pedralba de la Praderia - Vilarifio 193.845,63 proteccion civil y seguridad en los tuneles del tramo el 07/03/16
(publicado en la web de ADIF-AV el 30/03). Plazo: 12 meses.

Adjudicadas las obras de plataforma el 07/02/12 (BOE 15/03;

Requejo — Tunel del Padornelo 413 68,68 formalizacion del contrato: 27/02. Plazo: 30 meses. Incluye el tunel
de Requejo. NO incluye el tunel de Padornelo.

Adjudicadas las obras de plataforma el 24/02/12 (BOE 17/04;

formalizacion del contrato: 20/03). Plazo: 40 meses. Incluye el

108,88 nuevo Tunel de Padornelo (Via derecha); el acondicionamiento del

actual (que constituira la Via izquierda) es objeto de proyecto

... ... ndependiente.

Adjudicadas las obras de plataforma el 28/10/11 (BOE 12/12;

Lubian - Tunel de La Canda 3,2 94,04 formalizacion del contrato: 21/11). Plazo: 32 meses. No incluye los

tuneles de La Canda.

Adjudicadas las obras de plataforma el 02/08/12 (BOE 06/09;
formalizacion del contrato: 24/08). Plazo: 35 meses.

, , Adjudicadas las obras de plataforma el 02/08/12 (BOE 06/09;
Tunel de La Canda (Via Derecha) 74 93,63 formalizacién del contrato: 24/08. Plazo: 35 meses.
Adjudicadas las obras de plataforma el 30/09/11 (BOE 25/11;
Tunel de La Canda - Vilavella 3,76 51,54 formalizacion del contrato: 22/10. Plazo: 28 meses. No incluye los
tuneles de La Canda.

7,56 km. (via
unica; derecha)

Fuente: Consejeria de Fomento y Medio Ambiente de la Junta de Castillay Ledn.
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Cuadro 1.10.3-7
Situacion del ferrocarril en Castilla y Ledn. Linea Palencia-Santander

Longitud Presupuesto

Recorrido Situacion Actual

Kms Vigente M€

Palencia — Santander

Estudio Informativo en informacién publica (BOE 31/03/17; aprobado definitivamente el 27/03). Las
longitudes y presupuestos corresponden a las alternativas consideradas idéneas en el E.|., denominadas
"Alternativa Monzéon Oeste/Nogales" y "Alternativa Monzén Oeste/Aguilar Este". Se esperard a las

FelEnEa - e e s ey 81,7943 654,59-927,55 alegaciones recibidas para proponer una. Recibido por el Organo Ambiental el 28/07/17 el expediente para
la emision de D.I.A. El 12/12/17, el Organo Ambiental ha solicitado al Qrgano Sustantivo documentacion
complementaria para la emision de la D.I.A. la cual ha sido enviada al Organo Ambiental el 27/12.
”””””””””””””””””””””””””””””””””””” Publicado en el DOUE el anuncio de informacion previa a la licitacion del Contrato de CPP el 17/03/11.La
eI L e 5752 410,05 licitacion comprendera la redaccion del proyecto, la ejecucién de las obras de plataforma, el montaje de la

via, las instalaciones de energia, la sefalizacion, las instalaciones fijas y mdviles y las instalaciones de
proteccion civil y seguridad.

Adjudicadas provisionalmente las obras de plataforma (nota de prensa del M° de Fomento de 30/03/10).
Palencia - Amusco 18,68 59,10 Plazo: 38 meses. Autorizada en Consejo de Ministros de 04/03/11 la RESOLUCION DEL CONTRATO DE
OBRAS por mutuo acuerdo entre la Administracion y el adjudicatario.

AMUSCO — Adjudicadas provisionalmente las obras de plataforma (nota de prensa del Me de Fomento de 16/04/10).
: 17,50 66,20 Plazo: 38 meses. Autorizada en Consejo de Ministros de 04/03/11 la RESOLUCION DEL CONTRATO DE
Marcilla de Campos L - s .
OBRAS por mutuo acuerdo entre la Administracién y el adjudicatario.

Adjudicadas provisionalmente las obras de plataforma (nota de prensa del M° de Fomento de 16/04/10).

Marcilla de Campos - 21,34 64,57 Plazo: 38 meses. Autorizada en Consejo de Ministros de 04/03/11 la RESOLUCION DEL CONTRATO DE

Villprovedo OBRAS por mutuo acuerdo entre la Administracion y el adjudicatario.
Villaprovedo - Reinosa 60,77 868,39 Publicado el anuncio de informacién publica en el BOE de 09/04/10 (aprobacion provisional: 26/03/10).
Alar del Rey - Santander 126,34 1.088,24  Estudio Informativo remitido al Me de Medio Ambiente el 03/03/04 para la emisién de la D.LA.

”””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””” Licitada la redaccién del Proyecto Basico el 06/03/04 por 650.000 €. Plazo: 18 meses. Plazo de presentacion:
Reinosa - Los Corrales 36.45 603.41 de ofertas: 21/04/04. La apertura, prevista inicialmente para el 14/05 se ha pospuesto por razones de
de Buelna ! ! interés general, por Resolucién de la Secretaria de Estado de Infraestructuras y Planificacién (BOE 01/05).

La nueva convocatoria se publicara en el BOE.

Fuente: Consejeria de Fomento y Medio Ambiente de la Junta de Castilla y Ledn.
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Cuadro 1.10.3-8
Situacién del ferrocarril en Castilla y Le6n. Otras actuaciones

Madrid - Salamanca

el Al Coripe—ceriiline 3162 Proyecto constructivo de la plataforma en redaccién (adjudicado el 12/11/01, BOE

04/12)
Cantalpino-Salamanca 3391 527¥§§t0 constructivo de la plataforma en redaccién (adjudicado el 12/11/01, BOE
Salamanca—Fuentes de Ofioro 125,57 41,95 Adjudicada la redaccién del proyecto de electrificacion el 27/12/02 (BOE

03/02/03). Plazo: 24 meses.

Aprobado el expediente de informacién publica y audiencia y definitivamente el
77,92 documento técnico del Proyecto y el Estudio de Impacto Ambiental
complementario el 17/11/15 (BOE 21/11).

Aprobado el expediente de Informacién Publica y Audiencia y definitivamente el
E.l. de electrificacidn, corredores 1 y 2 (Valladolid, Salamanca) que dotaran de
electricidad a la futura LAV Medina del Campo - Salamanca y a los dos primeros
tramos de la linea ferroviaria actual Medina - Salamanca - Fuentes de Oforo (hasta
la SET-subestacion eléctrica de traccion- de Barbadillo, cerca de Calzada de Don
Diego)

Medina del Campo-Salamanca -

Fuentes de Ofioro 269,00 142,53

Emitida la D.LA. del Estudio Informativo Complementario de electrificacion,
corredor 3, el 28/10/13 (BOE 14/11). El corredor 3 completa la electrificacién hasta
la frontera de la linea ferroviaria actual. Se proyecta un sistema monotensioén 1x25
kV a 50 Hz en corriente alterna trifasica. Se construirdn dos subestaciones
eléctricas de traccién, en San Martin de Yeltes (alternativa 2) y en Ciudad Rodrigo
(alternativa 1).

En servicio desde diciembre de 2015 (electrificacién entre Medina del Campo y

= Salamanca).
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534.481,74

176.626,51

12.051,60

34,27

(33,87 de obras
+396.880 € de
mantenimiento)
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Adjudicado el mantenimiento de las instalaciones de linea aérea de contacto,
subestaciones eléctricas, centros de autotransformacién y telemando de energia
del tramo Medina del Campo-Salamanca el 08/01/16 (publicado en la web de
ADIF el 16/01). Plazo: 12 meses (+ 12 meses de posible prérroga previo acuerdo
de las partes).

Adjudicadas las obras de supresién y adaptacion de andenes por electrificacién
en el tramo Medina del Campo - Salamanca el 07/10/14 (publicado en la web de
ADIF el 29/10). Plazo: 3 meses.

Adjudicado el equipamiento de maquinaria y herramientas para la nueva base de
electrificacion y subestaciones de Salamanca el 30/10/17 (plataforma de
contratacion del Estado) a SUINSA 4, S.L.L.

Licitada la ejecucion de las obras y realizacion del mantenimiento del proyecto
constructivo de electrificacion. Subestaciones y centros de autotransformacion
asociados, telemando de energia y lineas aéreas de alta tensién el 29/12/17. Plazo:
42 meses (18 meses para obras + 24 meses para mantenimiento). Plazo de
presentacion de ofertas: 19/02/18. Apertura: 09/03.

Conexion con la linea de Alta Velocidad Madrid - Barcelona

Calatayud - Soria 95,16 134,28

Conexion de la linea Torralba -
Soria con la red de alta velocidad

Solicitada la D.I.A. con la remisidn del informe de alegaciones del E.I. al Ministerio
de Medio Ambiente el 08/04/03.

Adjudicado el Estudio de alternativas el 15/02/11 (formalizacion del contrato:
18/03; BOE 03/05) €. Plazo: 18 meses.

Corredor ferroviario de altas prestaciones Mediterraneo — Cantabrico

Logrofio — Miranda de Ebro 67,00 Adjudicado el Estudio Informativo el 06/09/10 (BOE 06/09). Plazo: 24 meses.
Corredor de altas prestaciones Madrid — Avila - Salamanca
Segovia - Avila 55,00 Adjudicado el E.l. e 08/04/11 (BOE 20/05; formalizacion del contrato: 11/05/11) €.

Plazo: 24 meses.

Fuente: Consejeria de Fomento y Medio Ambiente de la Junta de Castilla y Ledn.
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Cuadro 1.10.4-1
Evolucion del tréfico en el aeropuerto de Burgos, 2015-2017"

N° de pasajeros 9.080 4.682 5.933 26,7
N° de operaciones 2.167 1.750 2.364 35,1
Carga (Kg.) 0 350 0 -100,0

Nota: " Datos provisionales.
Fuente: AENA Aeropuertos.

Cuadro 1.10.4-2
Evolucién del tréfico en el aeropuerto de Leén, 2015-2017%

Ne de pasajeros 38.707 35.503 44.389 25,0
Neo de operaciones 1.885 1.816 2.236 23,1
Carga (Kg.) 0 0 176 -100,0
Nota: ) Datos provisionales.

Fuente: AENA Aeropuertos.

Cuadro 1.10.4-3
Evolucién del tréfico en el aeropuerto de Salamanca, 2015-2017%

Ne de pasajeros 23.052 15.525 15.027 -3,2
Ne de operaciones 8.076 9.292 10.110 8,8
Carga (Kg.) 0 114 0 -100,0

Nota: ™ Datos provisionales.
Fuente: AENA Aeropuertos.
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Cuadro 1.10.4-4
Evolucion del trafico en el aeropuerto de Valladolid, 2015-2017®

2015 2016 2017 @ % var. 16-17
N° de pasajeros 218416 231.868 227.269 -2,0
N° de operaciones 4.657 4421 5.089 15,1
Carga (Kg.) 78.404 29.862 25.545 -14,5

Nota: " Datos provisionales.
Fuente: AENA Aeropuertos.

Cuadro 1.10.5-1
Banda Ancha en Castilla y Leén, lineas por 100 habitantes,

2015-2016
Provincia 2015 2016
Avila 24,6 26,2
Burgos 28,5 30,2
Ledn 26,9 28,3
Palencia 28,0 28,8
Salamanca 29,3 31,3
Segovia 27,1 27,6
Soria 26,3 26,4
Valladolid 30,8 32,4
Zamora 23,4 24,6
Castillay Leén 27,9 29,4
Espana 29,2 30,4

Nota: " Ultimos datos disponibles.
Fuente: Consejeria de Fomento y Medio Ambiente de la Junta de Castillay Ledn.
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Grafico 1.10.4-1

Evolucién mensual del nimero de pasajeros en transporte aéreo en Castillay Leén, 2017.
(numero de pasajeros)
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Fuente: Elaboracién propia a partir de datos de AENA.
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Fuente: ADIF (Datos a 31 de diciembre de 2017).

http://www.adifaltavelocidad.es/es_ES/infraestructuras/lineas_de_alta_velocidad/lineas_de_alta_v

elocidad.shtml
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Mapa 1.10.5-1
Penetraciéon de lineas de Banda Ancha fija en Castillay Leén, 2016

Penetracion lineas banda ancha fija - 2016
(lineas/100 habitantes)

. ( & }
e 4
[ ] Hasta 23,9 [l Desde 23,9 hasta 25,0 [ Desde 28,0 hasta 32,1 [ Més de 32,1

(itima actualizacién 23/01/2018

Fuente: Consejeria de Fomento y Medio Ambiente de la Junta de Castilla y Ledn.
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